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A. Lepp. 
KIRJASTUS ja AJAKIRJANDUS 1927-29. 

MARCHÉ du LIVRE et la PRESSE PÉRIODIQUE de 1927—29. 
Sisu: I. Raamatud-brošiiUrid. 1) Eestikeelse raamatu üldarvust, Ihk. 677. 2) Raamatute-broš üüride arv, suurus ja sisu 1927—29 a., 

Ihk. 680. 3) Raamatute ilmumiskoht, Ihk. 681. 4) Raamatud ilmumiskunde järgi 192'J a., Ihk. 682. 5) Eestis 1927—29 a. 
ilmunud võõrkeelsed raamatud, Ihk. 682. 6) 1927—29 a. N.-Venes ilmunud eestikeelsed raamatud-brošüürid, liik. 683. 
II. Ajalehed-ajakirjad. 7) 1927—29 a, Eestis ilmunud ajalelied-ajakirjad arvult ja keelelt, Ihk. 684. 8) Ajalehtede ilmnmis-
kolit ja sagedus, Ihk. 683 9) Ajakirjade ilmumiskoht, sagedus ja sisu, liik. 686. 

Trükikodade poolt saadavate sundeksemplaride põhjal on 
Tartu ülikooli raamatukogu alatus 1924 a. koostanud iga 
möödunud aasta kohta täpsed eestikeelsete raamatud; nimes­
tikud, mis avaldatakse E. Kirjanduse seltsi väljaandes „Eosti 
Kirjandus" raamatute ilmumiskunde järjekorras. Nimestikus 
on iga Eestis ilmunud eestikeelse raamatu kohta toodud: 
raamatu pealkiri, autor, kirjastaja, trükikoda, ilmumiskoht 
ja -aeg, formaat, Ihk. arv (puudub tiraaž). 

Järgnevad kokkuvõtted möödunud kolme aasta (1927—20) 
jooksul Eestis ilmunud väljaannetest, samuti nagu analoogi­
lised kokkuvõtted eelmise 3 a. perioodi (1924—26*) kohta on 
koostatud ülalnimetatud nimostikkudo põhjal. 

Kaarnal ute sisu määramisel tarvitasime Rahvusvahelise 
Bibliograafia instituudi n. n. Dewey-Brüsseli nomenklatuuri. 
Rahvusvaheliste nõuete kohaselt eraldasime kokkuvõtteis igal­
pool raamatu brošiiürist, lugedes raamatuks ainult sellise 
triikiteose, mis koosneb e n a m kui 2 trükipoognast ja sel­
lele vastavalt broSüüriks iga trükitöö, mis sisaldab 32 Ihk. 
ja vähem. 

Eestis ilmunud võõrkeelseist raamatuist anname arvu­
lise ülevaate vahetult Tartu ülikooli raamatukogult saadud 
andmeil („E. Kirjanduses" võõrkeelsete raamatute nimes­
tikku pole avaldatud). 

I. RAAMATUD-BROŠÜÜRID. U VRES-BROGHURES. 

I. Eestikeelse r aa 
matu üldarvust. 
Nombre général des 

livres estonien?. 

Eestikeelse raamatu kohta, 
vaatamata, et ta vanus 
küünib ligi 300 aastani, 

puuduvad eriuurimused. 
Pole isegi teada kuni iseseisvuseni ilmunud 
eestikeelsete raamatute ü l d a r v u. Toetudes 
mag-, H. Kruusi uurimusile, kes A. J. Schwal­
be1 poolt koostatud õpetatud Eesti seltsi raa­
matukogu kataloogi (kuni 1865 a.), ripaBH-
xe/ibcrBeHHbifö B-bcTHni<'n j.i KHHWHaa JlfeTonHCb'i 
(1891—1892, 1909—1916) allikail seda küsi­
must selgitanud, — ja selle uuringu tulemusi 
puuduvate aastate kohta omalt poolt kesk­
miste arvudega täiendades, o l e t a b E. 
Kahva muuseumi raamatukoguhoidja R. An-
tik, et kuni Eesti iseseisvuseni on 285 a. 
jooksul (1632—1917) ilmunud ümmarguselt 
umbes 15.000 eestikeelset eripealkirjaga raa­
ni atut-brošüüri**). 

Esimese kuue Eesti iseseisvuse-aasta jook­
sul (1918—1923) on sama R. Antik'u kokku­
võttel ilmunud 3 048 raamatut-brošüüri. Ala­
tes aga 1924 a. avaldatakse, nagu eelpool 
juba märkisime, täpne nimestik kõigi Eestis 
ilmunud eesti raamatute kohta „Eesti Kirjan­
duses". 

Keskbüroo poolt selle üldnimestiku põhjal 
tehtud kokkuvõtteil on 1924—29 a. Eestis 
ilmunud üldse 5 647 eripealkirjaga raamatut-
brošüüri. Välisriiges, arvatud välja N.-Vene, 
ilmunud eesti raamatute kohta, ehkki selliste 
arv ei saa olla kuigi suur, puuduvad andmed. 
N.-Venes on „E. Kirjanduses" avaldatud and­

meil ilmunud viimase 6 aasta jooksul 
(1924—29) 207 raamatut-brošüüri. 

Eestikeelse raamatu üldtoodang kuni 
1. jaan. 1930 a, oleks seega ligikaudu 
24 000 eripealkirjaga raamatut-brošüüri, sel­
lest ilmunud iseseisvuse 12 aasta (1918—1929) 
jooksul ümmarguselt 9 000 (3 048 + 5 647 + 
+207 = 8 902*) ja kuni iseseisvuseni (1632— 
1917 a.) —15 000. 

Kaugelt selgema ja ülevaatlikuma pildi 
meie raamatu arenemisest võimaldab muidugi 
ilmunud trükiteoste l e h e k ü l g e d e üld­
arvu võrdlus aastate järgi. Saame selle võrd­
luse tuua ainult 6 viimase aasta kohta. 
1924—29 a. on Eestis ilmunud üldse 3 063 eesti­
keelset raamatut ja 2 584 brošüüri, kokku 
5 647 trükiteost, milles lehekülgi in 8° 521389. 
•Produktsioonilt suurimaks osutub viimane — 
1929 aasta, ületades Ihk. arvult kõik iseseis-
vuse-aastad. Viimaseaja raamatu (6 a. kesk­
mine) suurus on umbes 10 trükipoognat 
(155 Ihk. in 8°), brošüüri — natuke üle 1 trüki-
poogna (18 Ihk. in 8°). 

Lehekülgi oli Eestis ilmunud eesti raama­
tuis (in 8°): 

1929 a. 
1928 „ 
1927 „ 
1926 „ 
1925 „ 
1924 „ 

aamatuii 
100 835 
77 637 
90 588 
66 319 
66141 
73 421 

3 Vi 
21,2 
16,3 
19,1 
14,0 
13,9 
15,5 

474 891 100,0 

Brošüürea °/o 
8 837 19,0 
8 492 18,3 
8 526 18,3 
7 444 16,0 
7 052 15,2 
6 147 13,2 

46 498 100,0 

Kokku »/o 
109 072 21,0 
86129 16,5 
99 064 19,0 
73 763 14,2 
73 193 14,0 
79 668 15,3 

521 889 100,0 

*) V. Eesti Statistika 1927 a., liik. 893-401. 
**) V. ajakiri «Eaamatukogu" nr. 2 — märts 1929 a, 

Kokku 1924—29 a. 

*) Puudub osa välismaal ilmunud eesti raamatuist. 
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EESTIS ILMUNUD EESTIKEELSED RAAMATUD JA BROŠÜÜRID 1927-29 a.— 

1. 
Üldarv—Nombre général des livres 

R a a m a t u s j s u — Classification 

Raamatute arv 
Nombre des livres 

1929 L 1928 J 1927 

Lehekülgede arv in 8° 
Nombre des pages en 8P 

Üldarvust 

Õppe- (kooli) raamatuid 
Livres scolaires 

Raamatute arv 
Nombre des 

livres 

1929 1928 1927 

0. ÜLDTEOSED 
Sellest: Kalendrid (iildsisulised) 

1. MÕTTETEADUS 

2. USUTEADUS 

3. ÜHISKONNATEADUSED 
Sellest: Statistika 

Rahvatulundus . . . 
Õigus 
Põhikirjad 
Kasvatus ja haridus 

4. KEELETEADUS 

PUHTTEADUSED 
Sellest: Matemaatika 

6. RAKENDUSTEADUSED . 
Sellest: Arstiteadus . 

Tehnika . . . 
Maalulundus 

7. KUNST . 

8. KIRJANDUS. ILUKIRJANDUS 
Sellest: Proosa 

Eepos seotud kõnes ja luuletlsed 
Näidendid 

9. AJALUGU . . . 
Ajalugu. . 
Maateadus 

Kokku 

0. OEUVRES GÉNÉRALES . . . . . . . . 
• Dont: Almanachs 

Lastekirjandus (-raamatud) 
Lilleral, pour les enfants . 

!..PHILOSOPHIE. 

2. THÉOLOGIE 

S. SCIENCES SOCTALES . . . . . . . 
Dont: Statistique 

Economique 
Droit 
Règlements etc . . . . 
Éducation et instruction 

4. PHILOLOGIE 

5. SCIENCES PURES 
Dont: Mathématique 

6. SCIENCES PRATIQUES . , 
Dont: Médecine . . 

Teknigue . . 
Agriculture . 

7. BEAUX-ARTS 

8. LITTÉRATURE. BELLES-LETTRES 
Dont: Prose 

Poèmes épiques et vers 
Oeuvres dramatiques . 

9. HISTOIRE. GÉOGRAPHIE 
Histoire 
Géographie. . . . . . 

Total 

Üldse—Õr.,total.. . . ." 

*) Brošüüriks on loetud trükitöö, mis 

25 

171 
4 

46 
10 
4 

ae 

45 
19 

11 
8 

33 

238 
9 

05 
5 

76 
20 

504 

1125J 

ei koosae 

23| 

142l 

1\ 
46: 
i l ; 

5; 
26! 

15 

23 
11 

•75 
12 
17 
35 

31 

200 
153 
13 
25 

12 
10 
2 

6211 

10 

14 
7 

75 
8 
13 
41 

31 

164 
138 
8 
19 

13 
7 
6 

530 

35 

226 

73 
13 
20 
29 

56 

33 
22 

5 
5 

12 
3 
9 

487 

10171 

166 
10,, 

22, 
I 

22 

4 
10 

1 
85 
10! 
18, 
46. 
28, 

14l' 
l i l l 

11 
131 

! 
27 
20; 

7; 

574| 

21)7, 
1 

52 
2 

72] 
271 

.28 

77 

19 
10 
9 

492' 

8 695 

2 058 

758 

2164 

32 116 
1436 
8 214 
3 842 

194 
5 090 
3 822 

3 046 
1508 

8 429 
1152 
1 672 
4 371 

4111 

36 360 
30161 
1 506 
3 307 

1334 
1250 

100 835 

5 544 

2 456 

306 

2 280 
24 57E 
1856 
8 335 
2 538 

198 
3 528 

1430 

1522 
922 

9 681 
922 

1974 
5 015 

3877 

26368 
22 C68 

938 
2312 

2054 
1080 

974 

77 637 

1054 
588 

116 
161 

6S1 

3685 
40 

863 
93 

1060 
372 

80 

142 

1568 
284 
262 
926 

760 

530 
302 

4 
176 

176 
144 
32 

f 698 
420 

no 
243 

668 

3 382 
16 

760 
112 

1178 
576 

88 

90 

1403 
220 
383 
580 

910 

800 
528 
120 
132 

210 
46 

164 

8492 8837 

1066; 109 672J 86129 

kui kahest trükipoognast 

4 708' 

1 8B2| 

944 

2 838 
29583; 
3 308 
6 918 
1752 
120 

2 074 

3912 

3 342 
1 148j 

12139 
1 386 
1756: 
7 072 

3489J; 

25 527' I 
218351 
1228! 
1236;! 

4 05&; 
3200;; 
856:1 

90538!; 

556 
280! 

80 
I 

517 

3 428; 
14 

756! 
24} 

1118! 
516: 

48, 

166 
50 

1471 
438 
126) 
653 

1196 

68O! 
308 
92 

252 

384' 
182i 
2021 

1929 ! 1928 1927 

8 526 

99 0641 

(32 Ihk. ja vähem). 

Lehekülgede arv j 
Nombre des pages] 

J 1929 I 1928 | 1927 

R a a m a t u d — 

1 
7;! 1720 

1720 

2294 

168 

1176 

1 176 

912 

1384 1 106 
1052 

188 

364 
316 
48 

5950 

922 

244 

244 

168 

864 
380 
484 

4638 

350 

974 

52 

922 

1764 

2132 
1060 

1120 

952 

92 

1 534 
918 
616 

7 966 

B r o š ü ü r i d — 

48 

32 32 

120 

56 

_ 120 

801 176 

6 0301 4814 

148 

148 

342 

8308 
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LIVRES M BROCHURES en LANGUE ESTONIENNE ÉDITÉS en ESTONIE de 1927-29. 

De nombre général Keele järgi—D'après ta langue 

Teisi raamatuid—Autres livres 

Raamatute arv 
Nombre des 

livres 

1929 1928 1927 

Lehekülgede arv 
Nombre des pages 

Eestikeelseid 
iilies võõrkee­

lega 
Estonienne 

avec une lan­
gue étrangère 

1929 1928 1927 

Ainult ees­
tikeelseid 

Estonienne 

Puht eestikeelseid 
raamatuid—Dont 

Algupäran-
.deid 

Éditions 
originales 

Tõlkeid 
Traductions 

Ilmumise koht—Lien de publication 

Tallinnas 
ilmunud 
Parus à 
Tallinn 

Tartus 
ilmunud 
Parus â 

Tartu 

Muis Unnes 
ja aleveis 
ilmunud 
Parus en 

autres villes 
et bourgs 

R a a m a t u t e a i- v Nombre des livres 

1929jl.g28|1927j{ta29|1928jl927|[1929jl92&i|l927||1929 1928|l927||1929|1928;i927[jl929|192S|l927||192q|1928|1927 

Livres. 

63 
28 

6 

25 

161 
4 

4(> 
16 
4 

2Ü 

4 

13 
3 

75 
12 
17 
35 

29 

20!) 
15:1 
13 
25 

9 
8 
1 

585 

Brock 

45 
19 

11 
8 

33 

238 

65 
5 
76 
20 

1 

7 

89 
22 
13 
49 

41 

30 
17 
1 
10 

9 
7 
2 

501 

1086 

54 
33 

4 

22 

137 
7 
46 
11 
5 
21 

3 

5 

74 
8 
13 
4Ü 

29 

161 
133 
H 
19 

8 
5 
3 

500 

ires. 

29 
15 

4 
14 

35 

225 
1 
65 

83 
28 

4 

4 

73 

20 
29 

55 

33 
22 
5 
5 

8 
3 
5 

480 

980 

44 
26' 

| 7 

26 

159 
lf 
5ï 

2, 
16 

9 

9! 
1| 

79 
10: 
13 
41 

27 

141 
111 
U: 
13 

18 

H 
4 

519 

28 
11! 

1 
8; 
5; 

28 

205 

52! 
2, 

72' 
25! 

Il 
4 

88 
28, 

s! 
38: 
74 

28 
13 
5 
9 

14 
10 
4 

475 

994* 

8 695 
2 058 

5 544 
2 456 

75S 306 

2164: 2112 

30396 
1436 
8 214 
3 842 
194 

3 376 

1528 

1662 
456 

8 429 
1152 
1672 
4 371 

23 399 
1856 
8 335 
2 538 
198 

2 352 

518 

416 

9 437 
922 

1974 
4 771 

3 923! 3709 

36360 26368 
30161 22 668 
15061 938 
3 3071 2 312 

970 1190 
93 41 70!) 
36 400 

94 885! 72 999 

1054 
588 

110 
161 

681 

3 685 
40 
863 
93 

1 060 
372 

32 

142 

1568 
284 
262 
926 

728 

530 
302 
4 

176 

176 
144 
32 

8 757 

103642 

698 
420 

Mi 
213 

668 

3 374 
16 
760 
112 

1 178 

72 

90 

1403 
220 
383 
580 

878 

SOI) 
528 
120 
132 

90 
46 
44 

8316 

81315 

4 708 
1862 

944 

2 488 

28 609 
3 308, 
6 918 
1700 
120 

1152 

2 148 

1210 
88. 

11019! 

1386 
1756 
6120 

3397, 

25527 
21 835' 
1228 
1 236; 

2522 
2 282! 
210! 

82 572 

5V> 
280: 

88 
KO 

517 

3 340 
14 

24 
1.118 
468 
1 

32 

92 

1471 
438 
126 
653 

1140| 

680 
308; 
92 
252 

236 
182 
54| 

8184 

90756. 

10 

47 37 

6 
—! 

-' 

53 
28 

6 

21 25 

24 
10 

154 

l1 46 
l'j 15 

-il 4 
2 j 33 

9; 9 

2Ï 21 
—; 
9 

11 

67 
9 

—: -17 
9, 30 

3| 29 

— 198 
-> 153 
— ; 13 
— ! 25 

4 12 
2i 10 
2! 2 

59 574 

50 
33 

4 

22 

124 

45 
10 
5 
25 

8 

13 
7 

69 
6 
12 
38 

28 

163 
133 
8 
19 

12 
6 
6 

493 

38 
26 

7 

28 

142 

51 
7 
2, 
30, 

13 

22 
10, 

76 
10 
13 
37, 

25 

141 
111 
11 
13 

23 
18 
5 

515 

53 
28 

5 

24 

149 

45 
15 
4 
32 

9 

20 
11 

66 
8 
17 
30 

28 

85 
46 
12 
22 

11 
9 
2 

450 

50 
33 

2 

19 

f 19 

43 
10 

24 

8 

13 
7 

67 
5 
12 
37 

26 

62 
42 
8 
10 

12 
6 
6 

378 

3S 
26 

1 
26 

135 

51 
7i 

•• i 
17| 

13 

22 

10| 
73 
1.0: 
11! 
37! 

23 
I 

781 

54! 
11! 
8i 
22 
17. 
5! 

432 

— 
1 

1 

5 

1 

1 

-
1 
— 
1 
1 

— 
1 

113 
107 
1 
3 

1 
1 
— 
124 

— 
2 

3 

5 

2 

1 

-

— 
2 
1 

1 

2 

101 
91 

9 

— 
115 

— 
5 

2 

7 

3 

-

_ 
3 

2 

2 

63 
57 

5 

1 
1 
— 
83 289 257 

113 

37! 

10 

124 
105 

7 
6 
1 

241 

l 1 - ! 1 44 
19 

11 
8 

33 

229 

64 
5 
74 
20 

2 

2 

74 
18 
13 
38 

39 

30 
17 
1 
10 

» 
7 
.2 

470 

1044 

29 
15 

4 
14 

35 

221 

05 
5 
81 
29 

3 

3 

66 
1.1 
17 
27 

54 

33 
22 
5 
5 

1.1 
2 
9 

469 

962 

5; 

28' 

| 
200: 

51! 
2: 

70 
27 

41 
19 

11 

7 

30 

225 

62 
5 

74 
20 

2 

2 

28! 24! 
15! 11! — — — 

8 
13 

26 

220 

65 
5 

81 

4 

25; 

200 

51 
2 

70 28 27 

4 

15 
8 

7 

458; 446 

973| I 896 

441 

819 

58 

20 
10 
5 
5 

15 
8 
7 

432 

mi 

— 

1 

3 

4 

2 

-

— 
16 
10 

~6 

— 
— 
24 

148 

1 

1 
1 

9 

1 

1 

1 

1 

4 

11 
7 

3 

-
-
28 

143 

3 

3 
1 

3 

-

~ 

2 
1 

1 

10 

7 
3 

1 
— 
— 
26 

109 

12 
8 

2 

18 

123 
2 
28 
4 

37 
10 

1 

35 

20 

21 

7 
5 

i 
3 
2 
1 

222 

511 

13 
9 

6 

19 

91 
1 
20 
3 
33 
10 

48 
7 
15 
18 

37 

22 
17 
2 
3 

3 

3 

239 

496 

10 
5! 

1 
13 

98 
1 

25 
1 

27 
S 

1 
1 

37 
3 
7 
19 

26 

8 
4 
3 
1! 

2 

2 

198 

475 

19 
3 

10 
5 

5 

54 

15 
1 
19 
6 

1 

7 

47 
19 
1 

27 

11 

22 
11 

9 

5 
4 
1 

176 

417 

10 
5 

19 
2 
2 

15 

10 

110 
94 
5 
7 

12 
6 
6 

210 

146 

356 

22S 

la: 14! 
1 8 

6 
2 

4 
1 

53 

ï 
13] 

•15 
3 

7 

41 
21 
1 

16 

44 

18 
7 
2 
8 

17 
10 
7 

201 

430 

24 
18 

2 

8 

23 

11 
1 
2 
3 

1 

3 
3 

12 
3 
1 
6 

4 

13 
8 
4 
1 

1 
1 

« 

22 
19 

1 

2 

13 

8 

1 
1 

1 

3 
2 

12 
1 

9 

1 

8 
7 
1 

— 

03 

L 

10 

61 

22 

20 
4 
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_ 

7 
3 
1 
2 

10 

1 
1 

1 
1 

106 

197 

12 

62 

i 
24 
4 

2 

1 

4 

2 
1 

8 

4 
1 
2 
1 

1 

1 
102 

165 



Keskmiselt tuli lehekülgi (in 8°) 
1 raam. kollia 1 1 

1929 a. 162 
1928 
1927 
1926 
1925 
1924 

146 
158 
148 
158 
155 

kollia 

18 
17 
17 
18 
19 
19 

Koškin. 1 Ivüki-

ieosc k o h t a : 

97 
85 
93 
86 
94 
99 

Keskmiselt 
lehekülgi: 

Raamatud. 
1fl5>0 

Õppe­
kool i ) 
raama­

tuid 

Teisi 
raama­

tuid 
Kukku 

Õppe-
'(kooli) 
raama­

tuid 

Teisi 
raama­

tuid 

oli igas raamatus - brošüüria 

1924—29 keskm. 155 18 92 

2. Raamatute-foro-
shtiUride arv, suurus 
j a sisu 1927—29 a. 

Livres et brochures édi­
tés de 1927-29 et leur 

contenu en pages. 

Viimase kolme aasta 
jooksul on Eestis ilmu­
nud üldse 1725 eestikeel­
set raamatut ja 1483 

brošüüri, milles kokku Ihk. in 8" 294 865. 

" " ~ 1 
1929 ! 
1928 ! 
1927 j 

Kokku . . . . 1 

I 
ta 

621 
530 

1725 

| | | 

504 
487 
49'> 

1483 

112? 
1017 
lOfifi 

3208 

% "" 

Raama t ; BroSüür 
- : = = - - - = . . ^ = r 

55,2 
52,1 
53,8 

44,8 
47,9 
46,2 

K o k k u 

-—=̂ ----.-
.100 
100 
lüü 

Vaadeldes viimasel — 1929 a. ilmunud raa-
matuid-brošüüre, selgub et neist oli: 
Puht ees t ikee lse id . . . 
Ees t ikee le , ü h e s võõr­

k e e l e g a 

Kokku 

574! 470 

471 34 

621! 504 

1044; 

sii 

11251 

92,4 

7,6 

100 

93,3 

6,7 

100 

92,8 

7.2 

100 

Puhteestikeelsete teoste hulgas moodustasid 
algupärandid 1929 a. omakord 85,8% : 
Algupärand id . 
Tõlked . . . . 

Kokku 574 470 1044] 

78,4 
21,6 

100 

94,9 
5,1 

100 

85,8 
14,2, 

100 

Õppe- (kooli) raamatuid-brošüüre muusi-
sulisist eraldades ja neid liike aastate järgi 
kõrvutades saame raamatute-brošüüride arvu 
ja suuruse (Ihk. arv) kohta järgmise vord-
lusüle vaate: 

1929 
1928 
1927 

Raamatud. 

(kooli) 
raama­

tuid 

Teisi 
raama­

tuid 
Kokku 

1929 
1928. 
1927. 

Brošüürid. 

36 
30 
55 

3 

17 

585 
500 
519 

501 
480 
475 

621 
530 
574 

504 
487i 
492; 

Õppe-
(kooli) 
raama­

tuid 

Teisi 
raama­

tuid 

94,2 
94,3 
90,4 

99,4 
98,6 
96,5 

Neis raamatuis-brošüüres oli lehekülgi (in 8°): 

1929, 
1928 
1927. 

R a a m a t u d . 

1929 
1928 
1927. 

Brošüür id . 

5 950 
4 638 
7 966 

80 
176 
342 

94885 
72 999 
82572 

8757 
8316 
8184 

100 835 
77 637 
90 538 

8 837) 
8 492' 
8 526: 

94,1 
94,0 
91,2 

99,1 
97,9 
90,0 

1928 
1927 

1929 
1928 
1927 

Brošüür id . 

165,3 
154,6 
144,8 

26,71 
25,1 
20,1 ! 

162,2 
146,0 
159,1 

102,4 
140,5 
157,7 

17,51 17,5 
17,»! 17,4 
17,2) 17,3 

Kuna Keskbürool raamatute sisulisel liigi­
tamisel polnud kasutada algeksemplare, sün­
dis sisu määramine peamiselt raamatu 
pealkirja järgi, miile tõttu väiksemad 
vääratused raamatu vastavasse liiki paiguta­
misel täiesti võimalikud. Sellega tuleb arves­
tada ja ka paratamatult leppida, seni kui 
asutiste poolt, kelle kasutuses algmaterjal, 
pole koostatud täpsemaid kokkuvõtteid. 

.Raamatu klassifitseerimisel on võetud 
aluseks, nagu eelpool juba märkisime, rah­
vusvaheline n.n. Dewey-Brüsseli kümnend­
süsteemi nomenkl atuur. 

Ehkki brošüüre (teos kuni 32 Ihk.) ilmub 
iga aasta arvult umbes samapalju kui raa­
matuid (teos üle 
tane brošüüride 
jooksul ilmunud 
keskmiselt alla 
keskm. 8,«%). 

32 Ihk.), moodustab igaaas­
t e h e k ü l g e d e arv aasta 
trükitöödele Ihk. üldarvust 

10% (3 viimase aasta 

Võrdleme seetõttu s u h t a r v u d e s ainult 
r a a m a t u t e osatähtsust sisuliikide järgi, 
jättes kõrvale brošüürid. Viimaste sisuline 
liigitus a b s. o 1 u u t a r ,v u d e s on antud 
üldtabelis (Ihk. 678). Viimasel — 1929 aastal 
ilmunud 621 raamatust käsitab 200 ilukirjan­
dust (32,2%) ja 171 ühiskonnateadust (27,«%): 

0. Üldteosed 68 raam. 
1. Mõtteteadus 6 „ 
2. Usuteadus 25 „ 
3. Ühiskonnateadused . . . 171 „ 
4. Keeleteadus . . . . . . , 15 „ 
5. Puhtteadused . . . . . 23 „ 
6. R a k e n d u s t e a d u s e d . . . . 75 „ 
7. Kunst . , 31 „ 
8. Kirjandus. Ilukirjandus . 200 „ 
9. Ajalugu. Maateadus. . . 12 

10,i% 
1,0 „ 

4,o,, 

27-» 

12,i „ 
5,o „ 

32 « 
1,0 „ 

Õigema pildi üksikute sisuliikide osatäht­
susest annab lehekülgede arvu vahekordade 
võrdlus. 

1929 a. ilmunud raamatuis oli üldse lehe­
külgi 100 835, neist: 



681 

Lhk. arv: % 
0. Üldteosed. .- . 8 695 8,« 
1. Mõtteteadus . . . . . . . . 758 0,s 
2 Usuteadus . . . 2164 2,i 
3. Ühiskonnateadused . . . . . 32116 31,u 
4. Keeleteadus 3 822 3,s 
5 Puhtteadused 3 046 3,o 
6. Rakendusteadused 8 429 8,* 
7. Kunst 4111 4,i 
8. Kirjandus. Ilukirjandus. . . 36 360 36,» 
9. Ajalugu. Maateadus . . . . 1334 l,s 

Veel selgema ja ühtlasema ülevaate või­
maldab aga ilmunud raamatute lehe­
külgede arvu vahekordade võrdlus v i i m a s e 
3 a a s t a k e s k m i s t e a l u s e l . 

Viimase 3. aasta jooksul Eestis ilmunud 
eestikeelsed raamatud (1725) sisaldavad üldse 
269 010 Ihk. in 8°, ehk keskmiselt aasta kohta 
89 670. Sellest langes 2/s — peaaegu võrd­
selt — ilukirjandusele (32,8%) ja ühiskonna­
teadusele (S2,i%). 

1 raamatu kohta tuleb Ihk. keskmiselt 156. 
üksikuis sisuliiges tõuseb see arv peaaegu 
200-ni (keeleteadus — 195, ühiskonnatea­
dus—180, ilukirjandus — 175), langedes alla 
100 ainult usuteaduses (93). 

3 a. (1927—29) a a s t a keskmised arvud: 

0. Üldteosed 

1. Mõt te teadus . . . . . 

2. Usuteadus 
•J. Ühiskonnateadused . . 
4. 'Keele teadus 

5. Puhtteadused 
ii. ^Rakendusteadused . . . 
7. Künal 
S. Kirjandus. Ilukirjandus 
0. Ajalugu. Maateadus . . 

li üll! 
Iili'.) 

i'8 758 
3 055 
2 637 

10 OSS 

3 82(> 

29 418 

2 4SI 

«lo L h k . 1 

raani , k o h t a 

7,0 

0,7 

2,7 

32,1 

3,4 

2,0 

11,3 

4,3 

32,8 

2,8 

118 

118 

03 

180 

105 

130 

129 

128 

175 

143 

Möödunud —1929 a. ilmunud 36 õppe- (kooli) 
ja 585 muu raamatu sisuline jaotus suuruselt 
(Ihk. arvult) % on: 

0. Üld teosed . 
1. Mõtteteadus 
2. Usuteadus 
3. Ühiskonnateadused . . . 
4. Keeh teadus 
5. Puhtteadused 
6. Rakendusteadused ."'. . 
7. Kuns t 
8. Kirjandus. Ilukirjandus .' 
9. Ajalugu. Maateadus . . 

Kokku . . . . 

3 . R a a m a t u t e i lmu­
m i s k o h t . 

Lieu de publication. 

Õppe- (kooli) 
raamatud 

raama­
tute arv 

27,8 
30,5 
27,8 

lehe­
külgede 

5,0 

8,3 

100 

28,9 
38,5 
23,3 

3,2 

6,1 

100 

Teised 
raamatud 

I Ielie-
raama- küiprede 
tute arv £.v 

10,8 
1,0 
4,3 

27,5 
0,7 
2,2 

12,8 
5,0 

34,2 
1,5 

100 

9,2 
0,8 
2,3 

32,0 
1,6 
1,8 
8,9 
4,1 

38,3 
1,0 

100 

Raamatute-brošüüride il­
mumiskohaks on peamiselt 
suuremad linnad — Tal­
linn ja Tartu. 1929 aastal 

moodustasid nimetatud kahes linnas ilmu­
nud raamatud 85,3% (brošüürid 79%) ja lhk. 
arv neis raamatuis 90,o% (brošüüres 78,-2%) 
Eestis ilmunud eestik. raamatute ja nende 
lhk. üldarvust: 

1929 
1928 
1927 

Raamatud. 
289: 241 i 911 621; i46,5 
257; 210; 63; 5304S.5 
277! 229! 68! 574 '• 48,3 

Brošüürid. 
1929 
1928 
1927 

222 
239 
198 

170; 10(5 
146; 102 
201' 93 

Õ()4I; 4i.li 

487l| 411,1 
492|i40,2| 

Lehekülgede arv raamatuis 
1929 
1928 
1927 

49 239! 42 441 j 
39 329132 4711 
55272 29 228 

9 155 
5 835 
(i 038 

100835 48,81 
77 037 |õü,7 
ü0 53fc!;ül,Uj 

38,81 
39,6 
39,9 i 

34,9! 
30,01 
40,9 

42,11 
41,8! 
32,3) 

1929 
1928 
1927 

Lehekülgede arv brošüüres 
4103: 2 8101 19241 8 837146,4131,8 
4 412: 2 4461 1634 8 492 52,(1 28,8 
3507 3412J 1607 8 526| 41,l| 40,0 

14,7 
11,9 
11,8 

21,0 
20,9 
18,9 

9,1 
7,5 
6,7 

21,8 
19,2 
18,9 

Sisu ja ilmumiskolia järgi möödunud aas­
tal kirjastatud raamatuid (ilma brošüüreta) 
kõrvutades selgub, et meie suuremas kirjas­
ta miskoh as — Tallinnas on esikohal ühis­
konnateadus (39,4%), sellele järgneb ilukir­
jandus (21,s%), kuna Tartus vastupidiselt esi­
mese koha omavad ilukirjanduslikud teosed 
(51,r,%), teisel kohal ühiskonnateadus (14,i). 

0. Üldteosed . . . 
1. Mõtteteadus . . 
2. Usuteadus . . 
3. Ühiskonnateadus. 
4. Keeleteadus . . 
5. Puhtteadused . 
6. Rakendusteadus. 
7. Kunst 
8. Kirjandus. Ilu­

kirjandus . . . 
9. Ajalugu. Maatea­

dus 

Kokku . . 289 241 

14 
2 

34 
9 

16 
20 
10 

124 

63 
6 

25 
171 
15' 
23 
75 
3lj 

200 

12 

91 621 109 100 100 100 

Ka lehekülgede arvult on Tallinna ja 
Tartu vahekorrad sisuliiges analoogilised 
raamatute arvu vahekorrile: pool (50,a%) Tal­
linnas ilmunud kirjandusest käsitab ühis­
konnateadust (ilukir j . =19^%) ja üle poole 
(58,n%) Tartus ilmunud kirjandusest kuulub 
sisult ilukirjandusl. teoste hulka (ühiskonnal 
==12,o%). 

1929 a. ilmunud raam. 
ilmumiskolia järgi %: 

lhk. arv sisu ja 

http://4i.li
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1929 a. ilmunud raam. ihk. arv, sisa ja ilmumtskoha Järgi % 

0. Üldteosed 
1. Mõtteteadus 
2. Usuteadus 
il. Ühiskonnateadused . . 
4. Keeleteadus 
5. Puhtteadused 
6. Rakendusteadused . . 
7. Kunst 
8. Kirjandus. Ilukirjandus 
9. Ajalugu. Maateadus . . 

a 

H 

8,1 
0,3 
l,ö 

50,2 
2,9 
1,1 
9,8 
5,ö 

19,o 
0,9 

100 

3 

£ 

7,2 
0,5 
1,1 

12,0 
0,4 
5,i 
5,ü 
2,5 

5a,y 
2,0 

100 

è, 

ZA~ 

|| 
M

nu
 

• 
na

d 
il 

al
ev

 

17,7 
4,1 

iu,a 
24,9 

•1,1 
3,4 

14,!) 
3,4 

19,0 
U,/ 

100 

8,6 
0,8 
2,1 

31,9 
3,8 
3,0 
8,4 
4,1 

36,0 
1,3 

Kokku I 100 100 100 100 

3 viimase aasta (1927—29) keskmiste ar­
vude alusel ilmus aasta jooksul Tallinnas 
üldse 274 raamatut = 47 947 Ihk. in 8°, Tartus 
227 raam. = 34714 Ihk. 

Lehekülgi on igas ilmunud raamatus: 
Tallinnas keskmiselt 175, Tartus — 153. 

3 a. (1927—29) a a s t a k e s k m . arvud: 
Ilmunud Sellest (»/o) 
Ihk. arv Tallinnas Tartus 

Üldteosed . . * 0 31(5 
Mölleleaduä 669 
Usuteadus 2 428 
Ühiskonnateadused 28 768 
Keeleteadus . . . . . . . . 3 055 
Puhtteadused 2687 
Rakendusteadused 10 083 
Kunst 3 825 
Kirjandus. Ilukirjandus . . . 29 418 
Ajalugu. Maateadus • 2 481 

30,1 
20,4 
44,0 
79,5 
38,5 
12,7 
58,7 
65,2 
37,3 
18,1 

53,5 
••40.5 

38,7 

48,7 

32,2 

13,7 

55,0 

75,3 

32,9 

29,0 

58,2 

80,1 

38,7 

33,5 

Kokku 89 670 
Brošüürid. . . . . . . . . 8618 

4. Raamatud ilmu- Et pakkuda üksiku kuu 
miski»2oea.ürf i i produktsiooni osatähtsu-
Mois ae publication, sest väikest pilti, kõrvu­

tame ühe aasta andmed 
(raam. arv, liik. arv, liik. 1 raam. kohta) koos-
tatult kuude kaupa: 
limumiskutu Kaani, arv Liik. in 8» Lhk, 1 raam. 
: 1920 a. (illo 32 Ihk . ) arv »/» kollia 
Jaanuar 55 7 042 7,0 139 
Veebruar 42 8 392 8,3 200 
Alärla 31 4 474 4,4 144 
Aprill . . 35 ti 244 6,2 178 
Mai . 6 0 8 824 8,7 147 
Juuni 30 Ü 163 6,1 171 
Juuli 32 4 006 4,6 144 
August . . . . . . . 43 6 737 0,7 157 
September 52 9 060 9,9 192 
Oktoober 65 11898 11,8 . 183 
November 71 11883 11,8 167 
netsemhor 99 14 006 13,9 141 

Kukku 621 100 835 100 1(32 

Paistab silma, et sügis-talve kuudel 
(sept. —veebr.) ligi 2 korda rohkem kirjas­
tatakse (63 787 Ihk. = 63,3%), kui kevad-suve 
kuudel (37 048 Ihk. = 36,7 % ) : 

Raam. Lhk. Lhk. 
Ilmumisaeg: arv % arv »/o 1 raam. 
1929 a. märts — august = 6 Ic. 237 38,2 37 048 30,7 156 

„ jaan., veebr., sept.—dois. 
= ö k 384 01,8 03 787 03,3 100 

S. Eest is t92*-2Ö à. 
i l m u n u d v õ õ r k e e l ­

sed r a a m a t u d . 
Livres en lancines êtran-
ijèrcs édités en Estonie 

de 1027—2!). 

saadud andmeid, 
jooksul ilmunud 

Võõrkeelseid 
Eestikeelseid 

1927—29 a. Eestis ilmu­
nud võõrkeelsete raama­
tute arvu ja suuruse 
kohta kasutame Tartu 
ülikooli raamatukogult 

Üldse on Eestis 1927—29 a. 
raam.-brošüüre: 

Lhk. 
Arv: <Vo Liik. in 8» »/o 1 teose kollia 
485 13,1 29 804 9,0 60 
208 86,9 204 865 91,0 02 

Kokku 3 693 100 324 109 100 88 

Keele järgi jagunevad kolmel viimasel aas­
tal ilmunud võõrkeelsed raamatud-brošüürid 
järgmiselt: 

11029,19281927 
19294923 923il927| Ko kk u 

Saksakeelsed . 
Vene „ 
Inglise 
Rootsi ,, 
Soome „ 
Prantsuse „ 
Itaalia „ 
Esperanto,, 
Ladina „ 
Ungari „ 
Juudi „ 
Sega 

Kokku 

Saksakeelsed 
Vene „ 
Jnglise „ 
Rootsi „ 
Soome „ 
Prantsuse „ 
Itaalia „ 
Ladina „ 
Juudi „ 
Sega 

ltud (ü 
0ö! 46 
12 9 
4 8 
* 4 
2| -
l i 4 
1 — 
Il — 

_ j — 

4i 8 

94! 74 

le 32 
44 
12 
11 
a 
1 

2 
1 
1 
1 

76 

ihk )• 
155 69,1| 02,1; 57,9 
33' 
23, 
11 
2 
(i 
1 
1 
2 
1 
1 

\ 
244 

12,7 12,2,15,8 
4,3 10,8'14,5 
4,3 
2,1 
1,1 
1,1 
1,1 

4,2 

100 

5,4! 4,0 

5,4! 1,3 

— 

4,1 

100 

2,6 
1,3 
1,3 
1,3 

100 

Brošüürid (kuni 32 liik. ind.) 
44 144 58,2, 
20 48f: 17,9; 
10 291:14,9 

1,5 
1,5 
4,5 

39; 
12 
10! 
1| 
l 
3 

11 

--
67j 

61 
11 
9 
1 
1 
9 

— 
1 

93 

144; 
48f: 
29j: 

i 
1:. 
i; 
4 

1,5 

65,6 
11,8 
9,7; 
1,1 
1,1 
9,0 

1,1 

54,4 
21,7 
12,3 

03,6 
13,5 
9,4 
4,5 
0,8 
2,5 
0,4 
0,4 
0,8 
0,4 
0,4 
3,3 

100 

59,8 
17,9 
12,0 
0,8 
0,8 
5,8 
0,4 
0,4 
0,4 
1.7 

Kokku . ... 67| 93 81 2 Ii; 100 100 100 100 

Võõrkeelsete raamatute-brošüüride lehe 
külgede arvust 1927—29 annab ülevaate tab.: 

1929 1928 1927 
1929119281927 Kokku 

Saksak-elsed 
Vene „ 
Inglise „ 
Rootsi „ 
Soome „ 
Pruntausc „ 
Itaalia „ 
Esperanto,, 
Ladina „ 
Ungwi „ 
Juudi „ 
Si-ga „ 

Kokku . 

Saksakeelsed 
Vene „ 
Inglise „ 
Rootsi „ 
Soome „ 
Prantsuse „ 
Itaalia „ 
liadina » 
Juudi 
Sega 

Raamatud (lhk. arv) 
7 574 
1419 

858 
112 
78 
47 
80 
96' 

4 071; 3 721 
1298: 1923 
1007! 

144 

324 

288! 474 

1405 
128 

78 

88 
83 

100 
150 

15969, 
4010 
2 770 

374 
78 

449 
80 
Oli 
83 
89; 

100 
918 

75,3 
14,1 
8,0 
1,1 
0,8 
0,5 
0,8 
0,9 

2,9 

59,0 
16,4 
12,7 
1,8 

4,1 

6,0! 

48,5 
25,0 
18,3 
1,7 

1,0 

10052; 7 918 7 680 25650;; 100 10')| 100 

Brošüürid (lhk. arv). 

Kokku 

i 577 
'' 189 

155 
8 

: 8 
56 

8 

! 1001 

89S 
204 
181 
11 
24 

18b 

7 

1510 

638 
250 
150 

22 
20 
8 

49 

1143 

2113; 
843' 
486, 
19 
32 

263 
26 
8 
8 

56 

365<l| 

57,6 
18,9 
15.5 
0,8 
0,8 
5,0 

0,8 
-

100 

59,5 
13,5 
12,(1 
0,7 
1,0 

12,2 

55,8 
21,9 
13,1 

1.9 
— 2,8 
- ! 0,7 

0,5j 4,3 

100 100 

62,3 
18,1 
10.8 

1,5 
0,3 
1,7 
0,8 
0,4 
0.3 
0,3 
0,4 
3,6 

100 

57,9 
17.6 
13,3 
0,5 
0,9 
7,2 
0,7 
0,2 
0,2 
1,5 

100 
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Sisu järgi saame kõrvutada ainult võõr­
keelsete raamatute-brošüüride a r v u , kuna 
võrdlus keelelt ja Ihk. arvult pole teostatav 
andmete puudusel: 

0. Üldteosed . . . . 
1. Mõtteteadus . . . 
2. Usuteadus . . . . 
3. Ühiskonnateadused 
4. Keeleteadus . . . 
5. Puhtteadused . . 
f>. Rakendusteadused 
7. Kunst 
8. Kirjandus. Ilukirjand 
9. Ajalugu. Maateadus 

Kokku . . . . 

0. Üldteosed . . . . 
1. Mõtteteadus . . . 
2. Usuteadus . . . . 
3. Ühiskonnateadused 
4. Keeleteadus . . . 
5. Puhtteadused . . . 
6. Rakendusteadused 
7. Kunst 
8. Kirjandus. lluküjand. 
9. Ajalugu. Maateadu 

Kukku 

Raamatute 
arv 

1929J19281927 

5̂  5! 3 
4; 2! 4 

I l 7: 6 
19 12: 17 
3: 8: 8 

18; 4: (i 
13 9 12 

8; 151 1 
13| 10; 12 

94 74 76 

5,3 0,8; 3,9 
4,3; 2,7! 5,3 

11,7! 9,4| 7,9 
2IJ.2; 16,2: 22,4 
3,2| 10,8:10,5 

19,2 r>,4J 7,!l 
13,8,12,2! 15,8 

8,5,211,» 1,3 
13,8 13,5; 15,S! 

100 100! 100 

Brošüürida 
arv Kokku 

1929:192811927 1929192811927 

!l" 

li 8; 4 
1 4| 71! 5 6; 11 

14: 10 8; 25; 17; 14 
17! 22' 1211 36 34 29 

2 2i 4 10! 10 
31 16;! 22 35; 22 

27: 18| 29 
31 

67 93 81 

3j 16 
12! 17; 3 
20; 19| 19 

161! 167̂  157 

3,0, 3,2, 1.2-1 4,41 4,8! 2,5 
1,5! 4,3 8,6; j 3.11 3,ü; 7,0 

20,9il(J,7i 9,9115,5'10,2! 8,9 
25,3,23,6 14,8:j 22,4 20.3 18,5 

1,5' 2,2! 2,õ!i 2,5: 6,0! 0,4 
6,0: 33,3! 19,8;113,7 20,9 14,0 

20,9! 9,7,21,0; 16,6.10,8:18,5 
4,5! 1,1:11,11 J,9; 1,8; 10,2 
6,0! 2,2 2,5! I 7,5 10,2 1,9 

10,4! 9,7 8,6!|12,4'll,4!l2,l 

Saksakeelsed teosed moodustavad võõr­
keelsete raamatute-brošüüride üldarvus ena­
muse. On ilmunud 1927—29 a. üldse (raama­
tud + brošüürid): 

Teoste arv: Liik. arv: "lo 

. . . 299 18082 61,7 

. . . 76 5 283 18,o 

. . . 52 ___ 3256 ll,t 
Kokku"l27 2662Ï 90^ 
. . . . 58 2683 9,a 

Üldse™485~ Wm~lffî~ 

Saksakeelseid. 
Vene „ 
Inglise „ 

Muukeelseid . 

1927—29 a. andmeil arvutatud keskmised 
näitavad, et aastas ilmub Eestis 81 võõrkeel­
set raamatut à 105 Ihk. ja 80 brošüüri à 
15 Ihk. 

Keelte järgi jaguneb aasta keskmine too­
dang1 järgmiselt: 

R a a m a t u cl : 

Saksakeelsed . . . 
Vene „ . . . 
Inglise „ . . . 

Kokku 
Muukeelseid . . . 

Üldse 
B r o š ü ü r i d : 

Saksakeelsed. . . 
Vene „ . . . 
Inglise „ . . . 

Kokku 
Muukeelsed . 

Üldse 

Arv: 

52 
11 
7 

70 
11 

81 

48 
14 
10 

72 
8 

80 ~ 

Lhk. 
Lhk. arv: 0/o 1 toose kohta 

5 323 62,2 

1547 I8,i 
923 10,8 

7 793 91,i 
757 8,9 

8 550 100 

705 57,u 
214 17,6 
162 13,8 

1081 88,s 
137 11,9 

1218 100 

103 
141 
120 

111 
69 

105 

15 
15 
17 

15 
16 

15 

0. J027—2Öu.N.-Ve-
n e s I l m u n u d ees t i ­
k e e l s e d r a a m a m d -

bros l i t i i trid. 
Livres et brochures esto­
niens édités en Russie 

(V. H. S. S) 

Nõukogude Venes on 
1927—29 a. jooksul „Eesti 
Kirjanduses" avaldatud 
andmeil ilmunud 55 ees­
tikeelset raamatut ja 
40 brošüüri, neist Lenin­

gradis 78,o% ja Moskvas 21,i%: 

Ilmumiskoht: 

Leningrad . . . 
Moskva . . . . 

Kokku 1927- -29 

40 
15 
55 

35 

40 

75 
20 
95 

% 

72,7 
27,3 
100 

87,5 
12.5 
100 

78,9 
21,1 
100 

E a a m a t u d. Nii arvult kui suuruselt on 
N.-Venes 1927—29 a. ilmunud 55 raamatust 
ühiskonnateadust käsitavad teosed esikohal: 

Kaani, arv: Lhk. arv: 

Ühiskonnateadus 31 4165 67,* 
Ilukirjandus . . 9 788 12,7 
Muud 15 1228 19,» 

1 raam, kollia 

134 

82 

Algupärandeid on 55 raamatu hulgas 35: 
Arv: Lhk. arv: 1 br. kollia 

Algupärandid . . . 35 3 500 100 
Tõlked. . . . . . 20 2681 134 

Õpperaamatud moodustavad suuruselt 
(lhk. arvult) umbes 1U (34,3%) raamatute 
lhk. üldarvust: 

Arv: Lhk. arv: 1 raam. kohta: 

Muud 43 4 058 94 
Õpperaamatud . . 12 2123 177 

54 raamatu (1 kohta andmed puuduvad) 
üldine tiraaž oli 111660 eks.; iga raamatut 
trükiti seega keskmiselt 2 068 eksemplaris. 

B r o š ü ü r i d . Eestikeelseid brošüüre on 
3 viimase aasta jooksul N.-Venes ilmu­
nud 40, lhk. üldarv neis 905, keskm. brošüüri 
kohta 23. 

Sisult kuuluvad brošüürid suuremalt jaolt 
propaganda kirjandusse käsitades, nagu 
raamatudki, esijoones ühiskonnateadust. 

ühiskonnateadus 
I luk i r j andus . . 

Arv:' 

. 19 

. 8 
, 13 

Lhk. 'arv: 

435 
186 
284 

1 raam. kohta: 

23 
23 
22 

38 brošüüri (2 kohta puuduvad andmed) 
tiraaž on 69100, ehk 1 brošüüri kohta keskm. 
1 818 eks. 

Ehkki väljaspool Eestit ilmunud eesti­
keelsete raamatute kohta, peale Venes ilmu­
nute, puuduvad andmed, paistab tõenäoli­
sena, et kaugelt suurem osa välismaal trüki­
tud eestikeelsest kirjandusest on ilmunud 
just N.-Venes. Viimase 6 a. jooksul (1924— 
1929 a.) Nõukogude Venes kirjastatud eesti­
keelsed raamatud-brošüürid (207 — 15 092 lhk. 
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in 801) moodustavad sama aja Jooksul Eestis 
ilmunud eestik. raamatute-brošüüride üld­
arvust (5 647 = 521389 Ihk. in 8°) 3,7%, Ulk. 
üldarvust vastavalt 2,9%. 

Ei eksi vist palju kui sellest järeldame, 

et väljaspool Eestit aasta jooksul ilmunud 
eestikeelsete raamatute arv ulatub keskmiselt 
4% ja liik. arv neis 3% lähedale Eestis ilmu­
nud eestikeelsete raamatute-brošüüride ja 
nende Ihk. üldarvust. 

II . AJALEHED-AJAKIRJAD. - JOURNAUX ei PÉRIODIQUES. 

1. 1927—29 a. Ees t i s 
I lmunud a j a l e h e d -
a j a k i r j a d a r v u l t j a 

k e e l e l t . 
Nombre et la langue des 
journaux et des pério­
diques parus en Estonie 

en 1927—29. 

„Eesti Kirjanduses" aval­
datud ajalehtede-ajakir-
jade nimestikus puudu­
vad Eestis ilmunud 
v õ õ r k e e 1 s e d perioo­
dilised väljaanded, mis­

tõttu oleme järgnevad kokkuvõtted koosta­
nud siseministeeriumilt saadud andmeil. 
Arvestatud on k õ i k siseministeeriumis regi­
streeritud ja 1927—29 a. jooksul ilmunud aja­
lehedajakirjad, peale 6 nädalalehe (neist 
ilmus 1927 a. 4, 1928 a. 1 ja 1929 a. 1), mis 
lasid välja ainult ühe proovinumbri ja siis 
lõpetasid ilmumise. Maksvate seaduste järgi 
omab aga ajaleht-ajakiri perioodilise trüki-
toote ilmë alles alates teisest numbrist; proo­
vinumber võib ilmuda ka ilma registreerimata. 
Peale selle on ajalehed-ajakirjad, mis aasta 
jooksul ilmusid edasi ainult nime muutes, 
võetud ühe lehena. Selliseid oli: 1927 a. 
4 ajalehte kokkuvõetult 13 nimetusega 
(3 kahe nimetusega ja 1 seitsme2), 1928 a. 
3 ajakirja 6 nimetusega ja 1929 a. 4 ajalehte 
12 nimetusega (3 kahe ja 1 kuue3). Üldse 
on 3 aasta (1927—29) jooksul ilmunud 8 aja­
lehte 25 nime ja 3 ajakirja 6 nime all. 

Kuna ajalehtede arvu hulka pole võetud 
lehed, mis andsid aasta jooksul välja ainult 
proovinumbri ja selle järgi ilmumise katkes­
tasid, on ajakirjade hulgas arvestatud k õ i k 
a a s t a kestel ilmunud väljaanded, ka need 
mis saatsid turule ainult mõned üksikud 
numbrid. Märgime selgituseks, et n o r m a a l ­
a r v u n u m b r e i d lasid välja viimaseil 
aastail ajalehtede üldarvust keskmiselt ainult 
79,s%, ajakirjadest veelgi vähem — 72,i%. 

Aastate järgi kõigub see % järgmiselt: 

1929 a 
1928 „ . . . 
1927 „ . . . 

3 a. keskmine 

Ajalehed: 
70,7% 
87,8 „• 
82,3„ 
79,5% 

Ajakirjad: 
71,3% 
73,a „ 
71,9 „ 
72,i% 

Kegistreeritud perioodilisi väljaandeid on 
viimase kolme aasta jooksul Eestis ilmunud 
üldse (sulgudes väljaannete arvuline kasv, 
võrreldes 1927 a.) : 

Ajalehti : Ajakirju : 
1929 a. . . . 75 (121,o) 160 (125,o) 
1928 „ . . . 63 (101,e) 146 (114,*) 
1927 „ . . . 62 (100,..) 128 (100,o) 
A j a l e h t e d e üldarv, mis püsis stabiil­

sena 1927 ja 1928 a., näitab märgatavat — 
19% tõusu 1929 a. Seletatav on see peaasjali­
kult valimistega riigikogusse ja omavalit-
susisse. 

Analoogilist hüpet — ajalehtede arvu tun­
duvat tõusu — võis panna tähele ka eelmisil 
valimisil 1926 a. 

1929 a. ilmus Eestis üldse 75 ajalehte, 
neist eestikeelseid 66 ehk 88,o%; päevalehed 
moodustasid ajalehtede üldarvust ligikaudu 
7r, (18,r%): 

Eet-tikeelseid . 
Kuksa „ 
Vene „ 

Kokku . . 

Päeva­
lehti 

11 
2 
1 

14 

Har­
vem, 

ilmuv, 

55 
2 
4 

61 

Kokku 

(16 
4 
5 

75 

i """ "% 
Päeva- 1 Harv. 

! lehti j ilm. 

78,0 
14,3 
7,1 

100 
18,7 

90, l 
3,3 
6,(i 

100 
81,3 

Kok­
ku 

88,0 
5 3 
0,7 

100 
100 

A j a k i r j u ilmus Eestis 1929 a. 160, neist 
võõrkeelseid 12,5% (sulgudes 1926 a. arvud): 

Eestikeelseid . . 140 (93) 87,B% 
Saksa „ . . Ï0 (5) 6,a „ 
Vene „ . . 3 (2) l,o „ 
Muu „ 

Kok 
Perioodil 

7 (4 
ku . . 160 (104 
iste ^ /•äljaai mete 

) i*„ 
) 1ÖÖ "% 
arvu liikumist 

jälgides, näeme et 3 viimase aasta jooksul 
on hakanud ilmuma üldse 54 uut ajalehte, 
neist eestikeelseid 43 (79,o%) ja 101 uut aja­
kirja, nende hulgas 86 eestikeelset (85,i%): 

A j a l e h e d : 
Ilmuma hakanud 

1929 a . . . 
1928,, . .. 
1927,, . . 

Kokku . 

1929 a. . . 
1928,, . . 
1927 „ . . 

Eoslik. 

20 
12 
11 
43 

Aj a 
30 
35 
21 

Saksak. Vonek 

1 2 
— • 2 

2 3 
3 7 

k i r j a d : 
1 — 
4 1 

— 3 

Muule. 

— 
__. 
1 
1 

2 
— 
4 

Kokku 

23 
14 
17 
54 

33 
40 
28 

Kokku 86 6 101 

J) ME..Kirjanduses" avaldatud andmeil. 
2) „Kiir"-„Kiir", „Uas Kiir". Meie Kiir", «Tööliste Kiir", «Tallinna Kiir», „Punane Kiir'1 ja „Oktoobrl Kiir». 
3) „Edasi"=„Eaasi", „üus Edasi", «Punane Edasi" ^Weie Edasi", «Töölised, Edasi!" ja «Tööliste Elu". 
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Kestis ilmunud ajalehed Ja ajakirjad keele järgi 1927—29 a.—Journaux ci'périodiques pants en Estanil' dc 1927—29 selon la langue. 

Ke<i\~LaiiffHC 

Eesti—Estonienne . . . 
Stik8&~AUema7ide . . 
Vene—Russe 
Rootsi—Suédoise . . . 
Soome—Finnoise . . . 
Esperanto—Espëra.-Jo 
\ng[\sz-Anglaise . . . 
Juudi-./ i t /ve 
Sega—i/ta/e . . . . . 

Koli ku - Tolal 

Sama aja jooksul on ilmumise lõpetanud 
41 ajalehte, neist juba esimesel ilmumisaas­
tal 18 (43,o%) ja 65 ajakirja, neist esimesel 
ilmumisaastal 23 (35,*%). 

A j ä l e li e d 

: Ajalehed—Journaux 

; Päevalehed 
Quotidiens 

ji 1929 

II 
ii 11 
il 2 

1 

Il 1 4 

1928 

10 
2 

_ 

14 

1927 

9 
2 
3 

_ 

14 

Harvemini ilmu-
vad -Paraissant 
plus rarement. 

1929 | 1928 j 1927 

55 
2 
i 

61 

41 
3 
5 

z 
-

49 

39 
3 
5 

4S 

Ko 

1929 

66 
4 
5 

75 

iku—Tolal 

1928 1927 

Ajakirjad 
Périodiques 

j 1929 

1 H 
51 481! 140 
5| 5!| 10 
7[ 8! 3 

- i -} 1 
_ i _ : l 
— 1 — l 

- . ; l.( 

6Ü 62 160 

1928 j 1927 

129 
9 
3 

113; 
5 

2 2 
lj i: il l 
l! v 

- ! 2, 

146 128; 

Üldse 
Ensemble 

1929 j 1928 | 1927 

206 
14 
8 

1 
1 
1 
1 

235 

180 ! 
14 ' 
lo! 
.2! 
l! ii 
i 

209! 

161 
10 
11 

1 
1 

1 

Ï 

190 

Iiimiin. lõpul. Eesti- Saksa- Venc-
keols. keela, keels. 

1929 a. 15 — 2 — 
1928,, 5 2 4 — 
1927,, 9 — 3 1 

Kokku 29 2* 9 1 

A j a k i r j a d : 
1929 a. 21 1 — 2 
1928,, 19 — — — 
1927,, 19 — 1 2 

Neist 
vast samal 

Muu- Kokku aastal ilm. 
keels. hakanud 

Kokku 59 1 

17 7 
11 6 
13 5 

41 18 

24 7 
19 8 
22 8 

65 23 

8. A j a l e h t e d e i lmu­
m i s k o h t j a s a g e ­

dus . 
Journaux d'après le lieu 

et la fréquence de 
publication. 

Eestis on praegu üldse 
18 linna. 1929 a. puudusid 
ajalehed täiesti kahes 
linnas — Paldiskis (elan. 

arv 1929 a. lõpul 1136) ja Türil (3 228 ei.); 
kahes — Põltsamaal (3 044 ei.) ja Tõrvas 
(2 374 ei.) — ilmus kumbagis 1 ajaleht ja 
14 linnas — igas kaks ja rohkem. Ligikaudu 
V.i (1929 a. 30,7%) ajalehist ilmus Tallinnas. 

Reastades linnu, kus ilmub 2 ja rohkem 
ajalehte, linnade elanikkude arvu suuruse 
järjekorras, selgub, et 14 linnas — elanikkude 
arvuga 323166 — ilmus üldse 1929 a. 70 aja­
lehte, ehk keskmiselt. 1 ajaleht 4 617 linna-
elaniku kohta. Linnes ilmuvaid ajalehti loeb 
ka ümbruskonna elanikkond, kuna pealinna 
ajalehtede lugejaskond ulatub üle terve 
Eesti, seetõttu ei saa olla ka mingit reegli­
pärast siduvust ajalehtede ja elanikkude arvu 
vahekorris linnes. 

Linnad : 

Tallinn 
Tartu 

Rahvaarv : 
(1929 a. lõpul) 

. 130 262 
67 349 

1929 a. ilm. Limiaelan. 

ajal arv: 1 ajal. peale: 

23 5 664 
7 9 621 

Narva . . 
Pärnu . . 
Valga . . 
Rakvere . 
Nõmme 
Viljandi . 
Võru . . 
Haapsalu 
Kuressaare 
Petseri . . 
Tapa . . 
Paide . . 

26 975 
21200 
13 479 
12 787 
12 783 
12 432 
5 829 
4 400 
4 222 
4121 
3 944 
3 383 

6 744 
2 650 
4 493 
6 394 
6 392 
3108 
1943 
2 200 

844 
2 061 
1972 
1128 

Kokku 323 166 70 4 617 

Igapäev (6—7 korda nädalas) ilmuvaid lehti 
omavad ainult 4 suuremat — elanikkude ar­
vuga üle 20 000 — linna. 1929 a. ilmus päeva­
lehti Eestis üldse 14, neist: Tallinnas 7, Pär­
nus 4, Tartus 2 ja Narvas 1. Kima Tallinnas 
ja Tartus väljaantavad lehed, on iseseisvad 
(Tallinnas ilmus 1929 a. regulaarselt 4 eesti-, 
!.. saksa- ja 1 venekeelne ja Tartus 1 eesti- ja 
1 saksakeelne päevaleht), kuuluvad Pärnu ja 
Narva päevalehed pealinna häälekandjate n. n. 
„sabade" hulka: Pärnus ilmuvad Tallinna 
„Päevalehe", „Vaba Maa" ja „Rahva Sõna" 
ja Tartu „Postimehe" Pärnu väljaanded ja 
Narvas samuti „Narva Postimees", mis on ko­
halikkude päevauudistega täiendatud ära­
trükk Tartu „Postimehest". 

Arvuliselt on ilmumise sageduse järgi 1929 
aastal esikohal nädalalehed (34,o%), nendele 
järgnevad 3 korda nädalas ilmuvad (24,o%), 
siis päevalehed (18,7%) jne.: 

Ilmumissagedus: 
7 korda nädalas 3 — 4,o% 
6 „ „ 11 — 14,7 „ 
3 „ „ 18 - 24,n „ 

' 9 11 — 14 7 
1 „ „ 2 6 - 3 4 , 8 „ 

Tarvidust mööda 6 — 8,o „ 

Kokku 75 ajal. — 100 % 

i;\ Ee&ti-mkssiA&ü--Esloniemie-allemande-Mtonne. =) EesÜ-soks&-VBn&-Estonienne-allemafide-russc, 



ese 
Eestis ilmunud ajalehed llmuiolskaha Ja -sageduse järgi 1927-29 a. 

.hui-naiu- parus en Estonie dr. 1U2T—2!) selon te Uni et. ta fréquence de publication, 

Ilmumiskoht 
Lieu de publication 

IlniumissHgodus nädalas -Fréquence ilr publication par semaine. 

7 korda 
fois 

Tallina 
Haapsalu . . . . 
Kuressaare . . . 
Narva 
Nõmme 
Paide 
Petseri 
Pärnu 
Põltsamaa . . . 
Rakvere . . . . 
Tapa 
Tartu 
Tõrva 
Valga . • . . . . 
Viljandi 
Võru 
Jõhvi 
Narva-Jõesuu . . 
Pärnu-iakobi . . 
Vastseliina . . . 

Kokku . 

ö. A j a k i r j a d e i l m u ­
m i s k o h t , s a g e d u s 

j a s i s u . 
Périodiques d'après le 

lieu, la fréquence de 'pu­
blication et te contenu. 

1929;1928 1927 

ti korda 

192!) 1928 1927 

Hi 1 

- j i 4 

l ! 1 

3 

Umbes -7s meie ajakirjest 
ilmub Tallinnas, ülejää­
nud osa jaotub peaaegu 
võrdselt Tartu ja muude 
linnade vahel. 

3 korda :: 2 
fo,Ls || 

korda ! 
fois 

1929jl928Jlfl27Jjt929Jl928 

2 

1 
3 

1 

2 

2 

1 

2 
3 
1 

m 

2 

1 
2 

1 

2 

1 

2 
3 
1 

17 

J 
1i 
2! 

— I 
_ i 

--
-j 
Hi 

2! 
2 

1 

11' 

3 

3 
_ 
1 

2 

_ 
— 

1 
1 

_ 

11 

2 

1 

1 

3 

— 
— 

1 
1 

11 

i 
1 kord 

fois 

Tarvidust 
mööda 

Suivant la 
nécessité 

i927J|l929|l928 1927J1929 1928 1927 

o! 

2 
1; 

3 

3 

i 

1 

li 
li 
lj 

17 

9 

1 

2 
1 
1 

1 
— 
2 
4 
1 
1 

1 

26 

6 
2 
1 

__ 
2 

2 
1 

-— 
1 
1 
1 

_. 

17 

7 
1 
1 

1 

1 
1 

— 
1 
2 
1 
1| 
ti 

Zi 

J 

ii 

21) 

— 

t;t) 

— 
— 

1 

i 

G 

i*) 

i :!l 

— 
_. 

l 

-

i J ) 
l. 

— 
_ 

2 ! 

Kokku 
Total 

jl92!)|t928Jl927 

23 
2 

4 

3 
2 
8 
1 
2 
2 
7 

3 
4 

1 

1 
1 

75 

17 20; 
2 1 
41 <)! 
» 
4 
1 

11 
1 
2 

4 
- 1 

3 
4 
3 

1 

63 

4: 
1 
31 
lj 
8 
1 

i i 
s! 
•J1 

4 3 

l j 

«2 

Aasta lõpu­
ni ilmunud 

Parus 
jusqu'à la 

fin dc 
l'année. 

i 1929! 1928 1927 

56 

1929 a. ilmus ajakirju: 

Tallinnas 101 — 63,i% 
Tartus 33 — 20,e„ 
Mujal 26 — 16,3,, 

Kokku 160 — 100 % 

Ilmumise sageduse järgi seisavad stabiil­
selt esirinnas 1 kord kuus ilmuvad ajakirjad, 
moodustades umbes poole (1929 a. 47,n%) aja­
kirjade üldarvust. 

Ilmusid 1929 a. 
1 kord niiduks (50—52 k. aastas) 16 a,jnk. — 10,0°/» 

2 „ kuus (24 k. 
1 „ . „ (10-12 k. 
8 „ aastas 
<> .. » 
•1 „ 
Tarvidust mööda 

» ) 
» ) 

Kokku 

m „ 
76 „ 
1 ., 

16 „ 
12 „ 
17 „ 

160 ajak, 

— 18.8 » 
— •17,.r) „ 
— 0,6 „ 
— 10,0 „ 
— 7,5 „ 
— 10,6 „ 

— lOOVo 

Eestis ilmunud ajakirjad llnmmlskolia Ja-sageduse jiirgl 1927— 29 a. 
Périodiques parus en Estonie de 1327—20 d'après le feu et ta fréquence de publication. 

4. 

Ilmumis­
koht 

Lieu de 
publication 

Tallinn . 
Tari u . . 
Mujal . . 

Kokku 1 õlal 

Ilmumissagedus—Fréquence de publication 

1 kord 
nädalas 
fois par 
semaine 

U 10 
2| 1 
2i 1 

1SJ 12 

2 korda 
kuus 

fois par 
mois 

21 

14 13 
1 — 
5 1 

20 14 

1 kord 
kuus 

fois par 
mois 

46 
17 
5 

68 

1 
40' 39 
18| 14 
.5 5 

63| 58 

16 -18 k. 
aastas 

fois pal­
an 

l 

1 

1 

I 

1 

— 
1 

10 korda 
aastas 

fois pal­
an 

«NI 1 <N i W 

5 
2 
1 

8 

! 
31 4 l| 3 
1; -

5| 7 

8 korda ! 
aastas j 

fols parl 

un 

1 
— 
1 

il 2 
2i 2 

3j 4 

8 korda 
aastas 

fois par 

an 

8 
4 
4 

16 

9 6 
3 2 
2 1 

14 a 

4 korda 
aastas 

fois pai-
an 

õTTõoTiK,"* 

4 5 
11 B 

9| 12 

Tarvidust 
mööda j 

Suivant \ 
la necess. 

S3 2J i cq 
99 O) jO) n !.~jr. 
10 6 
4 2 
3 5 

17j 13 

5 
4 
2 

11 

Kokku 
Total 

.rri... 

101 
33 
26 

160 

91 
33 
22 

146 

.TL 

84 
31 
13 

128 

Rahvusvahelise nomenklatuuri sisuliikide 
kohaselt jaotusid möödunud — 1929 a. ilmu­
nud 160 ajakirja järgmiselt (sisuliigid on võe­
tud suuruse järjekorras): 

Aast» 
lõpuni il­

munud 
Parus 

jusqu'à la 
fin de 

Vdivnée _ 
œ"" f £ | r-. " 
M I Si (M 

891 83 75 
29j 29 28 
221 20 8 

140 1321 111 

Liik: Sisu: 

0. Üldised . 
Sellest: Lasteajakirjad . . 

3. Ühiskonnateadused . . . 
Sellest: õigus. Valitsemine 

Sõjaasjandus . . 
Rahvalulundus . . 

7 

. lu 

a 

Ajak. arv: 

50 

39 

81 ° 

24 8 

Sellest: Kasvatus. Haridus 
Statistika . . , 

6. Rakendusteadused . . . , 
Sellest: Maatulundus . . 

Arstiteadus . . . 
Tehnika . . , . 

2. Usuteadus 
7. Kunst. Sport . . . . . 
1. Mõtteteadus 

Sellest: Eetika (karskus) , 
4. Keeleteadus . . . . . , 
5. Kirjandus , 
9. Ajalugu 

27 10,0 
16 
6 
3 

20 
S) 
3 

a 
2 
2 

16,2 
5,6 
1,0 

1,3 
1,3 
1,3 

s) Siin hulgas 1 ilmumissitgedusega IC—18 k. aastas. ' ) Sellest Üks 2 X kuus. ä) 1 

Varem kirjastuse ja ajakirj. kohta Keskb. väljaandes ilmun, art. v. kuukiri nr. 68 (7) 
kuus, 

1927 

O 2 kuus, 



E. Lasbcrg. 

SURMAPÕHJUSED 1929 a. — CAUSES de DÉCÈS en 1929. 

Sisu-. 1} Üldine surevus ja tähtsamad surmapõhjused, Ihk. 687. 2) Tähtsamad surmapõhjused linnades, liik. 688. 3) Mõned täien­
davad andmed, Ihk. 689, 

1. Ü l d i n e s u r e v u s j a 1Q9Q fl vpo- i ts t rppvi t i T I P V P -
tühtsamad xnrma- , d ' legisneeiltl peie 

põhjused. konnaseisu ametnikkude 
Mortalité yéuêrale et causes principales de poolt 20178 surmajuhtu, 

mis annab surevusekoef-
•fitsiendi 10 000 elaniku 
kohta 179. Andmed sur­

mapõhjuse üle puuduvad 151 juhul ehk 0,7% 
surmajuhtude üldarvust; 1928 a. oli vastav 
arv 114 ehk 0,e%. Võrreldes eelmise —- 1928 a. 
on surevus suurenenud 2 393 juhu ehk suhte­
liselt rahva arvule 21 punkti võrra 
(179%oc> : 158%oo). Millest on tingitud selline 

surmajuhtude arvu suurenemine, selgub 
surmapõhjuste lähemal vaatlusel. 

1929 a. on surmapõhjuste hulgas esimesel 
kohal epideemiliste, endeemiliste ja nakkuse-
haiguste rühm, tuberkuloos arvatud hulka 
(23,8% üldarvust ehk 43%oo); teisel kohal on 
surevus vanaduse läbi (19,4% ehk 35%oo); kol­
mandal kohal — hingamisorganite haigustest 
põhjustatud surmajuhud (ll,s% ehk 20%o«); 
neljandal — raskesti määratavad surmapõh­
jused (9,3% ehk 16%oo) ning viiendal kohal — 
närvisüsteemi ja meeleorganite haigused 
(9,i% ehk 16°/o.»n). 

Surmapõhjused 1928 Ja 1929 a. - Causes de décès pendant les armées 1928 et 1929. 

1. 

Epideem, endecmil. j a nakkusehaig. — Maladies épidêtniques, endémiques et 
infectieuses 

Sellest: tuberkuloos— Dont: tuberculose 
Eriti nimetamata iildispd \v\\g.-~Maladies générales non mentionnées ci-dessus 

Sellest, vähk—Dont: cancer 
Närvisüsteemi- ja meeleorganite haig.—Affections du système nerveux et. des 

organes des sens 
Vereringvooluorganite haig— Affections de l'appareil circulatoire 
Hingamisorganite haig.—Affections de l'appareil respiratoire 
Seedimisorganite haig.—Affections de l'appareil digestif . . 
Mitteveneerllised kuseorganite ja nende manuste haig.— Affections non véné­

riennes de l'appareil aétiiïo-urinaire et de ses annexes 
Stinnitirepiihune seisund—Étal puerpéral 
Maha- ja îiahaahiskoehaig.—Affections de la peau et du Ussu cellulaire . . . 
Luu- ja liigesehaig.—Affections des os et des organes de la locomotion . . . . 
Kehaehitusevead— Vices de conformai ion 
Vastsündinute hn\f!.~ Affections au premier äge 
Vanad us— Vieillesse . 
Väliseil põhjusil tekkinud s\mm}u\unl~Affections produites par des causes 

extérieures 
Raskesti määratavad surmapõhjused-Maladies tual définies 

Kokku—Total 
Surmapõhjus märkimata— Cause non indiquée 

Üldse- Grand tolal 

Arv 

192!) 

10 (100 
elaniku 
kohta 

1028 

OA üld- i Ponr 

arvust Wombrel 10000 
u habit. 

% nn 
tolal 

4 759 
2 534 
1049 
811 

1811 
1020 
2 210 
1061 

i 465 
| 88 
i 48 
1 39 
1 19 

323. 
J 3 892 

778 
1835 

20027 
151 

20178 

43 
23 
9 
7 

16 
15 
20 
10 

4 
1 
0 
0 
0 
3 
35 

7 
10 

J 79 

_ 
179 

23,8 
12,6 
5,2 
4,0 

9,1' 
8,1' 

11,2 
5,3 

2,3: 
0,41 
0,2: 
0,2: 
0,1 
1,6; 

19,4 

3,9! 
n,2| 

100,0 
0,7 \ 

—| 

3 629 
2 515 
1214 
812 

1746 
1349 
1 953 
835 

474 
101 
• 43 
36 
17 
372 

3 202 

792 
1 908 

17 671 
114 

17 785 

33 
22 
11 
7 

16 
12 
18 
7 

4 
1 
0 
0 
0 
3 
29 

7 
17 

158 
— 
158 

20,5 
14,2 
6,9 
4,6 

9,9 
7,6 
11,1 
4,7 

2,7 
0,6 
0,2 
0,2 
0,1 
2,1 
18,1 

4,5 
10,8 

100,0 
0,6 

— 

Täiesti samasugune oli tähtsamate surma­
põhjuste järjestus ka 1928 a.; mis aga osutub 
erinevaks mõlemal aastal, see on üksikute 
surmapõhjuste rühmade arvuline suurus. 
Nõnda suurenes 1929 a. surevus epideemilis-
tesse, endeemilistesse ja nakkusehaigustesse 
1130 juhu võrra, mis tingis omakord surevuse 
koeffitsiendi tõusu nendesse haigustesse 
10 punkti võrra (43%mi : 33%oo). Kuna maini­
tud rühma kuuluvas tubrekuloosist põhjus­
tatud surevuses võib leida vaevalt nimetamis­
väärset suurenemist (2 534 : 2 515), oleneb 

üldine surevuse tõus nakkusehaigustesse 
ägedatest nakkusehaigustest põhjustatud 
surmajuhtudest. Surevus vanadusnõrkusse 
on tõusnud 1929 a. 3 892 juhuni, suurenedes 
seega 690 juhu võrra ehk 10 000 elaniku 
kohta arvatult 29 pealt 35 peale. Surevus 
hingamisorganite haigustesse ületab 1929 a. 
eelmise aasta tasapinna 287 juhuga, mis põh­
justas surevuse koeffitsiendi tõusu 18% oo 
pealt 20%oo peale. Raskesti määratavaid sur­
mapõhjus! konstateeriti 1929 a. 73 juhtu vä­
hem eelmisest aastast; närvisüsteemi ja mee-
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leorganite haigustest põhjustatuid aga 
65 juhtu rohkem. Teistest eelpool nimeta­
mata surmapõhjustest esinevad organismi 
üldised haigused, arvatud välja vähktõbi 
(mis püsib eelmise aasta tasapinnal), 1929 a. 
vähemal arvul, kui 1928 a.; vereringvoolu ja 
seedimisorganite haigused aga rohkearvulise­
malt, kuna kõikide muude väiksemas ulatu­
ses ettetulevate surmapõhjuste rühmade tasa­
pind mõlemal aastal on jäänud pea võrdseks. 
Sellest järgneb, et üldist surevuse tõusu 
3929 a., võrreldes eelmise —1928 a., tuleb kirju­
tada peaasjalikult ägedate nakkusehalguste, 
edasi vanadusnõrkuse ning osalt ka vere­
ringvoolu-, hingamis- ja seedimisorganite 

haigusle arvele, missugused nõudsid enese 
sel aastal võrdlemisi rohkesti ohvreid. 

2. T ä h t s a m a d s u r m a 
põh jused l i n n a d e s . 

Causes principales de 
décès dans les villes. 

Vaadeldes surmapõh j usi 
tähtsama territoriaalse 
liigituse järgi — linna­
des ja maades — paistab 
silma suur erinevus ük­
sikute surmapõhjuste 

rühmade arvulises tasapinnas, mis oleneb sel­
lest, et linnades on viidud läbi arstlik surma­
põhjuste registreerimine, missugune maades 
kohati täiesti puudub, kohati aga võetud vaid 
osalt' tarvitusele. 

Surmapõhjused linnas Ja maal 1028 Ja 1929 a. f 10 000 elan. kohtal. 
'attises dc décès dans les villes et arrondissements en 1928 fil MX) (pour WOOL 000 habitants). 

-innades 
Villes 

M. 

Sauest Tal]innas 
Dont ùJTalUnn 

L I F. I T. 

M aul 
Arrondissements 

Epideemil., endeemil. ja nakkusehaigused . . . 
Sellest.' Tuberkuloos 

Eriti nimetamata üldised haigused 
Sellest: Vähk 

Närvisüsteemi ja meeleorganite liaig 
Vereringvooluorganite haigused 
Hingamisorganite haigused 
Seedimisorganite haigused 
Miiteveneer. kuseorgmiite ja nende man. liaig. 
Sünnituspuhune seisund 
Naha- ja nahaaluskoe haig 
Lun- ja liigese haigused 
Kehaehitusevead 
Vastsündinute haigused 
Vanadus 
VäliseiJ põhjusil tekkinud surraajuhud . . . . 
Raskesti määratavad surmapõhjused . . . . 

52 
37 
14 
11 
17 

n 
21 

8 
6 
1 
1 
0 
3 
9 

15 
10 

Kokku ! 180 

Maladies épidémiques, endémiques ei infectieuses . 
Doni: Tuberculose 

Maladies générales non mentionnées ci-dessus . . 
Dont: Cancer 

Affections du système nerveux et. des org. des sens 
Affections de l'appareil circulatoire 
Affections de l'appareil respiratoire 
Affections de Vappare.il digestif 
Affections non vénériennes de l'appar gênit. et 

de ses annexes 
État puerpéral 
Affections de la peau el du tissu cellulaire . . . 
Affections des os et. des organes de la locomotion 
Vices de conformation 
Affections au premier âge 
Vieillesse 
Affd lions produites par des causes extérieures . . 
Maladies mal définies 

Total 

0 
1 
1 
4 
9 

14 
9 

159 

33 
17 
15 
13 
17 
21 
14 
(5 
3 
1 
1 
0 
t) 

16 
4 
7 

140 

28 
16 
1(5 
18 
15 
18 
12 

(> 

3 
1 
1 
0 
0 

:s 
15 
4 
5 

122 

13 
9 
8 

157 

31 
23 
16 
12 
16 
19 
14 
7 

4 
1 
0 
0 
0 
4 

12 
8 
7 

139 

59 
41 
12 
1» 
16 
24 
21) 

8 
7 

Ü 
1 
0 
4 
4 

16 
11 

180 

0 
1 
0 
5 
3 

16 
6 

154 

1929. 

ÎU 
17 
16 
14 
19 
21 
12 
6 
3 
1 
1 
(I 
0 
3 
8 
4 
6 

134 

1928. 
2(i 
19 
16 
13 
1.4 
19 
13 

6 

2 
1 
0 
0 
0 
3 
8 

117 

45 
28 
15 
12 
18 
23 
16 
6 
4 
0 
1 
0 
0 
3 
fi 
9 
8 

154 

34 
26 
16 
12 
15 
21 
13 
6 

3 
0 
0 
1 
0 
4 
6 

10 
5 

134 

0 
0 
0 
3 

37 
11 
24 

208 

1 
0 
Ü 
4 

32 
11 
24 

185 

0 
0 
0 
3 

49 
3 

19 

173 

27 
17 
10 

(> 
15 
10 
15 

0 

3 
2 
0 
0 
0 
3 

37 
3 

20 

151 

43 
22 

8 
5 

16 
12 
21 
11 

4 
1 
0 
0 
i) 
3 

43 
6 

22 

190 

33 
22 

9 
5 

16 
10 
19 

8 

4 
1 
0 
0 
0 
3 

35 
7 

22 

167 

Linnades on samuti, kui üleriiklikultki, 
surmapõhjuste hulgas tähtsamal kohal epi­
deemiliste, endeemiliste ja nakkusehaiguste 
rühm koos tuberkuloosiga (42%oo). Selle jä­
rele on põhjustanud rohkeimal arvul surma­
juhte: vereringvoolu organite haigused 
(22%oo); närvisüsteemi ja meeleorganite hai­
gused (17%oo); hingamisorganite haigused 
(17%oo); vanadus (13%oo) ja vähktõbi (12°/ooo). 

Maades aga asuvad esikohal võrdses suu­
ruses kaks surmapõhjuste rühma — epideemi-
lised, endeemilised ja nakkusehaigused 

(43% oo) ning vanadusnõrkus (43 % oo).. Teisel 
kohal alanevas järjekorras leiame raskesti 
määratavaid surmapõhjusi (22%oo), kolman­
dal — hingamisorganite haigustest põhjusta­
tud surmajuhte (2l%«o). Selline erinevus täht­
samate surmapõhjuste järjekorras linnades 
ja maades on tingitud vaid erinevast sur­
mapõhjuste registreerimiskorrast, mille juu­
res maades arstliku, surmapõhjuse määra­
mise puudumisel vanemate inimeste haigused 
satuvad enamasti vanadusnõrkuse alla ja mit­
mesugused raskemad haigused jäävad selgi-

http://Vappare.il
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tümata ning- selle tõttu langevad raskelt mää­
ratavate surmapõhjuste hulka. 

Võrreldes eelmise — 1928 a. on linnades 
tõusnud 1929 a. suuremal määral surevus epi-
deemilistesse, endeemilistesse ja nakkusehai-
gustesse 11 punkti võrra (42%oo : 31%oo), siin 
hulgas tuberkuloosi 3 punkti võrra (26%oo : 
:23%on); edasi vereringvooluorganite haigus­
tesse 3 punkti võrra (22% no : 19% oo) ning hin-
gamisorganite haigustesse samuti 3 punkti 

võrra (17%oo : 14%oo). 
Maades aga leiame 1929 a. surevuse 

suurenemist ägedatesse nakkusehaigustesse 
10 punkti võrra (43%oo : 33%oo); vereringvoolu-
organite haigustesse 2 punkti võrra (12%oo : 
:10°/ooo; hingamisorganite haigustesse 2 punk­
ti võrra (21%oo : 19%oo); seedimisorganite hai­
gustesse 3 punkti võrra (ll%oo : 8%m>) 
ning kõige suuremal määral vanadusnõr­
kusse — 8 punkti võrra (43%oo : 35%oo). 

Tähtsamad nakkuseliaigused surmapõhjustena —Décès causés par les principales maladies contagieuses. 

Linna<l ' ) -
Sellest; 

Maad—.An' 

Linnad 1)~ 
Sellest. 

Maad—Arr 

• Villes 
: Tallinn -Dont: Tallinn 
ondissements 

Üldse—Grand total 

•Villes . 
: Tallinn—Dont: Tallinn 
ondissements 

Üldse—Grand total . . ! 

| 2 

§.2, 

bu 
2 M 

3 

a 

1000 

3 g g 

S:55'a. 
£ - 8 3 

30[ 
19j 
3lj 

611 

100 000 elaniku kohta—Pour JOO000 habit. 

c 
Ö 

ce 

° 
Ci 

78 

30 
9 

133 

163 

1 
85 

87 

23 
23 
85 

108 

58 
1!) 

356 

13 
4 

122 

4141 135 

1929 

25211 

m 117ï|| 

1425| 
1928 

18! ; 
6|l 

57;! 

75; | 

101 
14 

*l 
6! 

10| 
15 
4 

5j 

°i 
o| 

— 

0 

0 

7 
9 
7 

7 

0 

10 

7 

10 
7 

16 

15 

19 
in 
44 

37 

1 
1 

10 

8 

4 
3 

15 

12 

8| 
18 
10| 

lü| 

m 
3| 

1 51 

84 
77 

144 

128 

fi 
5 
7 

7 

M õ n e d t ä i e n d a v a d N a g u ee lpool SelgUS, Oïl andmed. . . « 
Quelques données snpplé- Üldine SUrevuse tous 

mentaires. 1929 a . tingitud väga 
suurel määral nakkuse-
haigustest põhjustatud 

surmajuhtude arvu suurenemisest. Vaadeldes 
üksikasjalisemalt surevust nakkusehaigus-
lesse, näeme et 1929 a. on silmatorkavalt kõrge 
surevus influentsasse ehk grippi — 1425 juhtu 
ehk 128 iga 100 000 elaniku kohta. Võrreldes 
eelmise aastaga on surevus grippi tõusnud 

1350 juhu ehk suhteliselt rahvaarvule 
121 punkti võrra. Teistest nakkusehaigustest 
on põhjustanud 1929 a. rohkem surmajuhte dif­
teeria.— 48 ja kõhusoetõbi ning paratüüfus — 
2 juhu võrra, kuna langenud on surevus 
leetritesse, sarlakitesse ja läkaköhasse, neist 
esimene 6, teine 251 ja kolmas 48 juhu võrra. 
Siit järgneb, et surevuse tõus nakkuseliai-
gustesse 1929 a. langeb täielikult gripitaudi 
arvele, mis sel aastal levis nii linnades kui 
maades. 

Tuberkuloos ja vähk surmapõhjustena 10.000 elan. kohta. 
Décès causés pur tuberculose et cancer, pour 10 000 habitants. 

4. 

Linnades— Villes. 
Tallinn . 
Tartu 
Narva 
Pärnu 
Viljandi. . . . . . . . . 
Valga 
R-kvere 
Võru 
Kuressaare 
Haapsalu 
Paide 
Petseri 
Paldiski 

Kokka—Tolal . 
Maal—Arrondissements 

Üldse— Gr. total 

1928 

41 
33 
38 
38 
37 
28 
26 
29 
28 
32 
13 
32 
18 

37 
29 

31 

17 
19 
15 
20 
19 
13 
8 
7 

22 
30 
11 
5 

17 

17 
15 

16 

28 
25 
25 
28 
27 
20 
16 
17 
25 
31 
12 
18 
17 

26 
22 

23 

10 
14 
11 
11 

• 7 
8 

11 
15 
6 

27 
7 

11 
38 

11 
6 

7 

14 
15 

9 
13 
10 
6 
7 

13 
13 
19 
32 
5 

34 

13 
5 

7 

12 
15 
10 
12 
9 
7 
9 

14 
10 
22 
21 
8 

35 

12 

7 

35 

46 
22 
33 
15 
31 
33 
20 
48 
34 
11 

29 

19 
13 
23 
15 
13 
16 
8 
16 
15 
18 

17 

17 

26 
19 
33 
18 
23 
16 
18 
24 
17 
30 
18 

Cancer 

H. 

10 
13 
10 
10 
6 

12 
11 
30 

7 
lil 

li 

F. 

13 
17 
11 
a 

i l 
6 

10 
16 
5 

15 
26 
11 
17 

13 

12 
15 
10 
10 
9 
9 

10 
23 
6 

13 
18 
11 
9 

12 

!) Ilma uute linnadeta. 
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Surevus tuberkuloosi, nagu eelpool juba 
tähendatud, on 1929 a. üleriiklikult vaevalt 
nimetamisväärselt suurenenud (19 juJiu 
võrra), kuna surevus vähktõppe seisab 1 juhu 
võrra eelmise aasta tasapinnast madalamal. 
Suurematest linnadest on surevus tuberku­
loosi alaliselt väga kõrge Tallinnas (1924— 
28 a. keskmiselt 27,s%on). 1929 a. on surevus 
tuberkuloosi tõusnud järgmistes suuremates 

linnades: Tallinnas 2, Tartus 6, Pärnus 10, 
Viljandis 4 ning- Valgas 4 punkti võrra. 
Vähenemist leiame Narvas 8 ja Võrus7 punkti 
võrra. Surevuses vähktõppe leiame selle vastu 
palju vähem muutuvust 1928—29 a. Nõnda 
püsib see kolmes suuremas linnas — Tallin­
nas, Tartus ja Narvas täiesti endise aasta 
tasapinnal, näidates vaid suurimat langust 
Võrus (14 % oo : 23% oo) ning tõusu Haapsalus 

Surmapõhjused 1923-29 a. rahvusvaholi.se lühendatud nomenklatuuri kohaselt. 
Cames dc décès classées d'après lu nomenclature internationale abrégea de 1.023—2!). 

> "" ° Ê= 

6. 

Surmapõhjused 
Causes de décès 

3 
4 
5 
(i 
7 
8 
H 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

17 
18 

19 
20 
21 
22 
23 

24 

25 

26 
27 
28 
29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 
36 
37 
38 

Fièvre typhoïde (typhus abdum.) 
Typhus exanlhêmalique. . . . 
Fièvre eu cachexie paludéennes 
Variole 
Rougeole 
Scarlatine 
Coqueluche : 
Diphtérie et croup 
Grippe 
Choléra asiatique 
Choléra vautras 
Autres maladies épîdèmiques. 
Tuberculose des poumons . . . ! 

„ „ méninges . . . 
Autres tuberculoses . . . . . . 
Cancer et autres tumeurs ma­

lignes 
Méningite •simple . . . . . . . 
Hémorragie et ramollissement 

du cerveau . . . . . . . . . 
Maladies organiques du coeur 
[Bronchite aiguë 
Bronchite chronique . . . . . 
Pneumonie . . . . . . • , . . 
'Autres affections de l'appareil 

respiratoire (phtisie exceptée) 
Affections de Vestomac (cancer 

excepté) 
Diarrhée cl entérite, (au des­

sous de 2 ans) 
Appendicite et tuphliln . . . . 
[Hernies. Obstruction, intestinale 
Cirrhose du foie 
[Néphrite aiguë et maladie de 
j Bright 
Tumeurs non cancéreuses et 

i autres aff. des org. gên. de 
I la femme 
[Septicémie puerpérale (fièvre, 
i péritonite, phlébite puerpêr.h 
\Autres accidents puerpéraux j 
i de. la grossesse et de l'accou- \ 

chement I 
\Dêbilité congénitale et vices de i 

conformation > 
'•.Sénilité 
Morts violentes (suicide excepté) 
Suicide . 
Autres maladies 
Maladies inconnues ou mal dé­

finies 

2-e P • 
.2,™ s s 

- l | o 

3. i 
4 

c 
7 

; s 
9 

10 
il 1 - 1 4 

1929 
! i i i 

192811927 i1920 ! 1925 11924 

2: 3 : 

78 84! 
103 414! 
87 135! 

108: 00! 
1425 75! 

05: 61 
1 6 - 1 7 21:: 2 389 2 383! 2 

18 ! 57 44! 
88 88! 

Total des décès . . . . 
Arvutamise aluseks võetud ela­

nikkude arv—jvomôre de la 
population pour eateid . . . 

19,20,21 : 

25, 20 
33 j 

" 34 ! 
4i ; 
'44 
45 ! 
46 j 

47,48 j 

49,50 ! 

51 ! 
52 j 
53 
54 *). 

57 j 

58 

60 

61,62 

65,60 
68 

70-72 
69 

73,74 

839 
535 

| 339 
:1344 
| 14 
S 57 
11289 

880 

162 

108 
l j 

ii 
mi 
763| 
1.04' 
122! 

_! 
7! 

50! 
678! 2 

57| 
91; 

83 

94! 
424! 
172| 

07! 
91! 

1010! 962! 
si ; 
304 

1095 
26 
49 

1053 

825 

207 

351| 164 
551 61 
6 1 70 

129! 151 

64! 
194! 2 
74j 
95, 

865 
480 

67; 

4 
17: 
54 
02 
72 
30 

2 
67 

2 509 
51 
83 

334 368 
3 892 3 202 

487 516 
291 276 

2 508| 2 364 

1986 2 022 

2017817785 

595; 

267j 
1339 

19! 
63! 

1120 

855 

188 

2G4 
55 
80 

157 

16 

17 

64i 73 

338 360 
3 248! 2 974 

092: 630 
450! 05 

254 203! 168 
993 1107,1 351 

34 5i 3 
61 - I 3 

1148! 934! 881 
i ! 

626! 609! 054 
! 

175; 176 147 

253! 282 
631 41 
65 65 

121 70 

544 
280 

2 511 

2 019 

484 
270 

2 261 

3108 

1935618047 

490 

118 
45 
59 

1923 

75 
12 

3 
157 
74 

291 
.145 
178 

40 
2 669 

43 
132 

691 
551 

179 
868 
304 

1 
959 

90 

204 

27;! 
48 
50 

96. 296 

6J 10 

19! 13 

87 

495; 519 
2 588 2 671i 2 631 

513 
267 

2 245 

2 892 

16680 

529 
249 

3 207 

2 421 

490 
165 

2 524 

1816 

1691816630 

Surmajuhtude arv 100000 elaniku kohta 
Nombre de décès par lOüOUO habitants 

1929 ! 1928 j 1927 

0 
7 

15 
8 

10 
128 

214 

75 
48 

30 
120 

1 
5 

115 

7!) 

14 

31 
5 
0 

30 
349 
44 
20 

225 

178 

1 809 

214 
4 

»! 
91! 
46| 

27 
98 

2 
•5 
94! 

33 
287 
46 
25 

212 

ISI 

1 594 

240 

86! 
53; 

24' 
120! 

100' 

77 

17! 
I 

24! 

7; 

30 
291 
49 
25 

225 

181 

1 735 

1115650111574711115642 

1926 

6 
197 

23! 

103! 

so! 
if>; 

32 
266 
43 
24 

202 

278 

1 616 

1116806 

1925 i 1924 

0 
•1 

217 

44 
232 

46 
24 

. 201 

259 

1 493 

1117000 

0 
0 

0 
2 
5 
6 
Ci 
3 

0 
0 

225 

57 
6 

15 
121 

0 
0 

79 

5!) 

44 
239 

47 
22 

288 

217 

1 5 1 6 

1115614 

1 497 

1110814 

*Y Numéros delà nomenclature internationale abrégée en vigueur le 1-er 1911, (d'après la rédaction de „V Aperçu de 
la démographie ete. par VInstitut International de statistique"). y * 

2) Rinnahaigusena märgitud arvatav kopsutiisikus—2M<?rcufo?e supposée indiquée comme maladie de poitrine. 
/ , a r v a j V ü

u
k 0 0 S kõikide maksa ja sapipoie haigustega ja sellepärast „teiste haiguste" alla viidud—Aoni compris 

SOUS LvS ))üMt7 US nZQlCtCtilES # 

*A V= *r «î )« 8 .U^ l nÎS l u v . a d , J55 8 m î? e ( î n r" Eesti nomenklatuurist: 15, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42,43, 
54, 55, 56, 59, 63. 64, 67—Maladies de la nomenclature estonienne comprises la sous les „aidres maladies" 

*) Ou arvestatud rühmas: «teised nakkusehaigused"—Sont compris sous les ^autres maladies êpidemiques": 

http://rahvusvaholi.se
file:///Autres
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Surmajiihud enesetapmiste, tapmiste ja õnnetuajuhtudo läbi—Suicides, homicides et décès causés par accidents. 

5. 

Linnad *)—Villes . . . 
s Tallinn—fi. Tallinn . 
Maad—Arrondissements 

Uldsc-6V. total . . 

| 
Enese tapmised 

M. N. 

i 
! ! 
! 83j 42 
! 32| 14 
| 133 33 

' 216] 75 

K. 

125 
46 

106 

291 

1929 

Tapmised 

M. 

7 
3 

41 

43 

N . j 

1 
1 
71 

8| 

1 
K. | 

i 

s 
4! 

48( 

56| 

Õnnetus uhud 

M. j N. 

74! 18 
34 

214 

288 

8 

IC. 

92 
42 

67, 281 

85 373 

! 

Suicide 

H. | F. 

78| 25 
38 

137 

215 

13 
36 

61 

1 9 2 8 "" ~ '" " 

s 

T. 

103 
51 

173 

276 

j Homicides 1 Accidents 

j H. 
! 

' 8 
4 

47 

55 

F. 

3 
2 

T. |j / / . | F. 

11 
6 

fi! 53' 

9 C4| 

72 
3(5 

212 

284 

30 
15 
(H 

94 

T. 

102 
51 

276 

378 

100 000 elaniku kohta-
Li nnad— Villes . . . . 
s. Tallinn—d. Tallinn . 
M aad—Arrondissements 

Üldse—Gr. total . 13 

4111 
36,1 
20 : 

26!! 

-Par 100000 habitants, 
SOi; 58 151 
33Î 65 19 f 
34 35 

33 41! io! 

341 
40 
2l| 

25; 

"i 
7 

12! 

io! 

2 
3 
1 

1 

4! 
5l 
81 

<>: 

54 
62 
54 

54 

18 
21 
15 

16 

(22%uo : 13%ou), kui jätta arvestamata väikse­
mad linnad, kus liig väiksed arvud ei või­
malda koeffitsientide kasutamist. 

Väliseil põhjusil tekkinud surmajuhtude 
üldarv on 1929 a. madalam 1928 a. vastavast 
arvust (778 : 792), koeffitsient 10 000 elaniku 
kohta aga võrdne 1924—28 a. keskmisega 
(7%nn), (v. tab. 1). Sellest surmapõhjuste 
rühmast langeb suurim osa — 373 õnnetus-
juhtude, 291 enesetapmiste ja 56 tapmiste 
arvele (tab. 5). Võrreldes 1928 a. andme­
tega on suurenenud enesetapmiste arv 
(291: 276) ning vähenenud tapmised (56 : 64) 
ja õnnetus juhud (373 : 378). Territoriaalse jao­
tuse järgi on enesetapmised sagedamad lin­
nades, tapmised ja õnnetusjuhud aga maades. 

Tab. 6 annab ülevaadet surmapõhjustest 
rahvusvahelise võrdluse otstarbel lühendatud 
rahvusvahelise surmapõhjuste nomenklatuuri 
kohaselt. 

Käesolev ülevaade, kattes 7 aastase aja­
järgu — 1923—29 a., võimaldab ühtlasi hin­
davalt suhtuda meie surmapõhjuste registree­
rimise üldisele seisukorrale. 

Vaadeldes surmapõhjusi üksikult ja rüh-
madeviisi, nagu nad toodud tab. 6, selgub, et 
nende arvuline tasapind püsib võrdlemisi 
stabiilsena, sest kõikuvus üksikute aastate 
järele toimub mõõdukates piirides, nagu see 
surmapõhjuste suhtes osutub täiesti loomuli­
kuks. Kuigi 1926 a. maksmapandud perekon-
naseisuseadus tõi surmapõhjuste registreeri­
mise täpsusse suure muudatuse, mille tõttu 
oleks võinud oodata neis silmapaistvat erine­
vust ajajärgul 1923—26 ühelt poolt ja 1927—29 
teiselt poolt, ei leia meie seda tegelikult mitte. 
Sellest võib järeldada, et surmapõhjuste re­
gistreerimist ka enne 1926 a. toimetati kogu­
duste vaimulikkude poolt võrdlemisi rahul­
davalt. 

Kokkuhoiu mõttes on käesolevast ülevaa­
test jäetud välja end. tab. 2. (üksikud surma­
põhjused kuude, vanuse ja territoriaalüksuste 
järgi). Keskbüroo materjalides on vastav ta­
bel olemas ja soovijad võivad saada sellest 
äratõmbeid, tasudes postikulud. 

*) Ilma uute linnadeta. 

Surmapõhjuste kohta eunem Keskbüroo väljaandeis ilmunud artiklid ja andmed: 

Surmapõhjused 1928 a., E. Lasberg, Eriväljaamie, Seeria Eesti Demograafia v. IV. Rahvastik ja Tervishoid Eestis, Ihk. 45-60. 
Surmapõhjused 1927 a., E. Lasberg, Eesti Statistika Nr. 87(2), Ihk. 101-112. 
Surmapõhjused 1926 a., E. Lasberg, Eesti Statistika Nr. 77(4), Ihk. 236-247. 
Surmapõhjused 1925 a., E. Lasberg, Eesti Statistika Nr. 64(3), Ihk. 102—104 ja 126—133. 
Sündivus, surevus ja abielluvus 1924 a,, Eesti Statistika Nr. 47(2) lisa, 1926 a. 
Surevus Eestis 1922 a., Eesti Statistika Nr. 20(9), 1923 a., Ihk 61—76. 
Sündivus, surevus ja abielluvus Eestis 1921 ja 1922 a., Eesti Statistika Nr. 18(7), 1923 a., Ihk. 51-80. 
Eriväljaanded: Seeria Eesti Demograafia v. II. Sündivus, surevus, abielluvus ja rahvaliikumine 1921--23, v. lil. Tervishoid Eestis, 
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Tab. 1 SURMAPÕHJUSED HA1GUSERÜHMADE JÄÄGI 1929 a. -

! Epideemilised, 
lendeemilised ja. 
: nakkusehaigu-

Red—Maladies 
; êpidémiques, 

endémiques 
! et infectieuses 

Organismi 
üldised 

haigusedM 
Maladies géné­

rales i) 

Jaanuar . . 
Vet bruar . 
Märts . . . 
Aprill . . . 
Mai . . . . 
Juuni . . . 
Juuli . . . 
August . . 
September 
Oktoober . 
November. 
Detsember 

- l a . 
1— 4 „ 
5 - 6 „ 
7 - 9 „ 

10—14 „ 
15-10 „ 
20-24 ,. 
25—29 „ 
30-39 „ 
40-49 ,. 
50-59 ,. 
00-09 „ 
70 -79 „ 
8Ü-S9 „ 
90-99 „ 

Teadmata . . 

1| 
2 506 
3' 560 
4!j 248 

' 5 ; 156 
Oi 183 
7,! 143 
8i 120 
n'i. 138 

10;! 131 
l i i 151 
12 i 142 

13! 185: 
14! I 198! 

N. 

136 
462 
496 
179 
146 
123 

80 
83 
86 
88 
93 

103 

336 
968 

1082 
427 
302' 
306 i 
223 
2031 
224:| 
219: 
244! 
245! 

37; 
39Ï 

Ê 
18w! 
190! 
3091 
340 
353! 
376! 

25!! 242; 
26; I 71j 
27i 5! 
28 17; 

UNSAD-V.1LLES. .29 
Talliun 30 
Haapsalu . . . . . .31 
Kuressaare . . . . 32 
Narva. . . . . . .33 
Nõmme 34; 
Paide 35; 
Paldiski 36 j 
Petser i 371 ! 

150! 335' 
161! 359! 

39! 76| 
41! 80! 
50 92! 

1451 236, ! 
157j 346; | 

•1551 345!! 
188 497 
1571 497II 
163 
249 
310 

83 
14 
13 

516 
625 
552Î 
154! 

io! 
30i 

Pärau . . . . 
Põltsamaa . . 
Rakv.re . . . 
Tapa . . . . 
Tartu . . . . 
Tõrva . . . . 
Türi . . . . 
Valga . . . . 
Viljandi 46 
Võru 47 

MAAD~ARROND. . 48 
Viru 49; 
Järva 50 
Harju • .51 
Läüne 52! 
Saare 53J 
Pärnu 54 
Viljandi 55 
TarLn 56 
Valga 57 
Võru . . . . 
Petseri 59 

Maad ühes neis asuvate 
linnadega — Arrond. 
avec les villes . 60: 
Virumaa 61 
Järvamaa 62 
Harjumaa 63; 
Läänemaa 64] 
Saaremaa 61V 
Pärnumaa 66j 
Viljandimaa . . . . 67i 
Tartumaa . . . . C8j 

•» Valgamaa 69; 
Võrumaa 70!! 
Petserimaa . . . . 71'! 

762 
334i 
17-
131 
59! 
421 
3i 2) 
(ii 63Î 
71 
17! 

624 
242 
15 
15 
44 
37 
5 

3 
42 
8 
15 

4| 12 
129! 120 

5 
1 
13 
25 
16 

1386, 
576: 
32, 
28 
103 
79 
8 
7 
10 
95 
15 
32 
16; 

249 
13: 
&! 
33 
57| 
28 

1922! 1451 
289 173 
91 78 

240, 154 
2301 • 161 
172 162 
149! 118 
113! 88 
304 246 
50 37 
164 137 
110| 97 

2681 
345 
102 
618 
247 
185 
202 
152 
433 
78 

176 
146 

2075 
232 

m 438 
176 
177 
160 
.121 
366 
55 
153 
101 

4759 
577 
198 

1056 
423 
362 
362 
273 
799 
133 
329; 
247 

6! 
8| 

2i 
4; 
3! 
T> 
8! 

14! 
62i 

119: 

mi 
87! 
18! 

198 271 
TO, 114 

5! 5 

514; 535 
86! 70 
30; 31 

113| 160 
41 40 
10; 
40! 
36! 
911 
281 
30' 
14; 

K. 

Närvikava- j a 
mee leorgan i t e 

ha igused 
Affections du 
système ner­

veux et des or­
ganes des sens 

52 
52 
40 
38 
54 
40 
44 
44 
42 
4'! 
49 
3/ 

92: 
103; 
8!» 
86 
!)3| 
80 
98 
80 
87, 
82 
80, 
79, 

4 
1 
1 

2 
3 
4 
3 
29 
76 
121 
187 
107 
15 

2 

10 
9 
1 

6 
6 
11 
11 
43 

138; 
240 
338! 
194! 
33 

7i 

3373 
442 
169 
394 
391 
334 
267 
201 
550 
87 
301 
237 

i 318 
! 64 

27 
34 
36 

!) 27 
; 28 

! 41 
! 14 
' 26 
! 12 

264 
48 
24 
35 
35 
11 
24 
20 
34 
8 
19 
6 

582 
112 
51 
69 
71 
20 
51 
48 
75 
22 
45 
18 

22J 
76. 
S3| 
84| 
89 
68 
68| 
77j 
67 
661 
6l! 
53! 

225! 
91i 
J8! 

20! 
2l! 
27; 
22) 
13! 
31j 
SO 
88 

140 
104: 

25! 
4 
5! 

183! 
171! 
163J 
171j 
174! 
138' 
135 
157 
132 
132 
120 
135 

Vere r ingvoo lu -
organite hai­

gused 
Affections de 

l'appareil cir­
culatoire 

M. 

85 
116 
73 
63 
67 
56 
41 
39! 
Sii 

m 
5o 
66 

Hingamis-
organite 
hafgused 

Affections 
de l'appa­
reil respi­

ratoire 

K. M. 

91! 
262 
218! 
131 j 
105 
79! 
60 
58 
57! 
07| 
82; 

N. j K. 
TÕTTlF 

Seedimisorga-
nite haigused 
Affections de 

l'appareil 
digestif 

84 
109 
100 
68 
64 
55 
64 
65 
56 
53 
47 
66 

169 
225 
173 
131 
131 
111 
108 
101; 
107| 
12V'i 
102 
132! 

76 
232 
163 
100 
70 
40 
29 
38 
28 
52 
62 
59 

170 
85 
11 
17 
33 
24 
15 
y 
27 
43 
58 
161 
206 
63 
1 
6 

395! 
176 

•a 37 
54! 
El 
37! 
20, 
58 
93; 
146 
301; 
3io! 
88 
5 

11! 

6 
2 
3 
4 
6 
6 
10 
12 
22 
78 
132 
269 
187 
42 
3 
7 

8 

1 

0 
13 
11 
9 

28 
60 
114 
220 
245 
104 
5 
8 

U\ 
i 4 
4: 

u| 19 
21 
21 
50 
138 
246 
489 
432 
146 
8 
15 

217! 157 
H6,1 108 

W 
10; 
13 
29, 
45 
26 
63 

111 
202 
244 

14 
8 

14 
25 
26 
25 
47 
73 
8b 

184 
168! 144 
1Ü 35 
- I 4 

6! 6 

167 
494! 
381^ 
231 
181: 
119 

89' 
96 
85! 

119, 
144, 
134 

374! 
224| 

30 
18 
27 
54 
71 
51 

.110 
184 
287 
428 
312; 

54 

12 

Mi t teveneer i l i -
sed kusesugor -

g a n i t e j a nende 
m a n u s t e ha ig . 

A ffeet. non véné­
rien, de l'appa­
reil génito-unu. 
et de ses annexes 

A. Suremiskund 

52 
39 
42 
29 
33 
49 
32 
47 
36 
31 
32 
31 

1011 
91 
9(1 
80 
M1 

111! 
90 
94 
93, 
93! 
78 
75 

21! 
23j 
25 
31 
33 
24 
191 

22 
19Î 
20! 
20| 
20 

B. Surnute vanus . — 

191/ 151 
33! 36 
4 
4 
11 
17 
18 
22 
32 
42 
75 
Illi 
39] 

'-I 
31 

342 
69 
12 
15 
16 
30 
36 
39 
55 
74 

109! 

169 
76 
14 
• i 
4! 

7 
4' 
4; 
11 

i 
3! 

13, 
21! 

si; 
601 
69 
45! 

' l l j 

11 

3 
5 
1 
3 
3 
6 
12 
10 
11 
21 
32 
48 
19 
6 

.10 
9 
5 
4 
5 
14 
15 
23 
33 
52 
92 
117 
64 
17 

2i 

C. Surnud linnad" ja maade järgi 

467 
184 
10 

32 
16 
7 
4 
4 
32 
3 
12 
3 

115 
5 

10: 
15l 
10, 

244 
90 
2 
2 
37 
9 

1 
10 
1 
9 
4 
50 
2 
3 
8 
9 
5 

291 
135 

6 
4 

24 

518 
22õ| 

7) 

& 
14 
4 

31 
2 

17i 
7i 

103; 

18' 
1 7 I 
12 

317; 379 
138; 151 

5! 7 
7 

21 
14 
3 
1 

l j 

5; 

3Ü| 

lõ i 
2; 

61 
1 
2, 

18 
12 

6 

696 
289; 

12; 
12, 
38! 
16, 
4 

7 I 
3| 

23 

133 
11 
4 
37, 
19, 111 

58 
11 
0 
10 
10 
3 

262 
87 

6 
4 

26 
15 
1 
1 
7 

23 

10 
2 

57 
2 
1 
9 
9 
2 

583| 
200 

14 fl! 63 
28 

2 
3 

11 
44 

1 
22. 

8, 
115' 

13; 

'i 
19 

ei 

109; 
34! 
2; 
2: 
17! 

V 
V 

iv 
2! 
6: 
1 
18! 

al 
5I 
s! 2; 

118 
44 
2 
2 
13 
5 

4 
8 
1 
4 
4 
26 
1 

1 
1 

227[ 
78 
4 
4! 
30! 

7! 
li 
l! 
ö; 
14; 
3 

•10 
5 
44! 
4' 
2 
5; 
6! 31 

82, 
37 
3! 
1! 
7i 
3 I 
2 

3! 

4 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
12 

5 

— 

134 
57 

3 
2 

15 
4 

640 
114! 

4I| 
75' 
49! 

39; 
52 
39 

103 
31 
54 
43! 

633 
102 
34 
83 
69 
30 
51 
54 
102 
19 
56 
33 

1273, 
216 
Vb 
158 
118 
69, 
103 
93, 
205 
50 
110 
Vü| 

472 
93 
40 
52 
34 
17 
51 
41 
96 
7 
3b 
6 

452 
68 
38 
55 
41 
23 
47 
46 
72 
12 
45 
5 

924 
161 
78 
107 
75 
40 
98 
871 
168 
19 
80 

964 
147 
86 
112 
87 
õl 
67 
82 
109 
31 
97 
95 

691 
103 
62 
103 
58 
40 
62 
47 
79 
26 
44 
69 

1657 
250 
148 
215 
145 
91 
129 
129 
188 
57 
141 
164 

499 
56 
28 
57 
40 
25 
41 
30 
68 
16 
51 
87 

335 
33 
20 
33 
?,\ 
12 
31 
ft« 48 
7 
34 
74 

834 
89 
48 
90 
61 
37 
72 
52 
116 
23 
85 
161 

201 
35 
15 
24 
10 
10 
24 
26 
31 
5 
13 
8 

130 
23 
5 
21 
10 
13 
12 
11) 
15 
7 
10 
4 

331 
58 
20 
45 
20 
23 
36 
36 
46 
12 
23 
12 

1049; 
15(51 

61| 
273| 
SII 
25! 
83; 
66! 

99; 190!! 153 
14| 37! 41! 
" " 55!! 59' 
8! 

927 
134 

41 
223 

74 
34 
72 
63 

155 
31 
63 
37 

181111 
294 

911 
397 
125 

75 
134 
112 
308 

72 
122 

S l f 

789; 
120 
45 

192! 
39 

I?i 
55! 

157' 
26; 
411 
Ui 

831 
102 

46 
221 

48 
30 
93 
54 

144 
31 
50 
12 

1620,1285; 
222! 196) 

91 
418 

87 
52 

174 

99! 
240! 

95 
56! 
88; 

109! 93! 
301! 167! 

57)! 52! 
911 100' 
23! 99! 

955 
139 

66 
206 

64 
44 
85 
56 

136 
37 

2240, 
335 
165 
446 
159 
101) 
173 
149 
303 

89 
46; 146 
76! 175 

608 453 
79] 50 
30| 
94 
42 
27 
47 
37! 
se; 
24 
Ö8i 

26 
82 
23 
14 
39 
24 
74 

8 
35 
78 

1061 
129 
56 
176 
65 
41 
86 
61 
160 
32 
88 
167 

283 
48 
18 
64 
13 
11 
32 
28 
45 
7 
14 
8 

182 
31 
7 
42 
10 
14 
15 
15 
27 
7 
10 
4 

465 
74 
25 
10a 
23 
25 
47 
43 
72 
14 
24 
12 

-, „ • , ^ X ä l l k ' t e i s e ,c I 1)a
J,

ha i s e l oûm u sa kasvajad, rahiit, diabeet, verevaesus ja valgeveresue, alkoholism, krooniline mürgitus, muud 
umaieused.—Cancer, autres tumeurs malignes, rachitisme, diabète anémie et chlorose, alcoolisme, empoisonnements chroniques, autres 
maladies générales. -) Üle 100 a. mehi 1 —naisi 3. 



CAUSES de DÉCÈS SUIVANT les GROUPES des MALADIES en 1929. 

693 

Siinnitus-
pnliuline 
seisund 

Étal 
puerpéral 

Naha- ja 
nahaalus-

kofhaigiis. 
Affections 
de la peau 
et du tissu 
cellulaire 

M. N. K. M. N. K. 

Luu- ja 
liigesc-

haigused 
Affections 

des os et des 
organes de 
la locomo­

tion 

M . I N . I K . 

vead 
Vices de 

conforma-
tion 

M. N. 

Vastsündi­
nute 

li ai pu s od 
Affections 
du premier 

âge 

K. 

Vanndtrs 
Vieillesse 

M. ! N. j K. 

Väliseil põli-
jusil tekki­
nud snrma-

juhud 
Affections pro­
duites par des 
causes extéri­

eures 

M. i N. K. 

Raskesti 
määratavad 
surmapõh­

jused 
Mnladies 
mal défi-

M. N. K. 

~2'2 |T3 | 2411 2^m^27~\\^rpMT~S(n\TrT32TS'f 
Décès par les nwis. 

1! 
1 

_ 

— 

fi 
7 
S 
10 
9 
1 
8 
5 
11 
(! 
in 
4 

(i 
7 
8 
lu 
9 
1 
S 
5 
14! 
fii 10 
4, 

1 
3 
2 
2 
2 

1 
3 

. 2 
3 

1 
4 
2 
2 
1 
5 
2 
1. 
2 
2 
2 

1! 
4 
(' 
4 
4 1 
B1 
7. 
2, 
5 
4 

s! 

3 
2 

2 

4 

2 
3 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
2 
2 

Décodés suivant l'âge. 

-i 
_ i 

i 

_! 
4' 
1S 
22 
28 
1(5 

_l 
— 
—. 

' 

1 

2 
4 
7 
2 
1 

— 

13, 

Décèdes d'après tes villes et les arrondissements 

-

-

-

18 

1 
2 

1 

1 
"7 

18 

1 
2 

1 

li 

7; 

9 12 21ii 
Si I 

3 
21 — 

1 

n;i 

1 - l 

Ü--LN-
"3ÏT35T "3"6 " |'|~37 ' fsaT W fW~]~W'\~ïSl[W'rîiT^' 

201!! 
252! 
218i' 
172! i 
1ÕR, | 
128:' 
139!! 
159'I 
118] ! 
1271! 
142|l 
174! i 

Kokku 
Tolal 

N. 

Üldse 
Gr. iotat\ 

3 

1 

1 
3 
1 
2 
1 
— 

4 
1 
1 

1 

3 
3 
9 

i 1! 
—! 

16 
2U 
17 
23 
17 
13 
11) 
12 
8 
16 

• 11 
12 

12 
14 
12 
9 
18 
15 
12 
lfi 
11 
14 
4 
11 

28 
34 
29 
32 
35 
28 
22 
28 
19 
30 
15 
23,f 

152 
281 
27(5 
118 
101 

211 
516 
410 
192 
151 

83 122 
93 
84 
77 

!)3 
89 
131 

90 141) 
96: 130 
105 151 

363| 
797i 
686 
310, 
252 
205! 
18(5 
173 
208, 
23()| 
22(5 
256; 

41! 
39! 
42! 
50 
5t;! 
82i 
79! 
5-| 
30, 
5(5 
SHi 

m 

10 
17 
18 
15 
23 
1(5 
18 
16 
2U 
11 
7 
7 

51 
56 
60 
65 
79 
78 
97 
74 
50 
67 
4(5 
55 

119 
130 
121 
108 
90 
68 
73 
79 
(JO 
72 
73 
92 

82 
122 
97 
(54 
(56 
60 
66 
80 
58 
55 
69 
82 

46 

911. 
1562 
1522 
959 
788 
740 
708 
641 
611 
699 
670 
709 

6 

1 

— 

S 
1 
1 

1 

-

15 
1 
2 

1 

175! 146 

H 1 

—! 1 

321 
1 

1 

-

8 
150 
755 
570 
55 
18 

— 

1 
247 
1050 
879 
127 * 
25 

_ 

1(5 
397 
1805 
1449 
182 
43 

8 
3 
— 
S 
— 

•1 
— 

Z 

itj 
5 

8| 
~;i 
il 
— ! 

_;j 

47 
22 
1 

7 
1 
2 

2 
2 

4 
1 

32! 79j 
17! 39 
- i 1 

- — - I 1 

129 
20 
3 
2 
22 

1 
1 
— 

291 
57 
8 
(5 
52 
3 
1 
— 
— 

I l 
8'.! 

74! \ 
3|: 
2 i ; 

liî 
41 
5 
10 
3 
49 
11 
4 
3 
32 
6 

58 
9 
19 
3 
79 
14 
5 
8 

37; 
12: 

26; 
7! 

11: 
18; 
321 
78 
85 
92l 
77! 
82; 
52: 
22! 

(i! 

216 
9(1 
1 
2 
19 
11) 
5 
1 
3 
15 
4 
5 
2 
37 

4 
5 
» 
4 

74 
29 

10 
4 

1 
(5 

2 
1 
16 

2 
1 

390 
119 
3 
2 
29 
14 
5 
1 
4, 

21! 
4! 
7 
Si 

53; 

4, 
5! 

• 11 
5; 

151 
62 
3 
1 
18 
5 
2 
1 
2 
6 
1 
4 
4 
21 
3 
1 
4 
7 
6 

123 
44 
2 
7 
2 
8 

1 

11 
3 
5 
1 
24 
1 
1 
2 
8 
3 

274 
106 
5 
8 
20 
13 
2 
2 
2 
17 
4 
9 
5 
45 
41 

2! 

i la 
9. 

47 

824 
1087 
1494 
808 
742 
608 
533i 
585 
564! 

579 
579 
655! 

3 
24 
2 
2 
8 
12 
20 
17 
21 
21 
13 
20 
9 
3 
1 
2 

9l 
50 
9 

13 
2(5! 
44: 
9» 

102i 
113 
9H 
95 
72 
31 
9 
1 
8 

14Î 
53 
18 
11 
6 
19 
18 
14 
38 
96 

1(52 
263 
17Ü 
41 
2 
19 

123 
3!) 
4 
11 
7 

VA 
20 
16 
42 
56 
134 
200 
183 
32 
3 
19 

272! 
92 
22' 
22| 
13! 
31 
38 
30, 
80! 
152 
296 
463, 
359, 
73; 
5! 
38, 

1181 
532 
110 
102 
123 
235 
392 
384 
626 
887 
1285 
1856 
1835 
813 
70 
89 

930 
461 
82 
94 
129 
258 
362 
283! 
444: 
559! 
766, 
1Õ61I 
2316 
1232: 
156 
85 

2595 
1019 
50 
34 
260 
94 
22 
10 
27 
184 
25 
83 
27 
473 
36 
22 
82 
98 
49 

2560 
954 
52 
52 
225 
104 
1S 
ie 
31 
221 
20 
74 
32 
511 
23 
14 
62 
109 
47 

48 

— 

70 
8 
3 
5 
5 
3 
8 
3 
10 
3 
7 
15 

70 
8 
3 
5 
5 
3 
8 
3 
10 
3 
7 
15 

15 

1 

2 
1 
3 

4 

1 
1 

12 
2 

4 
2 
1 

1 
2 

— 

27 
2 
1 
6 
4 
2 
3 
1 
(i 

1 
1 

17 
1 

2 
3 
1 
5 
2 

1 

1! 
1 
1 
3 
1 
1 

1 
1 

2 
— 

28 
2j 
1 
5i 4 
2 
B 
8 

3 

3! 

-1 

4 
1 

1 

4 
1 

1 

1 
1 

— 

8 
2 

1 

1 
8 

1 

128 
20 
9 
9 
19 
9 
5 
11) 
9 
3 
•i) 
26 

110 
19 
3 
11 
11 
y 
17 
8 
ltl 
3 
9 
liî 

244 
39 
12 
20 
30 
18 
22 
18 
19 
6 
18 
42 

1427 
155 
77 
124 
183 
143 
167 
156 
214 
36 
109 
03 

2045 
210 
111 
194 
269 
222 
219 
201 
320 
67 
132 
100 

3472 
365 
188 
318 
452 
365 
386 
357 
534 
103 
241 
163 

384 
65 
24 
59 
33 
18 
33 
29 
63 
9 
24 
27 

104 
15 
8 
9 
10 
3 
13 
9 
18 
5 
7 
7 

488 
80 
32 
68 
43 
21 
46 
38 
81 
14 
31 
34 

934 
139 
36 
1,14 
Si 
34 
86 
50 
140 
20 
97 
154 

778 1712 
97 
31 
.83 
51 
35 
55 
49 
115 
25 
92 
145 

23(1 
(57, 
197 
115 
69 
141 
1)9 
255 
45 
189 
299| 

7925 
1159 
475 
904 
790 
529 
710 
606 
1186 
22 i 

. 681 
Ö63 

7098, 
903 
418 
793 
745 
565 
657| 
560 
1073 
219 
594 
571! 

88 
10 
3 
12 
5 
3 
9 
3 
17 
4 
7 
15 

24 
8, 
2 

B 
2 
l! 
3 
1 
5! 
ii 
ii 

24 
4 

9 
2 
2 

1 
6 

_ 

48. 
7\ 
2 
14 
4 

3! 
3 
2 
11 

1 
1 

26 
2 
1 
6 
3 
1 
8 

2 

1 
— 

13 
I 
1 
4 
1 
2 

1 
1 

2 
__ 

12 19; 148! 323;1556j2336,3892! 600 
458; 22| 53! 186 

79 
145 
186 
145 
184 
165 

28il 244 
6; 44 i 81 

18 1151 138 
45;! 63 100 

198 
399 
463 
373 
444 
403 
6131 
125 
253 
163! 80 

178! 
27j 
9 

12 
3 

19 
11 
34 
5 

778 
116 
• 44 
202 
46 
23 
67 
53 
134 
19 
36 
38 

1085 
161 
43 
182 
67 
35 
92 
58 
101 
27 
103 
156 

901 
104 
33 
136 
53 
42 
66 
60 
139 
28 
95 
145 

19861 
265 
76 
318 
120 
77 
158 
118 
.300 
55 

Wa 
30l! 

10520 
1502 
546 
2027 
840 
563 
894 
729 
1659 
340 
730 
690 

1202 
483 

1861 
797 
617 
878 
689 

1584 
304 
(541 
602! 



IL Reiman, 

ENESETAPPED 1929 a. — SUICIDES en 1929, 

S j s u: 1) Enesetapete sagedus. Ihk. 694. 2) Enesetapete põhjused, Ihk. 694. 

1. E n e s e t a p e t e s a - Eriviiljaandes „Hahvastik ja torvis-
g e d u s . lioitl Kestis" 1030 a. juhtisime 1ä-

Fréquence des suicides. h0iepami sellele, kui raske on saa-
vulada täpseid andmeid onosutapetest ja et tegelikult politsei 
kaudu kogutavad andmed on madalamad tõelikust onosestapeie 
tasemest umbes 5,r>°/o võn-a. Eut kuna politsei kaudu kogutud 
andmete täpsuse määr on aastast aastasse ligikaudu ühtlane, 
saavulamo enesetapule sageduse muutumisest küllalt veenva 
pildi, * 

Euesetappeii Eestis 1922—29 a. (ühes kaitseväelastega). 
Suicides en Estonie de 1922-20 (y compris militaires). 

• • - - ' • 

1. 

1929 
1928 
1927 
1926 
1925 
1924 
1923 
1922 

En ese tapped 
Suicides 

Arv 
Nombre 

326 
318 
304 
320 
258 
247 
186 
184 

100 000 elan. 
kohta 

Par 100000 
habitants 

29,2 
28,5 
27,2 
28,0 
23,1 
22,2 
16,7 
10,7 

Enesetappe-
katsed 

Tentatives 
de suicide. 

Arv 
Nombre 

71 
82 
87 
73 
63 
07 

nrisest aastast rohkeni ümmarguselt 2,r>% võr­
ra. Arvates juure ka katseid on 1929 a. enese­
tapete arv eelmisest aastast küll 3 juhu võrra 
madalam, kuid andmed katsetest ei ole täieli­
kud. Pealegi, 1929 a. eelmisest aastast kõrge­
mat enesetapete arvu võime-oletada ka, kuigi 
puudulikel, surmapõhjuste statistika andmeil, 
mille järgi on 1929 a. registreeritud 291 juhtu 
eelmise aasta 276 juhu vastu (1927 a. 280 ja 
1926 a. 270 juhtu). Nii, 1929 a. enesetapete sa­
gedus ületab kõik eelmised aastad — ka kõr­
geima — 1926 a. arvu. 

2. E n e s e t a p e t e 
põhjused . 

Causas de suicides. 

Tab. 1 järgi oli enesetappele! Eestis 1929 a. 
826 ehk 100 000 elaniku kohta 29,a; seega eel-

Enesetapete järjekindla 
tõusu põhjusi selgitades 
„Rahvastikus ja Tervis­

hoius" rõhutasime eeskätt tulunduslikku kit­
sikust ja ühiskondliku liuvielevuse langust. 
Sest enesetapjate järelejäenud kirjades sage­
daima motiivina esinev „elutüdimus" võib 
massilisena nähtena tekkida tõesti vaid tulun­
dusliku kitsikuse püsival survel ja kaasatöö-
tama ning -elama avatlevate ühiskondlikkude 
ja ideoloogiliste liikumiste ning ürituste puu­
dumisel. 1929 a. oli enesetapjate seas elutüdi-

Enesetappe põhjused — Causes de suicides. 

2. 

Elutüdimus 
Kehaline haigus 
Vaimu- ja närvihaig. . . . 
Hingel, vapustus . . . . . 
Vilets majand, seisuk.. . . 
Õnneta armastus . . . . . 
Perekondi, põhjus . . . . 

Kokku . . 
Selguseta 

Dégoût de la vie 
Souffrances physiques . . 
Maiad, cérébrales, nervosité 
Angoisse de l'ame . . . . 
Misère 
Amour contrarié 
Chagrins de famille . . . 

Total . . . 
Inconnu 

Elutüdimus 
Kehaline haigus 
Vaimu- ja närvih 
Hingel, vapustus . . . . . . . 
Vilets majand, seisuk. . . 
õnnetu armastus 
Perekondi, pöhj 

Kokku . . 
Selguseta 

1929 

37 
24 
24 
22 
22 
lü 
10 

149 
94 

17 
7 

16 
2 
5 

54 
31 
40 
24 
27 
18 
16 

210 
Ilo 

Arv — Nombre 

1928 1927 1926 1925 1929 1928 1927 

39 
24 
25 
23 
24 
12 
14 

161 
85 

Mehed — Hommes. 
33 
21 
15 
28 
22 
8 

10 

137 
87 

36 
22 
24 
32 
32 
15 
13 

174 
72 

26 
15 
30 
18 
14 
10 
15 

128 
68 

100,0 
38,7 

Naised — Femmes, 

24,8 
16,1 
16,1 
14,8 
14,8 

6,7 
0,7 

24,2 
14,9 
15,5 
14,3 
14,9 
7,5 
b,7 

100,0 
34,5 

53 
32 
36 
29 
27 
17 
21 

215 
103 

53 
29 
22 
35 
23 
19 
20 

201 
103 

'54 
26 
35 
40 
42 
25 
17 

239 
81 

45 
19 
41 
23 
15 
15 
18 | 

176 j 
82 || 

Kokka — Total. 

25,7 
14,8 
19,0 
11,4 
12,9 
8,6 

.7,6 

100,0 
35,6 

1926 1925 

24,1 
15,3 
11,0 
20,4 
16,1 
5,8 
7,3 

100,0 
38,8 

20,7 
12,6 
13,8 
18,4 
18,4 
8,6 
7,5 

100,0 
29,3 

20,3 
11,7 
23,5 
14,1 
10,9 
7,8 

11,7 

100,0 
34,7 

14 
8 

11 
6 
3 
5 
7 

54 
18 

20 
8 
7 
7 
1 

11 
10 

64 
16 

18 
4 

11 
8 

10 
10 
4 

65 
9 

19 
4 

11 
5 
1 
5 
3 

48 
14 

27,8 
11,6 
26,2 
3,3 
8,2 

13,1 
9,8 

100,0 
36,5 

25,9 
14,8 
20,4 
11,1 
5,6 
9,2 

13,0 

100,0 
25,0 

31,3 
12,5 
10,9 
10,9 
1,6 

17,2 
15,6 

100,0 
20,0 

27.6 
6,2 

16,9 
12,3 
15,4 
15,4 
6,2 

100,0 
12,2 

24,7 
14,9 
10,7 
13,5 
12,5 
7,9 
9,8 

100,0 
32,4 

26,4 
14,4 
10,9 
17,4 
11,4 
9,5 

10,0 

100,0 
33,9 

22,6 
10,9 
14,6 
16,7 
17,6 
10,5 
7,1 

100,0 
25,3 

39,6 
8,3 

22,9 
10,4 

2,1 
10,4 
6,3 

100,0 
22,6 

25,6 
10,8 
23.3 
13,1 
8,5 
8,5 

10,2 

100,0 
31,8 
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nüid järjest tõusva osatähtsuse järeldusel 
üldse 25,7%, s. o. enam kui veerand koguar­
vust. Kui seejuures pealegi peame silmas, et 
„elutüdimus" tihti võib olla kaastingitud ka 
inimese tervislikust seisundist, siis on küllalt 
tähelepanu pälviv, et % suuruselt järgnevaiks 
motiiveks on kasvavalt kehalikud ja vaimu­
haigused — 1929 a. esimesed 14,a% ja teised 
19,u%, mõlemad koos 33,a% määral. Alles nen­
dele järgnevad konkreetsemal kujul väljenda­
tud vilets majand, seisukord — 12,o% ja hin­
geline vapustus — 11,4%. Viimane motiiv näib 
koguni langevat, mitte üksnes suhteliselt, vaid 
ka absoluutselt. Vilets majanduslik seisukord 
aga esineb samal arvul, kui eelmisel aastal, 
jäädes alla vaid erakorralisest 1926 a. arvust. 
Seejuures peab pidama silmas ka suurt tead­
mata motiivide %, mistõttu enesetappe motii­
vide esinemise püt pole küllalt selge. Kuid 

siiski on tab. 2 andmeil tõenäoline, et isiku­
pärased enesetappe motiivid, nagu õnnetu ar­
mastus, perekondlikud vahekorrad ja hingeli­
ne vapustus järjest tahaplaanile jäävad ja esi­
kohale pääsevad ühiskondlikest oludest tingi­
tud motiivid. See tähendab, et eneseta pete ar­
vu kasv on tingitud peamiselt just viimastest. 

A l k o h o l i k a a s m õ j u (tab. 3) enesetap-
peile osutub 1929 a. madalamaks eelmisest 
neljast aastast, kuid 1923/24 a. siiski ületavaks. 
Pidades silmas % suurt kõikuvust, eritledes 
just põhjuste rühmi, näib alkoholi mõju ene-
setapetele olevat küll juhuslik. Ainult niipalju 
võime olevail andmeil väita enamvähem kind­
lalt, et viletsa majandusliku olukorra, pere­
kondliku tüli ja elutüdimuse kui enesetapet<i 
motiivide mõjulepääsemisele alkoholi tarvita­
mine aitab tunduval määral kaasa. 

Alkoholi kaasmõju enesetapppile (% vastavas põhjuste rühmas). 
Suicides influencés par l'alr.ool (en % au total de nombre de la groupa). 

3. 

Eluttidimus— Dégoût de In vie 
Kehaline haigus—Souffrances plii/sique* 
Viiimu- ja närvih.—Mulad, cérébr., iiervot 
Hirmul, vapustus—Angoisse de l'urne . . 
Vfh U majand, seisuk.—Misère 
Önnrtu armastus—Amour contrarié . 
Perekondi, põhjus— Chagrins de famille 
Selguseta-- Inconnu 

M eh e ri—Hom mes 

j!l929 19281927 1926|l925||g24 

121,6 

j 13.fi 
:22.7 

2(1,0 
2(5,0 

12,3 

4.0 
13.0 
41.7 

8,3 
21.4 
37.fi 

Kokkn~7a'«/ ! 17,7, 22,4 .19,6 

12,1 

13.3 
10,7 
13,6 

10,0 
35,6 

23,1 
9,1 

12,5 
12,5 
12.5 

19,2 
26,7 
6,7 
5,6 

42,8 
6.71 20,0 

23,1 20,0 
27,8 29,4 

18,7! 21,9 

20,4 
4,8 
2,8| 
7,4 

17,2 

o>; 
26,2 

i 
14,9 

Naised—animes 

1929! 1928il927| 1926 1925hg24 

6,3 

18,2 

6,0 

12,5 

2,5 

5,6 

12.5 
10,0 

4,1 

10,5 

3,2 

Kokku—Total 

1929*1928 1927|l926 1925|ig24 

14,8 

2.5 
12,5 
18,5 

12,5 
25,0 

9,4 

2,8 
11,1 
37,0 

7,5 

9,1 
8,6 

13,0 
5,9 — 

14,3 5.0 
30,5 32.0 

14,7! 17,3| 15,1 

18,5 
7.7 
8,0 

12,5 
11,9 
4,0 

17,6 
24,7 

15,6 
21,1 
4,9 
4,3 

40,0 
13.3 
16,7 
24,4 

15,3.17,4 

15,5 
3,8 
1.6 
4,5 

14,3 

4,3 
24,0 

11,3 

V a n u s e l t leiame enesetapjate koostise 
(lab. 4) 1929 a. tunduvalt muutunud: kuni ~ 
2;> a. enesetapjate osatähtsuse langedes on 4. 
tõusnud keskealiste ja koguni raukade % — 
eriti meestel. Selline näht sobib hästi ka eel-
selgitatud motiivide iseloomu muutustega: 
sotsiaalsed, eriti tulunduslikud põhjused ta­
bavad eeskätt just kesk- ja vanemaealisi. Sel­
le vastu noorte enesetapjate arv on langenud 
mitte üksnes suhteliselt (19,i% eelmise aasta 
25,r, vastu) vaid ka absoluutselt: nii, alla 15 a. 
pohmd ühtegi juhtu (eelmisel* aastal 2, 1927 a. 
koguni 6), 15—19 a. 15 (eelm. a. 25) ja 20—24 a. 
47 (eelm. a. 53). Seejuures peab kriipsutama 
alla, et see langus on teostunud noorte mees-
enesetapjate arvel, kuna noorte naisenesetap-
jäte arv 2 võrra koguni ületab eelmise aasta 
(19:17), kuigi jäädes madalamaks varematest 
aastatest (1927 a. 24, 1926 a. 31). 

Ka üldse on n a i s e n e s e t a p j a t e (tab. 
5) arv 1929 a. kasvanud: absoluutselt ületades 
kõik teised aastad, suhteliselt jäädes taha vaid 
1924 a. arvust. Naisenesetapjate järjekindla 
tõusu põhjused on samad, mis üldisegi enese-
tnpete arvu tõusul — tulunduslik kitsikus ta­
bab esijoones isetegevaid naisi, kelle arv aas­
tate jooksul järjest kasvab —- mitte üksnes 

100 eueseiapja Jagunemine vanuserühmade iärgl. 
Répartition de 10O suicidés d'après l'âge. 

Mehed—Hommes: 

1929. . . . . 
1928. . . . . 
1927 
1926. . . . . 
1925 
1924 
1923 . . . . 

Naised—Femmes: 
1929 
1928 
1927 
1926 
1925 
1924 
1923 

Kokku—Tolal: 
1929. . . 
1928. . . 
1927 . . . 
1926. . . 
1925. . . 
1924 . . . 
1923 . . . 

Kuni 
20 de 

moins 

3,7 
8,6 

10,4 
8,4 

10,8 
6,1 
7,8 

7,2 
8,7 

10,4 
20,8 
21,7 
18,7 
32,5 

4,6 
8,6 

10,4 
11,2 
13,3 
9,5 

13,3 

20-24 

14,1 
17,2 
20,5 
20,4 
25,1 
19.0 
21,3 

15,7 
15,9 
20.8 
22,2 
20.0 
9,4 

25,0 

14,5 
16,9 
20,5 
20,8 
23,9 
16,9 
22,1 

49,0 
45,1 
38,6 
40,8 
44.6 
48,0 
41,8 

53,0 
44,9 
44,1 
33.4 
35.0 

25̂ 0 

50,0 
45,1 
40,1 
39,1 
42,4 
45,2 
38,1 

33,2 
29,1 
30,5 
30,4 
19,5 
26,3 
29,1 

24,1 
30,5 
24,7 
23,6 
23,3 
34,4 
17,0 

30.9 
29,4 
29,0 
28,9 
20,4 
28,4 
26,5 

100,0 
100,0 
100.0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

ka naiste uutele tööaladele tungimise, vaid 
Eestis naiste arvu suurema kasvu tõttu. 

Enesetapjate e l u k o h a jär j t leiame sa­
luuti suure muutuse: linnade arv on kasvanud 
124—160 peäle, kuna maade arvud on jälle ka-

http://13.fi
http://37.fi
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Enesetapjate sn£u~le.s suicides d'après le sexe. 
- — ~ — , 

5. 

1929 
1928 
1927 

1925 
1924 

1922 

_. . — 
Mehed 

Hommes 

! 243 
; 246 

224 
! 246 
i 198 
!• 183 
; 146 
! 146 

Naised 
Femmes 

83 
72 
80 
74 
62 
64 
40 
47 

ÏOÔOmehè kohta 
naisi—Pour 

1000 hommes n, 
des femmes 

342 
293 
357 
301 
316 
361 
274 
322 

hanenud 187—164 peäle. Tab. 6 on toodud vas­
tavad arvud, jättes uued linnad välja linnade 
arvust. Nende järgi 1929 a. linnade eneseta-
pete arv ületab kõik eelmised aastad, kuigi 
suhteliselt elanikkude arvule kõrgeimaks jääb 
küll veel 1926 a. 1929 a. enesetapete tõus lin­
nades on teostunud pea kõikjal, langenud on 
enesetapete arv vaid Rakveres 4 (8). Maades 
on tab. 6 järgi enesetapete arv 1929 a. väiksem 
vaid 1928 a., ületab aga kõik eelmised aastad. 
Üksikutest maadest on e. t. arv 1929 a. tõus­
nud vaid Harju- 22 (19), Saare- 7 (4) ja Tartu­
maal 26 (25), kuna languse leiame Viru- 30 

Enesetapped Unnas Ju maal. 
Suicides da?is les villes et arrondissements. 

1929 
1928 . 
1927 
1926, 
1925 
1924 
1923 
1922 

Arv — Nombre 

Linnes 
Villes 

Maai 
Arron­
disse­
ments 

Tead­
mata 

Inconnu 

150i) 
1191) 
137') 
147 
129 
120 

174 
192 
161 
168 
129 
119 
97 

104 

109 0(10 elan. kohta 
Par 100000 
habitants 

Linnes 
Villes 

49,6 
39,6 
47,0 
51,8 
45,1 
42,7 
31,4 
26,4 

Maal 
Arron­
disse­
ments 

21,4 
23,5 
19.5 
20,6 
15,6 
14,9 
11,6 
12,6 

(38), Järva- 10 (15), Lääne- 10 (15), Viljandi­
le (19), Valga- 6 (7), Võru 10 (15) ja Petseri­
maal 7 (8); Pärnumaa esineb endise arvuga 
22 (22). 

Et 1929 a. enesetapete sageduse erinev muu­
tumine linnas ja maal on tingitud, võib öelda, 
otsekohe 1928 ja 1929 a. tulunduslikust kon­
junktuurist, selgub enesetapjate ühiskondliku 
kihituse andmeist (tab. 7). Neist näeme, et 
põllupidajatest enesetapjate arv püsib eelmise 
aasta kõrgel tasemel, samuti ettevõtjail pal­
gatud töölistega, mida võib lugeda tingituks 
jätkuvast kaubanduslikust depressioonist ja 
p ellusa a duste hinna langemisest, vaatamata 
1929 a. tunduvalt paremale saagile võrreldes 
eelmise aastaga. Viimane asjaolu aga oli iga­
tahes kasuks maatöölistele ja nende juures 
näemegi eelmisel ikalduseaastal kõrgele tõus­
nud enesetapete arvu langevat 1929 a. tagasi. 
Selle vastu aga linnatöölistest enesetapjate 
suur tõus vastab 1929 a..olukorra halvenemi­
sele ja elumaksumuse ja tööpuuduse hari­
punktile tõustes: elumaks. ind. 117 eelm. aasta 
112 vastu ja keskmine töötute arv kuus 3172 
: 2 522 vastu. Tõsi, ka 1928 a. elumaksumus oli 
eelmisega võrreldes juba kõrgem — li2 :105 
vastu, kuid selle juures tööpuudus oli eelmi­
sest madalam — keskmiselt kuus 2 522 : 2 980 
vastu, ja sellega kooskõlas ka madalam linna­
töölistest enesetapete arv (50:62). Isetöötajate 
väikeettevõtjate juures, kellest osa elab maal, 
1929 a. enesetapete tõus on väiksem ja jääb ta­
ha 1927 a. arvust; kontori- ja riigiteenijatel 
aga, kellest valdav enamik linnas, leiame tõu­
su 1927 a. tasemele. „ Muude" rühmas eneseta­
pete vähenemine 1929 a. langeb peamiselt 
kaitseväelaste arvele (17 : 26 vastu). 

Enesetapjate ühiskondlik kihitus — Répartition des suicidés d'après la situation sociale. 

1929. 
1928. 
1927 . 

1929 
1928 
1927, 

1929. 
1928. 
1927. 

1927-29 '.kesk-' 
mine—.'Moyen. 12,5 

nSÄg S 

ta m s «î 

5 ?>.ä 
g « 1 1 
6 * * 1 
33 a> fi s 
> S «s. g 

£;§ s •§ 

"1 <Ö|;S 

Töölised ja teenijad 
Ouvriers ei service 

Üldse 
Total 

Sellest—Dont 

Linnas 
Villes 

Arron 
disse- !! 
menls 

28,0 21,0 

106 
106 
91 

132 
129 
119 

36,7 

100000 el. kohta. 
46,4 | 30,3 |i 58,9 

*) Linnade arvud võetud ilma uute linnadeta, mis arvatud vastavate maade 

! 37,4 

juure. 

51,3 28,5 

1 
"JÜ «J 

ah
ak

nt
se

 
ro

fe
ss

io
n 

j ><V 

M 

« 
o Ä 

I <° tr 

o a s 

•3S-

H 
' M% 

P ^ 
P S 
S"* 

Kokku 
Total 

Mehed 
60 
42 
46 

— Hommes. 
46 
64 
45 

Naised—Femmes. 
19 1 7 | 
8 15 

16 1 12 
Kokku—Total. 
79 ! 53 i 
50 79 ! 
62 57 j 

1 
1 
1 

2 
1 
1 

3 
2 
2 

22 
18 
19 

4 
2 
7 

26 
20 
26 

16 
29 
24 

3 
4 
4 

19 
33 
28 

220 
229 
201 

60 
49 
57 

280 
278 

. 258 

Tead­
mata 

Incon­
nu 

46 
40 
46 
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P e r e k o n n a s e i s u l t (tab. 8) leiame 
enesetapjate koostise, eespool selgunud kesk-
,j:i vanema-ealiste osatähtsuse tõusu tõttu, muu­
tunud: meestel abieluliste, leskede, lahutatute 
ja lahuselavate osatähtsuse kasvu suunas, sa­
mal ajal vallaliste osatähtsuse kahanedes. 
Naistel aga, vastupidi, leiame tõusu vallalistel 
ja ka lahutatutel. Ka siin on tulundusliku te­
guri mõju ilmne. 

Vastavalt sellisele muutusele enesetapjate 
perekonnaseisus leiame enesetapjatel laste 
arvu meestel tõusnud, eriti 2 ja 3 lapsega rüh-

Enesetapjate pe rekonnase i s — Étal civil des suicidés. 

1929. 
1928 
1927. ..".. 
1923-1924. •„ . . . 

K e s k m . — M o y e n . . . 
100 000 e l an . k o h t a 
pour 100 000 habit. 

1929 
1928 
1927 
1923-1924 

Keskm.—Moyen . . . 
100 000 e l an . k o h t a 
pour 100000 habit 

1929 
1 9 2 8 . 
1927 . . . . . . . . 
1923—1924 

K e s k m . — M o y e n . . . 
100 000 e l a n . k o h t a 
pour 100IW habit. 

,~a 

=i"S 

•Û "5 1 

1 
u 
< 

y 

S 

•o 

-1 

1 

"i 
M 

s 

IH 
j f e -

5 

3 
M 
w 

a 

s 
1 
ri 
S 

E-i 

0,8 
1,8 
0,9 

0,9 

1,3 

47,(1 
51,5 
54,8 
48,3 

50,1 

04,2 

Mehed 
39,4 
37,0 
33,9 
43,6 

39,0 

39,4 

6,8 
5,8 
7,2 
6,0 

6,4 

80,8 

— Hommes. 

1,7 
.1,2 

1,2 

1,1 

277,8 

5,1 
3,7 
2,3 

2,5 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

40,1 

2,6 
1,9 

1,2 

0,0 

47,0 
44,1 
47,4 
56,3 

49,4 

19,7 

32,5 
33,8 
34,2 
28,2 

31,8 

10,3 

15,7 
1(5,2 
11,9 
13,6 

14,3 

12,3 

2,4 
1,5 

0.9 

55,9 

2,4' 
4,4 i 
3,9i 

2,4 

Kokku -Totul. 

0,(5 
2,0 
1,2 

47,0 
49,9 
52,9 
50,3 

1,0J 50,0 

0,9 41,6 

37,6 
36,3 
34,0 
39,8 

37,2 

24,8 

9,1 
8,0 
8,1 

.7,8 

8,3 

24,2 

1,9 
1,3 

0,9 

1,0 

150,1 

4,4 
3,9 
2,7 

2,5 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

24,9 

2,9 
1,2 
1,3 
3,0 

2,2 

5,5 
5,0 
1,0 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100.0 2,7 

11,(5-! • -

2,1 
2,2 
2,3 
2,5 

2,3 

mades, kuna naistel on see üldiselt langenud: 
tõusnud on see vaid 4 ja enam lapsega rüh­
mas. 

Lõpuks ka e n e s e t a p j a t e h a r i d u s-
l i k u s k o o s t i s e s (tab. 9) leiame 1929 a. 
suured muutused: seni järjest langenud kõr­
gema ja keskharidusega enesetapjate % on 
uuesti tõusnud, kuigi jäädes veel taha 1923-
24 a. suhtarvust. Samuti on tõusnud kirjaoska­
matute %. Nähtavasti, kasvav tööpuudus ja 
elukallidus linnades on viinud äärmuseni ka 
haridusega inimesi, kes muidu kohanemisvõi-
i neli sema d ja vastupidavamad. 

Enesetapete sagedus kuude järgi, samuti 
enesetapete kordasaatmise viisid väheste muu­
tustega vastavad eelmisele aastale ja seepä­
rast me nende juures seekord pikemalt ei 
peatu. 

Enesetapjate haridus— Degré de l'éducation des suicidés. 

9. 

1929 
1928 
1927 
1 9 2 3 - 1 9 2 4 . . . 

K e s k m . — J / o y eu 

1929 
1928 
1927 
1 U 2 3 - 1 9 2 4 . . 

Keskm.—Moyen . 

1 9 2 9 . . . . 
1928 . . . . 

1923-1924 ! 

— Keskm.—Moyen . 

. s 

l i | 
M £3 S 

•o -g 
77.2,1 
S.Mt-3 

g°ä>šg 
cü g-S 

WAI=-J 

p 

al 
W"^ 

0,9 
0.4 
0,9 
3,5 

1,6 

Mehed—Hommes . 

9,8 
8,0 
8,0 

11.2 

8,5 

85,3 
93,5 
89,7 
82,7 

87,4 

4,0 
2,2 
1,4 
2,6 

2,5 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

Naised —Femmes. 

10,7 
7,4 

11,8 
18,8 

12,9 

80,0 
89,7 
76,4 
80,2 

81,2 

9,3 
2,9 

11,8 
1,0 

5,9 

0,7 
0,3 
0,7 
2,7 

1,2 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

10,0 
4,7 
9,0 

13,0 

9,5 

Kokku— 
83,9 
92,7 
86,2 
82,1 

85,9 

Total. 

5,4 
2,3 
4,1 
2,2 

3,4 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

7,8 
6,1 
4,5 
4,9 

5,8 

9,6 
5,5 
5,0 
2,9 

5,0 

8,3 
6,0 
4,6 
4,4 

5,7 

Enesetapete koh ta ennem Keskbüroo väl jaandeis i lmunud ar t ik l id ja andmed: 

E n e s e t a p p e d 1928 a., H. R e i m a n , E e s t i D e m o g r a a f i a v. IV, 1930 a„ liik, 239—249. 

E n e s e t a p p e d Ees t i s 1925—26 a., H . R e i m a n , E e s t i S t a t i s t i k a 1927 a., Ihk. 206—208. 

E n e s e t a p m i n e 1923 j a 1924 a., A. Sus i , Ees t i D e m o g r a a f i a v. l i î , 1925 a., Ihk . 1 0 9 - 1 1 4 . 

E n e s e t a p m i s e d Eest is , H. R e i m a n , Ees t i S t a t i s t i k a u r . 19(8), 1923 a., l i ik. 57—58. 



R. Sõrmus. 

HAIGUSEKÏNDLUSTUS 1929. a. 
ASSURANCE-MALADIE en 1929. 

S i s u : 1) Haigusekindlustuse ulatus, Ihk. 698. 2) Haiguste vastu kindlustatute liikumine ja rühmitus tööstuseharude järgi, Ihk. 699. 
3) Kindlustatute vanus, Ihk. 701.'4) Kindlustatute haigestumine, tööõnnetused, sündivus ja surevus, Ihk. ,701. 5) Haigekas­
sade talnd, Ihk. 702. 6) Haigekassade külmi, Ihk. 703. 7) Kindlustatute r.ivimiskapitali tulud ja kulud, Ihk. 704. 8) Haige­
kassade valitsemiskulud, Ihk. 706. 9) Haigekassade tagavarakapitalid, Ihk. 706. 10) Haigekassade äriseis X Jaanuaril 
1330 a., Ihk. 707. 

Käesolev ülevaade cm seatud kokku haigekassade 1020 
aastaaruannete põhjal ja käsitab liaigusekindhislu.se küsimust 
peamiselt kolmest seisukohast. Nimelt, leiavad käsitlust lini-
«usekindlustuse ulatus, kindlustatute haigestumine ja luiigu-
sekindlustusega seutud rahalised küsimused. Haigestumise 
küsimust puudutame siin vaid üldjoontes, kuivõrt soe on täh­
tis liaigusekindlustu.se rahaliste küsimuste selgitamiseks, kuna 
tööliskonna tervisliku seisukorra küsimus leiab edaspidi eri-
käsilluse. 

Hariduse- ja sotsiaalministeeriumi määruse kohaselt 
1929 a. peale võeti haigekassades tarvitusele uus aastaaru­
ande vorm, mille tõttu andmete laad üksikasjades on tundu­
valt muutunud. Mõnel juhul järske hüppeid, mida konsta­
teerime 1929 a., tuleb nähtavasti kirjutada osalt andmete saa­
vutamise erinevuse arvele. 

1. H a i g u s e k l i i r l l u s ­
t u s e u l a t a s . 

Étendue de l'assurance-
maladie. 

Peäle kahe eelviimase aas­
ta, miI haiguste vastu 
kindlustatute arvus, 1926 a. 
võrreldes, võisime mär­

gata vähest tagasiminekut, osutas see arv 

1929 a. järsku suurt, tõusu. Aasta keskmiselt 
(12 kuu lõpu keskmised) haiguste vastu kind­
lustatute arv tõusis 36,7 tuh. pealt 41,4 tuh. 
peale (tõus 12,o%). Sealjuures meeste arv tõu­
sis tunduvalt rohkem (13,o%) kui naiste oma 
(10,4%). Kindlustatute arvus avalduv tõus, 
osalt võib olla, on tingitud ka andmete kogu-
miskorra muutmisest, kuid 90% määral, va­
hest isegi rohkem, on avalduv tõus tõeline. 
Ka tööstuseettevõtetelt kogutavad isikliku 
koostise liikumise andmed näitasid 1929 a. 
tööstuses tegevate arvulist tõusu 2—3% võrra, 
kui mitte arvestada uute raudteede ehitamisel 
teotsevaid. Tartu-Petseri raudtee ehitus andis 
aga üksi Tartu haigekassale ümmarguselt ligi 
3 tuh. uut kassaliigei Just uute raudteede 
ehitamise mõjul meeskassaliikmete arv näitas 
suuremat tõusu, kui naiskassaliikmete oma. 

Kindlustatute Ja nende perekonnaliikmete arv (12 kuu lõpu keskmised). 
Nombre des assurés et de leurs membres de famille (nombre moyen mensuel par an). 

1929. . 
1028. . 
1927. . 
1926. . 
1925. . 
1924 . . 
1923 . . 
1922. . 
1921. . 
3920 . . 
1919 . . 

K&3 

25 913 
22 741 
24 107 
24 500 
22 958 
22 858 
20 933 
15 503 
12 53(5 
9 0V9 
6 85L 

Kindlustatute aiv -

N
ai

si
 

F
em

m
es

 

15 4-19. 
13 991 
12 285 
lu 561 
11391 
10 807 
12 376 
9 131 
(> 963 
5 322 
5196 

41362 ! 
36 732 ' 
36 452 
37 064 
34 349 ; 
33 065 ; 
33 359 : 
24 634 | 
19499 i 
14 401 
12 047 ' 

- Kaubi e 

g sa s .3 

S - * s-S 

37,1 
32,9 
32,7 
33.5 
31,0 
30,4 
'30,1 

des ait-vies 

a suÄ fe g, 

S _ ; * § S S 

104,7 
93,0 
92,3 
94,5 
87,6 
85,9 
85, t 

- l i s 

© .<£ Ça 38 

178,8 
158,7 
157,5 
16.1,4 
149.fi 
146,6 
145,3 

62,6 
01,9 
66,3 
66,1 
66,8 
07,9 
02,9 
62,9 
64,3 
63,0 
56,9 

% 

1 s 
S!§ 

sê 
z š al uâ 

37,4 
38,1 
33,7 
33,9 
33,2 
32,1 
37,1 
37,1 
35,7 
37,0 
43,1 

100 
100 
100 
100 
100 
ltl!) 
100 
100 
100 
100 
100 

Kindlustatute pere­
konna liikmed- Memb­
res de famil. d. assur. 

2 3 

26 591'') 
2(5 635') 
29 4732) 
31 6343) 
371233) 
39 581aJ 
37 259») 
29 422») 
21 137 »j 

•*" B *• Ë S 
S*- e fc S? 
2-2 CL, S. e 

04,3 
81,3 
91,1 
96,3 

120,0 
133,6 
129,8 

Kuna rahva üldarvus aasta-aastalt ei avaldu 
suuremaid muutusi, haiguste vastu kindlusta­
tute arv aga kasvab, siis, loomulikult, haigu-
sekindlustuse ulatus näitab kasvu ka suhteli­
selt elanikkude üldarvule, tööalaliselt teg-evate, 
samuti palgaliste arvule (v. tab. 1). Tab. 1 
andmetest selgub, et kuigi haiguste vastu 

kindlustatute arv neil tööaladel, kus mak­
sev on sunduslik haiguste vastu kindlus­
tus, näitas hoogsat tõusu, ometi haigusekind-
lustuse ulatust üldiselt — suhteliselt kõigi pal-
galistega — mõjutas see õige vähe. Selle põh­
juseks on asjaolu, et haigusekindlustuse ula­
tus piirdub peamiselt tööstusega. Suur osa 

firves-tarnata 

ei peetud. 

') Viljandi ja Põltsamaa ühishaigekassade ning Kohila ja Kreenholmi haigekassade kassaliikmete perekonnaliikmed 
2) Peale p. 1 märgitute, arvestamata Aseri haigekassa kassaliikmete perekonnaliikmed. 
3) Arvestamata peamiselt pp. 1 ja 2 nimetatud haigekassade kassaliikmete perekonnaliikmed, kelle kohta statistikat 
4) Arvestamata perekonnaliikmed Rõika, Kohila ja Kreenholmi haigekassas. 

http://liaigusekindhislu.se
http://liaigusekindlustu.se
http://149.fi
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pa lgalisi üksikutelt rahva m a janduse-aladelt, 
näiteks, põllumajanduses, kaubanduses tege­
vad jne., on haiguste vastu kindlustamata. 

Haigekassasid oli aasta algul üldse 32. 
1929 a. juulist j)eale ühendati Aseri tsemendi­
vabriku haigekassa Eakvere ühishaigekas-
saga; seega jäi aasta lõpul teotsema 31 haige­
kassal Neist oli 18 ühishaigekassat, kus ühe 
haigekassa alla kuulusid mitme ettevõtte töö­
lised ja 13 üksiku ettevõtte haigekassal 

Ümmarguselt ligi.s/4 kindlustatute hulgast 
on haiguste vastu kindlustatud ühishaigekas-
sade kaudu ja ainult 1U ümber haiguste vas­
tu kindlustatud tööliskonnast kuulub üksikute 
ettevõtete haigekassade alla. Nii, ühishaige-
kassade alla kuulus 1929 a. keskmiselt 41362 

liikmest 29 598 liiget (2ö,.i tuli. meest ja 9,r, tuli. 
naist), s. o. 71,n%, üksikute ettevõtete haige­
kassade alla kuulus ainult 11764 liiget (5,stuh. 
ni. ja 6,n tuli. n.), s. o. 28,4%. 

2. H a i g u s t e v a s t u 
k i n d l u s t a t u t e l i i . 

k u n i i n e j a r ü h m i ­
tu s töös t uso l ia r ii­

d e j ä r g i . 
Mouvement des assurés 

cl leur répartition 
d'à pris les 'industries. 

Tab. 2 andmetest näeme, 
et 1929 a. algul sundusliku 
haigusekindlustuse alla 
kuulusid 2 422 ettevõtte 
töölised ja et aasta lõpuks 
selliste ettevõtete arv on 

tõusnud 2 568 peäle, s. o. kasvanud ümmargu­
selt 150 võrra. Aasta jooksul on haigekassa 
alla arvatud 510 ja arvatud haigekassade alt 
välja 364 ettevõtet. Seega on ettevõtete liiku­
mine haigekassades intensiivne. 

Haigusekindlustuse ulatus 1929 a. — Étendue de 1'assuranee-maladic en 1D20. 

2. 

1. 
il. 

ni. 
IV. 
V. 

VI. 
VII. 
vm. 

ix. 
x. 

xi. 
xii. 

xm. 
xiv. 
xv. 

xvi. 
xvi i. 

Murrud ja kaevandused 
Mineraalide ümbertöötamine 
Metallitööstus 
Keemiatööstus 
Nahatööstus 
Tekstiiltööstus 
Puutööstus 
Paberitööstus 
Poligraafiatööstus 
Toidu,- maitseainete ja jookide tööstus . 
Kehakatte ja puüukaupade tööstus . . . 
Ehituselööstus 
Elektrijaamad ning gaasi- ja veevaratus 
Puhastusetööstus . . • . 
Kaubandus * 
Transport ja side 
ühiskondlik tegevus ' . . 

Kokku 

I. Murrud ja kaevandused 
II. Mineraalide ümbertöötamine . . . . . . . . 

Vi. Tekstiiltööstus 
VII. Puutööstus 
VIII. Paberitööstus • . . . . , 

X. Toidu,- maitseainete ja jookide tööstus 
XVI. Transport ja side . . . . 

Kokku 

/. 
//. 

///. 
IV. 
V. 

VI. 
VII. 

VIU. 
IX. 

XL 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

XVI. 
XVII. 

Industries exlraclives . . 
Transformation des pierres et des terres . . . 
Industries des métaux 
Industrie chimique . . . 

„ des cuirs et peaux . . . . . . . . . 
,. textile 
„ dît bois 
„ du papier 
» polygraphique 
„ de l'alimentation, des boissons ete . 

Confection de vêtements et fab. de mercerie . 
Industrie du bâtiment . 
Usines êleclr., gaz d'édair. et distribution d'eau 
Industrie du nettoyage 
Commerce 
Transports et-communication 
Service publique 

Gr. total . . . . . . 

Haigekassade ! 
all seisvate ette-! 

võtete arv j 
N. des entre- j 

prises dont le». 
ouvriers «ont < 

assurés 

Kindlustatute arv 
Nombre des assurés 

Kindlustatute 
perekonnaliik­

mete arv 
Membres de 
famille des 

assurés 

19 
1311 
317 
54 
60 
134 
320 
36 
94 
804 
2!)i! 
31 
15 
56 
11) 
21 
6 

2400 

a) 
23 
130 
335 
50 
61 
126 
335 
33 
103 
885 
310 
32 
16 
05 
10 
23 
KI; 

2547; 

Ühisliaigekassai — Caisses communes. 
736' 
896| 

2 8621 
507; 

579i 
943: 

3 343| 
1752, 
11901 
31121 
608j 
245! 
610! 
851 
20 
308 
70 

17866 

102 
179 
446 
292 
140 

1 (306 
1249 

505 
727 

2 063 
1046 

12 
54 

201 
46 
fil 
39 

625 
1 012; 
2 933| 

510! 
550' 
683 

3 366' 
1679: 
11961 
3 437! 

692' 
11581 

689! 
79! 
26| 

309' 
79: 

126, 
196, 
443, 
270j 
157I 

1292! 
1278! 

376! 
704 

2074; 
12Ü3. 

60 
57: 

243 

si 
oe>; 
531 

8758 19023 8 634 

874! 
842 

2 550! 
388! 
660! 

1 080 
3 918! 
2 510! 

877 
3 084: 

472 
151 
732 
164 

33 
394 
93 

18822 

894 
868 

2 720 
393 
664 
958 

3 713 
2 396 

936 
3 805 

555 
419 
771 
173 
31 

405 
112 

19613 

b) Üksikute ettevõtete haigekassad—Caisses des entreprises. 
4 
4 
7 
2 
ï 

2 

22 

4! 
8| 
7| 
2 
1 
2 
2 

21 

1393! 
5871 

3 0711 
2! 

2011 
311 
75! 

251 
61 

5323 

39 
4 

35 

1292! 
5511 

3 230! 
2! 

201 
29̂  
89: 

5360 5713 5400 

283 
65 

5 768 

40 
4 
32 

6198 

1033 
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54 
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23 
6 

27 
133 
335 
50 
61 
133 
337 
34 
103 
887 
310 
32 
16 
65 
10 
25 
10 

2422 2 568 

2129| 
1483J 
2 862i 

507! 
579' 

4 014! 
3 345| 
1953! 
1190! 
3143! 

GOSi 
245 
610, 

85! 
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c) Kokku 
3o3i 
240! 
446! 
292! 
140 

6 929 
1249 

544 
727 

2067 
1046 

12! 
S4j 

201 
46 
86 
39 

232S6 14471 24423' 14 

— Total. 
1917 
1563Î 
2 933 

510 
550! 

3 019, 
3 368! 
1880: 
1196! 
3 466; 

692| 
1158: 

689! 
79; 
26;, 

398. , 
79' 

409, 
261! 
443! 
270 
157' 

7 060, 
1278; 

422; 
704 

2 078, 
1203! 

60' 
57 j 

243' 
47i 

•87 
53! 

2ÕU7 
1765 
2 550 

3881 
660! 

4 209! 
3 918 
2510 

877 
3138 

472 
151 
732 
164 
33 

513 
93 

1547 
791 

2901 

49 
155 

5443 

2 441 
1659 
2 720 

393 
664 

3 859 
3 713 
2 396 

936 
3 654 

555 
419 
771 
173 

31 
560 
112 

24 680 25 056 

Kä kassaliikmete, s. o. kindlustatute koosti­
se muutumine haigekassades on väga elav. 

Ümmarguselt 23 tuh..meeskassaliikme juures, 
mis haigekassadel oli aasta alguks, on aasta 
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jooksul tulnud ligi 28 tuli. üut meeskassaliiget 
ja lahkunud üle 26,? tuh. meeskassaliikm:;. 
Veidi väiksema intensiivsusega liikumist näe­
me ka naiskassaliikmete hulgas. Tuleb pidada 
veel silmas, et osa töölisi, kelle arv pole 
väike, ei vaheta oma töökohta, järelikult sei­
savad ka ühe ja sama haigekassa all terve rea 

aastate jooksul. Sellest järeldame, et on olemas 
teatud, arvult tähelepandav kontingent töölisi, 
kes oma töökohta vahetavad veel sagedamini, 
s. o. enam kui kord aastas. 

Mil määral tööliskond haiguste vastu on 
kindlustatud üksikutes tööstuseharudes, selle 

Kindlustatute jaotus vanuse Järgi 1929 a. (%) — Répartition des assurés d'après l'âge en 1929 (%). 
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kohta pole võimalik anda täpset vastust, sest 
sellise kalkulatsiooni jaoks puudub alus. Töö­
liste jaotust tööstuseharude järgi 28. XII. 
1922 a. üldrahvalugemise andmestiku kohaselt 
tuleb pidada juba vananenuks, uuemat alust 
aga pole. 

Haiguste vastu kindlustatutega arvukamalt 
on esitatud tähtsamad tööstuseliarud, nagu 
murrud ja kaevandused (31. XII. 1929 a. 2 326 
liiget ehk 5,o% kassaliikmete üldarvust), mine­
raalide ümbertöötamine (1824 ehk 4,B%), me­
talli- (3 376 ehk 8,o%), tektstiil- (10 979 ehk 
28,o%), puu- (4 646 ehk 11,8%), paberi- (2 302 
ehk 5,o%), Poligraafia- (1900 ehk 4,a%) ning 
toidu-, jookide ja maitseainete tööstus (5 544 
ehk 14,i%). Võib arvata, et nõrgemalt kui teis­
tes tööstuseh.arudes, haigusekindlustus on le­
vinud kehakatte- ja pudukaupade tööstuses, 
kus kindlustatuid alla 2 tuli., ehitusetööstuses, 
kus ümmarguselt vaid 1—2 tuh. kindlustatu 
ümber ning kaubanduses, kus haiguste vastu 
kindlustatuid veel vähem. 

Haigusekindl ustuse seaduses ettenähtud 
ulatuses ja juhtudel haigekassad võivad peale 
rahalise toetuse sünnituse ja surma puhul ka 
ravida kassaosaliste perekonnaliikmeid, kui 
selleks on võimalusi. Kassaosaliste peakoos­
oleku otsuste põhjal perekonnaliikmetele abi­
andmiseks rahas ja natuuras kokku võib ku­
lutada 17a tööliste liikmemaksudest, ja samasuu-
rustest ettevõtjate juurdemaksudest, mis teeb 
tavaliselt kokku 4% töölise teenistusest. Kuna 
aga haigekassade majanduslik seisukord pole 
olnud kogu aeg kuigi heäl järjel, on üksiku­
tes haigekassades antud abi perekonnaliikme­
tele kordkorralt väiksemas ulatuses. Eriti 
sest ajast, mil kassaliikmete ravimine on võe­
tud paljudes haigekassades kassade korral-
dusse, arstiabiõiguslikkude perekonnaliikmete 
arv on järjest vähenenud. 1929 a. kassaosalis­
te arstiabiõiguslikkude perekonnaliikmete arv 
on üldiselt jäänud püsima eelmise aasta tase­
mele; 100 kindlustatu kohta oli aga perekon­
naliikmeid aasta keskmiselt vaid 64,3 eelmise 
aasta 81,s vastu. 1925 a. saadik arstiabiõigus­
likkude kassaosaliste perekonnaliikmete arv 
on suhteliselt vähenenud ümmarguselt poole 
võrra. Selle põhjuste selgitamisele tuleme all­
pool. 

3. Kindlustatute 
va uus. 

Age des assurés. 

Haigekassade andmed 
kassaosaliste vanuse koh­
ta on seepärast eriti täht­

sad, et need on ainukesed sel alal. Nüüdne 
haigekassade aastaaruande vorm annab üle­
vaate kassaosaliste—tööliste ja ametnikkude 

— vanusest soo ja tööstuseharude järgi (v. 
lab. 3). 

1929 a. võime märkida, samuti kui eelmisel 
aastal, järjest kestvat noorenemist kassaosa­
liste vanuslikus koostises. On märgata. 1929 a. 
alaealiste (alla 20 a.) suhtelist vähenemist — 
eelmise aastaga võrreldes, mehi 11,8% : ll,o% ja 
naisi 9,u% : 10,H% üldarvust. Aga selle vastu 
veel rohkem on tõusnud füüsilise tööjõu sei­
sukohalt parimas elueas olijad — 20—34 a. 
vanused. Nende arv on tõusnud meeste hulgas 
44,7% pealt 47,4% peale ning naiste liulgas 
51,5% pealt 52,o% peale. Vanuselt järgnev rühm 
— 35—49 a. — näitab langust mõlemal viima­
sel aastal; nii, 1929 a. mehed 29,»%:27,t% ja 
naised 28,3% : 27,r,% üldarvust Sellest veel va­
nem tööliskond on arvult pisut vähenenud. 

4. Kindlustatute 
haigestumine, töö­
õnnetused, sündi­

vus Ja surevus. 
Maladies, accidents du 
havail, naissances et 
mortalité parmi les 

assurés. 

juhud puuduvad 

Haigekassade tervishoiu 
statistika kohta peab kõi­
gepealt tähendama, et osa 
lühiajalise töövõime kao­
tusega haigusi jääb hai­
gekassadele teadmata. 
Seepärast need haiguse-

ka aastaaruannetes. 

Haigekassade liikmete tööõnnetused, haigused ia sünnitused. 
Nombre des accidents du travail, des maladies el accou­

chements des membres des caisses. 

4. Juhtude arv 
Nombre des cas 

j; Üldarv 
[Nombre 
I total 

Iga 100 
kindl. k. 2) 

Par 100 
assurés 

Hnigusepäevade arv' 
Nombre des jours 

de maladie j 

Üldarv 
Nombre 

total 

lga 100 
kindl. k. 2) 

Par WQ 
assurés 

a) Haigused—Maladies. 
1929 . . 
1928 . . 
1927 . . 
1926 . . 

1929. . 
1928 . . 
1927'} . 
1926 . . 

1929 . . 
1928 . . 
1927 . . 
1926. . 

! 25 731 
| 18186 
1 16 734 
| 17 181 

62,2 
49.5 
45.9 
46,4 

! 389 847 

! 279663 

942,5 

754,5 

b) Tööõnnetused—Accidents du travail. 
5 424 
5158 
4 753 
4 615 

393 <) 
315 
293 
295 

13,1 
14,0 
13,0 
12,5 80277 216,6 

c) Sünnitused— Accouchements. 
2,53) 1 
2,3a) j 
2,43) ! 
2,33 j 

13 292 

10194 

86,0 s) 

81,l'»j 

Haiguste 
keskmine 

kestus päev. 
Durée 

moyenne 
d'un cas de 
maladie en 

jours 

15,2 

16,3 

17,4 

33,8 

34.6 

1.929 a. andmetest näeme, et haiguste arv, 
eelmise aastaga võrreldes, pole tõusnud mitte 
üksnes absoluutselt (25,7 tuli. : 18,s tuh.), vaid 
ka suhteliselt kindlustatute arvule (iga 100 
kindlustatu kohta 62,2 : 49,s). Niisama on 1929 a. 
suhteliselt tõusnud haiguste läbi kaotsiläinud 
tööpäevade arv, 1926 a. võrreldes keskmiselt 
ligi 25% võrra (iga 100 kindlustatu kohta 
942,5:754,,-,). Sealjuures haiguste keskmine 
kestus ei erine palju eelmiste aastate omast. 

J) Puuduvad „Ktitte-Jõu" haigekassa andmed. 
'•*) Kindlustatute keskmise arvu alusel. a) Koefitsiendid naiskassaliikmete keskmise arvu alusel. 
•>) Enneagne sünnitus arvestamata. 
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Tali ts a imaks teguriks, mis põhjustas 1929 n. 

haigestumise sageduse tõusu, tuleb pidada 
gripitaudi, mis algas juba 1928 a. lõpul ja kes­
tis ka 1929 a. esimestel kuudel. See mõjutas 
juba 1928 a. kindlustatute haigestumise sage­
dust tõususuunas ja tõstis selle 1929 a., enne­
olemata kõrgusele. Haigekassadele tõi see 
kaasa suuri rahalisi kulusid. 

Tööõnnetuste vastu kindlustuse korra ko­
haselt haiguste vastu kindlustatute tööõnne­
tused saavad haigekassadele teatavaks vaid 
sel määral, kui neile on järgnenud töövõime, 
kaotus ja selles ulatuses nad on arvestatud ka 
haigekassade statistikas. 

Ühes kindlustatute arvulise kasvuga on 
1929 a., loomulikult, tõusnud absoluutarvuliselt 
ka tööõnnetuste arv (5 424 : 5158). Tööõnnetus­
te sageduse kohta aga haigekassade andmed 
käivad risti vastu tööliste tööõnnetuste vastu 
kindlustuseühisuste andmetele. Nimelt 2 suu­
rema kindlustuseühisuse andmetel tööõnnetus­
te sagedus oli 1929 ja 1928 a. järgnev (töö­
õnnetuste arv 1000 kindlustatu kohta): Eesti 
tööliste kimiitusühisuses 143,» : 133,6, Ühistege­
lises kindlustusseltsis 120,» : 103,3, keskmiselt 
141,n : 130,o. Haigekassade andmetel aga tööõn­
netuste sagedus langes 1929 a, 140 pealt 131 
peale 1000 kindlustatu kohta. 

Toodud tööõnnetuste sageduse koefitsienti­
de kohta peab tähendama, et need on mõle­
mad saavutatud eri arvutusemeetoditel, niis 
annavad vaid ligikaudseid tulemusi. Kindlus­
tuseühisuste ja haigekassade koeffitsiente 
omavahel võrrelda on tehniliselt võimata; ent 
nende liikumise suund oleks pidanud ometi 
ühtima. 

Püüame selgitada tõelist tööõnnetuste sage­
duse liikumist ja koef f itsientide ristumist. Ees­
ti tööliste kinnitusühisus märgib 1929 aasta­
aruandes, et tööõnnetuste „registreerimise suh­
tes on märgata paranemist". Eesti tööliste kind-
lustusühisus on arvamisel, et 1929 a. tööõnne­
tusi, millele ei järgnenud töövõime kaotust, 
on registreeritud täpsemalt kui eelmisel aastal. 
Tähendab, tööõnnetuste sageduse tegelik lii­
kumine jääb tööõnnetuste üldarvu kohta käi­
vate kindlustuseühisuste andmete varal selgi­
tamata. Näib, et haigekassade andmed tööjõu 
kaotusega seotud, s. o. tõsisemate tööõnnetuste 
sageduse liikumisest annavad just tõetruu pildi 
ja et 1929 a. võib konstateerida tööõnnetuste 
sageduse langust. Seda kinnitavad ka teised 
raskemate tagajärgedega tööõnnetuste kohta 
käivad kindlustuseühisuste andmed. 

Haigekassade aruanded näitavad 1929 a. 
kohta kassaosaliste hulgas 393 õigeaegset ja 
127 enneaegset sündi. Sündivuse koeifitsiendi 
arvutamisel oleme jätnud välja enneaegse 

sünnituse juhud, sest nähtavasti sellistena on 
arvestatud ka osa surnultsünde ja aborte. Ar­
vates juurde õigeaegse sünnituse juhtudele ka 
oletatavad enneaegse sünnituse juhud, saak­
sime veidi kõrgema sündivuse koeffitsiendi, 
kui on märgitud tab. 4. Kuid enneaegsetega 
sündideta 1929 a. võib märkida vähest sündi­
vuse tõusu, võrreldes viimase 3. aastaga 
(1926—28). 

Haigusekindlustuse seaduse põhjal haige-
kassaliikmel on sünnituse puhul õigus saada 
puhkust 2 nädalat enne ja 4 nädalat peale 
sünnitust. Tab. 4 näeme, et ühelgi aastal kas-
saliikmed ei ole seda puhkeaega saanud ka­
sutada täiel määral. 6 nädala asemel puhkus 
on kestnud eelmistel aastatel veidi alla 5 nä­
dala. Ka 1929 a. ei erine ses suhtes eelmistest 
aastatest palju. 

Ühes haigestumise tõusuga on tõusnud ka 
s u r e v u s kindlustatute hulgas (7,4 : 6,s iga 
1000 kindlustatu kohta). Seega kindlustatute 
surevuse suund oli ka 1929 a., samuti kui eel­
mistel aastatel, ühtlane rahva üldise surevu­
sega. See tõusis samuti 15,» peält 18,i peale 
1000 elaniku kohta. 

Kindlustatute surevus— Mortalité des assures. 

1929 
1U28 
1927 
1928 

Surmajuhtude arv 
Nombre des cas de décès 

Üldarv 
Nombre laial 

306 
248 
279 
272 

Iga 1000 kind­
lustatu kohta 

Par 1000 assurés 

7,4 
0,8 
7,8 
7,3 

Üldine surevus 
1000 elan. kohta 
Mortalité géné­
rale par 1000 

habüants 

18,1 
15,9 
17,3 
16,2 

Haiguste vastu kindlustatute surevus on 
tavaliselt ligi 2 korda väiksem rahva üldisest 
surevusest, 1929 a. veel väiksemgi. Tähtsamate 
asjaoludena, mis seda põhjustavad, võiks ni­
metada, et haigekassade liikmeskond nii ter-
viseliselt kui vanuselt erineb täiesti rahva ül­
disest koostisest. Esiteks, kassaliikmete hulgas 
puuduvad lapsed ja raugad, kelle hulgas su­
revus, teatavasti, kõrge. Peale selle tööliskond 
tööle asudes käib läbi arstliku kontrolli. Hädi­
se tervisega langevad seega juba algusest peale 
välja. Viimaks, haigusekindlustuse seaduse põh­
jal kassaliikmed 6-kuulise põdemise järele kao­
tavad haigekassaliikme Õigused. Nii jääb nen­
de surevus, mis kahtlemata kõrge, kassaliik­
mete surevuses arvestamata. 

5. Haigekassade 
tulud. 

Recettes des caisses-
maladie. 

Haigekassade tuluallikad 
olid 1929 a. endised. Tava­
liselt 4% ettevõtete töölis­

te ja ametnikkude teenistusest said haigekas­
sad, mis ravinud oma kassaliikmeid, ning 6% 
kassad, kus ravimine oli kassa enese käes. 
Peale selle haigekassad said tagasimakse töö-
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liste tööõnnetuste vastu kindlustuseühisustelt 
tööõnnetuste puhul makstud abirahade kat­
teks, % hoiusummade pealt, hinnaalanduse 
haigemajadelt ja apteekidelt jne. 

Kogusummas haigekassade tulud tõusid 
1929 a. 1921 tuli. hr peale ehk 46,* kr peale 
keskmiselt ühe kassaliikme kohta. Üldsummas 
haigekassade tulud on tõusnud ühes kassa-
osaliste tõusuga ligi 13% võrra, on jäänud aga 
eelmise aasta tasemele suhteliselt ühe kassa­
liikme kohta (46,4 hr pro 46,3 hr). 

Kuna suuremas osas ühishaigekassadest 
ravitakse kassaliikmeid, on ka nende tulud 
suuremad kui üksikute ettevõtete haigekas­
sades (53,3 kr pro 29,i kr ühe kassaliikme koh­
ta). Tulude liikumine nimetatud kahes haige­
kassade liigis oli 1929 a. lahkuminev. Üksikute 

ettevõtete haigekassades kestis tulude kasv 
ka 1929 a. (keskmiselt ühe kassaliikme kohta 
ll,o% võrra), milline tendents avaldub juba 
1925 a. peale. 

Ühishaigekassades aga, kus eelmistel aasta­
tel tulud tõusid samuti kui teisteski haigekas­
sades, on need 1929 a. esmakordselt vähenenud 
- - keskmiselt ühe kindlustatu kohta 3,i% võr­
ra. Tulude vähenemise põhjuseks on olnud tu­
lude vähenemine liikmemaksudest, mis ühis­
haigekassades tunduvalt "suurem, kui teistes 
haigekassades (v. tab. 6). Nähtavasti 1929 a. 
suurel hulgal ühishaigekässadesse juure tul­
nud uute raudteede ehitusel olevate kassaliik-
mete teenistus oli madalam, kui see oli endis­
tel kassal iikmetel. 

Haigekassade tulud f i 000 k?-) — Itecit'es des caisses-maladie (lOOOkrj. 

6. 
Kindlustatute liikmemaksud -Cotisations des asswés 
Ettevõtjate juurdemaksud—Cotisations des entrepreneurs 
Ravimiskapitali Uüuti—Mceettes pour l'assistance médicale 
Ktndlustuseühisuste tagasimaksud—Reversement de la part des soc. d'assuran­

ce contre les accidents du travail 
Muud—vivras 

Kttkkn-Tolal 
Keskmiselt kindlustatu kohta (kr)—Moyenne par assuré (la). 

Liikmemaksud—Cotisations des assurés 
a) ühishaigekassades-a/w caisses-communes 
bj ettevõtete haigekassades— aux caisses des entreprises 

Ettevõtjate juurdemuksiul—Co//saWo>!s des entrepreneurs 

Koik tulud—Tolal: 
a) ühishaigekassades -dans les ciisses-communes . . . . . . . 
bj ettevõtete haigekassades—aux caisses dos entreprises 

1929 

562 
500 
414 

170 
20(5 

1921 

14,8 
ll),(i 
13,5 

5:1.3 
29,1 

1928 

523 
525 

• 3(53 

159 
120 

1701 

15,9 
10,8 
14.3 

1 55,0 
1 28,0 

1027 | 1020 

454 
450 
310 

153 
113 

445 
468 
294 

173 
113 

1489 | 1493 

13,0 
0,2 
12,6 

48,2 
23,3 

13,0 
8,3 
12,0 

48,1 
22,2 

Et vastata küsimusele, kellel lasuvad ku­
lud, mis seotud tööliste haigusekindlustusega, 
peame selgitama haigekassade tulusid allika­
te järgi. Pildi selle kohta annab haigekassade 
andmete põhjal koostatud tab. 6. 

Andmete täienduseks peame aga lisama 
juure, et haigusekindlustuse kulud ei piirdu 
tab. 6 märgitud tuludega. Võrdlemisi suure 
osa tööliste ravimine, samuti osa nende pere­
konnaliikmete ravimine on ettevõtete käes; 
sellest tingitud ettevõtjate kulud on tab. 6 
m ärgitud tuludes arvestamata. Kuigi ettevõtete 
kulude kohta haigusekindlustuse alal ei ole 
andmeid käepärast, võib neid vastava kalku­
latsiooni kohaselt hinnata umbes 360 tuh. kr 
peale aastas. Seega tõuseks haigekassade tu­
lud ühes ettevõtete kuludega haigusekindlus­
tuse alal, 1929 a. andmete järgi, umbes 2,3 milj. 
hr peäle aastas. Selle arvutuse kohaselt haigu­
sekindlustuse maksudest ümmarguselt 25% 
(1929 a. 562 tuh. hr) tasuvad ise kindlustatud 
ettevõtete töölised ja ametnikud, üle 40% (1929 a. 
974 tuh. hr) tasuvad ettevõtjad otseteed haige­
kassadele nn. juurdemaksudena (2% tööliste 
teenistusest) ning sissemaksudena ravimis­
kapitali arvele (ka 2%). Veidi alla 10% mak­

sude üldsummast tasuvad tagasimaksudena 
kindlustuseühisused, mis saavutavad oma tu­
lud samuti ettevõtjate tööõnnetuste vastu kind­
lustuse preemiamaksudest ning ümmarguselt 
10% haigekassad saavad mitmesuguste tulude 
näol — % hoiusummade pealt, hinnaalandus 
arvete peält, ettevõtjate annetused jne. 

6. Haigekassade 
kulud. 

Dépenses des caisses-
maladie. 

Peäle ülejääkide, mis kan­
takse tagavara kapitali, 
ja valitsemiskulude, hai­

gekassad kulutavad omad tulud kassaliikme-
tele ja nende perekonnaliikmetele rahalisteks 
toetusteks haiguste, sünnituste ja surma pu­
hul ning abiandmiseks natuuras arstiabi ja 
ravimise näol. Üldise reegli järgi kassaliikmed 
saavad haigekassalt haiguse puhul abiraha 
liaigusepäevade eest, nn. haiguseabiraha, ning 
sünnituse ja surma puhul ühekordset raha­
list toetust. Neis haigekassades, kus kassaliik-
mete ravimine haigekassa enese käes, kassa­
liikmed saavad omalt haigekassalt ka ravi­
mist. Perekonnaliikmete ravimine ja toetami­
ne rahaliselt sünnituse ja surma puhul sünnib 
aga kõigis haigekassades omal kulul, arvatud 
välja erandid, Kassaliikmete ravimiskulud 
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kulud tõusid 1929 a. 706 tuli. kr peäle (netto, 
kaetakse erilisest ravimiskapitalist, kuhu ette­
võtjad maksavad 2% tööliste teenistusest; kõik 
muud kulud aga kaetakse tegevusekapitalist, 
mille moodustavad kindlustatute liikmemak­
sud (2% teenistusest), sellele võrdsed ettevõt­
jate juuremaksud ning muud juhuslikud tu­
lud. 

Haigusekindlustuse kuludest, mis kantud 
haigekassade kaudu kassaosaliste ja nende 
perekonnaliikmete toetuseks, annab ülevaate 
tabel 7. 

ü 
Toetus rahas ja natuuras (1000 kr). 

Prestations en espèces et en nature (1000 kr). 

7. 

1929 . 
1928 . 
1927. 
1926 . 
1925. 
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a) Rahalised toetused—Prestations en espèces. 

688 1 23 | 711 1 17,2 
581 19 6110 16,3 
517 21 1 538 14.8 
496 21 517 14,0 
478 | 20 | 498 | 14,5 

38,2 
3(i,8 
37,5 
40,5 
44,4 

h) Naturaaltoetùsed—Prestations en nature. 
7Ü6 
Ö32 
542 
412 
236 

331 
278 
233 
231 
273 

1037 1 25,1 ! 55,7 
910 24,8 55,5 
775 ! 21,3 51,1 
643 i 17,4 | 50,4 
509 14,8 45.4 

Haigekassad on kulutanud rahalisteks toe­
tusteks töölistele ja ametnikkudele ning 
nende perekonnaliikmete kindlustamiseks hai­
guste, sündide ja surma puhul üldsummas 
711 tuli. kr, mis teeb kogu haigusekindlustuse 
kuludest 38,2%. Eelmise aastaga võrreldes, miI 
haigestumise sagedus oli madalam ja miI oli 
väiksem ka kassaosaliste arv, rahalised toe­
tused on tõusnud 111 tuh. kr elik 18,D% võrra. 
Sagedama haigestumise tõttu on 1929 a. tõus­
nud rahalised toetused ka suhteliselt ühe 
kindlustatu kohta (17,2 kr : 16,3 kr). 

Kassaliikmete rahalistest toetustest (688 
tuli. kr) valdava osa (479 tuh. kr ehk 69,o%) 
moodustavad im. haiguseabirahad. Selle 
järele osatähtsuselt teisel kohal esinevad abi­
rahad tööõnnetuste puhul (166 tuh. kr ehk 
24,i%), kuna abirahad matuse- ja sünnituse-
puhul ulatusid üldsummas vaid 43 tuh. kr 

Rahalise toetuse laotus toetuse Iseloomu Järgi (1000 kr). 
Répartition des prestations en espèces d'après leur nature 

(WOO kr). 

8. 
KassaliikMfcte to etused- -Prestations aux assurés: 

Kokku—Total . . . 

Matuseabiraha—Indemnité d'enterrement . . . 
Siinnituseabiraùa—Indemnité d'accouchement. 
Tööõnnetuste puhul—Indemnité d'accidents . '. 

Perekonnaliigete toetused 
Prestat. aux membres de famille des assurés! 

Kakka-Total 
Matuseabiraha--Indemnité d'enterrement . . . . 
Sunnituseabiraha--/«dÉmm"/é d'accouchement . 1 

1929 

688 
479 
22 
.21 
166 

23 
16 
7 

1928 

581 
394 
17 
17 

153 

19 
13 
6 

1927 

517 
331 
20 
14 

152 

21 
15 
6 

peäle (6,3%). Matuse- ja. siinnituseabirahad 
kassaosaliste perekonnaliikmetele tõusid 
1929 a. 23 tuh. kr peäle, ületades eelmise aasta 
kulusid 4 tuh. kr võrra. 

Kassaosaliste ja nende jjerekonnaliikmete 
toetus natuuras, resp. ravimine (arstiabi, 
arstirohud, ravimine haigemajades, ambula­
tooriumides jne.) on läinud haigekassadele 
maksma 1929 a. 1037 tuh. kr. Kavimiskulud, 
samuti kui rahalised toetused, on tõusnud üld­
summas ühes haigusekindlustuse ulatuse 
laienemisega; ühtlasi on seda mõjutanud 
haigekassades kassaosaliste ravimise laiene­
mine. Kuid naturaaltoetuste osa haigusekind­
lustuse kuludes on jäänud endiseks (55,7%.:. 
:55,r,%). Keskmiselt kindlustatu kohta ravi-
miskulud on tõusnud 24,8 kr pealt 25,i kr 
peale, milleks andis põhjust sagedam haiges­
tumine, kui eelmisel aastal. 

7. Kindlustatute 
ravimiskapitali 
tulud ja kulud. 

Receltes et dépenses pour 
l'assistance médicale 

des assurés. 

Kassaosaliste ravimine 
kassade eneste korraldu­
sel laieneb kordkorralt 
iga aastaga. Nii raviti 
kassaliikmeid haigekas­

sade poolt 1927 a. 7, 1928 a. 9 ja 1929 a. juba 
13 haigekassas. 1929 a. jooksul võtsid oma 
liikmeskonna ravimise enese katte Türi, 
Põltsamaa, Pärnu ja Loksa tehaste haigekas­
sad. Peale Loksa tehaste haigekassa kõik tei­
sed kassaosalisi ravivad haigekassad kuulusid 
ühisliaigekassade liiki. 1927 a. võrreldes, 
haigekassade korraldusel ravitavate kassa­
liikmete arv on tõusnud üle 30% (27 670: 
••20 942), 1928 a. võrreldes — 27,2% võrra 
(27 670:21755). 

Kassaosaliste ravimiskulu.de katteks haige­
kassad saavad ettevõtjatelt haigusekindlustuse 
seaduse kohaselt 2% . tööliste teenistusest. 
Seega need haigekassad saavad kokku kassa­
osaliste ravimiskulucle katteks ja tegevuse-
kapitali arvele kassaosaliste liikmemaksude 

. ja ettevõtjate kindlustusemaksude näol kokku 
6% tööliste teenistusest. 

Ettevõtjate 2% kindlustusemaksud andsid 
1929 a. tulu ravimiskapitali arvel kogusum­
mas 414,4 tuh. kr eelmise aasta 362,a tuh. kr 
vastu (tõus 14,2%). Ühes haigemajadelt ja 
apteekidelt arvete pealt saadud hinnaalanduse 
ning igasuguste tagasimaksudega (51,s tuh. 
kr) haigekassad said ravimiskapitali arvel 
tulu (brutto) 465,7 tuh. kr eelmise aasta 
410,2 tuh. kr vastu (tõus 13,s%). Haigekassa­
des, kus kassaosalisi raviti aasta algusest 
kuni lõpuni, netto-tulu (ettevõtjate maksud) 
ravimiskapitali arvel keskmiselt iga ravitava 
kassaliikme kohta oli 15,e kr> 

Suuremosa haigekassasid on ravinud oma 
liikmeid võrdlemisi suure kahjuga. Eavimis-

http://ravimiskulu.de
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KassalUktnete raviMiskapitali tulud Ja kulud 1927---29 a. (1000 kr)—Recettes et dépenses de l'assistance médicale do 1027—29 (WOO kr). 
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Kulu keskmiselt 
ülie kassaliikme 
kohta (kr)—May. 
de dépenses par 

assuré (kr) 

1 

26,881,2) 
29,6-') 
25,7 

r 

24,911,2) 
27,4'J) 
23,8 

G54,r tuli. kr, brutto-kulust arvatud maha hin-
naalandus ja tagasimaksud), kusjuures ravi­
miskapitali üldine puudujääk tõusis 240,3 tuli. 
kr peäle. (Puudujäägi üldsummast on arva­
tud maha ülejäägiga töötanud haigekassade 
ülejääk). Ülejäägiga on töötanud vaid Türi 
(1,Ö tuh, kr), Põltsamaa (0,3 tuli. kr), Kures­
saare (0,r. tuh. kr) ja Loksa tehaste haige­
kassa (0,» tuh. kr). 

Puudujääk ravimiskapitali arvel näitab 
suhteliselt iga aastaga õige aeglast vähene­
mist (1927 a. 61,3%, 1928 a. 60,r,% ja 1929 a. 
58,»% ettevõtjate 2% kindlustusemaksudest). 
Puudujäägi %, s. o. ravimiskapitalile taga-
varakapitalist juurdemakset a v osa, on üksi­
kutes haigekassades õige mitmekesine. See 
kõigub enamjaolt 30—60% ettevõtjate sisse­
maksudest ravimiskapitali arvele. Nii, suure­
mates haigekassades puudujäägi % oli järg­
nev: Tallinna 67,a%, Tartu 53,o%, Võru-Petseri 
54,2%, Narva 34,H% ja Rakvere ühishaigekassas 
58,n%. Pärnu ühishaigekassa, mis alles 1929 a. 
võttis ravimise oma kätte, maksis tagavara-
kapitalist peaaegu sama palju juurde 
(11,3 tuli. 1er), kui sai ravimiskapitali arvele 
ettevõtjatelt (12,s tuh. kr). 

Kassaosaliste ravimiskapitali arvel ette­
võtjate sissemaksudest ja tagavarakapitalist 
puudujäägi katteks saadud summad on kulu­
tatud järgnevateks otstarveteks. Mainime, et 
kulude osas ainult korralised kulud on võetud 
arvesse. Brutto-kulusummast (706 tuh. kr) 
ligi pool (284,.i tuh. kr ehk 40,3%) on kuluta­
tud arstide, hambaarstide, masseerijate ja 
ämmaemandate honorariks. Peale selle arsti­
rohtude peale on kulutatud 251,5 tuli. kr 
(35,o%), ravimise peale haigemajades 154,3 tuh. 
kr (21,»%) ning ravimisega seotud kaudseteks 
kuludeks, nagu haigete transportimine jne., 
15,o tuh. kr (2,2%). 

Kuna lugu on selline kassaosaliste ra­
vimisega, siis loomulikult, ei' jäta see 
avaldamata mõju haigekassade tegevusele 

muil haigusekindlustuse aladel. Ravimiskapi­
tali puudujääk lasub kogu raskusega taga-
varakapitalil, mida täiendatakse tegevusekapi-
tali ülejääkidega. Tegevusekapitalil on aga 
omad seaduses ettenähtud ülesanded — 
kassaosalistöje toetusrahade maksmine hai­
guse-, surma- ja sünnitusepuhul, kassaosa­
liste perekonnaliikmete toetus sünnituse- ja 
surmapuhul ning lõpuks perekonnaliikmele 
ravimine. Nii on paratamatu, et haigekassad, 
kes kassaosaliste ravimise võtnud oma kor-
raldusse, on sunnitud väiksemal määral teos­
tuma neid ülesandeid, milleks nähtud ette 
tegevusekapital. On mõeldavad kaks teed tege-
vusekapitali ülejääkide soetamiseks kunstlikul 
teel, et katta ravimiskapitalis tekkivaid puu­
dujääke. Ja neid kasutatakse haigekassades 
mõlemaid. Kärbitakse tarbekorral kassaosa­
liste toetusi (haiguseabirahasid) haiguse pu­
lmi, näiteks, ei makseta haigeabiraha esimes­
tel haigusepäevadel ja teiseks — kärbitakse 
õige mitmes variatsioonis kassaosaliste pere­
konnaliikmete ravimiskulusid. Näiteks, võe­
takse ära üldse arstiabisaamise võimalused 
mõnelt perekonnaliikmelt jne. Nagu eespool 
nägime, viimase 5 aasta jooksul arstiabiõigus-
likkude perekonnaliikmete arv on suhteliselt 
vähenenud poole võrra. 

Eritingimustes töötab kassaosaliste ravimise ja luiigitsc-
kiiKllustuse suhtes üldse Tallinna sadamatööliste ühingu hai­
gekassa. Nagu kassa nimetus juba näitab, selles on kindlus­
tatud haiguste vastu Tallinna sadamatööliste ametiühingu 
liikmed. Maksva haigusekindlustuse seäduse järgi ei saa 
Tallinna sadamafcöölisi arvata haigekassa alla, sest tavaliselt 
nende töö on ajutine; neid palgatakse tööle igakord ainult 
üheks päevaks. Seepärast see haigekassa teotseb nimetatud 
ametiühingu organisatsioonina. Peaaegu kõik kulud Tallinna 
sadamatööl. ühingu haigekassas kaetakse liikmemaksudest. 
1929 a. ainult A/S. A. M. Luther on toetanud kassat ligi 
î'50 kr, mis tarvitatud kassa tegevusokapitali kulude katteks. 

Ravinriskulud on aga kaetud täielikult kassaosaliste 
liikmemaksudest, seepärast see kassa haigekassado ravimis-
kupilali kokkuvõtetest on jäetud välja. 

Ümmarguselt 10(1 kassaosalise ravimiseks Tallinna sada­
matööliste ühingu haigekassas on 1929 a. kulutatud arstiabi 
peäle (ühes hambaarsti tasuga) 422 kr, artsirohtude peale 

i) Arvud aasta läbi kassal!Ikmeid ravinud haigekassade kohta. 
s) Arvatud välja Paide ühishaigekassa, kus raviti ainult osa kassaliikmeid. 

http://39.fi
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•Kiu In' ja haigemajas ravimiseks 405 kr. Ühes kaudsele kulu­
dega on kulutatud aastas keskmiselt iga kassaliikme kollia 
ligi 14 kr, aeega kaugelt vähem, kui teistes haigekassades. 
Piiratud tulude juures, loomulikult, oi suudetud ravida kassa -
osalisi sel määral, kui see oli võimalik töistes kassades. 

s. Haigekassade Haigekassade valitsemis-
valitseniïskiiïud. ° „„«,„ 

D«pf»s(îs d'adwfnfe/r«- kulud tousid 1929 a. um-
W»H rfe# aitms-maiadie. marguselt 135 tuli. kr pea­

le, mis teeb kulude üld­
summast haigusekindlustuse alal veidi üle 5%. 
Valitsemiskuludes on. esikohal kulud amet­
nikkude palkadeks (74,o tuli. kr ehk 55,7% va­
litsemiskulude üldsummast), selle järele kas­
sade juhatuse- ja revisjonikomisjonitasu (13,» 
tuli. kr ehk 10,3%), kantseleikulud (12,i tuli. kr 
ehk 9,o%), korteri-, kütte ja valgustusekulud 
(10 tuh. kr elik 7,4%), inventari amortisatsioon 
(2,5 tuh. 1er ehk 1,»%) ning lõpuks muud eri­
tamata kulud (21,2 tuh. kr ehk 15,7%). 

Valitsemiskulud näitavad suhteliselt vähe­
nemist ühishaigekassades esmakordselt 1929 a. 
ja üksikute ettevõtete haigekassades juba 1928 a. 
lîeale. 1929 a. valitsemiskulude vähenemine 
suhteliselt kindlustatute arvule oli nimetatud 
kahes haigekassade liigis vastavalt ligi 10% 
ja 3,r,%, eelmise aastaga võrreldes. Vähene­
mise on annud ühishaigekassades teenijate 
palgad (6,i%) ning korteri-, kütte ja valgus-
tusekulud (11,4%). Umbes 40% võrra on vähe­
nenud ka muud eriti nimetamata kulud. Teis­
tes haigekassades on annud kokkuhoidu peale 
korteri-, kütte- ja valgustusekulude (20%) 
veel juhatuse- ja revisjonikomisjonitasu (ligi 
10%). Palgakulud aga tõusid siin 1,6% võrra. 

Valitsemiskulude suhteline langus on tingi­
tud peamiselt kassaliikmete arvulisest kas­
vust. Sama koostise ja muude valitse­
miseks tarvilikkude abinõudega on saadud 
toime ka suurema liikmeskonnaga. 

Ühishaigekassade valitsemine on, nagu 
andmed näitavad, tunduvalt kallim ettevõtete 
juures asuvate haigekassade valitsemisest 
(3,.%- kr : 2,80 kr iga kindlustatu kohta ehk 
100:70). Ühishaigekassade valitsemise teevad 
kallimaks peamiselt korteri-, kütte- ja valgus­
tuse- ning kantseleikulud. Ka kulud kassa 
ametnikkude palkadeks on ühishaigekassades 
kõrgemad (ühe kindlustatu kohta 2,<>2 kr pro 
1,38 kr ehk 100 :63). Selle põhjuseks on asja­
olu, et ühishaigekassade hulgas on rida kas­
sasid arvult vähese liikmeskonnaga, mis just 
valitsemiskulud tõstab kõrgele. Kantseleiku­
lud on ettevõtete juures asuvates haigekassa­
des poole võrra väiksemad kui ühishaigekas­
sades ja selle põhjuseks on asjaolu et esimes­
tel ettevõttega, mille töölised kuuluvad haige­
kassa alla, läbikäimine on väga hõlpus. Nad 
asuvad peamiselt sama ettevõtte kontoris ehk 

selle läheduses. Ühishaigekassades on aga 
kirjavahetus, eriti kindlustusemaksude sisse­
nõudmise alal, suur. 

9. Haigekassade 
tagavarakapitalid. 

Réserves des caisses-
maladie. 

Haigekassade tagavara-
kapitalides, mis vahetpi­
damata, eriti aga 1926— 

28 a. näitasid kasvu, näeme, 1929 a. esma­
kordselt tunduvat vähenemist. 504 tuh. kr 
vastu, mis haigekassadel tagavarakapitalide 
arvel seisis 1928 a. lõpul, oli haigekassadel 
tagavaraks aasta hiljem vaid 455 tuh. kr ehk 
ümmarguselt 10% võrra vähem. Keskmiselt 
ühe kindlustatu kohta tagavarakapitalid on 
langenud 13,-2 kr pealt ll,os kr peäle — langus 
15,3%. Suhteliselt kindlustatute arvule lan­
gus on seepärast suurem, et 1929 a. tuli haige­
kassades palju uusi liikmeid juurde. 

Haigekassade majandusliku nõrgenemise 
põhjuseks on peamiselt kassaosaliste ravi­
mine, mis teeb haigekassadele, nagu nimeta­
sime juba eelpool, suuri raskusi. Peaks kest­
ma kassaosaliste ravimise alal ka edaspidi 
senine seisukord, siis nähtavasti ei ole haige­
kassadel tulevikus lootusi oma tagavarakapi­
talide suurendamiseks. 

Haigekassade tagavarakapitalid (aasta lõpul). 
Réserves des caisses-maladie (à la fin du l'année). 

10. 

1929 . 
1928 . 
1927 . 
1926 . 

Üldsumma 
(1000 kr) 

455 
501 
483 
385 

Ühekinfllua-
tatti kohta 

(kr) 

11,02 
13,72 
11,88 
11,22 

% (1921 - - 100) 

Montant 

73!) 
819 
703 
026 

Par assuré 

389 
459 
397 
375 

Tagavarakapitali üldsummast (31. XII. 
1929 a. 455 tuh. kr) ümmarguselt 75% kuulus 
ühishaigekassadele, kõigile teistele haigekas­
sadele aga 25% ümber. Tagavarakapitali ko­
gumise intensiivsuse kohta võib tähendada, 
et see nimetatud kahes haigekassade liigis on 
tunduvalt erinev. Ühishaigekassades, kus 
meestööjõudu kindlustatud suuremal määral 
kui muis haigekassades ja seepärast tulud 
kindlustatute liikmemaksudest olid kõrgemad 
kui teistes haigekassades ligi 40% võrra, üle­
tas aga tagavarakapital, arvatult keskmiselt 
ühe kindlustatu kohta, teiste haigekassade 
tagavarakapitali vaid ümmarguselt 25% 
võrra. Nii. on üksikute ettevõtete haigekassa­
des tagavarakapitali kogumine suhteliselt 
kassade tuludele intensiivsem kui ühishaige­
kassades. Selle nähu põhjuste otsimine viib 
meid jälle ravimiskapitali küsimuse juure. 
Nimelt, 18 ühishaigekassast 12 kassas oli kas­
saosaliste ravimine kassade eneste käes, mis 
takistab tagavarakapitalide kogumist. Üksi­
kute ettevõtete haigekassades aga ravis oma 
liikmeid üksi Loksa tehaste haigekassa. 
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iq. Haigekassade Haigekassade üldbilanss 
Unse i s l. j a a n u a r i l -,. ! \ . ,„ , „. , „„„ , , 

1930 a. oh 1929 a. lõpul 602 tuli. 
situation financière des ]cr_ g e e näitas esmakord-

caisses-maladie au 
j.janvier mo. selt, peäle aastaid kest­

nud tõusu, vähenemist 
Haigekassade ärlseis 1.1. 1930 (1 UOO kr) 

Situation financière des caisses-maladie au 1.1. 1030 (1000 kr). 

11. 

Aktiva — Actifs. 
Kassa ju jooksvad arved— Caisse el. comp­

tes coûtants • . . . 
Kinnis- ja vallasvara— Immeubles et mobilier 
Väärtpaberid—Weikse*', actions 
Kindlustusemaksud - Primes d'assurance . 
Deebitorid — Débiteurs 
Muud—A ulres 

Bilans—Bilan 

Passiva—Pass ifs. 
Tagavarakapital—Réserves 
Kreeditorid—Créditeurs 
Kinnis-ja vallasvaia—Immeubles el mobilier 
Muud—Autres 

Bilans—Bilan 

; | | | 

S'S ;_.M'=j g 

107,3 j 
59,6! 
8.11 

95,71 
56,01 
Ö5,2i 

5)7.3 
5.8 
0.7 
2,6 
3.8 
9,9 

481,9 120,1 

349,0 
94,9 
21,8 
15,6 

481,9 

105,9 
0,5 
1,3 

12,4 

120,1 

26J.6 

sis 
98,3 
59,8 

103,1 

602,0 

455,5 
95,4 
23,1 
28,0 

602,0 

35 tuh. kr ehk 5,5% võrra. Üldbilansi vähene­
mise tähtsaimaks põhjuseks on tagavarakapi-
tali kahanemine, mille põhjusi nimetasime 
eelpool. 

Haigekassade aktivas on esikohal kassa ja 
jooksvad arved (264,0 tuh. 1er); see järele — saa­
mata kindlustusemoksud (98.a tuh. kr), muud 
deebitorid (59,s tuh. kr), kinnis- ja vallasvara 
(65,4 tuh. kr) ja viimaks mitmesugused muud 
aktivad (105,. tuh. kr). 

Passivas lõviosa kuulub tagavarakapitalile 
(455,.i tuh. kr ehk 75,7%), peale selle kreedito­
rid — peamiselt haigemajad ja apteegid 
(95vl tuh. kr). 

Peab tähendama, et osa haigekassasid, on 
kinnis- ja vallasvara näidanud bilansis soeta­
misväärtusega, arvamata sellest maha varade 
vananemisest jne. tekkivat väärtuste kadu. 
Need summad märgitakse passivas amortisat-
sioonikapitali nimetuse all. Seevõrt aga on 
bilanss kunstlikult suurendatud. 

Haiguskindlustuse kohta ennem Keskbüroo väljaandeis ilmunud artiklid: 

Haiguskindlustus 1927 ja 1928 a-, R. Sõrmus, Eesti Statistika, 1920 a . Ihk. 567—574. 
Haiguskindlustus 1926 a., R. Sõrmus, Eesti Statistika, 1928 a„ Ihk. 578-586. 
Haigekassad ja nende liikmed 1926—27 a., R. Sõrmus, Eesti Statistika 1928 a., ihk. 118-421. 
Haiguskindlustus 1919-25 a. H. Reiman, Eesti Statistika 1927 a., Ulk. 375-383. 

A. Ehin. 

MAKSUKOORMATUS 1928/29 a. 
CHARGE des IMPÔTS en 1928/29. 

Järgnevas kirjutises .avalikkude maksude koormatuse ar­
vutamiseks DII kasutatud järgmisi andmeid: riigi 1928/29 m/a. 
eelarve täitmise ja kassa aruanne, linnade ja alevite sama nt/a. 
tulude kokkuvõte 10. Statistika ur. 100/3 — 1930 a.), maava­
litsuste 1928/29 m/a eelarve täitmise aruanded ja vallavalit­
suste 1929/19Ü0 a. eelarved. Arvatud välja vallavalitsuste kohta 
käivad andmed, põhjenevad kõik teised 1928/29 m/a. tegelikku­
del tulemustel. Kui aga võtta arvesse, et vallavalitsuste eel­
arved koostatakse peamiselt eelmisel aastal tegelikult saadud 

summade alusel (käesoleval korral 1029/ÜO a. eelarved 1928/20 
m/a. eelarve täitmise aruannete alusel), siis võib arvestada. 
el järgnevad arvutused koguulatuses vastavad 1928/2!) m/u. 
tõelistele andmetele. Teisi andmeid vallavalitsuste tulunduse 
kohta, kahjuks, ei oimul võimalik kasutada. 

Meie avalikõiguslikud valitsuseasutised 
said tulu (korraline ja erakorraline koos) tuh. 
kr järgmiselt: 

Riigi- ja omavalitsuseasutiste tulud (tuh. kr) 1928/29 mia.—Ressources de l'État et des administrations autonomes (1000 kr) en 1928120. 

1. 

Riigikassa (urvatud maha omavalitsustele antav toetus)—Tré­
sor d'État (sans sotnmes transmises aux administrations 
autonomes) (v. col. 2) 

Linnavalitsused—Administrations de ville 
Al evival itsused—Administrations de bourg . . 
Maavalitsused—Administrations d'arrondissement . . . . . . 
Vallavalitsused—Administrations de commune 

Koos—Ensemble . . . . . . ' . . 
Sellest maksudest—Dont impôts , . . , . 

Tulud— Recettes 

89165 
10 307 

335 
2 273 
5 523 

107 603 

Riigikassa poolt omava­
litsustele toetusena an-
tud—Sommes transmi­

ses par Trésor aux 
administrations auto-

. nomes 

710 
17 

1 959 
312 

2998 
—, 

Kokku 
Total 

89165 
11017 

352 
4 232 
5 835 

110601 
48 D95 

% 

80,6 
10,0 
0,3 
3,8 
5,3 

100 
44,3 
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Nende andmetega arvestades selgub, et ko­
gu avalikõiguslik administratsioon saab oma 
ülesannete täitmiseks tulu 110 601 tuli. kr .ja 
selle hulgas tulu maksudest 48 995 tuli. kr, s. 
o. 44,3%. Kui arvata piiritusemonopoli netto-
tulu (11824 tuh. kr) ka maksudetulu hulka, 
siis tõuseb see 60 819 tuh. kr peale ja moodus­

tab 54,»% avalikõigusliku administratsiooni 
üld tui ust. 

Tabel 2 on toodud üksikasjaline maksude 
jaotus ja sellele võrdluseks andmed 1926/27 
m/a. kohta, mis avaldatud E. Statistika nr. 86 
(1) — 1929 a. — Riigimajandus nettoarvudes 
ja üldine maksukoormatus. 

Üldine maksukoormatus Eestis 1926/27 Ja 1928/29.-Charge, général des impôts en Estonie en lU2l>ï>7 el I02Sj'2!>. 

I. Maksud riigi I j eaks—topo / s d'État . . . 
1. Otsekohesed niaksud-Oonlnlmf. directes 

a) Tulumaks 
b) Äri- j a tööc tusemaks 
c) Maa- j a noone t emaks 
rt) Maks kapi ta l i protsent idel t 
e) Kinnis tusemaks . . . * 
ï) P ä r a n d u s e m a k s 

2. Kaudsed muksud—Impôts indirects . . 
a) Tempelmaks 
b) f.õiviid 
c) Patendid ja proovid 
ci) Mitmesugused tasumaksnd 
e) Sisseveo toll 
Î) Väljaveo toll 

p) Teised tollid 
ii) Aktsiis veinidelt, napsidelt ja liköö­

ridelt 
i) Aktsiis õllelt 
kj Aktsiis tubakalt 
I) Teised aktsiisid ja selle patendid . 

II. Maksnd maavalitsuste heaks— Impôts des 
administrations d'arrondissement . . 

1. K î n n ' s v a r a m a k s — I m m e u b l e s . . , . . 
2. Tnluraaks— Impôt sur le revenu . . . 
3. Ärimaks—Impôts sur bénéfices com­

merciaux 
al Põhiärimaks 
b) Trahteriraaks 

4. Mitmesugused maksud—Impôts divers 
a) Lõbustusemaks 
b) L l ikumisab inõudemaks 
ci Teedekap i t a l imaks 
d) Muud maksud 

III. Maksud linnavalitsuste heaks—Impôts des 
administrations municipales . . 

1. Varandus l ikus t se i sukor ras t o lenevad 
m a k s u d — l m pots sur les binis. . . 

a) K i n n i s v a r a - j a tüh jade k run t ida m a k s 
bi Tulu- j a pu l i a skasumaks 
c) Suvi tuseraaks , 
d) Muud maksud 

2. Tööstus-kaubandusliknd maksnd—Im­
pôts sur les bénéfices industriels, et 

.commerciaux . . , 
a) Äritunnistusemaks 
bi Trahteriraaks 
c) Lõbustusemaks 
di Sildi-, kuulutuste- ja reklaamimaks 
ei Maks kärumeestelt 
ï) Maks lehemüüjailt . . . . . . 
s) Maks laada- ja turukauplejailt. . 
h) Maks kalapüüdjailt. .„. 
ii ÕUeladude maks . . . 
ki Muud maksud 

1928/29 
m/a. 

1000 
kr 

38935 
7 674 
2 690 
2 739 

im 
51(5 
841 
480 

31261 
4 119 

562 
173 
586 

20 130 
406 
3241 

711 
3 5!)6, 

306 
1458 

687 
4ÜI 

1926/27 
m/à . 

kr I /0 

79,5134 726 
15,7ii 7 1 1 ' 

5,5!; 
5.0.1 
0,8,1 

MÜ 

1,0 ! 

2 727 
2 762 

423 
370 
F>25 
307 

115 
83 
32 

105 
48 
29 
40 

4479 
2 847 

63,8,127 612 

J'f j}s 610 
(WJ 114 
1,2'! 514 

4UÜ1 
0,8 iUS « 8 
0,7'U 

2113 4,3 
728 1,5 

0,0 

1229 
215 
604 
196 
29 

17 

2,5 
0,4 
1,2 
0,4 
0,1 

o.oj 
167 0,3 

Il 0,0 

4 896 

1629 
865 
498 

143 
64 
79 

123 
46 
17 
20 
40 

4149*) 
2 272 

1510 
714 

8 
40 

1278 
199 
646 
216 

26 
1 
6 

173 

79,3 
16,2 
6,2 
6,3 
1,0 
0,8 
1, 
0,7 

6,'U 

8,2 
0,3 
1,2 

42,2 

11,2 

Tabelist nähtub, et maksudest riigikassa 
heaks langeb 79,5%, omavalitsuste heaks 2.0,5%. 
Võrreldes eelmiste andmetega (1926/27 m/a. 
kohta) näeme, et maksukoormatus on tõus­
nud 5 204 tuh. kr või 11,«% võrra ja seda pea­
asjalikult riigi heaks minevate maksude ar­
vel. Osatähtsuselt kui ka absoluutselt suurenes 
kaudsetest maksudest tulusumma (3 649 tuh. 
kr võrra) tollide ja tempelmaksu arvel, mille 
juures tulu aktsiisidest osatähtsuses ja abso-
luutsummas vähenes. Otsemaksud absoluut-

3. Maksud tarvjluseõiguste peal t - Impôts 
ei taxes sur les droits d'usty/n • . 

a) Hobuste ja sõiduriistade peält ning 
veoäridelt. . ; 

bi Koerte peält 
ei Omnibuste, autode ja mootorrataste 

pealt 
d) Mootorpaa t ide , l aevade , j a h t i d e ja 

paa t ido pea l t 
e) Jalgrataste pealt 
f) Jahi- ja laskeriistade, ning jahiluba­

de pealt 
g) Silla ja paliiiparvetusemaks . . . . 
li) Sadama ja puudamaks 

4. Mitmesugused maksud— Impôts divers 
IV. Maksud alevivalitsuste heaks— Impôts dus 

administrations des bourgs 
1. Varandus l ikus t s e i s u k o r r a s t o lenevad 

m a k s n d — I m p ô t s sur les biens . . 
a) Kinnisvaramaks 
b) T u l u m a k s j a pu l i t akasu tnaks . . . . 
el Suv i tuse raaks 
d) Isikumaks 
ei Muud (naturaalkoliustused) 

2. Tööstus-kaubandusliknd maksud—lm 
pôls sur les bénéfices industriels 
el commerciaux . . 

a) Äritunnistusemaks 
bi Trahterlmaks 
e) Lõbustusemaks . . 
d) Sildi-, kuulutuste- ja reklaamimaks 
ei Maks laada- ja turukauplejani, . . 
f) Mitmesugused m a k s u d 

3. Maksud l a rv i tu seõ igus t e pealt— Impôts 
el luxes sur les droits d'usage . . 

a) Maks hobuste ja sõiduriistade peält 
ning veoäridelt 

b) Maks mootorrhttiste, autode ja om­
nibuste pealt 

ei Maks koerte peält 
d) Maks mootorpaatide!!, laevadelt, 

jahtidelt ja paatidelt 
ei Maks jalgratastelt 

4. Mitmesugused m u u d m a k s u s t u s e d — I m ­
pôts divers 

V. Maksud vallavali tsuste heaks -Impôts des 
communes rurales . . . 

1. Kinnisvara maks— Innneubles 
' 2. Tu tümaks—Impôt sur le revenu . . . 

3. Isikumaks~/mpdž personnel 
4. Muud maksud o m a v a l i l s . m a k s u sead. 

alus.—Autres impôts 

Kokku kõik aval ikud maksud—Toto l 
of es impôts . . . . . . . . . . 

1928/29 
_ m/a . 

Ï W 
1er 

% 

31 

3942 
791 
225 

2 335 

591 

1926/27 
m/a . 

Tl¥ï~ 
1er % 

313 0,01 263 

40 0,1; 
41 0,1 

134 

181 0,4. 

74 0,2, 
26 0,1 
14! o,u: 
5 0,0 
" 0,1 
2 0.0' 

5-1 
38 

84 

5 
24 

4 
31 
23 

336 

198*) 

0,2; j 
0,0! 
0,11 

o.o; 
o,o! 
0.0,1 
0,01 
0,0 

0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

0,0 

8.01 

1,6 
0,4 
4,8 

1,2 

100 
14 
60 

5 
1 

13 
1 

6 

1 

1 
2 

1 
1 

27 

3 089 
600 
191 

1663 

635 

48995 100 43 791 100 

0,0 

0,1 
0,1 

0,2 

0,0 
0,1 

0,0 
0,1 
0,0 
0,8 

0,4 

65 0,1 
0,1 

141 0,0 
5 0,0 

19[ 0,0 
(1,0 

0,2 
0,0 
0,2 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 

0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,1 

7.1-
1,4 
0,4 

3,8 

1,5 

summas küll vähe tõusid, kuid osatähtsuses 
langesid. 

Omavalitsuste heaks võetavatest maksudest 
absoluutsummad.es ja osatähtsuses tõusid mak­
sud valdade heaks, kuid selle vastu langesid 
maavalitsuste maksud. Absoluutsummades 
tõusid, kuid osatähtsuses langesid linnade ja 
alevite heaks minevad maksud. Tähelepanu­
väärt, et omavalitsuste maksudest suurimal 
määral absoluutarvudes samuti osatähtsuses 

*i Nõmme, Tapa, Türi, Tõrva ja Põltsamaa on alevite hulgast viidad linnade huina ühes arvude vastava parandustega. 

http://absoluutsummad.es
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tõusis tulu isikumaksust, missugust maksu 
võetakse valdade ja alevite elanikkudelt. 

Tab. 3 ja järgmistes arvutustes on võetud 
aluseks rahvastiku arv proportsionaalselt 
1922 a. koostisele (rahvalugemisel) ja nimelt: 

rahvastiku üldarv 
aktiivsed, arvatud ühes aitajad 

perekonnaliikmed . . . . 
iseseisva tuluga aktiivsed (ilma 

aitaj. perekonnal iikm. )• . . 
rahvastiku a rvule 15 a. vanuses . 

1 116 tuhat 

630 

436 
810 

Maksude üldine liigitus 1928;29.—Classification générale des impôts en 1928/29. 

3. 

1. Personaalmaksud—Impôts personelles 
a) Tulumaks- Sur le revenu 
b) Isikumaks—Cote personnelle 

2. Eeaalmaksud—Impôts réels 
a) Äfiraaks—Sur le bénéfice 
b) Kinnisvaramaks linnades ja alevites—Sw les immeub­

les en villes 
c) Kinnisvaramaks maal—Sur les immeubles à la campag. 
d) Rahaliste kapit. tulumaks—Sur le capital 

3. Varanduste Ülemineku maksud—Impôts sur la transmission 
des Mens 
a) Kinnistusemaks—Droit de eorroboralion 
b) l'arandusemaks—Sur les successions 

4. Lõivud -Droüs et taxes 
a) Tc.npelmaks—Droit de timbre 
b) KohtuISivud ja maksud—Droite de justice 
c) Patendid ja proovid—Brevets ete 

5. Muud maksud—Autres impôts 
a) Trahterimaks—Restaurations 
b) Lõbustusemaks—Divertissements 
c) Teised omavalits. maksud—.4w/res impôts des admin. 

autonomes 
d) Mitmesugused tasumaksud—Droits divers . . .'. . 

6. Tollid Douanes 
7. Aktsiisid—Aecises 

a) Veinidelt, napsidelt ja likööridelt— Vins, eaux de vie, 
liqueurs 

b) ÕlMt—Bière 
c) Tubakalt— Tabac 
dj Teised aktsiisid ja selle patendid—A litres accises et 

patentes 

Kokku—Total 

Kr. 
43,90 
77,77 

Kr. 
34,89 
01,80 

Iga kodanik koskm 
Ainult aktiivseid arvates . . 
Ainult iseseisva- tuluga aktiiv­

seid (ilma aitaj. perokonna-
lükmetela) arvates . . . . 

Ainult üle 15 a. vanad . . . . 

Kui arvata keskmise iseseisva tuluga ak­
tiivse kodaniku aasta tuluks ligikaudselt 700 
kr, langeb tema kohta maksukoormatust Kr 
112,37, s. 0 . 1 6 , 0 % . 

112,37 
60,49 

89,30 
48,07 

•Ss. 

•S 2 5 ^ a 
ea s! o g o 
Š 05 ÏB ,ft *-< 

Aluseks võttes riigi eelarve ja selle täit­
mise aruande nomenklatuuri, samuti meil väl­
jakujunenud avalikkude maksude klassifikat­
siooni, tuleb otsemaksudeks lugeda personaal-, 
reaal- ja varand.-ülemineku maksud; lõivu­
deks — tempelmaks, kohtulõivud, -maksud, 
patendid ja proovid; kaudseteks — tollid, akt­
siisid ja piiritusenionopoli nettotulu (võttes 
maksuna); kuna teised mitmesugused maksud 
jäävad ühte erirühma (v. tab. 4). 

Piiritusemonopoli nettotulu maksude tulu 
hulka mitte arvates keskmiselt tuli kodanikul 
1928/29 m/a. kanda järgmine maksukoorem: 

Üldse Sellest riigile 

6315 
3 953 
2 362 
7 793 
3 253*) 

2152 
1872 

516 

1321 
841 
480 

4854 
4119 

562 
173 

2891 
687 
250 

1368 
586 

20860 
4 961, 

258 
711 

3 596 

' 396 

48995 

% 

12,7 
8,0 
4,7 

16.1 
6,9 

4,4 
3,7 
1,1 

2,7 
1,7 
1,0 
9,9 
8,4 
1,1 
0,4 
5,9 
1,4 
0,5 

2,8 
1,2 

42,6 
10,1 

0,5 
1,5 
7,3 

0,8 

100,0 

99 000 
341000 

18000 

74 000 
400 

13 000 
4 000 

Maksu keskmine kroonides 
Montant moyen des impôts 

• - a i l -

5 o , 0 8 

Sa g | 

'•3 2 3 s» S.S 

39,85 
6,92 

202,95 

25,30 
1 290,00 

64,70 
120,00 

5,65 
3,54 
2,11 
6,98 
2,91 

1,93 
1,68 
0,46 

1,18 
0,75 
0,43 
4,35 
3,69 
0,50 
0,16 
2,59 
0,62 
0,22 

1,23 
0,53 

18,69 
4,45 

0,23 
0,64 
3,22 

0,35 

43,90 

10,03 
6,27 
3,76 

12,38 
5,16 

3,43 
2,97 
0,82 

2,09 
1,33 
0,76 
7,70 
6,54 
0,89 
0,27 
4,57 
1,09 
0,40 

2,14 
0,94 

33,12 
7,83 

0,41 
1,13 
5,70 

0,64 

77,77 

Et olemasolevatel andmetel teha katset 
1 i n n a- j a m a a e 1 a n i k u maksukoormatuse 
võrdluseks, tuleb maksudest tulu jagada kol­
me liiki: 

1) tulu maksudest, mis jääb kanda kõiki­
dele elanikkudele (lokaliseerimata), 

2) tulu maksudest, mis jääb kanda linna-
elanikkudele (linnades asuvate kinnisvarade 
maks ja linnade poolt vahenditult võetavad 
maksud), 

3) tulu maksudest, mis jääb kanda maade 
(valdades ja alevites) elanikkudele (kinnisva­
ramaks, isikumaks ja teised omavalitsuste 
poolt vahenditult võetavad maksud). 

Niiviisi liigitatult tulu maksudest kujuneb 
järgmiselt: 

I liik . 
II „ . 
III 

Koormatus 
tuli. kr 

. 40304 
3 549 
5142 

Elanik, arv 
kelle kanda 
1116 000 

273 000 
843 000 

Elaniku koh­
ta keskm. kr 

36,n 
13,00 

6,io 

48995 

*) Peäle selle ärlmaksuga koos avaliku maksuna nõutakse maksu Kaub.-tööstusekoja heaks, mille ttilu 1928/1929 
aastal oli 128 tuh, kroonf. 
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Maksude liigitus iilies piiritnsemonopoliga 192S/29 a. . 
Classification des.impôts avec le monopole d'esprit du Mn en 1928129. 

Oisemakmâ--Impôts directs 
Lõivud—Droits 
Kaudsed maks.—Impôts indirects % . . 
Teiser" maksud—Autres impôts * . . 

Kokku- Total 
Peäle selle piiritusemonopoli puhastalu—En plus re­

cettes nettes du monopole d'esprit du vin . . . 

Koos—Ensemble 

Sellest on näha, et linnaelaniku maksukoor-
matus on Kr 36,n + 13,m> = Kr 49,n j a maa-
elaniku oma Kr 36,.u + 6,10 = Kr 42,ai, s. o. 
14,3% väiksem. Täielikumate andmete juures 
võiks seda arvutust korrigeerida, kuid tule­
mus vaevalt muutuks tunduvalt ja seda va­
hest ainult tulumaksu andmete alusel. Teised 
maksud üleveeretamise (Überwäkung) taga­
järjel jagunevad kogu riigis ühtlaselt ja koor­
matuse mõttes neid lokaliseerida ei ole võima­
lik. Näit, ärimaksu linnades saadakse võrrel­
des maadega palju rohkem, kuid see ei jää 
mingil tingimusel kogu ulatuses linnaelaniku 
kanda, vaid veeretatakse üle osalt maaelanikii 
peale. ' 

Maksude v a l i t s e m i n e kuulus 1928/29 
m/a. järgmistele asutistele: 

Tulu tuli. kr 
Otsemaksude valitsus . . . . 15244 
Tollivalitsus 20 860 
Aktsiisivalitsus 4 961 
Teised riigiasutised 657 
Omavalitsused •• 7173 

Tulu 
tuh kr 

15429 
4854 

25821 
2 891 

48995 

11824 

60819 

% 

31,5 
9,9 

52,7 
5,9 

100 

19,4 

100 

Elaniku 
kohta 
Par 

habitant 
(1116 000) 

13,82 
4,35 

23,14 
2,59 

43,90 

10,59 

54,49 

Keskmiselt tuleb kr 

Aktiivse 
elaniku 
kohta 

Par ime 
personne 

aetive 
(630 0O0J 

24,50 
7,70 

41,00 
4,57 

77,77 

18,77 

96,54 

Iseseisva 
tuluga ak­
tiivse ei. 

kohta 
Par person­

ne aetive 
avec revenu 
indépend. 
(436 000) 

35,39 
11,13 
59,22 
6,03 

112,37 

27,12 

139,49 

Üle 15 a. 
vanuse 
elaniku 
kohta 

Par habi­
tant au-

dessus de 
15 ans 

(810 000) 

19,05 
5,99 

31,88 
3,57 

60,49 

14,60 

75,09 

Kuna teäda on ainult maksuasutiste kulude 
summad ja andmed puuduvad teiste riigiasu­
tute, samuti omavalitsuste poolt maksude va­
litsemisel kulutatud summade kohta, siis mak-
sudevalitsemise kuluprotsendi arvutamiseks 
annavad ülevaadet järgmised arvud: 

Tulu tuli. Kulu tuh. Kulu %. 
h-r kr 

Oisomaksude valilsu* . . . 15 244 375 2,45 
Tollivalitsus 20 800 570 2,77 
Aktsiisivalitsus 4 001 272 5,49 

K o k k u : 48 995 

.41065 1220 2,08 

Peäle maksuasutiste ümberkorraldamist 
nende kolme valitsuse liitumisel ühendatud 
Maksudevalitsuse kulu 1930/1931 a. eelarve 
alusel võrdub 1149 tuh. 1er, seega vähenes ab­
soluutselt 77 tuh. kr võrra ja maksudevalitse-
mise kuluprotsent ülaltoodud tulusummast 
alanes 2,-s% peale. Piiritusemonopoli brutto-
tulust 15 368 tuh. 1er kulud 3 544 tuh. kr (selle 
hulgas ka piirituse maksumus) moodustavad 
23%. 

Ka politsei ja piirivalve aitab kaasa mak-
suasutistele maksudevalitsemisel, kuid ei ole 
võimalik eraldada nende kogukulust neid ku­
lusid, mis puutuvad maksudevalitsemisse. 

Maksukoor matuse kohta ennem Keskbüroo väljaandeis Ilmunud: 

Meio riigimajaudus nettoarvudes ja iildino maksukoorwalus, A. Tooms, Eesli Statistika nr. (1), 1929 a.. Ihk. 42-50. 



V. Feldman. 

MAAVALITSUSTE TULUD ja KULUD 1928/29 a. 
RECETTES et DÉPENSES des ADMINISTRATIONS d'ARRONDISSEMENT 

en 1928/29. 
S i s u : 1) Kulude ja tulude vahekord, Ihk. 711. 2) Kulud, Ihk. 712. 3) Tulud, Ihk. 714. 4) Bilanss, Ihk. 716. 

' Maavalitsuste 1928/20 a. (1. TV. 28-31. III . 2!)) tulude, 
kuiudo kokkuvõtted tehti Maaomavalitsuste Liidu poolt: .aru­
annete järgi. Tuludena arvestati tegelikult sissetulnud kui ka 
võlgujäänud 1928/29 a. tulusummad ja kuludeks arvati välja­
antud kui ka väljnanda jäänud aruandeaasta, vastavad 
MI minad. 

1027/28 a.' aruanne teatavasti sisaldas 15 kuu andmeid 
(1. I. 1927—31. I I I . 1928), seepärast võrdluste puhul maini­
tud aruande summasid on vähendatud Vs (3 kuu) võrra. 

i. K ü l u d e j a t u l u d e 
v a h e k o r d . 

Uanpuvt entre les 
receliez ri dépenses. 

Maavalitsuste üldbüdžet 
kuni 1926 a. näitas järje­
kindlat tõusu ja järgne­
val kahel aastal langust; 

arvates 1924 a, summasid 100-ks moodustavad 
tulud 1925 a. 117,», 1926—144,a, 1927/28—136,7 
(12 kuu) ja 1928/29—131,7, ning- kulud vasta­
valt — 113,0, 142,3, 137,0 ja 131,6. Võrdlemisi 

väike tulude-kulude tagasiminek 1927/28 a. näib 
olevat osalt tingitud üleminekust uuele eelarve 
aastale ja tulude-kulude arvutamisest 12 kuu 
kohta, kuna 1928/29 a. langus sündis peamiselt 
haridusekulude ja vastavate riigi toetussum­
made arvel. 

Tulud-kulud nettoarvudes (arvates maha 
toetuste ja tagasisaad avate kulude summad) 
liikusid üldiselt suurenemise suunas ja üksi­
kuil aastail liikumine enamasti oli vähem 
järsk kui vastavate bruttoarvude juures; 
erandiks olid 1927/28 a. arvud, millistes peami­
selt mainitud aasta erakorraliste tulude (lae­
nude) ja kulude (varanduste muretsemine) 
langus väiksemate nettoarvude juures avaldus 
järsumalt. 

Maavalitsuste tulude ja kulude areng—Développement des recettes vt dépenses des administrations d'arrondissement. 

1. 

Bratto—Brutto: 
Tulud—Recettes . . . . . 
Kulud—Dépenses . . . . 
Ulei&ak—êxédent . . . 

Netto-iVWto 
Tulud -Recettes 
Kulud—Dépenses . . . . 

19 26/SÜ 

I 1927/281 
1927/28 12 kuud i n„„ 

15 kuuri (arvuta- i y - b 

I tud) I 

.4 503 
4 302 

1 

2 n in 
2 01") 

5 841 
5 898 
—57 

2 450 
2 Î07 

i960! 
2 005 

2 264 
2 203 

1925 

1000 1er 
4 6731 4 9301 4 005 
4718 4 869 3 866 

-45| .. 61 139 

1923 
1784 

1924 

3 418 
3 421 

- 3 

1757 
1760 

1928/29 
1927/28 

15 kuad 

1927/28 
12 kuud 
(arvuta­

tud) 
1926 

131,7 
131,6 

116,4 
116,2 

1924 a. ~. 
170,9 
172,4 

139,4 
142,4 

136,7 
137,9 

111,5 
113,9 

100. 
144,2 
142,3 

128,8 
125,2 

1925 

.117,2 
113,0 

109,4 
101,4 

Maavalitsuste eelarvelised tulud ja kulud 
1928/29 a. olid tasakaalus 4 757 tuli. kr; eelarve 
täitmisel tulud (4 503 tuli. kr) kui ka kulud 
(4 502 tuli. kr) kujunesid väiksemaks, esime­
sed 5,3% ja viimased 5,*% võrra. Üksikuist 
maist olid kümnel aruandesummad eelarve­

summadest väiksemad, tulude alal 16,7%—2,»% 
(keskmiselt 9,o%) ja kulude alal 18,o%— 3,i% 
(keskmiselt 9,i%) võrra ning ühel maal 
(Tartu) ületasid aruandesummad eelarve sum­
masid tulude ja kulude alal 17,8% võrra. 

Tulud, kulud, Iile- ja puudujäägid 1000 kr—Recettes, dépenses et excédent ou déficit (WOO 1er). 

2. 

Harju . . . . . 
Lääne 

Pärnu . . . . . 
Viljandi. . \ . 
T a r t u . .... . . 

Võru . . . . . 
Petseri . . . . 

Ko\iku~Total . 

Tulud—Recettes 

1928/29 

780,1 
378,7 
542,8 
428.8 
203,2 
384.5 
207,7 
772,4 
191,8 
359,8 

' 253,4 

4 503.2 

1927/28 
(12 k.) 

743,9 
310,7 
550,4 
427,3 
257,8 
469,8 
293,0 
736,7 
165,2 
406,7 
311,1 

4472,6 

1926 

809.8 
391,1 
584,4 
455,5 
224,9 
516,0 
298,6 
780,7 
134,0 
406,4 
328,3 

4929s7 

Kulud—Dépenses 

1928/29 

761,8 
378,7 
542,0 
442,7 
202,5 
375,7 
204,8 
772,1 
187,4 
359,8 
274,3 

4 501,8 

1927/28 
(12 k.) 

724,5 
310,5 
552,4 
460,3 
254,8 
460,9 
293,0 
736,3 
165,2 
406,7 
353,6 

4718,2 

1926 

791,6 
390,8 
584,4 
455,5 
227,5 
509,8 
297,2 
766,0 
134,0 
401,5 
310,8 

4868,9 

Üle- ehk puudujääk 
Excédent ou déficit {—) 

1929/28 

18,3 

0,8 
— 13,9 

0,7 
8,8 
2,9 
0,3 
4,4 

— 20~9 

1.4 

1927/28 
(12 k.) 

19,4 
0,2 

— 2,0 
— 33,0" 

3,0 
8,9 

0,4 

-42^5 

— 45,6 

1926 

18,2 
0,3 

— 2,6 
6,2 
1,4 

14,7 

4̂ 9 
17,7 

60,8 
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Aruannete järgi maavalitsused lõpetasid 
1928/29 a. 1,4 tuh. kr suuruse ülejäägiga, neist 
7 (Viru-, Harju-, Saare-, Pärnu-, Viljandi-, 
Tartu- ja Valgamaa) 36,a tuli. kr ülejäägiga, 
2 (Lääne- ja Petserimaa) 34,s tuli. kr 
puudujäägiga ja 2 (Järva- ja Võrumaa) 
tulude ja kuluda tasakaaluga. Kui tuludest 
heita välja 3 maavalitsuse poolt saadud 
laenud, summas 81 tuh. kr, siis on üld-
tulemuseks 80 tuh. kr suurune puudujääk ja 
puudujäägiga lõpetanud maade arv tõuseb 
ühe võrra (Viljandi); teistest laenusaanud 
maadest ühel (Viru) laenu summa ei ulatunud 
ülejäägisumma suuruseni, kuna teisel (Petse­
rimaa) ka laenu arvestamisel tuluna esineb 
puudujääk. 

Eelpool mainisime, et aruande tuludeks 
loeti tegelikult sissetulnud, kui ka võlgu jää­
nud tulusummad ja kuludeks makstud kui 
ka makstajäänud summad; võrreldes oma­
vahel tegelikult saadud tulude ja makstud 
kulude summasid ning vastavaid saada- ja 
makstajäänud summasid, leiame, et esimeste 

vahekord oli ebasoodsam, nimelt moodustasid 
makstud kulud 101,s% ja maksmata kulud 
76,n% vastavaist tulusummadest. V õ l g u -
j ä ä n u d t u l u s u m m a d e m i t t e t ä i e l 
m ä ä r a l s i s s e t u l e m i s e p u h u l , m i s 
e e l t o o d u d a r v u d e j ä r g i t õ e n ä o ­
l i n e , ü 1 d t u 1 u d e j a - k u l u d e v a h e ­
k o r d v õ i b m u u t u d a t u n d u v a l t 
e b a s o o d s a m a k s . 

2. Kulud. Kulude ü l d s u m m a 
Dépenses a l a n e g v õ r r e l d e s 1927/28 a. 

4,6% ja 1926 a. 7,5% võrra. Üksikuist kululii-
gest suuremal määral muutusid kaks, nimelt 
haridusekulud vähenesid vastavalt 59,5% ja 
59,7% ning teedekulud suurenesid 53,i% ja 
49,s% võrra. Teised kululiigid osalt tõusid, 
osalt langesid, kokkuvõttes siiski osutasid 
tõusu, võrreldes 1927/28 a. 7,8% ja 1926 a. 1,8% 
võrra. Üksikuist maavalitsusist neljal kulude-
summa kasvas ja seitsmel — kahanes. Liiku­
mise suun olenes peamiselt eelmainitud 2 ku-
lulügi tasapinnast, 

Kulude otstarve—Dépenses d'après leur destination. 

Maavolikogu ja -valitsus— Conseil et admin. des arrondis. 
Administratiivala—Surveillance des administr. publiques . 
Haridns—Instruction 
Tervishoid—Hygiène 
Töo-hoolekanne—Assistance 
Põllumajandus—Agriculture 
Teed—Routes 
Ettevõtete pudujäägid—De'ft'eft des entrepHses 
Varandused—Biens 
Laenude ja % tasumine—Amortissement des dettes et % . 
Mitmesugused kulud—Dépenses diverses 
Tagavarasummad—Réserves 

Kokku—Total . . . 

1928/29 

476,3 
52,2 

684,0 
445,4 
367,3 
338,3 

1758,3 
1,5 

133,3 
158,6 
80,3 
22,3 

4 501,8 

1927/28 
(12 k.) 

475,4 
54,2 

1638,6 
423,4 
297,0 
336,9 

1145,4 

97,5 
95,0 

140,7 
14,1 

4 718,2 

1926 

480,4 
53,4 

1646,1 
359,9 
300,0 
301,4 

1173,7 
5,2 

295,4 
82,1 

146,8 
24.5 

4 868,9 

% üldsummast 
% au total 

1928/29 

10,6 
1,2 

14,7 
9,9 
8,2 
7.5 

38,9 
0,0 
3,0 
3,5 
2,0 
0,5 

100 

1927/28 

10,1 
1,1 

34,7 
9,0 
6,3 
7,1 

24,3 

2,1 
2,0 
3.0 
0,3 

100 

1926 

9,9 
1,1 

33.8 
7,4 
6,2 
6,2 

24,1 
0,1 
6,0 
1,7 
3,0 
0,5 

100 

Kulude summa tihe elaniku peale (sentides) 1928/29 a.-

4. 

Maavolikogu ja -valitsus—Conseil et administr. 

Põllumajandus—Agriculture 

Muud kulud—Autres dépenses 

Kokku—Tolal 
1927/1928 (12 kuud—12 mois) ' 

f> 

56 
101 
39 
71 

113 
273 
50 

703 
668 

93 

> 

78 
125 
60 
73 
36 

186 
188 

746 
612 

3 

65 
70 
58 
38 
32 

299 
33 

595 
606 

—Montant des dépenses par habitant (en snt.) 

as 

45 
98 
98 
34 
89 

150 
115 

629 
656 

en 

46 
98 
98 
29 
17 
70 
19 

377 
474 

s 

'(U 

72 
106 
37 
81 
21 

181 
31 

52» 
650 

i 
> 

61 
59 
73 
29 
35 
26 
34 

317 
454 

B 

60 
53 
36 
47 
17 

374 
63 

650 
620 

jap 

> 

81 
86 
37 
78 
18 

317 
40 

657 
581 

> 

52 
91 
39 
26 
23 

216 
24 

471 
533 

en 1928129. 

•g 

(S 

59 
58 
71 

9 
29 

173 
66 

465 
601 

M a 

M s* 

60 
84 
5fi 
46 
43 

221 
57 

567 

19
27

/1
92

8 
! 

(1
2 

ku
ud

—
' 

12
 m

oi
s)

 
j 

60 
207 
54 
38 
42 

145 
50 

596 

M a a v o l i k o g u j a - v a l i t s u s e ü l a l ­
p i d a m i s k u l u üldsummalt peaaegu ei 
muutunud, moodustades 476,s tuh. kr ehk 
60 senti maaelaniku kohta (1927/28 a. 475,* tuh. 
kr ehk 60 senti maaelan. kohta), osasuuru­
selt aga kerkis 10,i% 1927/28 a. kuni 10,e% 
1928/29 a. Üksikuil maavalitsusil mainitud 

kulu andis 7,2%—19,2% üldkulust ehk 45— 
81 senti maaelaniku kohta (1927/28 a. 7,8%-
15,3% kulude üldsummast). Kaugelt suurem 
osa kuludest langes maavalitsuste liikmete ja 
ametnikkude palkadele, milliste summa suu­
rusest peamiselt olenes maavolikogu- ja valit­
suse ülalpidamiskulu erinevus üksikuis 
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maades. Väikse rahvaarvuga maades enamasti 
oli suhteliselt kõrgem kulu kui suurema 
rahvastikuga maades. Nii langes kõrgeim 
summa elaniku kohta (81 senti) Valgamaal, 
kuna suurima elanikkonnaga Tartumaal kulu 
püsis keskmisel kõrgusel; suurema erandi 
ses suhtes moodustasid Lääne-, Saare- ja 
Pärnumaa. Esimesel kahel maavalitsuse ülal­
pidamiseks kulutati tunduvalt vähem ja vii­
masel rohkem keskmisest määrast, kuna rah­
vaarvu järgi Lääne- ja Pärnumaal kulu 
peaks ligikaudu võrduma, ning Saaremaal 
ületama keskmise määra. 

A d m i n i s t r a t i f a l a l k u l u alanes 
54,2 tuh. kr 1927/28 a. — 52,2 tuli. kr 1928/29 a. 
ja osasuuruselt tõusis vastavalt l,i%—1,2% ku­
lude üldsummast. Mainitud kulust -7a langes 
vallasekretäride lisatoetusele ja arstiabile, 
milline väljaminek üksikuil maavalitsusil 
(Saare-, Pärnu-, Tartu-, Võru- ja Petserimaal) 
aga täitsa puudus, mis tingis administratiiv-
ala kulu suure kõikuvuse üksikuis maades 
0,a%—5,4% üldkulust. 

Suurim muutus leidis aset 1928/29 a. 
h a r i d u s e k u l u d e a l a l , tingitud maa­
valitsuste poolt tasutava algkooliõpetajate 
palga osa vähenemisest 4/io kuni 1/io-ni palga 
üldsummast. (Tegelikuks palgakulu kandjaks 
oli ja jäi ikkagi riik, sest maavalitsuste osa 
kulust tasuti enne ja nüüd enam j aos riigi-
poolt vastava toetuse näol). Haridusekulu üldse 
alanes 1638,6 tuh. kr 1927/28 a. — 664,o tuh. kr 
1928/29 a. (—59,5%) ehk elaniku kohta vasta­
valt 207 sendist—84 sendini ja osasuuruselt 
34,7%—14,7%-ni. Samal ajal langesid välja­
minekud algkoolide alal 1346,2 tuh. kr — 
420,9 tuh. kr (—68,0%) ehk 28,8%— 9,3%-ni kulu 
üldsummast j kesk- ja erikoolide alal 195,s tuh. 
kr — 151,2 tuh. kr (—23,o%), osasuuruselt 
4,i% —3,4%-ni ja mitmesugused väiksemad 
hariduslikud kulud kokku 96,8 tuh. kr — 
91,9 tuh. kr (—4,9%); viimased osasuuruselt ei 
muutunud (1927/28 ja 1928/29 a. 2%). 

Haridusekuludest tasuti maavalitsusile 
keskmiselt 57,2% riigi poolt (vastavad 
toetusesummad), ll,o% õppemaksudena (vas­
tavad tagasisaadavad kulud) ja ülejäänud 
31,8% maavalitsusil tuli katta teistest tulu­
allikatest. Üksikuil maavalitsusil võnkus ha­
ridusekulu ja riigi ning maavalitsuse kanda 
läinud osade suurus laiades piirides; näit. 
haridusekulu 8,2%—26,i% üldkulust ehk 
53—125 senti elaniku kohta (1927/28 a. 28,7%— 
45,7% üldkulust). Põhjustas ebaühtluse ku­
lude suuruses enamasti kesk- ja erikoolide 
kulu, milline ei esinenud üldse kahel ja tõu­
sis 1U hariduse üldkulust 5 maal. Algkoolide 
alal kulutati 52—69 senti elaniku kohta 9 maal 
ja 29—33 senti kahel maal (Viljandi ja Tartu); 

viimased kaks arvatavasti jätsid arvestamata 
osa toetussummadega kaetud kuludest aru­
andes. 

K u l u t e r v i s h o i u a l a l on seni 
järjekindlalt suurenenud iga aastaga; see 
liikumine jätkus ka 1928/29 a., nimelt tõusis 
kulusumma 423,4 tuli. kr eelmisel aastal kuni 
445,4 tuh. kr aruandeaastal ehk 5,2% võrra, 
maaelaniku kohta vastavalt 54 sendist 56 sen­
dini ja osasuuruselt 9,o%— 9,9%-ni üldkulust 
(1927/28 a. + 17,e%, +9 senti elan. kohta, osa­
suuruselt +1,8%). Suurenemine sündis pea­
miselt haigemajade arvel, milliste kulusumma 
tõusis 13,4% võrra. Üksikuis maades tervis­
hoiu kulu andis 36—98 senti elaniku kohta, 
kusjuures suuremad arvud langesid haige­
maju omavaile maavalitsusile. Tervishoiu ku­
ludest tasuti maavalitsusile toetustena riigilt 
1,4% ja 22,o% tagasisaadava kuluna (peami­
selt haigemaja ravimisraha). 

H o o l e k a n d e k u l u üldiselt on liiku­
nud suurenemise suunas; 1928/29 a. suurene­
mine väljendus 70,3 tuh, kr ehk 23,?%; maa­
elaniku kohta kulu suurenes 38 sendist 
1927/28 a. 46 sendini 1928/29 a. ja osasuuruselt 
vastavalt 6,3%—8,2%-ni. Üksikuis mais oli 
osasuurus l,e%—15,4% (1927/28 a. U%—10,9%) 
üldkulude summast ja kulu ühe elaniku kohta 
9—81 senti. Madalamad arvud langesid maa­
dele, kus puudusid laste ehk vanadekodud, 
milliste peale kulutati kokku 83,i% hoole-
kanclekulust. Mainitud kulude arvel tasuti 
maavalitsusile riigi toetustena 16,5% ja tagasi-
saadavate kuludena 31,7%. 

V ä l j a m i n e k u d p õ l l u m a j a n d u s e 
a l a l , millised kuni 1927/28 a. näitasid järje­
kindlat kasvu, 1928/29 a. peaaegu ei muutu­
nud summalt (1928/29 a. 338,s tuh. kr, 1927/28 a. 
336,0 tuh. kr), osasuuruselt aga kasvasid 7,i% 
1927/28 a. — 7,5%-ni 1928/29 a. Üle H mainitud 
kulude summast nõudis majapidamise ja põl­
lutöökoolide ülalpidamine ja peamiselt sellest 
kulust olenes üksikute maavalitsuste suur eri­
nevus põllumajandusekulude kõrguse suhtes 
(elaniku kohta 17—113 senti, kulude üldsum­
mast 2,6%—16,o%-ni). Põllumajandusekuludest 
tasus riik 7,«% (1927/28 a. 7,4%) ja 33,2% (1927/ 
28 a. 19,3%) kaeti vastavaist tagasisaadavate 
kulude summadest. 

Eelmisil aastail kestnud t e e d e k u l u suu­
renemine jätkus hüppeliselt 1928/29 a. (väike 
tagasiminek 1927/28 a. (—2,4%) nähtavasti oli 
tingitud jaanuari-märtsi kuude kahekordsest 
esinemisest, mille kestel tööd teede alal ena­
masti seismas), nimelt tõusis selle summa 
1145,4 tuh. kr 1927/28 a. 1753,3 tuh. kr 1928/29 ii. 
(+53,i%) ehk maaelaniku kohta vastavalt 145 
sendist 221 sendini ja osasuuruselt 24,3% ~ 
38,9%-ni kulude üldsummast. 
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Järsu tõusu põhjustas tööde teosta­
mise koondamine kõigil teedel maavalitsust^ 
alla ja tööde ulatuse laienemine. Üksikuis 
mais teedekulu moodustas 8,i%—57,s% (1927/28 
aastal 6,4%—34,6%) kulude üldsummast ehk 
26—374 senti elaniku kohta; madalaimad arvud 
langesid Viljandi maavalitsusele, milline rii­
gi toetuste arvel tehtud teedekulu pole arves­
tanud aruandes. Teedekulust 94,4% kaeti riigi 
toetusesummadest ja 0,4% tagasisaadavaist 
kuludest. 

V a r a n d u s e k u l u tõusis 97,s tuh. kr 
1927/28 a. 133,3 tuh. kr 1928/29 a. (+36,7%) ja 
osasuuruselt vastavalt 2,i%—3,o%-ni. Üksikuis 
mais mainitud kulu moodustas 0,t%-~-15,7% ku­
lude üldsummast. Kõrgeim arv langes Jär­
vamaale, milline arvestas erakorralise välja­
minekuna 1928/29 a. vallaomavalitsuste ja 
seltside kasutada olevate rendiühikute rendid 
ja rendivõlad summas 55,a tuh. kr; (sellest 
summast tasuti aruandeaastal 6 tuh. kr ja jäi 
veel maksta 49,n tuh. kr) see summa paigutati 
varandusekulu alla, vastukaaluks tuludes vas­
tava nimetuse all esinevaile saadavaile rendi 
ja rendivõlgade summadele. Kui jätta arves­
tamata see erakorraline kulusumma, siis saa­
me varandusekulu üldsummaks 77,4 tuh. kr ja 
Järvamaa vastavaks summaks 3,5 tuh. kr. 

L a e n u d e - j a % t a s u m i s e surn m a 
kasvas 95,» tuh. kr 1927/28 a. 158,6 tuh. kr 
1928/29 a. (+66,n%) ja osasuuruselt vastavalt 

2,u%—3,r,%-ni. Üksikuist maavalitsusist suurim 
summa langes Lääne maavalitsusele, nimelt 
65,a tuh. kr, ehk 14,a% mainitud maa kulude 
üldsummast, kuid tähendada tuleb, et sellise 
summa tasumine võimaldus ainult 51,9 tuh. kr 
suuruse uue laenu tegemise abil. Teiste maa­
valitsuste laenude ja % tasumiseks kulutati 
0,2%—6,s% väljaminekute üldsummast; ühel 
maavalitsusel (Valga) vastav kulu puudus 
üldse. 

M i t m e s u g u s e d k u l u d , millest üle % 
langes pensioni maksule, langesid 140,7 tuh. kr 
1927/28 a. — 89,3 tuh. kr 1928/29 a. (—36,5%) ja 
% kulude üldsummast vastavalt 3,o%—2,o%-ni. 
Languse peapõhjuseks oli viimasel aastal asu­
tatud kapitalide väiksus, nimelt kulutati mai­
nitud otstarbeks 1928/29 a. 2,n tuh. kr, (1927/28 
a. 26,i tuh. la-). Üksikuis mais oli mitmesu­
guste kulude % 1,1—4,s; suurim arv langes 
Petserimaale, kus seda tõstis eelmiste aastate 
puudujäägi kattesumma (5 tuh. kr). 

E t t e n ä g e m a t a k u l u s i d (tagavara 
summad) tekkis 1928/29 a. 22,3 tuh. kr (1927/28 
aastal 14,i tuh. kr), sellest summast langes üle 
Î4 Tartu maavalitsusele. 

3. Tulud . 
Recettes. 

T u l u d ü l d s u m m a s 
vähenesid 3,e% võrra 1927/ 

1928 a. võrreldes (1928/29 a. 4 503,-. tuh. kr, 
1927/28 a. 4672,4 tuh. kr). Tulusumma suure-

Tuluallikad — Recettes d'après les sources. 

Liikum. varand. maks—Impôt sur les immeubles . . . . 
Tulumaks—Impôt sur le revenu 
Arimaks-Impôê commercial 
Mitmesugused maksud—Impôts divers 
Toetussummad—Subventions . 
Tagasisnadavad kulud—Dépenses réversibles de nouveau 
Ettevõtete ülejäägid—Bénéfice des entreprises 
Varanduste tulud—Recettes de hieris. . . . . . . . . . . 
Laenud—Emprunts 
Mitmesugused tulud—-Recettes diverses 

Kokku—Total 

851,5 
502,7 
115,9 
165,1 

2 048,0 
408.6 
20,9 

171,9 
81,2 

136,8 

4S03.2 

735,5 
578,3 
138,0 
144,0 

2 328,0 
384,0 
10,3 
81,3 
71,1 

201,0 

4672,4 

805,1 
497,7 
142,9 
123,0 

2 327,2 
338,9 
48,1 

103,0 
209,1 
274,7 

4929,7 

18,9 
11,2 
2,6 
3,6 

45,5 
9,1 
0,5 
3,8 
1.8 
3,0, 

100 

15,7 
12,4 
3,0 
3,1 

49,9 
8,2 
0,2 
1,7 
1,5 
4,3 

100 

17,5 
10,1 
2,9 
2,5 

47,2 
6,9 
1,0 
2,1 
4,2 
5,6 

100 

Tulude summa ühe elaniku peale (sentides) 1928/29 a.—Montant des recettes par habitant (en snl.) en 1928,29. 

Liikumata varanduste maks—Impôt sur les immeubles , 
Tulumaks—to/jdZ sur le revenu 
Ärimaks—Impôt commercial . . . . . . . . . . . . . . 
Mitmesugused maksud—Impôts divers 
Toetussummad—Subvention 
Tagasïsaadavad kulud—Dépenses réversibles de nouveau 
Laenud—Emprunts : . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Mitmesugused tulud Recettes divers 
Muud. tulud—Autres recettes , . . . . . . . . . . . . . . 

Kokku—Total 
1927/28 (12 kuud-72 mois) . . 

» 

110 
65 
14 
22 
308 
147 
12 
24 
17 

719 
686 

«3 

129 
53 
16 
22 
262 
102 

40 
123 

r747 
614 

(3 

117 
63 
28 
21 
323 
11 

6 
27 

590 
605 

105 
64 
« 18 

230 
107 
74 
2 
1 

610 
609 

ai 
W 

53 
64 
5 
16 
119 
83 

8 
30 

378 
479 

s 

S 
B, 

100 
68 
19 
42 
241 
34 

26 
12 

542 
662 

•S. 

127 
55 
14 
28 
42 
15 
25 
12 
4 

322 
454 

8 

119 
65 
14 
17 
359 
18 

24 
35 

651 
621 

60 
ti 
> 

118 
59 
1,8 
33 
399 
14 

9 
25 

675 
581 

> 

91 
68 
9 
10 
269 
2 

20 
2 

471 
532 

S 

101 
65 
11 
3 

203 
13 

15 
20 

431 
529 

Sa 
WA 

108 
63 
15 
21 
259 
52 
10 
17 
24 

569 
589 

1 

PI 

93 
73 
18 
19 
294 
48 
9 
26 
9 

589 
— 
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nés 5 ja-vähenes 6 maavalitsuse], kusjuures 
liikumine enamasti sündis ühises suunas saa­
dud toetussummadega. 

S i s s e t u l e k m a k s u d e s t andis üldse 
1635,2 tuli. kr, ehk 2,5% võrra eelmisest aas­
tast rohkem ja selle osasuurus tulude üld­
summast tõusis 34,a% 1927/28 a. kuni 36,a% 
1928/29 a. ja sumina maaelaniku kohta vasta­
valt 203 s — 207 sendini. Üksikuist maksutu-
ludest tunduvam muutus oli liikumatavaran-
duse maksu ja tulumaksu alal, esimene kerkis 
735,B.tuh. kr 1927/28 a. kuni 851,B tuli. kr 
1928/29 a. (+15,s%) ja viimane langes vastavalt 
578,3 tuli. kr — 502,7 tuli. kr (—13,i%) ning mõ­
lemate liikumine olenes arvatavasti jaanuari-
märtsi kuude kahekordsest esinemisest 1927/28 
a, ja mainitud aasta 12 kuu tulu arvutamisest; 
seda tõendab m. s. 1926 ja 1928/29 a. vastavate 
arvude ligikaudne võrdsus. 

T u l u t e i s t e s t v ä i k s e m a t e s t m a k-
s u d e s t osalt suurenes ja osalt vähenes, üld­
summas aga jäi peaaegu muutumatuks 
(1928/29 a. 281,<» tuh. kr, 1927/28 a. 282,» tuh. kr). 
Tulude üldsummast moodustas kinnisvara­
maks 18,9% (1927/28 a. 15,-%), tulumaks 11,2% 
(1927/28 a. 12,4%) ja teised maksud kokku 6,2% 
(1927/28 a. 6,i%) ning summa ühe elaniku koh­
ta oli vastavalt 108,63 ja 36 senti (1927/28 a. 93,73 
ja. 37 senti). Üksikuis maades maksutulu võn­
kus 29,4% — 69,7% tulude üldsummast ja 138— 
229 snt maaelaniku kohta. Suurem % langes 
Viljandimaale, mille tulude aruandest on jäe­
tud välja riigi toetussumma teede alal, mis 
suurel määral vähendas mainitud maa tulude 
üldsummat ja toetuste osatähtsust ning suu­
rendas teiste tuluallikate osasuurust. Maksu­
tulu maaelaniku kohta ületas keskmist normi 
7. ja oli sellest madalam 4 maal; kõrgeim 
summa elaniku kohta langes Harju- ja Pär­
numaal; esimesel oli võrdlemisi kõrge kinnis­
vara ja eriti kõrge ärimaks ja viimasel mit­
mesugused maksud ületasid kahekordselt 
keskmise normi. Väikseim summa elaniku 
kohta tuli Saaremaal, eriti madala kinnisvara 
ja ärimaksu tõttu. 

Eiigi toetussumma langes 2 328,o tuh. 
1927/28 a. — 2 048,e tuh. kr 1928/29 a. 
(~12,o%), summa elaniku kohta vastavalt 
294 sendist 259 sendini ja osasuurus tu­
lude üldsummas 49,o% — 45,5%-ni. Suure­
mad muutused leidsid aset hariduse-, teede-
ja hoolekandetoetuste alal; esimeste summa 
langes 71,2% ja osasuurus tulude üldsummas 
19,7% võrra ning teiste ja viimaste summa 
suurenes vastavalt 68,7% ja. 92,7%' võrra ning 
osasuurus 14,9% ja 0,e% võrra. Üksikuil maa-
valitsusil toetused moodustasid 12,«% — 59,i% 
üldtulust ja 42 — 399 senti elaniku kohta, ma­

dalaimad arvud langesid Viljandimaale (ei ar­
vestanud toedetoetussumniat) ja kõrgeimad 
Valgamaale millel toetused ületasid keskmisi 
norme hariduse, teede ja hoolekande alal. 3 
maavalitsusel absoluutselt suurenes ja 8 vähe­
nes toetuste summa, ning see osutus endiselt 
suurimaks tuluallikaks 9 maal, kuna Saare­
ma Viljandi maavalitsusil seks oli maksutulu. 

T a g a s i s a a cl a v a d k u l u cl suurenesid 
384,.» tuh. kr 1927/28 a. kuni 408,n tuli. kr 
1928/29 a. (+6,4%), summa 1 elaniku kohta 
vastavalt 48 s — 52 sendini ja % tulude üld­
summast 8,'j% -- 9,i%. Peaosa etendasid suu­
renemises põllumajanduse alal tagasisaada-
vacl kulud, millised suurenesid summalt 47,i 
tuh. kr (+72,8%)-ja osasuuruselt l,i% võrra. 
Üksikuil maavalitsusil mainitud tulu suuruselt 
väga erines, nimelt summa 1 elaniku kohta 
võnkus 2 — 147 sendi ja osasuurus üldtulus 
0.4% _ 21,8% vahel. Kõrge oli tulu Viru-, Lää­
ne- ja Saaremaa], esimesel oli kõrge tulu põl­
lumajanduse (talude teotsemise alal näitas 
hrutto tulu) ja kahel viimasel tervishoiu (hai­
gemajade tulu) alal. 

P u h a s k a s u ettevõtteist said 3 maavalit­
sust (1927/28 a. 6 maavalitsust) üldsummas 
20,<» tuh. kr (1927/28 a. 10,s tuh. kr). Suuruselt 
nimetamisväärt oli see tulu Virumaal, nimelt 
15,o tuh. kr ehk 1,»% üldtulust. 

S i s s e t u 1 e k v a r a n d u s t e s t kasva s 
Sl,» tuli. kr 1927/28 a. 171,« tuh. kr 1928/29 a. 
(+111,4%) ja % tulude üldsummast vastavalt 
1.-% — 3,s%-ni.- Suurenemine sündis peamiselt 
rendi- ja üüritulude arvel, mille summa samal 
ajal tõusis 54,s tuh. kr —133,8 tuh. kr (+146,»%) 
ja osasuurus tulude üldsummast l,i% — 3,n%-
ni. Üksikuil maavalitsusil varandusetulu osa­
suurus oli 0,i% — 16,4%. Absoluutselt ja suh­
teliselt suurim tulu oli Järva maavalitsuse], 
milline arvestas erakorralisi rendisissetulekuid 
jne. 61,o tuh. kr suuruses (sellest, suurem osa 
oli veel saamata). 

L a e n u t e e l soetasid endale sissetulekut 3 
maavalitsust (1927/28 a. 5 maavalitsust) üld­
summas 81,9 tuh. kr (1927/28 a. 71,t tuh. kr). 
Laenusumma % tulu üldsummast oli 1,7% — 
12,i%. Suurim summa (51,o tuh. kr) langes Lää­
ne maavalitsusele, mille võlakoormatus see­
tõttu siiski ei suurenenud, kuna samal ajal 
tasuti endisi laene ja % 65,c tuh. kr suuruses. 

M i t m e s u g u s e d s i s s e t u l e k u d üld­
summas vähenesid 201,o tuli. kr 1927/28 a. —-
136,8 tuh. kr 1928/29 a. (—32,»%) ja osasuuru­
selt vastavalt 4,s% — 3,n%-ni tulude üldsum­
mast, Üksikuil maavalitsusil mainitud tulu 
moodustas 0,»% — 5,a% sissetulekute üldsum­
mast. 
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4. Bilanss. Maavalitsuste bilanss 31 
Balance. märtsil 1929 a. oli üldse 

4 693,4 tuli. kr ja 1 maavalitsuse kohta kesk­
miselt 426,8 tuli. kr; suurim summa oli Viru 
(597,4 tuli. kr) ja väikseim Valga maavalitsusel 
(121,7 tuli. kr). Kapitalid moodustasid üldse 
2 878,5 tuh. kr ehk 61,3% ja üksikuil maavalit-
susil 94,3 — 424,s tuh. kr ehk 35,9% — 84,i% bi­
lansist ning saadud laenud ja muud kohustu­
sed vastavalt 1735,o tuh. kr ehk 37,o% ning 
23,o — 347,o tuh. kr ehk 15,7% — 59,o%. Suhte­
liselt väikseim kapitalide ja suurim kohustus­
te summa oli Lääne maavalitsusel ning suu­
rim kapitalide ja väikseim kohustuste summa 
Harju maavalitsusel. 

S u l a r a h a k a s s a s ja h o i u l pankades 
oli üldse 364,8 tuh. kr (7,8% bilansist); üksi­
kuil maavalitsusil vastavalt 0,3— 83,a tuh. kr 
ehk 0,o% — 39,8%. 

K i n n i s - j a v a l l a s v a r a omati kokku 
3 059,4 tuh. kr väärtuses ehk 65,2% bilansist; 
vastavad arvud üksikuil maavalitsusil olid 
66,o — 436,7 tuh. kr ja 41,e% — 76,5%. 

Antud laenude ja mitmesuguste nõudmiste 
summa moodustas 981,o tuh. kr ehk 20,o% bi­
lansist ning üksikuil maavalitsusil vastavalt 
6,3 — 268,7 tuh. kr ja 5,a% — 53,o%. 

S a a d u d l a e n u d e j a m u u d e kohus­
tuste summa ületas antud laenude, muude 
nõudmiste ja likviidsete varade (kassa, hoiu-
summad ja väärtpaberid) summa üldse (5,«% 
võrra bilansist) ja 5 maavalitsusel, nimelt 
Viru (2,i%), Lääne (29,s%), Viljandi (1,*%), 
Võru (19,9%) ja Petseri maavalitsusel (29,«% 
võrra) ning nõudmised jne. ületasid kohustusi 
6 maavalitsusel — Järva (7,i%), Harju (13,i%), 
Saare (1,*%), Pärnu (0,3%), Tartu (5,a%) ja 
Valga maavalitsusel (26,o% võrra bilansist). 

Omavalitsuste talude Ja kulude kohta ennem Keskbüroo väljaandeis ilmunud artiklid ja andmed: 
Maavalitsuste tulud ja kulud 1. i 1927-31. 111 1928 a., V. Feldman, Eesti Statistika 1929 a„ Ihk. 545—553. 
Maavalitsuste tulud ja kulud 1923-26 a., V. Feldman, Eesti Statistika 1928 a., Ihk. 367-381. 
Linnade ja alevite tulud ja kulud 1928/29 a., H. Neuhaus, Eesti Statistika Nr. 100 (3), 1929 a., Ihk. 157—168. 
Omavalitsuste kulud tervishoiu ja hoolekande peale 1925 a., E. Lasberg, Eesti Statistika Nr. 65 (4), 1927 a., Ihk. 203—205. 

» 
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Maavalitsuste bilanss 3Ï märtsil 1Ô29 a.~Balance des administrations d'arrondissement le 31. Ul. 1929. 

AKTIVA. 
Kassa 
Hoiusummad 
Väärtpaberid 
Kinnisvara . . . 
Vallasvara 
Materjalid 
Avansid 
Asutised ja isikud 
Eelarve deebitorid 
Antud laenud 
Riigi summad . ^ 
Üleminevad summad . . . . 
Eelm. a. puudujääk 
1928/29 a. puudujääk . . . . 

Kokku 

PASSIVA. 
Varandusekapital 
Erikapital 
Teedekapital . . . . 
Asutised ja isikud . 
Eelarve kreeditorid . 
Saadud laenud . . . 
Bugi summad . . . . 
Üleminevad summad 
Eelm. a. ülejääk . . 
1928/29 a. ülejääk . . 

Kokku 

ACTIF. 
Caisse 
Dépôts 
Effets 
Immeubles 
Mobiliers 
Matériaux 
Avances 
Établissements et personnes 
Débiteurs 
Prêts 
Subventions de F Etat . . . . 
Actifs transitoires 
Déficit de 1927128 
Défitcit de 1928129 . . . . . . 

Total 

PASSIF. 
Fonds des MÉTIS . . . . . . 
Fonds spéciaux 
Fonds des roules 
Établissements et personnes 
Créditeurs 
Emprunts 
Subventions de l'État . . . 
Passifs transitoires 
Excédent de. 1927128 
Excédent de 1928129 

Total 

416,5 
2,0 
5,0 

70.D 
35,1 
34,3 

7,8 
0,3 
8,1 

18,3 

597,4 

2,9 
5,1 
9,7 

272,4 
159,8 
28,9 

3,2 
21,0 
87,4 

5,5 

1,5 — 

597,4 

0,5 
0,9 
1,6 

4o,6 
26,8 
4,8 
0,5 
3,5 

i4,e 
0,9 

0,3 

100 

69,7 
0,3 
0,8 

11,7 
5,9 
5,7 
1,3 
0,1 
1,4 
3,1 

100 

0,1 
0,0 
0,3 

18,5 
27,0 
1,1 
2,5 

30,0 
20,5 

— 
— 

100 

44,7 

8,9 
13,6 
11,5 
19,0 
2,2 

0,1 
__ 
100 

> 

3 

> 
1 
P-i 

1000 1er 

0.5 
0.1 
1,5 

93,6 
136,7 

5,9 
12,9 

152,0 
103,8 

— 

— 
507,0 

226,7 

45.2 
69,2 
58,3 
96,3 
10,9 

0,4 
— 

507,0 

0,1 
57,7 

1,1 
161,4 

89,3 

0,8 
2,6 

21,1 
18,4 

— 

— 
352,5 

223,8 
43,7 
29,0 
2,9 

17,0 
32,2 
3,1 

0,8 

352,5 

0,5 
25,7 
0,1 

186,9 
163,0 

12,9 
2,9 
6,7 

31,5 
104,2 

0,3 

41,2 
13,9 

589,8 

211,7 

14,6 
70,0 

239,6 
23,7 

30,2 

__ 
589,8 

4,5 
28,1 
0,5 

71,4 
122,1 

4,0 
1,4 

15,8 
28,5 

—" 

— 
276,3 

174,4 
4,8 

17,4 
10,6 
7,7 

47,7 
13,0 

0,0 

0,7 

276,3 

3,4 
79,8 
19,5 

223,9 
163,6 

0,9 
24,2 

4,2 
__ 
0,6 

— 
520,1 

371,8 
5,6 

46,4 
59,5 
24,0 

0,2 
3,8 

8,8 

520,1 

1,4 
24.4 
3,7 

225,5 
211,2 

0,4 
9,2 

18,7 
32,3 
52,7 
0,2 

— 
579,7 

424,3 

23,7 
12,0 
69,0 
47,8 

2,9 

579,7 

1,4 
67,7 
90,9 
69,9 
89,7 
1,2 
5,0 

29,1 
24,8 
4,0 
— 

— 
383,7 

157,1 

23,3 
30,8 
29,9 

113,9 
28,4 

0,3 

383,7 

0,5 
47,9 
1,0 

43,7 
22,3 

0,2 
6,0 
0,1 
— 

— 
121,7 

67,1 

27,2 
6,1 
9,5 

7,4 

4,4 

121,7 

8,3 
4,3 
0,7 

111,2 
31,8 

0,2 
22,8 
30,7 
18,8 
0,5 

— 
229,3 

97,5 

14,7 
5,5 

65,0 
46,6 

_ 
229,3 

0,0 
0,3 

364.6 
45.4 
16,9 
4,3 
6,3 

48,6 
12,8 
0,4 

15,4 
20,9 

535,9 

304,4 

20,8 
36,5 

162,3 
11,9 

-
535,9 

0,0 
16,4 
0,3 

45,8 
25,4 

0,2 
0,7 
6,0 
5,2 
— 

— 
100 

63,5 
12,4 
8,2 
U,8 

0,1 
4,4 
0,0 

31.7 
27,6 
2,2 
0.5 
1,1 
5,3 

17,7 
0,1 

7,0 
2,3 

100 

35,9 

2,5: 

100 

11,9 
40,6 

4,0 

5,1 

100 

1,6 
10,2 

0,2 
25,8 
44,2 

1,5 
0.5 
5,7 

10,3 

100 

63,1 
1,7 
6,3 
8,8 
2,8 

17.3 
4,7 
0,0 

"Õ~3 

100 

0,7 
15,3 
3,7 

43,0 
31,5 

0,2 
4,7 

0,8 

0,1 

100 

71,5 
1,0 

8,9 
l l , b 
4,6 
0,1 
0,7 

1,7 

100 

0,8 
4,2 
0,6 

38,9 
36,4 
0,1 
1,6 
3,2 
5,6 
9,1 
0,0 

100 

73,2 

— 
4,1 
2,1 

11,9 
8,2 
— 
0,5 

100 

0,4 
17,6 
23,7 
18,2 
23,4 

0,3 
1,3 
7,6 
6,5 
1,0 

100 

40,9 

6,1 
8,0 
7,8 

29,7 
7,4 

0,1 

100 

0,4 
39*4 
0,8 

35,9 
18,3 

0,2 
4,9 
0,1 
— 

— 
100 

55,1 

22,4 
5,0 
7,8 

6,1 

3,6 

100 

3,6 
1,9 
0,3 

48,5 
13,9 

0,1 
9,9 

13,4 
8,2 
0,2 

— 
100 

42,5 

6,4 
2,4 

28,4 
20,3 

100 

0,0 
0,0 

68,0 
8,5 
3,1 
0,8 
1,2 
9,1 
2,4 
0,1 

2,9 
3,9 

100 

56,8 

3,9 
6,8 

30,3 
2,2 

100 



H. Reiman, 

KIRIKUELU 1922-29. 
LA VIE RELIGIEUSE de 1922- -29. 

S i s u : 1) Rahvastiku kirikukuuluvus, Ihk. 721. 2) Kirikuraamatui83e kantud sündinud, surnud ja abiellunud, Ihk. 725. 3) Konfir-
matsioon Ev.-lut.-usu kirikus, Ihk. 726. 4) Armulaualkäijad Ev.-lut. ja Ap.-õigeusu kirikus, Ihk. 727. 

Kullinirstatisüka osana kirikuelu statistika on mitmeski 
suhtes tähelepanu pälviv. Ent tegelikult on ta kõikjal jää­
nud tahaplaanile või koguni teostamata — suurel määral kõl­
bulikkude andmete saavutamatus» tõttu. Seeparast ka järgnev 
katse koostada ülevaadet kirikuelu kujunemisest Eestis ei saa 
olla täielik. 

Käesoleva ülevaate andmete allikaina on kasutatud pea­
miselt suuremate Eesli usuühingute keskasuüsto: Eesti Evan-
geeliumi-luleriusu kiriku konsistooriumi ja Eesti Aposllik-
õigeusu kiriku sinodi* arhiive. Ent need pole kaugeltki täie­
likud: iga aasta kohta puuduvad nii mitmeltki koguduselt 
aruanded täiesti ja praostkondade kokkuvõtted on tehtud ena­
masti pidamata silmas üksikute koguduste aruannete puudu­
mist ja ka sisulisi puudusi ning tegemata vastavaid märkeid. 
On arusaadav, et need aruanded ei paku seetõttu kirikuelust 
täielikku pilti. 

Seepärast mainitud arhiivmalcrjale kasutades tuli kont­
rollida praostkondade aruandoid algmaterjalidega — üksikko­
guduste aruannetega. Viimaste täpsuse ja toelevastavuse kü­
simus aga tuli kontrollivõimatusel jätta lahtiseks, kuigi sa­
gedasti võis konstateerida ühes või teises koguduses naab-
rns-aaslate arvude võrdlemisi suurt kõikumist. Üldkokkuvõi-
teis need, loomulikult, tasandusid vastastiku enam-vähem, nii 
et kõnet võib olla vaid teatavast üldarvude orinevusemäärasl 
tõelikust olukorrast. Üldkokkuvõtete vastavust viimasele ei 
jiiinud teataval määral mõjutamata ka üksikutes kogudustes 
mõne aasta kohta puuduvate andmete täiendamine lähima 
aasta andme määral. Lõpuks mõningad kogudused, kust aru­
anded puudusid kas täiesti või pikema aja kohta, jäid 
kokkuvõttoist täiesti välja, nimelt Ev.-luteriusu kogudusist: 
Tallinnas uued väiksed Pooleli ja Kopli kog., Iisaku ja Tu-
dolinna kog., Kärdla, Vara (uus) ja Mõisaküla (uus) kogu­
dus ja Ap.-õigeusu kiriku kogudusist: Vormsi, Tartu Eisti 
Üleandmise (uus) ja Paadremaa kog., ning kogu Vene piis­
kopkond. Nende kohta olevaid katkelisi andmeid kasutame 
allpool vaid mõningate üldarvude määrangul. 

Kõige öeldu tõttu kokkuvõtte tabeleis toodud arvusid tu­
leb käsitleda mitte kirikuelu nähete absoluutse tasapinna, 
vaid nonde ajaliste ja suhteliste muutuvuste iseloomustajaina. 
Sellistena võib saavutatud andmeid lugeda küllalt rahulda-
vaiks, eriti kui peame silmas, et kõikjal suhtarvude saavu­
tamisel on piinlikult viidud läbi andmete võrdne ulatus. 

1. R a h v a s t i k u 
k i r l k u l c u a l u v u s . 

Appartenance aux égli­
ses de la population. 

Kahvastiku kirikukuulu-
vuse selgitamisel peame 
lähtuma 1922 a. rahvalu­
gemise andmeist. Kuigi 

seal kõnet on vaid rahva usulisest jagunemi­
sest, tuleb saavutatud andmeid käsitleaa ees­
kätt ikkagi kirikusse kuuluvusena. Sest üles­
kirjutuse juhise järgi: 

„Usu all tuleb mõista teatud kirikliku 
ühingu usutunnistust, mida isik, kas sün­

dides omanud või pärastpoole vastu võt­
nud. Kui isik sündides omatud ehk pärast­
poole vastuvõetud usku enam omaks ei 
pea, t u l e b u s k s i i s k i ü ] e s t ä h e n ­
d a d a (meie sõrend.), isiku sellekohase 
soovi korral juure tähendades, et ta seda 
usku omaks ei pea. 

Laps, kelle usk veel määramata, tuleb 
üles tähendada vanemate soovi järele, kui 
aga vanemad lapse usu küsimuse lahti­
seks jätavad kuni lapse enese otsustami­
seni, tuleb lapse kohta usu küsimuses kir­
jutada „usk määramata". 

Arvestades 1922 a. rahvalugemise ajal veel 
maksva kirikliku korraga, mille järgi kirikust 
vormiline lahkumine võis teostuda vaid kohtu 
abil, traditsioonide mõjuga ja harjumusega 
usulist kuuluvust määrata mitte usuliste vee­
nete kohaselt, vaid ametlikkude sidemete jär­
gi selle või teise kirikuga, tuleb võtta rahva -
lug. märgitud usulist kuuluvust ühtlasi ka 
kirikukuuluvusena. Selle väite kasuks räägib 
ka rahvalugemise kokkuvõtteis leiduv võrdle­
misi madal arv lahkusulisi ja eriti väljaspool 
uske seisvaid. Sellistena arvestati vaid neid, 
kes juhise kohaselt enda päritud kirikukuulu-
vust kindlasõnaliselt e i t a s i d, s. täh. aktiiv­
seid lahkusulisi või kirikuvastaseid; enese-
avaldusis tagasihoidlikud ja ü k s k õ i k s e d 
kiriku vastu aga sattusid kõik kirikuliikmete 
arvu. 

Sellelt seisukohalt tuleb hinnata ka rahva­
lugemise andmeil toodud tab. 1 arvusid. 

Kuigi rahvalugemise! vormiliselt eesti rah­
vas osutus usklikuks 99,7% ulatuses, ei vasta­
nud see sugugi tolleaegsele tegelikule olukor­
rale. Seda t õ e s t a v a d mitte üksnes all­
pool toodud andmed E. Ev.-luteriusu ja E. Ap.-
Õigeusu kirikute kohta, millistesse kuuluvama 
rahvalugemine näitas kokku 97,6% rahvasti­
kust, vaid ka veebruaris 1923 a. teostatud rah­
vahääletus sunduslikust ja maksuta usuõpe­
tusest algkoolides. 

http://Ev.-lut.-usu
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Rahva Jaotumine usu Järgi 1922 a. ralivalugemisel. 
Répartition de la population d'après la confession (selon les données du recensement de 1922) 

Ev -luteri— Êv. LuUiér'wnne 
Ap -õigeusu—Ap.-OrUwdoxe 
Rooma.-ka.to].—Catholiques-Rom. . . . . . . . . . . 
Baptisti— Baptistes . 
Muud ristik, ja nsulah.—Autres conf. chrët. et sectes 
Juudi—Juive 
Muud usukog.—Autres confess 
Väljaspool uske—Hors de confessions 

Arv— Nombre 

Kokku 

867 137 
209 094 

2 536 
5 214 

10 867 
4 639 

230 
3 665 

Teadmata -Inconnu 
KiMü-Total • 1 1103382 

I 3 677 

Uldse-Gr. total 1107 059 

Mehed 

404 740 
100 995 

1278 
1771 
4 677 
2 356 
. 149 
2 447 

518 413 
1826 

520239 

Naised 

462 397 
108 099 

1 258 
3 443 
6 190 
2 283 

81 
1218 

584 969 
1851 

586820 

Total 

78,6 
19,0 
0,2 
0,5 
1,0 
0,4 
0,0 
0,3 

100,0 
0,3 

Hommes 

78,1 
19,5 
0,2 
0,3 
0,9 
0,5 
0,0 
0,5 

100,0 
0,4 

Femmes 

79,0 
18,5 
0,2 
0,6 
1,1 
0,4 
0,0 
0,2 

100,0 
0,3 

1923 a. rahvahääletuse tulemmed sunduslikust usuõpetusest algkoolis. 
Résultats du plébiscite sur Üenseignemmt religieux aux écoles primaires (en 1!)23). 

2. 

1) Hääleõiguslikkude kodan. arv rahvastikus—Nombre des citoyens inscrits aux listes 
2) Hääletamisest osavõtnute arv p. l arvus—Nombre des votants (% aux inscrits) 
3) Maksvaks tunnustatud häälte arv p. 2 arvus- Nombre des votes valables (% aux votants) . . 
4) Usuõpetuse poolt antud häälte arv p. 3 arvus—Nombre des personnes ayant noté „pour" . , 
5) Usuõpetuse vastu àntud häälte arv p. 3 arvust—Nombre des personnes'ayant voté ..contre" 

Arv 
Nombre 

685 730 
454168 
452 052 
324 933 
127119 

% 

62,8 
66,2 
99,5 
71,11 
28,1 

Toodud arvudest selgub, et usuõpetuse kü­
simuses võtsid seisukoha 454168 kodan. ehk 
hääleõiguslikkude arvust 66,2%. Ainult neid 
rvõib lugeda usuküsimusest huvitatuiks, ja se­
dagi kõrgel määral rahvahääletuse-eelse suure 
selgitustöö tõttu. Ülejäänud 33,s% ehk 231562 
hääleõiguslikku kodanikku suhtusid usuküsi­
musele ükskõikselt. Tõsi, osaliselt võis hääle­
tamisest mitteosavõtmise põhjuseks olla rip­
pumata asjaolud ja seega ka nende seas võis 
fci-la usklikke, kuid siiski võime oletada suurt 
arvu äärmiselt passiivseid, mitte huvitatuid 
usklikkuse levimisest ja süvenemisest. Ü s u -
j a a t a v a l t aktiivseid aga leidus 324 933 kod. 
ehk hääleõigusega isikute arvust 47,1%; ar­
vestades ka osa maksvusetuks tunnistatud 
häältega vast 47,e%. Ja nagu näeme allpool, 
ligikaudu selle arvuga võimegi arvestada, kui 
täisealiste usuühinguisse kuuluvate aktiivsete 
usklikkudega. 

Võttes vaatlusele Ev.-lut. ja Ap.-õigeusu ki­
riku liikmete arvusid p e r s 0 na a l r a a m a-
t u t e j ä r g i, peame kõige peält konstateerima 
nende suurt ebavastavust 1922 a. rahvaluge-
mise andmeile. Tab. 3 järgi leiame 1922 a. lõ­
puks esimeses 903 563 in. ja teises 142 377 in. 
arvates neile juure tabelist väljajäänud kogu­
duste liikmeid, saavutame täistuhandeis : esim. 
910, teises 179 tuli. (viimases arvus 35 000 Ap.-
õigeusu. kiriku vene kog. liikmeid). 

Rahvalugemise andmeil aga leidus Êv.-
lut.-usulisi 867137 in., seega kiriklikest and­
meist vähem ümmarguselt 43 tuli. in. Kuigi 
on tõenäoline, et ralivalugemisel arvestatud 
väljaspool uskusid seisvad ja enamjagu lahk-
usulisi kuulusid vormiliselt ikkagi kirikuliik-
mete hulka, ei suuda ka kõigi nende, samuti 

teadmata usuga isikute juurearvamine katta 
osutunud vahet. Ap.-õigeusulisi leidus raliva­
lugemisel 209 094 in., seega aruannete järgi 
Ap.-õigeusu kiriku liikmete arvust r o h k e ni 
ümmarguselt 30 tuli. in. võrra. Ap.-õigeusu 
kiriku sinodi seletuste kohaselt võib vahe tea­
taval, määral olla tingitud sellest, et Ap.-õige­
usu kiriku kogudustes juba 1922 a. liikmeko-
hustusi mittetäitnuid (s. 0. liikmemaksusid 
mittemaksnuid) aruannete koostamisel ei võe­
tud arvesse. Ev.-lut. kogudustes aga vastu­
pidi paigutati aruandesse kõik person. raama­
tutes leiduvad isikud, kes polnud vormiliselt 
kirikust lahkunud. Vähe seda, on tõenäoline, 
et Ev.-lut. kog. personaalraamatud sisaldasid 
koguni surnuid, nii kui seda võib järeldada 
rahvalugemise arvu liialt ületavast person. 
raamatute isikute arvust. 

Hiljem, uue usuühingute ja nende liitude 
seaduse maksmahakkamisel (vastuvõetud Rii­
gikogus 12 nov. 1925 a., maksmahakanud 1 
jaan. 1926 a.) on kirikust lahkumine küll ker­
ge, kuid kasutavad seda võimalust ikkagi vaid 
need, kel selleks vajadust on, näiteks, teise 
usuühingusse astumisel; muidu aga teostub 
kirikust lahkumine tavaliselt lihtsalt kiriklik­
kudest talitustest loobumise teel, sellisest tege­
likust väljaastumisest oma endisele kogudu­
sele ametlikult teatamata. Seetõttu jäävad nad 
Ev.~lut.-usu kiriku personaalraamatute järgi 
ikkagi edasi kiriku liikmeiks, nagu seda näeb 
ette ka nimet, kiriku koguduste normaalpõhi-
kiri, rääkimata usuküsimuses passiivseist, kel 
pole vajadust olnud usuliste talituste suhtes 
võtta seisukohta. 

Kuigi öeldu kohaselt ei saa Ev.-lut. kiriku 
personaalraamatute andmeid pidada usulistel 

http://Rooma.-ka.to%5d.�
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motiividel kirikuisse kuuluvuse näitajaiks, ja 
kuigi saavutatud andmetes puuduvad mõned 
kogudused, toome tab. 3 nimetatud arvud näi­
tena, miI määral eelosutatud piiratud määral 
ametlik kirikuist lahkumine on vähendanud 
Ev.-iut.-usu kirikusse kuuluvate arvu. Ap.-
õigeusu kiriku eesti kog. arvusid (tab. 3) eel­
öeldu kohaselt peaks võtma tegelikkude kiri­
kusse kuuluvuse arvudena, kui mitte ka nende 
suhtes kahtlusi ei tekiks, et neis on osalt te­
gemist vaid vormiliselt kuuluvate, või, nagu 
neid on hakatud nimetama, „reservliikmetega". 

Kirikuisse kuuluvus personaalraamatute järgi. 
Appartenance aux églises d'après les registres paroissiaux des 

églises 

1004 595; 
.lOlOIOll 
1014 857! 
1 032001 
1 042 903 
1 046 425 
1 041 003 
1 Olo 900 

Indeks 1923—100 
(Nombre-indice 

(1023—100) 

•s 

J25 
> a 

So 
-ÊP 5? SJ 

•^"i 
F--

95.6 102,7 
95,8 104,9 
96.7 102.7 
98,1 10B,5 
99,1! 107,1 
99,0 10B,7 

100.0 100.0 
100.01 103,7 

9fi,5 
97,0 
97,5 
99,2 

100,2 
100,5 
100,0 
100,5 

1923 a. alusel võetud indeksid näitavad, et 
kuue aasta jooksul on personaalraamatute 
järgi Ev.-lut.-kiriku kuuluvateks loetud isi­
kute arv langenud 4,*% võrra. Samuti ka 
Ap.-õigeusu kiriku kuuluvus osutab viimaseil 
aastail languse tendentsi, kuigi väiksemal 
määral. Seetõttu kahe kiriku andmeil kokku 
leiame vähenemise 3,.-,% võrra. 

Personaalraamatute andmeid maa-alade 
järgi saame vaadelda mõlema kiriku kohta, 
eraldi — mitteühtivate praostkondade piiride, 
tõttu. 
E. Ev -lirt. usu kirikuisse kuuluvuse indeksid praostkondade Järgi. 

(1923 — 100). 
Appartenance û l'église Luthérienne d'après les prévôtés 

_ (1023 = 100). 

4. 
Praostkonnad. 

Prévôtés. 
Tallinna . . . 
Lääne-Harju . 
Ida-Harju . . . 
Viru 
Narva-AIutaguae 
Järva 
L ä ä n e . . . . . 
Saarte-Lääne . 
Tartu . . . . . 
V i l j a n d i . . . . 
Pärnu 
Valga-Võru . . 
Saaremaa . . . 
Saksa . . . . . . 
Rootsi . . . . 
Piiskopile alluv 

1929 ! 1928 1927 1926 1925 

Kokku-TotaZ . 95,6 95.8 

112,3 
98.5 
87,7 
96,1 
72,4 

100,3 
103,5 
66,4 
92,0 
98,0 

101,3 
93,6 
85,9 
97,5 

1.06,6 
210,1 

110,8 
98.1 
91*8 
99,7 
73,3 

100,7 
94,6 
82,0 

108,0 
98,2 
96,4 
99,9 
74,9 
97,5 
87,6 
87,0 

87,4 89,2 
99,1 

102,3 
97,0 
83,5 

100,5 
100,5 
191,3 

100,5 
102,1 
100,9 
87,0 

104,5 
101,6 
172,0 

1924 1923 

106,9 
99,5 
98,1 

100,3 
87,1 

101,3 
96,6 
60,5 
94,9 

100,8 
100,7 
97,9 
97,1 

101,5 
99,1 

159,4 

105,0 
101,4 

98,0 
101,5 

85,0 
100,5 

99,0 
83,3 

100,1 
99,6 

100,4 
98,6 
98,3 

101,4 
102,9 
144,5 

,1 S9.1 

102,6 
100,8 
100,0 
101,2 
94,9 

100,1 
99,1 
99,6 
99,7 
99,6 

101,5 
96,4 
98,2 

111,0 
101,7 
122,7 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

1922 

96,8 
98.4 

102,9 
98,1 
96,4 

102,5 
101,0 

99,4 
99,0 

102,5 
102,1 

99,5 
108,5 
101,7 

89,9 
65,8 

,6 100,0i 100,0 

Neist selguvad arvude liikumises suured eri­
nevused. Tallinnas personaalraamatute isikute 
arvud on järjekindlalt tõusnud, osalt vast küll 
linna rahvastiku kasvamise arvel — rahva-
lugemisest kuni 1929 a. ühes Nõmme linnaga, 
mis tegelikult kuulub Tallinasse, 6,s% võrra — 
osalt aga siiski vast kirikuliikmete arvu tõe­
lise kasvu tõttu. Lähemate praostkondade aiv 
vud aga langevad, eriti Ida-Harju praostkon­
nas. Peale selle leiame veel suure languse 
Narva-Alutaguse, Saarte-Lääne ja Saaremaa 
praostkondades. Stabiilsust või koguni väi­
kest tõusu osutavad vaid Järva, Pärnu ja 
Rootsi praostkonnad. Saksa praostkond on 
püsinud stabiilsena kuni viimase ajani, osu­
tades järsku langust vaid 1929 a. Lääne praost­
kond on pikema languse järele viimasel aas­
tal uuesti tõusnud, Viljandi seevastu vahe­
pealse tõusu järele uuesti langenud. Piisko­
pile alluva Ülikoolikiriku liikmete arv on jär­
jekindlalt kasvanud, jõudes 1929 a. 750 peäle. 
Kuna indeksite alusarvud on põhjalikult kont­
rollitud ja andmete tühikud interpolatsiooni 
teel täiendatud, siis tohiksid need personaal­
raamatute isikute arvu liikumist peegeldada 
võrdlemisi tabavalt. 

Ap.-õigeusu kiriku eesti koguduste perso­
naalraamatute järgi koguduste liikmete arvu 
liikumist näitab tab. 5. 

An.-õigeusu kiriku eesti kogudustesse kuuluvuse indeksid praostkon­
dade järgi (1923^100). 

Appartenance û l'église Orthodoxe fsans communes russes) 
d'après les prévôtés ( 1023 ~-100). 

Maad ülieslinnadega 

Virumaa . . . . 
Järva- ja Harjumaa 
Läänemaa . . . . 
Saaremaa . . . . 
Pärnumaa . . . . 
Viljandimaa . . , 
Tartamaa(osaVaïga! 
Võrumaa (osaValga) 
Petserimaa . . . . 

Kokku-TotaZ 

1929 

178,1 
115,8 
99,1 
89,9 
97,0 
95,6 
91,2 
92,7 

116,8 

102,7 

1928 

226,1 
114,9 
«9,a 
92,3 
98,3 
98,0 
91,9 
96,5 

117,6 

104,9 

1927 

260,0 
114,1 
97,2 
90,1 
90,7 
98,4 
92,0 
95,2 

114,6 

102,7 

" j 

1926 j 1925 

249,3 
117,3 
74,3 
91,5 

112,2 
99,8 
92,2 

101,7 
113,6 

106.5 

269,7 
126,6 

78,0 
H8,8 

115,3 
103,9 
81,4 

103,9 
112,8 

107,1 

1924 

ir>o,0 
101,9 
95.a 

i04.a 
116,3 
91,3 

100,6 
103,8 
110,1 

106,7 

1923 

100,0 
1110,1) 
100,0 
100,0 
300,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

1922 

95,7 
128,4 
92,7 

103,7 
104,7 
100,9 
100,6 
103,5 
10!),!) 

103,7 

Tab. 4 leiame Ev.-lut.-usu kiriku andmed 
tab. 3 ulatuses indeksite näol 1923 a. alusel. 

Kuigi arvud kõiguvad osalt väga suurelt, 
mida ka siin tuleb panna algallikate — kogu­
duste aruannete ebatäpsuse, osalt vast reserv-
liikmete ebaühtlase sisse- ja väljaarvamise 
arvele, leiame siiski huvitava nähtena kahe­
suguse liikumise pildi. Petserimaal, samuti 
\ 'iru ja ka Lääne praostkonnas võime kons­
tateerida koguduseliikmete arvus tõusu, mujal 
Eestis aga langust. Tõenäoliselt on siin tege­
mist rahvuse ja usu vahekordade mõjuga, 
mille kohta aga lähemad andmed puuduvad. 

Personaalraamatute järgi kirikuisse kuulu­
vate s o o kohta on meil kasutada andmed 
vaid Ev.-lut. kirikust mõne aasta ulatusel. 
Need on toodud naiste arvudena 100 mehe 
kohta (tab. 6). 
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Naiste arv 100 mehe kohta persoaaalraainatute järgi. 
Proportion des femmes par 100 hommes d'après les registres pa­

roissiaux 

6. 

Tallinna praostkond . 
Lääne-Harju 
lda-Harja 
Viru 
Narva-Alntaguse „ 
Järva „ 
Lääne . 
Saarte-Lääne „ 
Tartu 
Viljandi 
Pärnu „ 
Valga „ 
Võru 
Saaremaa „ 
Saksa „ . 
Rootsi „ 
Piiskopile alluvaid . . 
Konsistoor. alluvaid - . 

Kokku—Total . . . 

\ 1929 

i 117,3 
111,8 
110,4 
109,6 
111,3 
103,9 
113,3 
102,5 
115,5 
113,9 
115,2 
110,6 
105,2 

! 131,4 
161,1 
119,4 
127,9 
92,6 

113,3 

1925 

115,3 
167,4 
106,9 
108,9 
117,5 
107,0 
111,5 
101,7 
115,4 

116,2 
/ 108,4 

118,9 

123,5 
115,0 

111,8 

1924 

114,1 

10ö',Ö 
117,9 
108,8 
107,3 
111,5 

115,8 
106,6 

119,7 
115,1 
125,4 
120,1 

112,8 

1923 

113,1 

108,2 
108,7 
117,3 
104,9 
111,9 
103,3 
115,4 

113,2 

101,6 
119,4 
145,3 
125,7 
119,6 

111,7 

1922 

114,2 
110,7 
107,6 
110,6 
115,9 
102,3 

. 110,4 
101,6 
115,4 

116,6 

105,7 
120,5 
151,2 
125,1 
115,6 

115,1 

Ka siin leiame praostkondades suuri erine­
vusi, mis peamiselt tingitud rahvastiku sooli­
sest vahekorrast, sest vaatamata andmete eba­
täpsusest tingitud suurtele kõikumistele osu­
tub naiste ülekaal võrdlemisi stabiilseks. 
Kindlat tõusutendentsi võib leida vaid Tallin­
nas, mida võib siduda eespool osutunud üldise 
koguduseliikmete arvu kasvuga. Samuti, kõi­
kuvad üldarvud osutavad võrdlemisi stabiil­
set naiste ülekaalu, pealegi s a m a l m ä ä -
r a 1 kui rahvastikuski rahvalugemise andmeil 
— 112,5. See asjaolu kinnitab veel kord eel­
pool avaldatud väidet, et personaalraamatute 
andmed ei näita kodanikkude kirikuisse kuu­
lumist nende usuliste veenete kohaselt; sest 
allpool toodud andmeil leiame pea kõikjal 
naiste suuremat usklikkuse väljendust, mis 
peaks avalduma ka usuühingute liikmete soo­
lises vahekorras. 

Lähemat selgust personaal raamatutes seis­
vate koguduseliikmete faktilisest kirikusse 
kuuluvusest, s. t. usuaktiivseist, pakuvad ko­
guduste l i i k m e m a k s u m a k s j a t e a r ­
vud . Ev.-lut.-usu koguduste normaalpõhi-
kirja järgi „koguduste liikmete .hulgast võib 
heita välja neid koguduse liikmeid, kes oma 
raaksukokustusi kolme viimase aasta eest ei 
ole täitnud"; sama näeb ette ka Ap.-õigeusu 
kog. normaalpõhikiri. Ent tegelikult pole seda 
Õigust nimetamisväärses ulatuses kasutatud, 
sest liikmemaksu maksjate koguduseliikmete 
arv, võrreldes person. raamatute hingedega, 
on madal, nagu näitavad Ev.-lut.-usu kogu­
duste aruanded (v. tab. 7). Ap.-Õigeusu kogu­
duste kohta eelpool toodud põhjustel vastavad 
andmed puuduvad. . 

Viie viimase aasta keskmisena leiame 
Ev.-lut-usu kogudustes liikmemaksu maks­
jaid 209 777 ehk 23,8% personaalraamatutes 
seisvatest; leeritatud, s. t. 18 a. ja vanemate 

Ev.-luteriusu kirikus liikmemaksu maksjate % isikute arvust 
(person. raamatute järgi). 

Personnes ayant versé ses cotisations en % au nombre des ap-
partenants d'après les registres paroissiaux. 

7. 
Praostkonnad 

Prévôtés 

Tallinna . . . . 
Lääne-Harju . . 
ldâ-Harju . . . . 
Viru 
Narva-Alntaguse 
Järva 
Lääne 
Saarte-Lääne . . 
Tartu 
Viljandi 
Pärnu 
Valga 
Võru 
Saaremaa . . . . 
Saksa 
Rootsi 
Konsist. alluv. . 
Piiskop, alluv. . . 

Kokku—Total 
Mehbä—Hommes 
Naised -Femmes 

19291928 1927 1926 192519241923 
.„„„ 1925-29 
1922 keskm. 

Moyen. 

17,5| 17,4 
29.3 31.7 
27,8 27,5 
22.4 23,9 
30,1 22,7 
31,7 24,4 
27.7 32,1 
28,1 24,2 
20.8 22,5 
25,1 22,8 
24,0 27,1 
15,8 
20,1 
29,9 
52,3 
41,3 

16,3 
19,6 
28,3 
52,1 
47,5 

56,7 51,0 
49,5 48,0 

23,8 
20,6 
25,6 

16,9 
29,2 
28,6 
25,0 
30,1 
27,1 
39,2 
24,1 
22,2 
20,3 
27,2 
15,1 
20,9 
34,5 
52/ 
45,0 

55,8 

23,7 24,3 

15,5118,6 
29,0 33,9 
28,1 
26,5 
26,0 
24,6 
28,7 
23,4 
20,7 
14,6 
25,3 
15,8 
19,9 
31,2 
54,6 
48,9 

55,9 

30,9 
29,1 
27,4 
26,3 
32,3 
25,7 
17,7 
24,0 
23,6 

19,6 
34,6 
56,1 
47,1 

56,2 

22 5 24,7 
... 23,2 
...126,3 

19,0 
34,1 
31,7 
28,9 
28,2 
28,r 
33,1 
24,4 
21,3 
24,0 
27,1 

19,4 
39,1 
50,1 
47,1 

57,5 

25,7 
25,6 
28,6 

22,0 
28,1 
27,9 
30, 
23,9 
26,7 
41,0 
24,7 
23,8 
24,6 
27,2 

18,8 
35,5 
57,8 
49,0 

62,7 

26,3 
26,3 
30,1 

23,8 
39,6 
36,4 
35,1 
29,2 
30,2 
42,3 
32,7 
28,2 
24,9 
27,6 

20,7 
41,4 
60.3 
53,7 

62,6 

29,7 
25,9 
28,4 

17,2 
30,6 
28,6 
25,4 
27,2 
26,6 
32,3 
25,1 
20,7 
21,8 
25,4 

18,4 
31,8 
53,5 
46.8 
53,9 
52,6 

23,8 

koguduseliikmete kohta (rahvalugem. leitud 
vanusevahekordade kohaselt arvutatud) teeb 
see ümmarguselt 35,5%. Arvates toodud ar­
vule juure vastaval määral mitteleeritatuid 
ja tabelist väljajäänud koguduseliikmeid, saa­
vutame Ev.-lut. kirikus koos lastega oletata­
valt usuaktiivseid liikmeid 5 a. keskmisena 
ümmarguselt 313 tuhat ja 1922 a. kohta, mil 
oli rohkem nii kogud.-liikmeid pers.-raam. 
järgi — ümmarguselt 904 tuhat, kui liikme­
maksu maksjaid — 29,7% üldarvust ja 43,3% 
leeritatuist, saavutame analoogiliste arvu­
tuste kohaselt usuaktiivseid liikmeid 390 tu­
hat, neist täisealisi (20 a. ja vanemaid) 
253 tuhat. Arvates sellele arvule juure täis­
ealisi Ap.-õigeusu kiriku liikmete koguarvust 
110 tuhat, saavutame kahe suurima kiriku 
kohta täisealisi tegevliikmeid 363 tuhat, ühes 
teiste uskude ja usulahkude täisealistega 
kokku aga umbes 378 ttüiat. See arv on 
1923 a. algul usuõpetuse poolthääletanute ar­
vust suurem 53 tuhande võrra — vahe, mis 
tunduvalt väheneks Ap.-õigeusu koguduste 
aruandeis „reservliikmete" leidumise korral. 
Ja nagu selgub allpool armulaualkäijate and­
meist, võimegi Ap.-õigeusu koguduste aru­
andeis leiduvaid „reservlnkrneicl" hinnata hal­
vemal juhul läbistiku 48% peale. 

Tulles tagasi Ev.-lut. kirikus liikmemaksu 
maksjate juure, võime tab. 7 kohaselt konsta­
teerida selliste arvus 1922-1926 a. suurt vähe­
nemist — 29,7% peält 22,5% peale ja viimastel 
aastatel väikest tõusu 23,s% peäle. Seejuures 
ühtlasi on tähtis kriipsutada alla naisliikmete 
seas kõrgemat liikmemaksu maksjate arvu —. 
25,6% meeste 20,6% vastu. Leeritatud kiriku-
liikmetest liikmemaksu maksjate arvud 1929 a. 

l) 2 a. keskmine. 
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on (rähvalug\ vanusevahekordade kohaselt) 
meestel 31,i%, naistel 86,3. Sellest "järgneb, et 
naiste suurem usuaktiivsus, nagu see selgub 
allpool, väljendub suuremal määral ka kiriku 
vastu aineliste kohustuste täitmises, liikme­
maksude maksmises. Tõsi, ka naiste juures 
on viimaseil aastail liikmemaksu maksmine 
langenud, kuid siiski väiksemal määral kui 
meestel: liikmemaksu maksjate määra 1929 a. 
indeks (1923 a. alusel) on meestel 78,a nais­
tel 84)2. 

Praostkondades! madalaima liikmemaksu 
maksjate määraga 5 a. keskmisil andmeil esi­
neb loomulikult Tallinna praostkond — 17,2%, 
sellele järgnevad: Valga-Võru — 18,*%, Tartu 
— 20,7% ja Viljandi pr. 21,3%, s. t. tulundusli­
kult edenenumad raioonid, kõrgeimad %-mää­
rad leiame, arvestamata eksterritoriaalseid 
rahvuslikke praostkondi ja keskasutistes 
alluvaid kogudusi, Lääne pr. — 32,3%, Saare 
pr. — 31,8% ja Lääne-Harju pr. — 30,e%, s. t. 
vastupidiselt tulunduslikult arengult eelmai­
nituist'tunduvalt tag-aseisvais raioones. Ja kui 
vaatleme toodud kahe vastandraiooni arvude 
liikumist 8 aasta vältel, siis leiame esimeses 
vaid püsival tasapinnal kõikumist, madalai­
mate arvudega 1926 a. paiku, viimases raioo-
nis aga suurt langust. Samuti suurt langust 
leiame veel mujal, varemail aastail võrdle­
misi kõrge liikmemaksu maksjate % praost­
kondades, nagu Viru-, Ida-Harju-, Rootsi- ja 
Saksa praostkonnas, ning koguni piiskopile 
alluvas ülikoolikoguduses. Ainult Pärnu-, 
Saarte - Lääne-, Järva- ja Narva - Alutaguse 
praostkondade suuresti kõikuvad arvud ei 
osuta selget suuna. 

Üldtulemusena võime konstateerida pea 
kõikjal kuni 1926 a. liikmemaksu maksjate, 
s o. koguduste tegevliikmete arvu langust, 
1927 a. peäle aga kohati uut tõusu, nagu seda 
näitavad ka üleriiklikud arvud. See on tingi­

tud kahtlemata uuest usuühingute korraldu­
sest, mis sunnib kogudustes pidama kindla­
mat korda ja nõudma liikmekohustuse täit­
mist. 

2. Kirik ur juima-
tuisse kantud siin 
dinud, surnud ja 

abiellunud. 
Naissances, décès et 

mariages portés aux 
livres paroissiaux. 

ellunude arvud 

Kiriklikkude ristimis-, 
matmis- ja laulatamis-
talituste kohaselt kiriku-
raamatuisse kantud sün­
dinute, surnute ja abi-

peaksid võimaldama heita 
pilku sügavale kirikuelu kujunemisse. Kuid 
pidades silmas traditsioonide suurt mõju 
abielu,' sünni ja surma puhul kiriklikkude 
kommete täitmisel, ei saa neil andmeil mää­
rata ega kontrollida aktiivsete kirikuliikmete 
arvu, eriti 1922 a. kohta. Seda enam, et tra­
ditsiooni mõju väljendub abielude, sündide 
ja surina puhul suuresti erineval ulatusel, 
eriti viimaseil aastail: abiellujad on enamikus 
noorema generatsiooni esindajad ja vabane­
vad traditsiooni mõjust palju kergemini kui 
vanemad põlved, kes moodustavad enamiku 
suri jäist ja on usuaktiivsemaid; sündinute va­
nemais aga leiame nooremaid ja vanemaid 
generatsioone ja vastavalt sellele on ka sün­
dide puhul kiriklikkude talituste määr vahe­
pealne, nagu näitavad tab. 8 arvud. Samuti 
peab siin pidama silmas ka seda, et kuni 
1926 a. 1 juulist uue perekonnaseisu seaduse 
maksmahakkamiseni kodanlikuks perekonna­
seisu muutuste (abielude, sündide, surmade) 
registreerimiseks olid võimalused väga piira­
tud — vastavate asutiste vähesuse ja sellega 
seotud kulude tõttu. 1926 a. peale aga muutus 
olukord põhjalikult: sellest ajast peale kiriku-
raamatuisse kantud sündinute, surnute ja lau­
latuste % vastavatest perekonnaseisu muu­
tuste üldarvust langeb kiiresti, nagu selgub 
tab. 8. 

8. 

1 9 2 9 . . 
1928 . . 
1927 . . 
1926 . . 
1925 . . 
1924 . . 
1 9 2 3 . . 
1922. : 

Personaalraaraatulsse kantud sündinute, surnu te j a abielude ar r. 
Nombre des naissances, morts et mariages portés dans les registres paroissiaux, 

Sündinud—Naissances 

l l ö l l i 
12 719 
12 592 
13 56S 
15632 
16 250 
16 815 
17 069 

.0 

13.8 
14,7 
14,4 
15,3 
17,4 
18,1 
18.6 
18,9 

1 
S 

P. 

< 

a 
ë 
| 2 

2 789! 19,8 
3 123! 21,7 
3 171 22,5 
3 302 23,0 
3 475 23,6 
3.625 24,7 

•8 530125.9 
3 616 24,7 

3 ' 
M 

14 705 
15.842 
15 763 
16 930 
19 107 
19 875 
20 365 
20585 

a 

14,6 
15,7 
15,5 
16,4 
18,3 
19,0 
19,fl 

• 19,7 

%
 s

üü
di

de
 ü

ld
­

ar
vu

st
—

%
 a

u 
no

m
br

e 
to

la
l 

de
s 

na
is

sa
nc

es
 

77,0 
79,0 
80,0 
84,8 
93,5 
92,7 
9ljl 
92,5 

Surnud—J/or/s 

15553 

S 

i 
1 

18,0 
13 644115,8 
15054 
14 067 
13 605 
13 975 
18 664 
15 288 

17,2 
15,9 
15,2 
15,5 

•Sa 

o 

1 
2850 
2413 
2646 
2565 
2414 
2320 

15,1 2288 
16,9 ,2463 

g 

! • • 

20,2 
1(5,0 
18,8 
17,6 
16,4 
15,8 
16,7 
17,3 

1 

18403 
16 057 
17 700 
16632 
16 019 
16 29.5 
15 952 
17 751 

è 
i 

1 
«M 
S-* 
18,3 
15.S 
17,4 
16,1 
15,4 
15,6 
15,S 
17,0 

%
 s

ur
nu

te
 ü

ld
­

ar
vu

st
—

%
 a

u 
no

m
br

e 
to

ta
l 

de
s 

m
or

ts
 

91,1 
90,3 
91,4 
92,2 
96,0 
96,3 
95,9 
96,7 

LanlSita.t\id~Mariages célébrés 

3 

?! 
w3 

5 719 
5902 
5 817 
5855 
6402 
6 764 
7532 
7R52 

a 

M 

11 
6,6 
6.8 
6,7 
6,6 
7,1 
7,5 
8,3 
8,5 

•M 

3 

M -

< 
869 
967 

103Ü 
1117 
1191 
1343 
1394 
1374 

i 

6,2 
6,7 
7,4 
7,6 
8,1 
9,2 

1U,2 
9,7 

M 

6 588 
6 869 
6 853 
6 972 
7 593 
81Ü7 
8 926 
9 026 

S" 

H 

6,6 
6,8 
6,8 
6,8 
7,3 
7,7 
8,0 
8,6 

!%
 a

bi
el

ud
e 

ül
d­

ar
vu

st
—

 %
 a

u 
no

m
br

e 
to

ta
l 

de
s 

m
ar

ia
ge

s 

74,8 
78,0 
79,1 
82,2 
92,5 
92,5 
94,0 
93^6 

Kuni 1926 a. leiame 4 a. kestes kiriklikkude 
talituste % pea ühtlasel tasemel —'esikohal 

surma, siis abielude ja viimasel sündide pu­
hul. 1926 a. aga teostub järsku suur langus 
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eelmise 4 aasta keskmisega võrreldes: sündi­
del 8,3%, surmadel; 4,2% ja abieludel koguni 
11,8%. See langus jätkub, jõudes 1929 a. 
madalamale mainitud 4 a. (1922—1925) tase­
mest: sündidel 16,s%, surmadel 5,s% ja abielu­
del 19,7%. Surmapuhul kiriklikkude talituste 
määra, võrreldes sündidega ja abieludega, 
väike langus on tingitud kõrgel määral ka 
surnute vanusega eeltähendatud mõttes. See 
peegeldub eriti 1929 a. % väikses tõusus, võr­
reldes eelmisega, sest 1929 a. oli raukade seas 
surevus erakorraliselt suur. Kuid mõjuta pole 
siin, kahtlemata, ka kodanlikkude matmispai­
kade puudumine. 

Samuti, arvatult 1000 kirikuliikme kohta 
person. raamatu järgi, leiame järjekindla lan­
guse sündidel ja abieludel, surnutel aga kõi­
kuvad arvud erakorralise tõusuga 1929 a. — 
nii üldse kui mõlemas kirikus eraldi. 

Silmapaistvaid erinevusi võime konstatee­
rida vaid koeff. kõrguses: sündinute ja sur­
nute koeff. on Ap.-õigeusu kirikus kõigil aas­
tail kõrgemad, mis seletatav osalt erineva liik­
mete arvestusega. Pidades silmas aga viimast 

asjaolu pea võrdsed või Ap.-õigeusu kirikus 
koguni madalamad abiellujate koeff. osutavad 
Ap.-õigeusu kirikusse kuuluvate noorte seas 
suuremat usu-aktiivsuse langu. 

Eelkirjeldatud traditsioonide mõjust vaba­
nemise tõttu mitteusklikkude arvu kasvu ise­
loomustav kiriklikkude talituste vältimine pee­
geldub ka teisel viisil. Uue perek.-seisu sea­
duse kohaselt on Eestis kahte liiki perekonna­
seisu ameteid: omavalitsuste ja koguduste 
õpetajad-perek. seisu ametnikud. Kuigi vaat-
luseaeg on veel lühikene, näib siiski, et vii­
maste juures perekonnaseisu muutuste regi­
streerimine väheneb, nagu selgub tab. 9. Sa­
muti näib vähenevat ühes kiriklikkude tali­
tuste % vähenemisega juhtude %, mü peale 
kodanlist perek.-seisu registreerimist omaval, 
perek. seisu ametis teostati ka vastav kiriklik 
talitus. Eriti suuresti näib, selliste juhtude % 
olevat langenud abielude juures, vähem 
— sündide juures, surma puhul aga, vas­
tupidi, vähe kasvanud, mida jällegi tuleb kir­
jutada peamiselt eelpool osutatud asjaolude 
arvele. 

9. 

Registreerimised perek. seisu ametites: 
Omayalifs. prs. am 
Koguduste prs. ametites . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Perek. seisu muutustel kiriklikke-talitusi, oi aud 
Omaval.- prs. amet. registreerituist kasutasid kiriklikke talitusi 

: Lõpuks pole huvituseta märkida ka soolisi 
erinevusi sündide, surmade ja abielude puhul 
kiriklikkude talituste määras. Nagu tab. 10 
näitab,; kirikl. talituste arv naiste juures 
100 mehe kohta on, võrreldes sugude vahekor­
raga üleriiklikus perek.-seisu muutuste arvus; 
sündidel kuni 1926 a. pea võrdne, hiljem aga 
suurem ja surnutel üldse ja eriti viimaseil 
aastail kõrgem. Seega ilmneb ka siin, kuigi 
väiksemal määral, naiste suurem usuaktiiv-

Personaalraaui. kantud sündinute ja surnute sugu ning surnult 
sündinud. 

Sexe des nés et morts enregistrés dans les registres paroissiaux 
et mort-nés. 

Sündinud 

1929 

68.6 
31.4 
77,0 

t 67,3 

1927 

66,1 
33,9 
80,0 
68,4 

Sur 

1929 

61,8 
38,2 
91,1 
85,9 

nud 

1927 

52,2 
47,8 
91,4 
84,2: 

Abiellunud 

1929 

41,8 
58,2 
74,8 
38,8 

1927 

36,1 
63,9 
79,1 
42,7 

sus. Surnultsündide ary 100 sündinu kohta 
(ühes surnult-sündidega arvatud) oh kõiku­
valt pea võrdne üleriiklike vahekorriga. 

3. Konïîrinatsioon 
Ev.-lut.-usw 

kirikus. 
Confirmations à l'église 

Luthérienne. 

10. 

1929. . . . : 
1928. . . . 
1927. . . . 
1926. . . . 
1925 . . . . 
1924. . . . 
1928". . . • 
J922Ü'-'.•-, .1 

Sündis 100 poisi 
konta tüdrukuid 
Proportion des 
filles nées par 
100 garçons 

•£»!•" 

97,4 
97,9 
93,8 
94,7 
91,6 
95,3 
94,7 

• :Ô4,5 

S S 
Sa 

95,7 
96,3 
93,2 
94,3 
92,5 
94,7 . 
94,7. 

-94,3, 

Suri 100 raehe 
kohta naisi 

Prop. des fem­
mes mortes par 

100 hommes 

« 4 

g 3 
'.3 S 

93,6 
91,8 
90,7 
90,0 
90,4 
87,8 
87,4 
90,3 

L 
jg^ 

91,8 
90,3 
90,6 
90,4 
88,7 
86,6 . 
86,5 
89,2 

100 sünd. kohta 
surnult .sündin. 

Prop. des mort-
nés par 100 
naissances 

• B a œ 

WM3 

2,0 
2,0 
2,3 
2,8. 
2,3 
2,6 
2,8 

.--• 2i5 

85-
S <3 

2,1 
2,1 
20 
2,1 
2,3 
2,3 
2,7 
%A 

Ev.-lut.-usu kiriku põhi­
kirja kollaselt iga kiri-
kuliige peab tegema läbi 
konfirmatsiooni (leeri), 

millega ta alles omandab täiel määral kiriku­
liikme õigused. Seepärast peaks igaaastast 
konfirmeeritute. arvu võtma olulisema ja täht­
sama osutusena kirikuelu kujunemise hinnan­
gul. Kuid ka selle teguri kasutamisel peab pida­
ma silmas traditsiooni ja avaliku arvamise (Õi­
gem tutvuskonna) mõju ja, teiseks, muutuvat 
konfirmatsiooniealiste noorte arvu. Kuna tra­
ditsiooni mõju ulatust on võimata arvestada, 
võib teist tegurit rahvalugemisel saadud ar­
vude kohaselt ligikaudu siiski pidada silmas. 

Arvestades rahwalugemise andmetega, on 
tõenäoline, et tab. 11 üldindeksi kohaselt järg­
misest aastast madalam konfirmeeritute arv 
1922 a. võis osalt olla tingitud väiksemast 
1903 a. sündinute arvust; samuti järjekindla 
konfirmeeritute indeksi languse juures 1928 a. 
võnge üles võib olla tingitud naabrusaästa-
test hästi suuremast 1910. a. sündinute arrust, 

http://Ev.-lut.-usw
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Leerltatute arv •Ev.-lnt.-nsu kMkus—Nombre des confirmations aux communes de l'église Luthériennes. 

i l . i 

1929. .i 
1928 . . 
1927 . . 
1926. . 
1925 . . 1 
1924 . .1 
1923 . . 
1922 . . ! 

Arv—Nombre 

"8 . 

1 

5 

12 887 
14 462 
13 187 
13 564 
14 334 
15035 
15 026 
14 412 

si
ku

 k
o

h
ta

 p
e 

ra
am

at
, 

jä
rg

 
10

00
 p

er
so

n
n

 
n
te

s 
a

u
x 

re
­

es
 

p
a

ro
is

s.
 

10
00

 
so

n 
P

ai
 

in
s 

g 
is

t 

14,9 
16.7 
15,1 
15,4 
16,0 
KU) 
10,6 
15,9 

' 5 2 5 

117,7 
122,4 
114,0 
118,4 
110,3 
108,2 
113,9 
08,3 

I.reritatute arvu ind 

5 

aj 

a 

£ 

85,8| 100,8 
Wi.2! 112,3 
b7,3! 91,2 
90,3! 94,1 
95,4 93,4 

100,0 99,7 
100,0 100,0 
95,9 107,7 

.2. 

4 

>J 

82,7 

2 

77,3 
90,9! 73,9 
88,0 86,7 
81,5 86,4 
91,9 87,0 
92,1 97,3 

100,0 1,00.0 
81,7 82,0 

eksid praostkond, järgi (1923=100) 

> 

77,0 
81), 1 
82,9 
80,8 
87,3 
99.4 

100,0 
90,6 

s 

è 

116,7 
82,0 
92,7 

108,8 
106,9 
97,6 

100,0 
87,5 

a 

n 

82,2 

j 

100,5 
87,8) 117,3 
90,5! 109,5 
81,8) 91,4 
98.6 107,8 
85,8 j 102 7 

100,01 100,0 
71,4 94,4 

i-3 

& 

60,5 
77,3 
16,1 
i 6,1 
•j;t,4 

101.9 

£ 

93,0 
112,8 

91,3 
97,3 
93,1 

109,8 
100,01 10i),0 
71.3 10(5,(5 

— Indices d'après les prévôtés (1923^=^100). 

3 

> 

78,6 
108,9 
84,7 
85,0 

100.1 
100,1 
100,0 
101,0 

a 

£ 

85,8 
108,1 
103,3 
104,1 
104,4 
120.4 
100.0 
119,6 

% 

> 

70,9 
94.8 
79,3 
86,5 
91,6 
95,2 

100,0 
99,6 

.nä 

a 
53 

ta 

71,4 
72,0 
76,9 
83,6 
91,0 
89,7 

100,0 
80,2 

1 

68,0 
76,8 
78,5 
79,3 
83,8 
96,0 

100,0 
91,0 

(§ 

242,8 
J 11,9 
176,2 
145,2 
192,9 
326,1 
100,0 
219,0 

1 

S 

97,7 
85,7 
95,3 
67.4 
83,7 
81,4 

100,0 
76,7 

lõpuks ka üldine indeksi langus ise võib osalt 
eila tingitud vastavail aastail sündinute arvu 
langusest. Kuid vaatamata sellele võimalusele, 
üldindeksi languse peapõhjuseks peame lu­
gema ikkagi tõelist konfirmeeritute arvu lan­
gust, sest need moodustasid vastava vanusega 
(18 a.) noorte arvust 1923 a. 69,8%, 1929 a. aga 
60,8%. ... . 

Samuti näitavad konfirmeeritute arvu lan­
gust 1000 kirikuliikme kohta arvutatud koef­
itsiendid' person. raam. järgi; arvatud välja 
eelmainitud 1928 a. võnge, on viimase 5 a. ar­
vud järjest langevalt madalamad 1923—24 a. 
arvudest. Kui pidrda ühtlasi ka silmas s u ­
g u d e v a h e k o r d a , mille j ärgi tüdrukute 
arv 100 poisi kohta osutub kiiresti kasvavaks, 
siis on selge, et konfirmeeritute arv langeb 
kõrgel määral just poiste kirikust loobumise 
arvel, kuna tüdrukud, peale poistest suurema 

usklikkuse, on mõjutatud suuremal määral 
ka traditsioonist. 

Praostkondade järgi leiame ka konfirmee­
ritute arvu muutuses suuri erinevusi, mis õn 
tingitud osalt vastavas vanuses noorte erine­
vast arvust ja osalt, kahtlemata, ka erinevast 
usuelu kujunemisest. Siiski pea kõikjal leiame 
indeksi liikumises languse; ainult Tallinna, 
Narva-Alutaguse, Lääne ja Rootsi praost­
kondades ning piiskopile alluvas koguduses 
näitavad viimaste aastate arvud uut tõusu. 

4. Armulaualkäl-
jad Ev.-Iut. j a Ap. 

õigeusu kirikus. 
Olulisemaiks ja kaaluva-
maiks aktiivse usuelu 
ulatuse näitaj.aiks tuleb 
lugeda arnralaualkäijate 
arvusid. Seepärast teos­

tame nende abil ka eelmiste andmete alusel 
saavutatud tulemuste kontrolli. 

Admissions à la. cène 
(église Luthérienne) et 
à la communion (égl. 

Orthodoxe). 

-ArnmlimaH Ki|n<I—Nombre des personnes admises à la cène (communion). 

12. 

1929 . . . . 
1928. . . . 
1927 . . . . . . 
1926. . . . 
1925. 
1924. . . 

1922. . . ., 

; Ev.-iut 
kirik. 

< Êgl. Luth. 

j 244 398 
1 244923 

251966 
270 515 

. 271 999 
264 812 
286 900 

Ap.-õig. 
' k r ik . 

Ihjl. Orik 

52703 
52120 
58 915 
54984 
55109 
53 348 
49 252 
55660 

Kokku 
Toal 

286 133 
296 518 
303 838 
306 950 
325 024 
325 347 
314 064 
342 560 

100 mehe 
kohta naisi 

Ev.-Iut. 
kirik. 

Par 100 
hommes 

Êgl. Luth. 

182,0 
178,6 
174,6 
173,5 
16(5,9 
164,1 
166,8 
158,4 

% kiriku liikmete arvust 
% au nombre total des membres 

Kokku 
Total 

28,5 
29,4 
29,9 
29,7 
31,2 
31,1 
30,2 
32,8 

Ev.-Iut, 
kirik. 

Êgl. Luth. 

27,0 
28,2 
28,0 
28,4 
30,2 
30,2 
29,3 
31,8 

Ap.-Slg. 
kirik. 

Êgl. Orth. 

37,4 
36,2 
41,8 
37,6 
37,5 
36,4 
35,9 
39,1 

Ev.-lut. kirik. 
De Végl Luth. 

Mehi 
Hommes 

21,0 

24,3 i) 
23,7 i) 
22,7 8) 
28,5 «) 

Naisi 
Femmes 

33,7 

35.3 »)• 
34,7 2) 
34,0 3) 
40.4 *) . 

Haigete juures 
kodua armulaua 

le -võetute % 
Ev.-lut. kir. 

Pers. malades 
admis, â la cène 
• (eommunjâleur 

nvtison (Êgl. 
Luth.) en % au 
n. des membres 

2,4 -
2,3 
2,1 
2,2 
2,1 
2,0 

. 2,1 
1,8 

Tab. 12 on toodud Ev.-lut. ja Ap.-oigeusù 
kiriku liikmetest armulaualkäijate kohta and­
med samal ulatusel kui eespool käsiteldud 
andmedki. Nende kohaselt leiame kõigepealt, 
et armulaualkäinute arv kahes kirikus kokku 
1922 a. oli 342 560. Täiendades seda arvu arves­
tusest väljajäänud koguduste suhtes tab. 12 

% määral, saavutame kahe kiriku armulaual­
käijate üldarvu 1922 a. 359 tuhat — arvu, mis 
on pea võrdne eespool liikmemaksu maksnute 
andmeil saavutatud täisealiste kiriku tegev­
liikmete arvuga (363 tuli.). Et armulaualkäi­
jate hulgas on ka alla 20. aastaseid ja Ev.-lut. 
kirikus arvestuseviisi kohaselt teataval määral 

]) Puud. andmed. 2-lie praostk. kohta. 3) Puud..andmed 2-he praostk.. kohta. 
8) ;, „ 3-e ;, „ *) „ .„ 2-he « ; „• 
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ka korduvaid käijaid (Ap.-õigeusu kiriku aru-
andeis ag-a arvestatakse armulaualkäijaid isi­
kuid kordade peale vaatamata), seepärast 
peab täisealiste armulauda kasutajate kiriku-
liikmete ja ühes sellega ka tõelikku tegevliik­
mete arvu lugema madalamaks. Mil määral, 
see selgub mõlema kiriku andmete eraldi 
vaatlusest, 

Ev.-lut.-usu kiriku liikmetest oli 1922 a. 
armulaualkäijaid tab. 12 järgi 286 900 ehk ühes 
väljajäänud kogudustega 289 tuhat. See arv 
on suurem liikmemaksu maksnute andmeil 
saavutatud täisealiste tegevliikmete arvust 
(253 tuhat) 36 tuhande võrra, mida võiks 
panna osalt korduvalt armulaualkäimiste, 
osalt aga alla 20 a. armulaualkäijate arvele. 
Lugedes viimaste arvuks (rahvalugemise va­
nusevahede kollaselt) 16 tuhat, jääb järgi kor­
duvate armulaualkäimiste arvele vaid 20 tu­
hat juhtu ehk ümmarguselt 1%, mida ei või 
pidada paljuks, eriti pidades silmas tihti esi­
nevat sagedast (igakuust ja -naelalist) laual-
käimist. 

Ap.-õigeusu kiriku liikmetest armulaual-
käijaist leiame tab. 12 kohaselt 55 660, ehk ar­
vatud ühes arvestusest väljajäänud kogudus­
tega 70 tuhat (vene koguduste oletatavalt in­
tensiivsema laualkäimise korral aga tõuseks 
see arv veelgi). Kuna Ap.-õigeusu kiriku 
korra järgi armulaualkäimine ühenduses pih­
timisega algab 7 aastast peale ja koguduste 
aruannetes näidatakse armulaualkährad isi­
kute, mitte aga kordade arvu, siis peaks too­
dud arv vastama Ap.-õigeusu kirikus 7 a. ja 
vanemate tegevliikmete arvule, ja sellest läh­
tudes saavutame (rahvalug. vanuseandmete 
kohaselt) täisealisi tegevliikmeid 57 tuhat. See 
on väiksem Sinodi seletuse kohasel oletusel 
saavutatud arvust (110 tuhat) 53 tuhande 
võrra. Seega oleks Ap.-õigeusu kiriku aruan­
netes tegevliikmetena arvestatuis siiski veel 
„reservliikmeid" 48% ümber. Täisealiste tegev­
liikmete arv võib olla suurem ja vastavalt 
„reservliikmete" % väiksem vaid juhul, kui 
kõik alaealised kog. liikmed korralikult iga 
aasta armulaual ei käi. 

Kui eelöeldu kohaselt võtame Ap.-õigeusu 
kiriku täisealiste tegevliikmete arvuks 57 tuli. 
ja arvame need kokku Ev.-lut.-usu kiriku täis­
ealiste liikmemaksu maksjate tegevliikmetega 
(253 tuli.), ja teiste uskude ja usulahkude 
täisealiste liikmete arvuga (umbes 15 tuli.) 
saavutame kokku täisealisi usuaktiivseid isi­
kuid 1922 a. 325 tuhat ehk täpselt usuõpetuse 
poolthääletajaile . (325 tuli.) vastava arvu. 
Seega jääks püsima väide, et usuõpetuse 
poolthääletajate arv 1923 a. algul tõesti vastas 
tegelikule usuaktiivsete arvule. Parimal juhul 
võis selliste arv olla usuõpetuse poolthääleta* 

jäte arvust vaid natukene suurem — nagu 
järgneb Ap.-õigeusu koguduste reserv-liik-
mete % oletatavast iseloomust ja vast suure­
mast lahkusuliste arvust kui 1922 a. 

1929 a. kohta saavutame analoogiliste ole­
tuste ja arvutuste kohaselt täisealisi aktiiv­
seid usuühingute liikmeid ligikaudu 300 tu­
hande ümber, ühes alaealiste ja lastega umbes 
470 tuhande ümber, mis moodustab rahvastiku 
koguarvust ümmarguselt 42%. 

Armulaualkäijate arvu liikumist jälgides 
võime konstateerida usuelus üldse teatavat 
tagasiminekut: üldine armulaualkäijate % on 
langenud.. Ent seda eriti Ev.-lut. kirikus väi­
keste võngetega, Ap.-õigeusu kirikus aga on 
tegemist suurte võngetega, mis ei võimalda 
liikumissuuna selgitada, mainitud Ev.-lut. 
kirikust erineva koguduseliikmete arvesta­
mise tõttu. Murrangu-aastaks ka armulaual-
käimises näib olevat 1926 a.: see ühes järg­
miste aastatega annab keskmiselt, võrreldes 
eelmise 4 aastaga, Ev.-lut.-usu kirikus 27,o% : 
: 30,i% vastu, Ap.-õigeusu kirikus aga 38,2% : 
: 37,2 vastu. Viimase arvu kohaselt võiks ole­
tada Ap.-õigeusu kirikus koguni armulaual­
käijate kasvu, kui seda, eelöeldu kohaselt, ar­
vude suur kõikuvus küsitavaks ei teeks, 

Ev.-lut. kiriku andmed näitavad, et naised 
käivad armulaual palju suuremal määral — 
viimase 5 aasta keskmisena 100 mehe kohta 
175 naist. Eriti aga pälvib tähelepanu armu­
laualkäijate üldarvu languse juures naiste 
ülekaalu kasv 8. a. jooksul 100 mehe kohta 
158,4 pealt 182,o peäle ehk 11,6% võrra. Suhte­
liselt vastava soo kirikuliikmete üldarvule 
aga leiame siiski ka naistel languse, kuigi 
meestest väiksemal määral. 

Lõpuks haigete juures kodus armulauale-
võetute % laualkäijate üldarvust Ev.-lut. kiri­
kus näib olevat aastate jooksul tõusnud. Kuid 
tingitud on see tõus peamiselt küll üldisest 
armulaualkäijate arvu langusest; vastavad 
absoluutarvud %a osutuvad ühel tasemel seis­
va iks, väikese tõusuga vaid kahel viimasel 
aastal — raukade surevuse tõusu mõjul. 

Praostkondade järgi armulaualkäijate % 
erinevust jälgides leiame palju ühtivusi eel­
miste andmetega. Ev.-lut.-usu kirikus leiame 
üldise armulaualkäijate % languse juures 
siiski t õ u s u kõigepealt Narva-Alutaguses, 
kus leidsime teistest maadest* võrdlemisi pü­
siva olukorra liikmemaksu maksjate ja leeris-
käijate suhtes, teiseks Võru praostkonnas, kus 
ka liikmemaksu maksjate % osutus võrdlemisi 
püsivaks; edasi võrdlemisi stabiilset või väi­
kest langust osutavad arvud leiame veel Lää­
ne praostkonnas, kus osutus stabiilseks leeris-
käijate arv, ja Rootsi pr., kus samuti osutus 
püsivalt kõrgeks leeriskäijate arv. Saksa pr. 
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Armulaualkäijale % koguduste liikmete üldarvust. 

Pi-rsoiute. admises à h cène (ermmiaiian) e» % au vomhrv 
des membres. 

13. 
Praostkonnad—Prévôlê.-
Tallinna 
Lääne-Harju 
Jda-Harju 
Viru 
Narva-Alutagnse . . . 
Järva 
Lääne 
Saarte-Lääne 
ï'artu 
Viljandi 
Pärnu 
Valga 
Võru 
Saaremaa • 
Saksa 
Roolsi 
Konsist. aHuv 
Piiskopile alluv 

192ÜJ1028 1927 1020 1925!l924,l923;l922 

lfi,7 
41,0 
29,4 
28,0 
69,7 
23,5 
35,2 
17,2 
22,7 
21,0 
20,3 
17,8 
25,9 
43,3 
55,G 
19,2 
59,6 
29,9 

17,1 
46,7 
34,0 
27,9 
50,9 
20,0 
40,6 
16,0 
26,5 
24,6 
22,9 
19,7 
25,4 
46,0 
56,5 
12.4 
79,0 
38,5 

Kokku-Totul . • .!; 27,0,28,2 

"Kv.-mt 
Éi/li 

10 8M7 

usn k 
'se Ev.-
ji 18,2 

45,7 
33,8 
30,4 
52,9 
28,9 
42,4 
16,1 
25,3 
20,9 
21,8 
19,3 
23,7 
52,5! 49, 
53,61 57, 
16,8' 20, 

36,0|31,3 

49,5 
38,6 
31,0 
46,5 
31,0 
42,5 
15,8 
23,8 
27,3 
25,9 

24,2 
,3 53,4 
" 57,4 

29,7 

40,9 

i ri kus. 
Luth. 
19,2119,9 
49,5 49,1 
37,9 
31.4 
41,0 
29,0 
40,6 
17,5 
25,9 
27,3 
25,9 

1 
29,9 
39,8 
29,1 
40,6 
18,0 
22,9 
26,2 
27,2 

25,4 23,0 
50,4; 49.2 
54,0 60,1 
19,3| 15,2 

50,3 57,1 

Viru-Järvatnaa . 
Harjumaa . . . . 
Läänemaa . . . . 
Saaremaa . . . . 
Pärnumaa . . . . 
Viljandimaa 
Tartumaa . . . 
Valga-Võrumaa . 
Petserimaa . . . 

Kokku- Tolal 

49,6! 
31,0 
37,6 
49,7 

'26,8 
25,9 

i 19,0 
! 23,7 
h 53,0 

, 28,0; 28,4. 30,2 30,2; 29,3 
Ap.-öigeusu kirikus. 

Église Orthodoxe 
63,0 
32,8 
39,9 
60,0 
31,9 
35,2 
22,8 
20,2 
55,6 

71,1 
33,8 
51,8 
54.7 
29,9 
36,3 
23,3 
21,4 
42,3 

57,31 70,7; 67,6 
30,0 ! 33,2 59,1 
38,8 i 32,91 31,8 
61,7 
29,6 
34,6 
29,9 

51,1139,0 
26.5 20,7 
36.6 35,2 

-.,..,21,2 25,1 
20,3! 21,8 21,1 
42,51 45,7 43,0 

24,5 
51,9 
39.4 
34,6 
40,2 
32,6 
45,4 
22.2 
28,3 
28,6 
28,3 

23,2 
45,5 
54,5 
28,6 

98,3 

31,8! 

67,1 
46,9 
18.8 
50,8 
27,9 
33,4 
23,5 
22,5 
55,8 

37,4 36,2(41,8 37,6 37,51 36,4] 35,9, 39,11 

pälvib tähelepanu vähese languse juures lä­
bistiku suurima armulaualkäijate arvuga. 

Ap.-õigeusu kirikus leiame võnkudes püsival 
ta semel arvud Valga-Võru, Petseri-Lääne ja 
vast teataval määral. Pärnu ja Saaremaa 
praostkonnas, mujal aga languse. Nii võime 
konstateerida mõlemal kirikul pea ühtlasi pü­
sivaid armulaualkäijate arvusid Võru- ja 
Läänemaal. 

Kokkuvõttena võime eeltoodu tulemusena 
väita: 

1. Ev.-lut. ja Ap.-õigeusu kirikute perso-
naalraamatud vajavad valjemat revideerimist 
j.reservliikmete" kõrvaldamise mõttes — ai­
nult siis võib neis sisalduvail andmeil olla tea­
tav kirikustatistiline tähtsus. 

2. Usuõpetuse küsimuses rahvahääletamine 
andis võrdlemisi tabava pildi täisealiste usu-
aktiivsete kodanikkude arvust, mis võib prae­
gusel ajal kõikuda 300 tuh. ümber. 

3. On konstateeritav järjekindel usuaktiiv-
suse kahanemine; selle ühtlasel tasemel püsi­
mist võib leida vaid tulunduslikult tahajää-
numais raioones. 

4. „Usuühingute ja nende liitude seadus" 
ühes uue „Perekonnaseisu seadusega" soodus­
tas suurel määral veneajast pärit sundusliku 
kirikuisse kuuluvuse negatiivsete tagajärgede 
hajumist ja riigi ning kiriku tegeliku lahutu-
mise teostumist. 
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PÕLLUMAJANDUSE TASUVUS 1929/30 (eelkokkuvöte). 
(Taluraamatupidamise andmetel). 

RENTABILITÉ des EXPLOITATIONS AGRICOLES en 1929/30. 
(d'après les données préliminaires de la comptabilité agricole). 

«isu: 1} Vaatlusetalundid.-lhk. 730. 2) Talundite kapitalid, Ihk. 731. 3) Kogusaak, Ihk. 732. 4). Käitiskulutus, Ihk. 734. 5) Tasu­
vus, luk. 735. 6) Tulu, Ihk, 736. 7) Ettevõtja tööpaik, Ihk. 737. 8) Kokkuvõte, Ihk. 738. 

i. vaatitisetainndid. Eelkokkuvöte põlluma-
Exploilanom observées. j a i ] d u s e taSUVUSeolude 

valgustamiseks 1929/30 
põllumajanduseaasta kohta on koostatud 
150 raamatupidamistalundi andmetel. Algma­
terjal koguti Raamatupidamistalituse usaldus­
meestelt. Usaldusmeesteks on tegelikud põllu­
pidajad, kes teostavad taluraamatupidamist 
P, R. Talituse alalise kontrolli all ja juhtnöö­
ride järgi. Lõpparved koostati Talituse töö­
jõudude poolt kohapeal talundeis ning saadeti 
ühes arveraamatutega Talitusse, kus need 
kontrolliti veel kord läbi, lõppkokkuvõttes 
parandati vead ja töötati siis statistiliselt läbi. 

Eelkokkuvõtte tegemise ajaks olid Tali­
tuses 256 talundi kohta korralikult peetud 
arveraamatud, neist olid 220 kohta lõpparved 
koostatud ja 150 talundi andmed statistiliselt 
läbitöötatud. Lõppkokkuvõtteks 1929/30 p.-a. 
tasuvuseolude valgustamiseks saab kasutada 
nähtavasti 260—270 talundi andmeid, seega 
sisaldab eelkokkuvöte suurema osa lõpp­
kokkuvõte andmeist. Eelkokkuvõtteks kasuta­
tud arvëpidamised on valitud üksikute maade 
ja suuruserühmade järgi arvuliselt enam-vä­
hem vastavalt lõppkokkuvõttes esineva raa-
matupidamiste arvule, sellega esitavad eel-
kokkevõtte andmed täielikult lõppkokku-
võtte suuruserühmade ja maade vahekorda. 

Vaatlustalundid on andmete käsituse mõt­
tes jaotatud nelja rühma — neil kasutadaoleva 
tulundusemaa järgi, milleks arvati põllu-, 
aia-, heina-, karja- ja metsamaa. 

Väiketalundid alla 20 ha tulundusemaaga. 
Normaal „ 20-̂ -30 „ „ 
Täis „ 30—50 „ 
Suur „ üle 50 „ „ 

Käesoleva eelkokkuvõtte täis- ja suurtalun-
dite rühmad erinevad vastavatest talundite 
simruserühmadest eelmiste aastate raamatu-
pidamisandmetes. Seni on täistalunditena 
võetud 30—60 ha ja suurtalunditena üle 60 ha 
talundid, kuna käesolevates andmetes on täis-
tahmdid 30—50 ka ja suurtalundid üle 50 ha. 
Eelmiste aastate andmeis ses aruandes on 
täistalundid vastavalt 30—50 haj a suurtalundid 
üle 50 ha, seega ei lähe need eelmiste aastate 
omadega kokku. Täiendusena on 1929/30 a. eel­
kokkuvõtte juure lisatud andmed rühmitatult 
PÕhja-Eesti (Viru-, Järva-, Harju-, Lääne- ja 
Saaremaa) ja Lõuna-Eesti kohta (Pärnu-, Vil­
jandi-, Tartu-, Valga- ja Võru-Petserimaa). 

Tab. 1 annab üksikasjalise ülevaate üksi­
kute rühmade talundite arvu ja nende kasu­
tada oleva tulundusemaa suuruse kohta. 

1. 

Kuni 20 ha . . . . 
20-30 ha . . . . 
30—50 ha . . . . 
50 to ja üle . . . 

Kokku }a keskmiselt 
Total e.t moyenne 

Põhja-Eesti . . . . 
Lõuna-Eesti . . 

Talundite 

Eelkokkuvöte 1929/30 
arveaastiü— Données 

prêlimin. pour 1929130 
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74 
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15,93 
24,98 
39,82 
75,15 

41,09 

— 

- Les exploitations observées. 

1927/28 irveaasta 
lõpl. andmed 
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90 
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1929/30 a. eelkokkuvõttes on vaatlustalundi 
keskmine suurus • 37,im ha, soega ümmarguselt 
3 ha väiksem kui eelmisel aastal. Väike-, nor­
maal- ja täistalundite rühmades on vaatlusta­
lundi keskmine suurus enam-vähem eelmise 
aasta piirides, kuna suurtalundite rühmas on 
seo suurus vähenenud ligi 3 ha võrra, mis tin­
gitud talundite koostise muutusest. 

Põhja-Eestis on 76 vaatlustalundit keskmise 
suurusega 36,io ha ja Lõuna-Eestis 74 vaatlus­
talundit keskmise suurusega 39,75 lia. 

2. Talundite kapi ta-
l id . Tab. 2 on ülevaade raa-

capumix des exploitations matupidamistalundite ka­
pitalide seisust 1 maü 

1929 a. Kapitalid on iga vaatlustalundi kohta 
üksikasjaliselt hinnatud, kas kohalikkude tu­
ruhindade või valmistusekulude alusel. Aktiiv-
kapitali tuleb 1 ha tulundusemaa kohta 
Ki 413.—, mis enam-vähem eelmiste aas­
tate kõrgune, Põhja-Eestis Kr 391.— ja 
Lõuna-Eestis Kr 435.—, seega viimases 11% 
rohkem. Eentniku kapital ehk vallasvara hin­
natud väärtus on nii Põhja- kui LÕuna-Eestib 
ühekõrgune, kuna kinnisvara hinnatud väär­
tus — talundkapital, on Lõuna-Eestis kõr­
gem. Lõuna-Eesti vaatlustalundites on maa 
üldsummas kõrgemini hinnatud ja sealsed ta­
lundid on varustatud kallimate hoonetega, 
neis on märksa kõrgem taimkapital, eriti aia-, 
sagedasti ka metspuukapital, kui Põhja-Eesti 
talundites, seetõttu on ka talundkapital seal 
kõrgem 19% võrra. Talundkapitali on vaat-
lustalundite keskmiselt Kr 274 1 ha tulunduse­

maa kohta, mis kõrgemaid võrreldes eelmiste 
aastatega: 1% kõrgem eelmisest, 7% kõrgem 
madalaima talundkapitali seisuga 1926/27 a.. 

Vaatluse all olev talundite kapitalide seis 
on ikalduseaastale (1928 a.) järgneva kevade, 
s. o. 1 mai 1929, kohta kõrge. Rentniku kapi­
tali (vallasvara hind) väärtus oli kõrge, ehkki 
hulgalt oli seda vähem kui varem, näiteks, 
koduloomi kui ka tagavarasid oli märksa vä­
hem kui eelmisel kevadel. Loomkapitali oli 
1 ha tulundusemaa kohta Kr 51,5, s. o. 5% vä­
hem kui eelmisel aastal. Loomkapitali väärtus 
on aastast-aastasse, alates 1925 a., järjekindlalt 
langenud, mis tingitud mitte niivõrt vaatlus. 
tahmdite koostise muutusest, kui loomade 
hinna langusest ja viimasel aastal, nagu juba 
tähendatud, ka arvu kui ka loomade seisu­
korra — välimuse langusest. IkaldiTseaasta 
tagajärjel olid loomad 1929 a. kevadel põhu 
puudusel halvasti söödetud. Loomade väärtus 
Põhja- kui ka Lõuna-Eestis on enam-vähem 
ühekõrgune, mida ei saa pidada tavaliseks 
nähteks, vaid ikalduseaasta tagajärjeks, mis 
puudutas LÕuna-Eestit valusamini kui Põhja-
Eestit. 

Masin-riistkapital on arveaastal enam-vä­
hem eelmiste aastate piirides. Jooksev tali-
tusekapital oli 1929/30 a. Kr 51.— 1 ha tulun­
dusemaa kohta, s. o. langenud 4% eelmise aas­
taga võrreldes. Tagavarade hulk oli 1929 a. 
1. mail palju rohkem langenud, kuid kõrge 
Iunila tõttu piirdub väärtuse langus 4%, kuna 
rahakapita! on enam-vähem eelmise aasta 
kõrgusel. 

2. 

Väiketalundid (kuni 20 ha) 
Normaaltalundid (20-30 ha) 
Täistalundid (30—50 ha) 
Suurtalundid (50 ha ja üle) 

Keskmiselt- Moyenne 1929/30 
1928/29 
1927/28 
1926/27 

n „ • » 1925/26 
Pohja-Eesti 1929/30 . . . . 
Lõuna-Eesti 1929/30 . . . . 

Kapitalid -- Capitaux. 

Keskmiselt kr tulundusemaa ha kohta 
1 maü 1929 

Moyenne pour ha de superficie exploitée 
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01,42 
54,94 
52,27 
35,73 

51,39 
53,15 
47,80 
48,00 
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484,13 
435,41 
409,31 
325,92 

413,02 

391,31 
435,31 
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107,64 
77,08 
49,25 
41,61 

64,96 

64,44 
65,49 

1* 
•SU 

376,49 
358.33 
360.06 
284,81 

348,06 

326,87 
369,82 

Keskm. kr 
tuI.Aa kohta 
1928 (Iõpl. 
. andmed) 

"1 ' 
•7* 

474,94 
440,70 
411,11 
347,16 

412,34 

3 

0-

109,37 
75.22 
62,88 
33,87 

65,59 

Moyenne kr 
par ha de • 
superf. expl. 
en 192? (don. 

ddfin.j 

1 
552,75 
442,51 
394,64 
329,86 

408,02 
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117,11 
63.92 
57,21 
39,06 

61,21 

Keskm. kr 
tahha kohta 
1926 (lõpl. 
andmed) 

S. 

M 

< 

542,00 
428,00 
374,00 
323,52 

399,00 

1 
1 
a, 

141.00 
70,00 
46,00 
43,82 

64,00 

Keskm. kr 
tul. ha kohta 
1925 (Iõpl. 
audnied) 

"S 

1 
< 

582,00 
433,00 
387,33 
353,10 

415,00 

1 
S 
«s 

144,00 
75,00 
44,72 
67,48 

69,00 

Võla- ehk passiivkapitali oli 1929/30 a. 
Kr 65.— ühe ha tulundusemaa kohta ehk 16% 
aktiivkapi talist. Võlakapitali hulgas on ka 
rendi- ja asundusetalundite ma a väärtus, ja 

renditalundite hoonete ning muude varanduse-
osade hinnatud väärtus, mis antud talundi 
väljarentimisel rentniku-raamatupidaja kasu­
tada. Üksikute suuruserühmade järgi on võla-
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kapital aktiivkapitalist protsentides: väike-
22%, normaal- 18%, täis- 12% ja suurtalundi-
tes 13%. 

Raamatupidamistalundi võlakoormatuso 
andmed kujutavad võlakoormatuse seisukorda 
vaatlusetalundites; nagu andmeist selgub, ei 
ole see kõrge ja üldsummas on veel võlakoor­
matuse suurenemiseks pinda, ilma et see prae­
guse madala kapitalitasuvuse juures muutuks 
hädaohtlikuks talundi seisukorrale. Perekon­
naliikmed isikliku tööga aitavad ka talundi 
ebatasuvuse juures saada üle raskest võla­
koormast, kui nende tarvitus väiksem teeni­
tud palgast — palganõudluse all. Vaatlusta-
lundite keskmiselt tuleb omakapitale, s. o. 
puhtvarandust, 84% ehk Kr 348.— ühe ha tu-
lundusemaa kohta. 

3. Kogusaak. Kogusaagi alla on koon-
llendmwnl brut. d a t u d t a l u n d i t e l õ p p . 

kogusaagiväärtus, s. t. 
ainete väärtus, mis müüdud, või mis antud 
natuuras talukäitisest välja ehk talukäitises 
kasutatud kapitalide väärtuse suurendami­
seks, teenijatele palgamaksmiseks ja võlgade 
tasumiseks. Üksikute harude kogusaagi hul­
gas ei ole seda osa, mis majapidamises ümber­
töötatud. Näiteks, ei näita taimekasvatuse 
kogusaak selle kogutoodangu suurust, vaid ai­
nult selle osa väärtust, mis ümbertöötamata 
läinud majapidamisest välja. Taimekasvatuse 
saadused, mis veise-, hobuse-, sea- jne. pida­
miseks läinud, ei ole taimekasvatuse kogu­
saagi hulgas, vaid annavad tulu vastava loo-
mapidamiseharu saadustena. Loomapidamise 
talundis söödetakse taimekasvatusetoodang 
suures enamuses loomadele, seepärast on neis 
talundeis taimekasvatuse kogusaak — minem 
väike, kuna teravilja-, lina- ja kartulikasva-
tuse talundeis, kus nimetatud toodang läheb 
õtse turule on taimekasvatuse kogusaak suur. 
Veise- ja seapidamise toodangust jääb väike 
osa talukäitisse ja valdav osa läheb teistele 
talu osadele ehk turule, mispärast viimaste 
kogusaak on ühtlasi ka kogutoodangu näita­
jaks. Kogusaagi suurus oleneb kogutoodangu 
— saakide suurusest ja saagi realiseerimise, 
s. o. turu hinnast. Põldtaimede, eriti suvevil­
jade saagid oli 1929 a. rahuldavad, osalt hääd, 
ehkki 1928 a. ikaldus mõjutas ka halvendavalt 
1929 a. taimekasvuolusid. Eelmise aasta liig­
vihma tõttu olid põllud rohtunud, nende hari­
mine raskendatud nõrga hobusetööjõu tõttu, 
mis talvel kannatas alasöötmise all. Eelmiste 
aastate väetusetagavarad mullas olid ära uhu­
tud, mulla struktuur ebasoodus ning eelmisel 
aastal vihmaga kasvanud seemne idanevus 
nõrk. 

Ilmastikuolud 1929 a. olid taimekasvatusele 
soodsad, nii et saak kujunes mitte ainult ko­
guselt rahuldavaks, vaid ka kvaliteedilt 
hääks, mis ületas eelmise paari aasta saagi 
kvaliteedi. 

Rukki saak hcflt oli keskmiselt 10,» kv, mis 
12% kõrgem kui eelmisel aastal. Talvenisu 
saak oli madal, kuid suvenisul võrdlemisi 
suur — 10,3 kv Art'lt. Eelmisel aastal kuumata 
jäänud ja äpardunud talvevilja põldudele kü­
ütult andis suvenisu kõrge saagi. Toiduvilja 
kogusaak oli küll väikseni eelmise aasta 
omast, seetõttu, et eelmisel aastal talveviljad 
jäid paljuis kohtes külimata. Toiduvilja poo­
lest olid vähem varustatud Lõuna-Eesti — 
Viljandi-, Pärnu-, Valga-, Võru- ja Petseri­
maa, kuna Tartumaal oli seda küllaldaselt. 

Suveviljade (söödaviljade) saagid olid 
hääd. Odrasaak oli hää Viru-, Järva-, Harju­
ja osaliselt Viljandimaal ning üksikutes 
Tartu- ja Saaremaa osades. Keskmine odra­
saak oli 10,s kv ha'lt. Kaerasaak ületas eel­
miste aastate oma, oli keskmiselt 9,o kv 1 ha,lt, 
olles nõrgem Valga- ja Võrumaa lõunapoolse­
tes osades; väga head saagid olid Virumaal ja 
Tartumaa põhjapoolses osas. 

Kartuli kasvuks oli 1929 a. ilmastik kõigiti 
väga soodne ja saak kujunes väga hääks, 
keskmiselt 122 kv (ehk tündrit) ha'lt, mis üle­
tas 16% võrra eelmise viie aasta saakide kesk­
mise. Kartulisaak oli väga hää Virumaal ja 
Tartu- ning Viljandimaa põhjapoolseis osis ja 
nõrk ainult Saaremaal. Linasaak oli parem 
kui eelmisel aastal. Põldheina ja niiduheina 
saagid on küll madalamad kui eelmisel aastal, 
kuid kvaliteedilt paremad. Eelkokkuvõtteks 
kasutatud raamatupidamistalundite saagid 
pole kokkuvõetud, kuid võib arvata, et nende 
põld- ja heinasaaduste saagid muutuvad võr­
deliselt üldisele saakide tõusule ja langusele, 
nagu seda on näidanud senine praktika. 

Teise olulise osa talundite rahalise kogu­
saagi suuruses moodustavad saaduste hinnad, 
millega toodang läinud talukäitisest välja. 
Tab. 3 annab eelmise aastaga võrdleva üle­
vaate tähtsamate põllu- ja loomapidamissaa-

Börsikomitce koteerlnilsed (raamatupldamlsaastate keskmiselt 
100 Irff kohtu). 

3. 

Rukis . . . . . 
Kartul . . . . . 
Lina kitid (Liivi R.) 
Lina kiud (Petseri) 
Või . . . . . . .: : 
Sealiha I s 
Loomaliha 1 s. . . 

Sj 

Kr 

19,2 
3,2 

91,1 
10Q.8 
254,7 
106,1 
58,2 

8 

Kr 

20,6 
5.6 

152,7 
169,2 
278,6 
87,5 
54,4 

g 

Kr 

19,7 
6,9 

132.6 
144,5 
aa&,ü 
107,0 
58,5 

$ 

Kr 

13,8. 
4,5 

98,6 
103,7 
269,00 
.118,0 

02,0 

Viimase aasta* 
langus— tõus-j-

% 
Võrreldes 

1928/29 ja 1929/30 
%-des 

— 29,9 
— 34,8 
— 27,1 
— 28,2 
--• 9,0 
4- 8,4 
+ 6,0 
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duste hindade kõrguse ja nende lmiuturaise 
üle arveaasta keskmiselt. 

Rukki kv maksis 1928/29 a. Kr 19,7, arve-
aastal aga Kr 13,s, Jauges soega 30% võrra. 
See asjaolu oli soodustuseks osa põllumeestele, 
kes 1928 a. talvev.ilja külida ei saanud ja 1929 a. 
rukist juure ostma pidid, kuna teine osa põl­
lumehi, kes viljamüüg-ist rahalisi sissetulekuid 
ammutasid, kannatas selle all. Ebaloomulikult 
suur hinna langus põhjustas hiljem kodumaa 
teravilja kasvatuse kaitseseaduse ellukutsumi­
se, mille mõju ilmneb järgmisest—1930/31 p.-a. 

Kartulihind, mis eelmisel aastal oli keskmi­
selt Kr 6,oo kv, langes 35%, s. o. Kr 4,s kv. Põh-
ja-Eesti põllumehe rahalised sissetulekud olid 
seetõttu suurel määral riivatud. Hinna lan­
gus olenes peamiselt toodangu malmtamisras-
kustest. Tehti katset saata meie kartulit isegi 
Ameerika turule, kuid see ei annud rahulda­
vaid tulemusi. Kartulihinna langus kestab veel 
käesoleval aastal, edasi ja põlltimehed-kartuli-
kasvatajad on tõsiselt mures oma 1930 a. 
saagi mahutamisega. 

Lõuna-Eesti põllumehe tähtsama rahataime 
— lina hind on 1927 a. peale järjekindlalt lan­
genud. 

1929/30 a. hinnad on 28% madalamad kui 
eelmisel aastal. Või hind, mis ühtlaselt riivab 
nii Põhja- kui Lõuna-Eesti põllumehe sissetu­
lekuid, on arveaastal langenud 9% võrra. 
1928/29 p.-a. keskmiselt oli 1 kg võihind Kr 2,no 
ja 1929/30 p.-a. keskmiselt Kr 2,o». 

Liha hinnad on 1929/30 a. kõrgemad kui eel­

misel. Sealiha, eriti peekonihind, näitas tõusu 
8,*% võrra, kuid meie põllumees ei saanud 
seda kasutada: 1928 a. ikalduse tagajärjel hä­
vitati ohtralt sigade sugumaterjali ja 1929/30 a. 
põlnud põllumehel lihtsalt siga lummamiseks. 
Loomaliha hind tõusis keskmiselt 6%. Taime-
kasvatuse-saaduste ja põllumehe suurima 
müügiartikli — või hinnalangus põhjustas ar­
veaastal talundi rahalise kogusaagi languse. 

Kogusaak 1 ha tulundusemaa kohta on 
Kr 116,10. Sellest on 17,8% põllu- ja heinasaa­
dus te, 35,3% veisepidamissaaduste, 14,6% sea­
pidamise ja 32,3% muu kogusaak. Eelmise aas­
taga võrreldes on kogusaak langenud 2,8%. 

Talundite suuruserühmade järgi on kogu­
saak langenud väiketalundites 8,7%, täistalun-
dites 4,3% ja suurtalundites ll,s%, normaal-
tahmdites püsinud aga enam-vähem eelmise 
aasta tasapinnal. Põhja-Eesti talundite kogu­
saak on Kr 117,i3 ja Lõuna-Eesti Kr 115,M 
1 ha tulundusemaa kohta. 

Põllu- ja heinasaaduste kogusaak on arve­
aastal madalamaid, 1926/27 a., mil ka põllu-
ja heinasaaduste odavate hindade tõttu oli ko­
gusaak madal, oli see Kr 23.— 1 ha tulunduse­
maa kohta, arveaastal on see aga kõigest 
Kr 21.—, mis 10% 1926 a. omast madalam. Põl­
lu- ja heinasaaduste kogusaagis on tunduvalt 
langenud tera- ja kaunviljade ning- kiutaimede 
kogusaagid, kuna kartulite kogusaak, vaata­
mata hinna langusele, on eelmise aasta kõrgu­
sel ja isegi kõrgem kui kolmel esimesel vaat-
luseaastal. 

Kogusaak — Rendement brut. 
(Keskmiselt tulundusemaa ha kohta kr—Mogenne par ha de superficie exploVêe en kr). 

Põllu- ja ueinasaadused 
Débit des produits de champs 

et herbacés 

Väiketalondid (kuni 20 ha) 
Normaal „ (20-30 ha) 
Täis „ (30-50 ha)\ 
Suur „ (50 Aa ja ü le ; 
Keskm 150 i&laaâi-Moyim. • 

imur 150 exploit en 1929/30; 
Keskm. 260 t a l u n d i 1928/29, 

250 „ , 1927/28 
» 220 „ 1926/27] 

203 „ 1925/26 
Põhja-Eest i 76 t a l u n . 1929/30 
Lõuna-Eest i 74 „ 1929/301 

32,40 
23,43 
17,47 
12,00 

20,62* 
24,471 
27,00 
23,00 
27,00 
22,581 
18,61) 

Sel les t -Dont 

= «;§! 

16,51 
14,13 
9,64 
7,39 

11,58 
14,61 
15,00 
13,00 
15,00 
12,46 
10,67 

.i"» ^ 
a S - § 
ac j i a 

g S | 
Wnsa, 

10,71 
6,22 
4,75 
2,59 

5,71 
6,00 
5,00 
5,01) 
5,00 
8,25 
3,11 

« 
ü 

| 
& 

•*8 g 
q j š i 

o • 

a-o'c 

3,05 
1,94 
2,3!: 
1,75 

2,25 
2,66 
5,01] 
4,00 
5,00 
0,62 
3,92 

Veïsep ldamises t l 
Rendem. brut de\ 
l'élevage dir gros 

bétail 

O 

s-< 
1 

S 

53,09 
46,08 
40,18 
23,79 

40,93 
41,88 

i 39,00 
1 36.00 

42,00 
! 40,78 
j 41,10 

a .'s.l 
. " ' S a ' S 

! S
el

le
st

 
! p

iim
as

 
! 

D
on

t 
l 

: 
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od
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, 46,31 
39,47 
33,49 
18,94 

34,50 
34.52Î 
32,00, 
30,00 
33,00i 
34,35' 
34,66 

1? I 
H"8 

22,90 
18,40| 
16,91 
10,12 

17,02 
18,19 
16,00 
16,00 
18,00 
14,91 
19,19 

K o k k u — Tolal 

49,57 
42,28! 
34,06 
27,Ü3| 

37,53 
36,52! 
39,00 
38,00 
41,00 
38,86 
36,14 

158,56 
130,19 
108,62 

73,54 

116,10 

117,13 
115,04 

173,60 
130,81 
113,45 
83,36 

119,06 

— 

187,00 
135,00 
114,45 
86,87 

121,00 

— 

189,00 
117,00 
101,61 
83,19 

— — 113,00 

20500 
134,00 
115,46 
101,23 

128,00 

. Kartuli-' kõrge saak võimaldas saata suure 
hulga turule, nii et kogusaak ei vähenenud. 
Tera- ja kaunviljade ning kiutaimede kogu­
saagid on järjekindlalt langenud alates 1925a; 

1925/26 a. 1 M e 
1926/27 „ „ „ 
1927/28 „ „ „ 
1928/29 „• „ „ 
1929/30 „ „ „ 

Tera- ja kaunvili. Kiutaimed. 

Kr 
„ 
„ • 

„ 
„ 

14,80 

12,9!) 

14,08 

14,61 

11,58 

5,37 

4,14 

5,37 

2,es 

2,25 
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Eelmise aastaga võrreldes langes tera- ja 

kaunviljade kogusaak 21% ja kiutaimede, ko­
gusaak 16%. 

Põlija-Eesti vaatlustalundites on põllu- ja 
heinasaaduste kogusaak Kr 22,r,s, seega 18% 
kõrgem kui Lõuna-Eestis. 

Tera- ja kaunviljade kogusaak on Põli j a-
Eestis Kr 12,48 ha tulundusemaale elik 14% ja 
kartulite kogusaak Kr 8,2a ehk 62% kõrgem 
kui vastav kogusaak Lõuna-Eestis. Kartul on 
peamiselt Põhja-Eesti müügisaadus, kuna 
Lõuna-Eestis vastava kolia omab lina, mille 
kogusaak madalate hindade tõttu arveaastal 
kõigest Kr3,asIha tulundusemaa kohta,Põlija-
Eestis on vaid Lääne- ja Järvamaa vaatlus­
talundites lina kasvatatud müügiks. 1929/30 a. 
oli siin kogusaak Kr 0,02 1 ha tulundusemaa 
kohta. 

Veisepidamise kogusaak kroonide* 1 ka tulundusemaa kohta. 
Rendement brut de l'élevage du gros bétail. 

5. 

Väiketalundid . . . 
Normaaltalundid . 
Taîstalundid . . . 
Stiurtalundid . . . 

Keskmiselt . . . . 
Põhja-Eesti 1929/30 
Lõuna-Eesti 1929/30 

1929/30 

53,69 
46,08 
40,18 
23,70 

40,93 
40,78 
41,10 

1928/29 

61,20 
46,f>9 
39,29 
29,52 

41,88 

1927/28 

61.70 
42,93 
35,88 
80,02 

39,21 

1926/27 

58,30 
37,80 
29,8(5 
29,93 

38,50 

1925/20 

6i,90 
41,70 
38,77 
38,15 

42,3 
- 0 

Loomapidamissaaduste kogusaak on enam­
vähem eelmise aasta piirides, tähtsama osa 
sellest moodustas veisepidamine, mis on arve­
aastal Kr 40,os, ühe ha tulundusemaa kohta, 
eelmise aastaga võrreldes langenud 2% võrra. 
Veisepidamissaadused, eriti piimahind oli ma­
dalam kui eelmisel aastal, kuid toodang oli 
suurem seetõttu ka kogusaagi langus väiksem 
kui hinnalangus. 

Lõuna- kui ka Põhja-Eesti vaatlustalundi­
tes on veisepidamise kogusaak 1 ha tulunduse­
maale enam-vähem võrdne. 84% veisepidamise 
kogusaagist langeb piimasaaduste arvele: 

Seapidamise kogusaak on kõigis suuruse-
rühmades, arvatud välja väiketalundid, suure­
nenud ja seda peamiselt sealiha soodsa hinna 
tõttu. Seapidamise kogusaak on Kr 17,02 1 lia 
tulundusemaa kohta ehk tõusnud 5% eelmise 
aastaga võrreldes. Sea- ja veisepidamise ko-
gusaagid moodustavad vaatlustalundite kesk­
miselt 50%, Põhja-Eestis 47,5% ja Lõuna-Ees­
tis 52% talundi rahalisest lõppkogusaagist. 

Muu kogusaagi alla on võetud kokku aia-, 
metsa, hobusepidamise, sulgloomapidamise, 
muude koduloomade jne. kogusaagid, mis 
teeb 32% lõppkogusaagist. 

Tab. 4 on toodud 1929/30 a. kogusaak ja 
sellele võrdluseks eelmiste aastate kogusaagid 
üksikute suuruserühmade järgi. 

4. Kttitiskniutus. Käitiskulutus näitab ta-
Frai* <Vv,ploiiation. l u n d U e r a h a l i g i ^ . ^ ^ 

kulutamisi kogusaagi saa­
miseks, arvatud välja 

võlaprotsendid ja maarent ning kapi­
talide protsendinõudlus, mis käitiskulutuse 
hulka ei kuulu. Suurimaks kuluks on vaat­
lustalundite töökulu ja seetõttu tehtud tööhul­
gast ja tööpaikade kõrgusest oleneb suurel 
määral käitiskulutus. Loomulikult avaldab 
mõju ka talundite tarbeainete, nagu kunst­
väetiste, jõusöötade, riistade, masinate jne. 
tarvitamise rohkus ja hind. 

Tab. 6 näitab käitiskulutuse suurust 
1929/30 a. raamatupidamistalundites. Andmetes 
on toodud võrdluseks eelmiste aastate kulud 
Käitiskulutus oli Kr 108,85 1 ha tulundusemaa 
kohta, s. o. enam-vähem eelmise aasta kõrgu­
ne. 1929/30 a. käitiskulutus on 1928 a. ikalduse 
mõjul suurem kui oleks olnud harilikkudes 
oludes. Kallid seemne juureostud kandusid 
osaliselt 1929 a. kulude hulka. 

Põhja-Eestis oli käitiskulutus Kr 107,3* ja 
Lõuna-Eestis Kr 110,«o. Suuremaks kulutuseks 
osutub töökulu, vaatlustalundite keskmiselt 
62,2% —- Põhja-Eestis 61,o% ja Lõuna-Eestis 
62,3% käitiskulutusest. Töökulud on eelmise 
aastaga võrreldes veidi langenud (0,o%). Eriti 
vähenenud on teenijatele makstud palga osa, 
eelmisel aastal oli teenijate tööpaik vaatlus­
talundites Kr 23,24, arveaastal Kr 21,76, seega 
6,4% langenud. Sissetulekute vähenedes on 
palgaliste tööjõu tarvitamisega oldud kokku­
hoidlik. Teenijate tööpaigad on 1929 a. tegeli­
kult kõrgemad kui eelmistel aastatel, kuid tee­
nijatele vaatlustalundites makstud palgaosa 
töökuludes on vähenenud. Eemisel aastal on 
palgalise tööjõu tööpaik 34%, 1929/30 a. 32%, 
Põhja-Eestis 35% ja Lõuna-Eestis 29% kogu 
tööküludest. 

Kunstväetiste juureost on 1 ha tulunduse­
maa kohta arveaastal Kr 3,u, seega 6% suu­
renenud. See suurenemine on tingitud osali­
selt tarvitatud suuremast kunstväetise hul­
gast, kevadel talveviljacle orase järelaitami-
seks, osaliselt tarvitatavama kunstväetise — 
superfosfaadi hinna tõusust 1929 a. 

Jõusöödakulu alla on võetud kokku õlikoo-
kide, kliide, söödateravilja ja kooritud piima 
ju.ureostu kulud. Vaatlustalundite keskmiselt 
oli jõusööda kulu Kr 7.— 1 ha tulundusemaa 
kohta, seega 28% eelmise aastaga võrreldes 
langenud. Võihindade odavnemine sundis ost­
ma karjale jõusööte tagasihoidlikult. Muude 
kuludena on arvestatud amortisatsioonid, seem­
nete juureostud, masinriistade-, ehituste-, maa-
paranduste paranduskulud, masina jõukulu, 
maksud, kindlustused jne. Muud kulud olid 
Kr 30,831 ha tulundusemaa kohta, eelmise aas-



735 

ta vastavatest kuludest ligi Kr 2.—-1 ha tuluu-
dusemaa kohta- ehk 6,o% kõrgemad. Muude 
kulude hulgas on seemnevilja juureostu kulu 
tunduvalt suurenenud. 

Üksikute suuruserühmade järgi on käitis-
ku lutus vähenenud väiketaluhdites 5%, nor-
maaltalundites 0,8%, täistalundites 2% ja suur--
talundites 11%. 

Käitiskulutus — Frais d'exploitation. 
(Keskmiselt tiilimriusemaa ha kohta kr—Mm/tnnn par ha de superficie exploitée.en kr). 

Väiketalundid (kuni 20 lia) . . . . . . . 
Normaaltalundid (20—30 ha) 
Täistaluodid (30-50 ha\ 
Suurtalundid (50 ha ja üle) 
Keskm. 150 talundi—Moyenne par 150 ex­

ploitations en 1929/30 
Keskm. 260 talundi 1928/29 

250 „ 1927/28 
220 „ 1926/27 

„ 208 „ 1925/20 
Põhja-Eesti 76 „ 1929/30 
Lõuna-Eesti 74 „ 1929/30 . . . . . . . . 

; Töökulud 
Frais de travail 

\V UE tr, B S- J 

|ft« s g 1 | §• 
i Ö *^ IO S i <» «J 
w S s ü ATS TS 

68,23 
59,50 
37,1(5 
24,00 

45,93 
44,80 
45,00 
47,00 
47,00 
43,00 
48,811 

•ää š £ 
a g, S $ 
| i § B S 

25,5(5 
18,08 
23,80 
10,02 

21,76 
23,24 i 
23,00 j 
22,00 | 
26,00 
23,37 
20,10 

o 

'ue 
§ s 

4,21 
3,36 
3,50 
2.22 

3,34 
3,15 
3,00 
3,00 
3,00 
3,33 
3,34 

S 

Kä § 

1-3 k. 

9,07 
7,19 
7.55 
8,70 _ 

6,99 
9,65 
9,00 
7,00 
9,0Û 
6,49 
7,49 

s 

* 3 

11 

42,17 
34,12 
29,07 
19,79 

3J,83| 
28,85 
27,00 
29,00' 
30,01); 
31,10 
30,58; 

o 

1 
149,24 

, 122,25 
101,08 
69,69 

108,85 

107,34 
110,40 

Kokku — Total 

Si 

§3 

150,99 
123,12 
Iü3,t5 
77,97 

109,69 

— 

00 

ï 
182,09 
119,00 
98,20 
74,88 

107,00 

— 

S; 

. = -.;. 

183,00 
114,00 
95,83 
77,32 

108,00 

— 

M 

1 
191,00 
122,00 
102,07 
89,95 

115,00 

— 

5. Tnsnvus. Talundite kapitalide tasu-
Rentubilitê. v u g ( ) n ä i t a j a k a Q n p u l l t-

saak. Puhtsaak saadakse arvates kogusaagist 
maha käitiskulutuse, seega on puhtsaak üle­
jääk, mis võlavabana mõeldud ettevõte — ta­
lund — jätab arveaasta tegevuse tagajärjel. 

Tal). 7 näidatud puhtsaak vaatlustalundeis 
1929/30 a. on talundi kohta tuletatud absoluut­
arvude aritmeetilise keskmisena ja 1 /mtuluii-
dusemaa kohta realatiivarvude aritmeetilise 
keskmisena ning protsendiliselt aktiivkapita-
list võrdkaalustatud keskmistena. 

1929/30 a. on puhtsaaki talundi kohta kesk­
miselt Kr 239,30 ja 1 ha tulunclusemaa kohta 

Kr 7,25, mis. vastavast kapitalist l,u%. Võrrel­
des eelmise aastaga on puhtsaak 1 ha tulun­
clusemaa kohta 23% langenud ja aktiivkapi-
talist 0,o»%. 1927/28 a. oli Eesti talundite tasu­
vus vaatluseaastate hulgas kõrgemaid ja 
1926/27 a. madalamaid. Nimetatud aastal olid 
saagid küll rahuldavad, kuid müügisaaduste 
— kartuli, lina, või ja lüia hinnad olid veelgi 
madalamad kui 1929/30 a. Järgmine 1930/31 a. 
tõotab kujuneda veelgi pahemaks, põllumehe 
müügisaaduste hinnad on märksa madalamad 
eelmise kui ka 1926/27 a. hindade seisust. 

Võrreldes talundite puhtsaaki 1 ha tulun-
dusemaale üksikute suuruserühmade järgi, 

Tasuvas — Rtnlabilllé. 

7. 

Väiketaluudid 
(knol 20 ha) . . 

Normaaltalundid 
(20-30 Aa) . . . 

Täistalundid 
(30-50 Aa) . . . 

Suurtalundid 
(50 ha ja t i le) . . 

Keskmiselt—Moyen. 
Põhja-Eesti 76 tal. 

1929/30 . . . . . 
I.õuna-Eesti 74 tal. 

1929/30 . . 

Puhtsaak — Rendement net Puhtvaranduse rent 
Rente pour la fortune neile 

Talundile kr 
Par exploitât, en kt 

82,58 

126,59 

203,66 

137,94 

150,44] 

203,12 

96,33 

193,41 

134,61 

286,73 

257,11 

228,83 

58,0!) 

375,00 

535,92 

718,21 

488,00 

2,00 

12,00 

155,61 

289,37 

126,00 

162,00 

247,00 

460,21 

661,41 

407,00 

Protsendiliselt puhtva-
randusest-^ente en 
% de la fortune nette 

vördkaal. keskmine 

1,38 

1,43. 

1,44 

0,68 

1,20 

1,88 

0,67 

2.G3 

1,23 

2,0.9 4,03 

1,06 

1,42 

0,90 

3,95 

3,35 

3,37 

0,03 

0,13 

1,21 

1,41 

1,01 

2,51 

2,76 

3,47 

2,71 

2,83 

*) "Aritmeetiline. «) vördkaal. 
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selgub, et langus on olnud suurim väike- ja 
suurtalundite rühmas — esimeses 44% ja tei­
ses 29%. Kapitalide tasuvus oli 3929/30 a. — 
väike- l,so%, normaal- l,»n%, täis- l,si% ja 
simrtalundites 1, x-%. 

Põhja-Eestis on vaatlustalundite keskmiselt 
puhtsaak 1 ha tulundusemaa kohta Kr 9,-n 
ehk aktiivkapitalist 2,sr>% ja Lõuna-Eestis 
Kr 4,84 ehk l,oe% aktiivkapitalist. 1928 a. ikal­
dus oli peamiselt Lõuna-Eestis, selle kahjud 
kandusid seemnevilja kui ka söötade ja toidu­
vilja juureostude näol 1929 a. raamatupidamis-
andmetesse, teiseks on. Lõuna-Eestis üldsum­
mas tööpaigad kõrgemad. 

1929/30 a. tasuvuse andmete eelkokkuvõtte 
arvud võivad lõpliku 260 talu andmete kokku­
võtte juures kitsais piires muutuda. 

Talundite omakapitali või puhtvaranduse 
tasuvust näitab puhtvaranduse rent või puht­
varanduse tasuvus, mis tab. 7. näidatud talun­
di kohta ja % puhtvarandusest. Puhtvarandu­
se renti langeb talundile Kr 150,44, mis puht­
varandusest 1,20%. Arveaastal on puhtvaran­

duse tasuvuseprotsendid puhtvarandusest kõi­
gis suurusesühmades ja ka keskmiselt mada­
lamad, kui aktiivkapitali tasuvus. See näitab, 
et madalaprotsendilisi ja ilma protsendita (pä­
rijatele väljamaksud, omavahelised laenami­
sed jne.) võlgasid on olnud vähe, seetõttu on 
laenukapitali (võõra varanduse) pealt maks­
tud kõrgemat protsenti, kui kogu aktiivkapita-
lilt aasta jooksul saadud. 

Põhja-Eestis on puhtvaranduse (omakapi­
talide) tasuvuseks jäänud talundi kohta 
Kr 203,i2, mis kapitalist l,ss% ja Lõuna-Eestis 
Kr 96,33, mis puhtvarandusest 0,«-%. 

6. Tulu. 
Revenu agricole. 

Talumajapidamise ehk 
maatulunduslik tulu koos­

neb kapitali ja ettevõtja perekonna töötulust. 
Koos talundite tasuvuse langusega on ka maa­
tulunduslik tulu langenud Kr 1689.-— pealt 
Kr 1578.—- peäle talundi kohta, seega 6,o% võr­
ra, kuna 1 tulundusemaa ha kohta püsib eel­
mise aasta kõrgusel. 

8. 

Väiketalundid (kuni 20 ha) 
Normaal „ (20—30 lia) 
Täis „ (30-50 Aa) 
Suur „ (SOftajaüle) 

Keska». 150 talundi—Moyenne 
pour 150 exploit, m 1929/30 

Keskm. 260 talundi 1928/29 
250 „ 1927/28 
220 „ 1926/27 

„ 208 „ 1925/26 
Põhja-Eesti 76 „ 1929/30 
Lõ\ma-EeBü74 „ 1929/30 

Maatuluaduslik tulu - Revenu 

Keskmiselt talundile kr 
Malienne par exploitation en kr 

0 

S 

1162,43 
1592,49 
1665,41 
1735,04 

1577,06 

1 501,17 
1656,20 

œ 

1 
1361,26 
1587,69 
1753,21 
1889,13 

1689,45 

— 

00 

Š 

1285,00 
1801,00 
2 013,57 
2291,66 

1949,00 

... 

^ 

1370,00 
1 425,00 
1677,16 
1868,80 

o 

B" 
1543,00 
1 605,00 
1997,47 
2243,03 

1613,00i -
— j 1883,00 

— — 

agricole. 

Keskmiselt tuluudusemaa 
/«/-le 1er—Moyenne par ha 

de supcrf. erpl. en kr 

-, 

S 

69,65 
64,29 
42,15 
23,92 

41,63 

41,58 
41,67 

en 

Ü 

85,45 
63,56 
44,03 
25,14 

41,12 

— 

00 

s 
86,00 
72,00 

& 

S 

86,00 
58,00 

50,87! 42,58 
31,05 

47,00 

— 

26,47 

41,00 

— 

«û 

§ 

104,00 
64,00 
51,67 
26,25 

45,00 

— 

Keskmtseltettevõtjatööpäevale 
.kr—Moyenne par journée de 
travail de l'entrepreneur en kr 

1 §S 
S I 1-

v5rdkaal. keskm. 

2,32 
2,29 
2,53 
2,48 

2,42 

2,49 
2,36 

2,49 
2,31 
2,70 
2,90 

2,62 

— 

2,14 
2,67 
3,00 
3,60 

2,98 

— 

2,02 
2,00 
2,45 
2,79 

2,35 

— 

2,38 
2,60 
2,95 
3,99 

2,97 

— 

Suuruserühmade järgi on maatulunduslik 
tulu langenud kõigis rühmades peale normaal-
talundite — väiketalundites 19%, täistalundi-
tes 4% ja suurtalundites 5%. Tulu langus on 
arveaastal väiksem kui tasuvuse langus, see 
on tingitud ettevõtja perekonna töötulu suure­
nemisest, mis osaliselt katab kapitalitasuvuse 
languse. 

Põhja- kui ka Lõuna-Eesti talundite kesk­
miselt 1 ha tulundusemaale püsib tulu ühe­
kõrgusel, 1 talundi kohta on Lõuna-Eestis tulu 
veidi suurem, mis oleneb peamiselt ettevõtja 
perekonna suuremast tööhulgast ja sellega 
ühenduses suuremast töötulust (palganõudlu-
sest). 

Tulu mõõdupuuna tarvitatakse ettevõtja 
perekonna tööpäevade arvu näidates mitu 
krooni maatulunduslikku tulu tuleb ettevõtja 

ühe tööpäeva kohta. Ettevõtja perekonna ühe 
tööpäeva kohta tuli 1929/30 a. tulu väike-
Kr 2,32, normaal- Kr 2,ao, täis- Kr 2,ss ja suur­
talundites Kr 2,48 ning vaatlustalundite keskmi­
selt Kr 2,42. Põhja-Eestis Kr 2,40 ja Lõuna-
Eestis Kr 2,86. Talundite suurenedes langeb 
ettevõtja 1 perekonnaliikme kohta rohkem ka­
pitali ja loomulikult'siis ka enam kapitalitulu, 
kuid käesolevates andmetes ei suurene tulu 1 
tööpäeva kohta võrdeliselt kapitalide suure­
nemisele, sest kapitalide tasuvus näitas talun­
dite suurenedes langust. 

Väikemajapidamiste seisukohalt, kes ilma 
võõra tööjõuta töötavad ehk vähe võõrast töö­
jõudu tarvitavad, on maatulunduslik tulu täht­
samaks tasuvuse mõõdupuuks, kui puhtsaak, 
mis näitab ainult kapitalide tasuvust, Kuna 
väikemajapidamistes on talund eeskätt oma 
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ja perekonna tööjõu mahutusepaigaks, siis . 
omab majapidamisse mahutatud vähese kapi­
tali ja sellest saadava väikese tulu tõttu töö­
tul u palju suurema ja tähtsama osa väikepõl-
lumene tulust. Maatulunduslikus tulus väljen­
duvad nii töö-, kui kapitali tulu. 

Kui asetada rööbiti maatulundusliku tu­
luga ettevõtja perekonna palganõudlus, siis 
selgub, et arveaastal on maatulunduslik tulu 
1 tööpäeva kohta suurem palganõudlusest ehk 
teiste sõnadega kapitali tulu 1 tööpäeva koh­
ta oli väike- Kr 0,i-, normaal- Kr 0,i«, täis-
Kr 0,st ja suurtaiundeis Kr 0>o. Loomulik 
õieks, et maatulunduslik tuiu 1 ettevõtja töö­
päevale palju suuremal määral ületaks palga -
nõudluse, kuid kapitalide madala tasuvuse 

tõttu, mis tingitud eelpool andmete käsitami­
sel nimetatud põhjustest, on see vahe nii väike. 

7. Ettevfftj» tööpaik 
Produit du travail. 

Ettevõtja tööpaik näitab 
perekonna tegelikku töö 
tasu, ehk teiste sõnadega, 
on ettevõtja t ö ö v ä ä r i n-

d u s v ä ä r t u s e k s, s. t. näitab kui palju tu­
lust jääb ettevõtja töötasuks, kui omakapita­
lid (puhtvarandus) on rahuldatud normaal 
protsendinõuüiusega (Q%). Arveaasta kohta 
ettevõtjate tööpaika eelmiste aastate omaga 
võrreldes tuleb panna tähele, et 1929/30 ja 
1.928/29 a. andmetes on protsendinõudlused 6%, 
kuna 1927/28, 1926/27 ja 1925/26 a, oli see 7%. 

Ettevõtja tegelik tööpaik—Produ U du travail. 

îvesKiniscn taiunuue icr 
Müi/enne par exploitation m 

Sa " 

802,61 
1062.07 

815.36 
519,96 

827,25 

851,17 
799,61 

T i 

1 023,87 
1041,05 

T i 

854,00 
1139,00 

927,60 1083,43 
437,66 

_ 
8õ4,3õ 

— 

787,06 

•H 

945,00 
808,00 

.770,30 
441,53 

996,001 — 

.— 

735,00 

— 

kr 

w . 

1 1.38,00 
982,00 

1 060,27 
637,88 

Keskmiselttuluadusemaa / a-\ekr 
Moyenne par ha de superf. 

expl. en kr 

T I 

48,00 
42,88 
20,64 
7,17 

21,83 

962,00 ! -
- j 23,66 
— i 20,12 

T i 

64,27 
41,68 
23,29 
5,82 

._ 
20,80 

— 

n 

57,00 
45,00 
27,37 
10,60 

_ • 

24,00 

-

^ 
59,00 
33,00 
19,56 
6,25 

19,00 

"* 

77,00 
39,00 
27,43 
7,46 

23,00 

— 

Keskmiselt ettevõtja 
tööpäevale kt 

Moyenne par journée de 
travail de l'entrepreneur 

en kr 

ri j n 

1,60 
1,53 
1,24 
0,74 

1,27 

1,42 
1,14 

1,88 
1,52 
1,43 
(),o'7 

133 

— 

r i 

1,42 
1,69 
1,61 
1,24 

_ 

l,b2 

-

T * • -

1,39 
1,17 
1,12 
0,66 

1,07 

_. 

1-1 

1,75 
1,59 
1,57 
1,13 

_ 

1,52 

— 

Väiketalundid (kuni 20 ha) 
Normaal „ (20—SO/ta) 
Täis „ (30—50 Aa) 
Suur ,, (50 lia ja üle) 

Keskm. 150 talunàl—Moyenne, 
•pour 150 exploit, en 1929/30, 

Keskm. 260 talundi 1928/29. 
250 „ 1927/28 
220 „ 1926/27! 
208- „ 1925/26, 

Põhja-Eesti76 „ 1929/30 
Lõnna-Eesti74 „ 1929/30 

Ettevõtja perekonna tööpaik oli vaatlusta-
lundite keskmiselt ühe perekonna kohta 
Kr 827.—, Põhja-Eestis Kr 854—. ja 
Lõuna-Eestis Kr 800.—. Madala kapitali 
tasuvuse tõttu on Lõuna-Eestis ettevõtja töö­
paik ühe perekonna kohta madalam. Talundite 
suurenedes väheneb ettevõtja tööpaik ühe pe­
rekonna, ühe ha tulundusemaa, kui ka ühe 
ettevõtja tööpäeva kohta, mis tingitud kapita­
lide suurenemisest ja sellega ka vastavalt 

protsendinõudluse suurenemisest ühelt poolt, 
ja teiselt poolt kapitalide tasuvuse vähenemi­
sest talundite suurenedes. Ettevõtja perekon­
nale jäi tööpaigaks, kui omakapital kandis 6% 
ja võlgade pealt tarviline protsent makseti 
välja, ühe tööpäeva kohta väike- Kr l,eo, nor­
maal- Kr 1,58, täis- Jfr 1,24 ja suurtalundites 
Kr O,?*, ehk vaatlustalundite keskmiselt Kr 1,27. 
Põhja-Eestis Kr l,«a ja Lõuna-Eestis Kr l,u. 

Ettevõtja perekonna palganõudlus—Rétribution équitable de l'exploitant 

10. 

Väiketalundid (kuni 20 ha) 
Normaaltalundid (20-30 ha) 
Täistalandid (30-50 ha) 
Suurtaltradid (50 ha ja üle) 
Keskm. 150 talundi -Moyen. 

pour 150 expl. en 1929/30 
Keskm. 260 talundi 1928/29 

» 250 „ 1927/28 
« 220 .„ 1926/27 
„ 208 „ 1925/26 

Põbja-Eesti 76 tal. 1929/30 
Lõuna-Eesti 74 „ 1929/30 

Keskmiselt talundile kr 
Moyenne par exploitation en kr 

1 
< 1079,85 
i 1465,91) 

1461,75 
1597,90 

1 427,22 

1298,05 
1559,87 

1 
1167,85 
1453,08 
1 466,48 
1632,02 

1 460,62 

1 
1227,00 
1 426,00 
1 477,65 
1573,45 

1460,00 

& 
g 

1374,00 
1 414,00 
1521,52 
1579,43 

1487^0 

1 

1 376,00 
1 371,00 
1537,26 
1581,63 

147843 

et det • membres de 

Keskmiselt tulundusemaa ha-le kr 
Moyenne par ha du superf. 

expl. en kr 

1 
64,70 
59,18 
37,00 
22,02 

37,66 

35^96 
39,24 

1 
73,31 
58,17 
36,83 
21,72 

35,55 

• ! 

82,00 
57,00 
37,33 
21,32 

35,00 

| 

86,00 
57,00 
38.63 
22,37 

38,00 

1 
93,00 
55,00 
39,76 
18,51 

36,00 

sa famille. 

Keskmiselt ettevõtja 
tööpäevale kr 

Moyenne par journée de 
travail de l'entrepre­

neur en kr 

1 
2,15 
2,11 
2,22 
2,28 

2,19 

2,16 
2,22 

sa. 

9 

2,14 
2,12 
2,26 
2,51 

2,27 

1 
2,04 
2,12 
2.20 
2,47 

2,23 

| 

2,02 
2,04 
2,22 
2,36 

2,16 

! 

2,12 
2,22 
2,27 
2,81 

2,35 
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Tab. 10 on võrdluseks ettevõtja tööpaigale 
toodud tema palganõudlus, s. t. summa, mis 
etievõtjaperekond oleks õigustatud saama kui 
tema töö tasutaks sama hinnaga nagu maks­
takse teenijatele. 

Palganõudlus ületab kõigis suuruserühma-
des tööpaiga — väike- 34%, normaal- 38%, 
täis- 79% ja suurtalundites 208%, s. o. 3 korda 
.ja vaatlustalundite keskmiselt 72%, Põli j a-
Èestis 52% ja LÕuna-Eestis 95%. Madala kapi­
tali tasuvuse tõttu on ettevõtja pidanud vaat­
lustalundite keskmiselt rahulduma 58% õigus­
tatud palgast... 

8. K o k k u v õ t e . 
Résumé. 

Aastast-aastasse kapitali 
tasuvuse halvenedes on ka 

ettevõtja perekonnatöö tasuvus halvenenud, 
ainult, ülemäära tööga ja äärmise kokku­
hoiuga suudetakse hoida talupidamist korras. 

Käitiskulutuse hulgas ettetulevad ostukau-
bad, tööpaigad jne. ei ole hinnas langenud 
seevõrt kui müügisaadused, seetõttu on vii­
maste ostujõud talukäitise tootmiskulude suh­
tes langenud. 

Tuues Eesti talundite tasuvusele võrdlu­
seks 1929/30 a. Taani taluraamatupidamise 
põhjal koostatud eelkokkuvõtte andmeid sel­
gub, et seal on talundite tasuvus eelmise aas­
taga võrreldes küll veidi langenud, kuid siiski 
veel väga hää, alla 10 ha talundites on puht-
saak Kr• 2U,oo 1 ha tulundusemaale, mis tasus 
investeeritud aktiivkapitali 6,7%, 10—50 ha 
suurustes talundites Kr 143.— ja tasuvus 
6,%, üle 50 ha talundites puhtsaak Kr 86.— ja 
tasuvus 4,o%. 200 talundi keskmiselt on puht­
saak Kr 114.—-, mis tasus aktiivkapitali 5,s%. 

Taanis on kapitalioltid lahedamad, nad ar­
vestavad protsendinõudluseks 5%, sellega on 
Taanis kapitalide tasuvus parem olnud kui 
normaalselt ja seetõttu on seal ka ettevõtja 
oma tööpaigaks saanud rohkem kui oli tema 
tehtud tööhulgale vastavalt õigustatud palga­
nõudlus. Ettevõtja tööpaik oli seal alla 10 ha 
talundites 16%, 10—50 ha talundites 19% kõr­
gem kui palganõudlus, ainult üle 50 ka talun­
dites, kus kapitalide, tasuvus oli madal, on et­
tevõtja tööpaik 42% madalam palganõudlusest. 
Sealse hää tasuvuse põhjustasid võrdlemisi 
kõrged peekoni ja seemnevilja hinnad. 

ÜHE PÕLLUTÖÖLISE TULUD-KULUD 1929 a. 
BUDGET d'un OUVRIERS AGRICOLE en 1929. 

Järgnev isikliku arvepidamise alusel teh­
tud ühe põllutöölise tulude-kulude kokkuvõte 
pälvib tähelepanu näitena, kuidas on või­
malik töölisena harrastada võrdlemisi mitme­
kesiseid huvisid ja seejuures koguda väikest 
tagavara mustapäeva jaoks. Kuid ühtlasi peab 
rõhutama, et siin pole tegemist tüübilise põl-
lutöölisega. Vallalisena puuduvad temal pere­
kondlikud kohustused; karsklasena puuduvad 
kulud alkoholi ja suitsetamise peäle; kesk-
easuše tõttu on ka lõbu- ja meelelahutuseku-
lud väikesed. Seevastu aga kasutatakse tööst 
vuba aeg kirjanduslikule harrastusele — luge­

misele ja ajalehtede kaastööle, samuti Eiigi 
Statistika Keskbüroo ja Meteorol. observât, 
korrespondendi kohustustele. Lõpuks, ka töö­
tasu on keskmisest kõrgem ligi 7% võrra. Kui 
sellele arvata veel juure ajakirjanduslik hono­
rar, hoiusummade % ja muud väiksed tulud, 
kujuneb aastane tulu 754,sfcr, mis ületab kesk­
mise aastatöölise tasu Harjumaal ümmargu­
selt 24% võrra. Kuna seejuures aga, nagu tä­
hendatud, kulud mitmeski suhtes on tagasi­
hoidlikud, kuigi maatöölise kohta väga mitme­
kesised ja erakorralised, on aastane puhastulu 
191,3 hr. 

;. K U L U.D: 
1. Toitlus, korter, voodiva­

rustus ja pesupesemine. 
2. Riietus.. . , . ' . . . . - -
3. Tervishoid . . . . . . . 
4. Haridus ja meelelahutus 
5. Post 
8. Maksud . ^ . . . . . . . 
7. Reisukulud 
8. M mid kulud- • . . • . . 

: Kokku . . . . 
Ülejääk aruandeaastast . . 
Eelmiste aastate ülejääk . 

Bilanss . , ' . . ' . 

308,3 
75,7 

39,3 
9,2 

43,2 
11,5 
76,3 

563,5 
, 191,3 
2 635,2 

51,7 
13,4 

m 
1.6 
7,7 
2,0 

13,6 

3 390,0 — 

1928 1927 1926 

313,5 
129,0 

33̂ 7 
7,9 

43.2 
18,5 
96,2 

100 642,6 
130,0 

2005,2 

802,3 
79,7 

44,6 
7,4 

39,6 
16,0 
98,2 

272,2 
127,' 

52,2 
6,7 

48,7 
18,8 
99,1 

1925 

285,1 
57.4 

30\5 
8,3 

34,5 
10,3 
38,5 

587,8! 625,4 464,6 
157,01 92,2 136.6 
318.2J 226,0: 89,4 

,3277,8:1063^ 943,6; 690,6 

T U L U D: 
1. Töötasu 
2. Tasu kirjatööde eest 
3. %"hoiusummade. laenude 

ja osamaksude peält . 
4. Juhuslikud sissetulekud 

Kokku . . 
Kassa aruandeaasta 1. 

nuaril . . i . . . . 
jaa-

Üldse . . . • ' . . 
Aruandeaasta kulud . . . . 
Ülejääk järgnevaksaastaks 

Bilanss .". . . 

1929 ^ 

Kr 

651,0 
75,6 

13,2 
15,0 

754,8 

2635,2 

3390,0 

% 

86,3 
10,0 

1,7 
2,0 

100 

~ 

— 

1928 

660,0 
59,2 

13,6 
39,8 

772,6 

2 505,2 

3277,8 
' 642,6 
2 635,2 

13277,8 

1927 

652,0 
72,7 

13,8 
6,3 

744,8 

318,2 

1063,0 
587,8 
475,2 

1063,0 

1926 1925 

607,0 
71,6 

5,1 
33,9 

717,6 

226,0 

547,0 
37,4 

16,8 

601,2 

89,4 

943,6 690,6 
625,4 464,6 
318,2! 226,0 

Tab. toodud. üksikute summade kohta olgu selgituseks 
'jy ginist: kulude osas on arvestatud toitlus (peremehe toidul) ' 
tl kr, korter, küte 3a Walgustus 3 fer, voodivarustus ja pesu­
pesemine 1 kr kuus, kokku Ž5 kr,mis 011 lähedane keskmisele 
ülalpidamise ja korteri kulule raamatupidamise talituse and-' 

iivcil (2C,i kr). Sarnased on ka vastavad summad tulude osas; 
kuid tööleping 1929 a, kestis 10 kuud, Ülejäänud § kuul 011 
arvestatud vaid juhuslik töö. ja teenistus. Maksude all on 
arvestatud tulumaks, isikumaks, mitmesugused liikmemaksud 
ja elukindlustuse preemia. 



730 

Tab. 6. Riigiraudteed septembris 1930. — Chemins de fer en septembre 1930. 
1. Tähtsamad andmed piirkondade Järgi - Données principales d'après les districts du réseau. 

r 
Aura- ja mootorronges . . . . 
Sel.: Paldiski—Keila auru-moot. 

Haapsalu—Keila 
Keila-Tallinn 
Tallinn—Tapa 
Tapa—Narva 

Scl:Tapa-KohtIa 
Tapa—Tartu auru-moot. . . 
Tartu—Valga „ . • 
Valga—Irboska „ ' . . 

Elektrîronges: Ta 11 in n-Pääsk «1 a 
Kokku - • Total . . 

Augustis— Août. 19110 a 
Septembris—Septembre 1929 a. . 
1/IV.-30 IX. 1931) a 
1/1.-30. IX. 1930 a 

Sellest: Tallinn--Türi . . 
Türi—Mõisaküla . 
Mõisaküla—Pärnu . 
Liiva—Vääna . . 
Lelle—Papiniidu . 
Türi—Tamsalu . . 
Riiselja—Orajõe . 
Mõisaküla—Valga . 
Valga—Mõniste . . 
Sonda—Mustvee . . 
Kokku — Tolal . . 

Augustis—Août 1930 a 
Septembris—Septembre 1929 a. . 
1/IV.-30. IX. 1930 a. . . . . . 
I/I.—30. IX. 1930 a 

Laaditud kauba-
vag. keskmine 
telje koorem*) 
Poids moyen 

par essieu d'un 
wagon chargé 
Üld-
veost 
Trar. 
total 

Maksul 
veos t 
Trafic 
payé 

Kaubarongi 
keskmine 
bruttokaal 

(ton.üldveos) 
Poids moy. 
brut d'un 
train â 

marchand. 
(lraf.tot.lon) 

Kiirkauba-
rongikeskra 

bruttokaal 
(ton.üldveos) 
Poids moy. 
brut d'un 
train rapi­

de pour 
marchand. 
(traf.iot.ton) 

Kaubarongi 
keskmine 
nettokaal 

(ton.tulutoo-
vas veos) 

Poids moy. 
net de train 
pourmarch. 

(traf. luc-
rat.-ton) 

•^7 = 5 

il äia 

40 
40; 
20, 
29, 

261 
269, 
218 

1 5 8 8 
2 325! 

3 218 2 911 
2 3915 2 239, 
1070 1024 
2 679 2 679! 

16 709 15 033 
21) 075 18 744: 

21269 ,20 059; 
117681 110955: 
163991 154361; 

40,8 
35,0 
29,0; 
42,21 
36.01 
37,7! 
45,3 i 
41,3! 
39,5 i 

pinel lsed 
5,53 
4,00 
2,43 
3,54 
6,22 
6,15 
6,57 
4,02 
5,01 
5,20 

5,53 
5,54 
5,10 
5,75 
5,86 

teed - 1 
4,79 ! 

3,62 
2,41 
3,43 
5,63 
5,31 
5,49 
3,86 
4,03 
4,13 

4,79 
4,68 
4,13 ! 

4,97 ! 
5,07 1 

34 1580 
24; | 605 
12;| 415 

3! 
17: 
12i 

3! 

9. 
7! 

126 
133i 
135 
803 

1163; 

64 
464 
295 
38 

146 
104 
138 

3909 
4 972 
5 184 

29 469 
41924 

1 406; 
607i 
385; 

64; 
409! 
2741 
38 

133, 
104 
136 

3553, 
4 455 
4 666, 

26 618 
37 736 

37,5 
31,4 
33,4 
25,7 
31,4 
35,3 
25,2 
27,8 
29,1 
48,1 
34,1 
39,0 
43,1 
40,4 
39,3 

27,32 
27,52 
28,11 
28.91 
29,66 

b) Kitsarööpmelised teed 
22,46 
24,22 
40,52 
40,00 
27,13 
34,41 
50,51 
39,92 
46.39 
42,64 
31,48 
28,61 
26,68 
31,61 
30,86 

3,74 
3,11 
4,56 
5,66 
3,32 
3,20 
5.18 
4,72 
4,08 
3,26 
3.72 
3,50 
2,65 
3,56 
3,58 

3,46 ! 
1,90 ! 

3,76 ! 
5,00 
2,74 
2,32 
3,54 
3,94 
3,54 
2,62 
3,08 
3,02 
2,21 
3,14 
3,12 

Yole large 
511 

671 
444 
460 
504 
458 
413 

5U 
482 
581 
513 
519 

Voie étroite 
325 
103 
193 

199 

240 
93 

126 
204 
194 
160 
2Ü1 
199 

440 

139 
213 
621 
439 
509 
4Ü3 
471 

440 
401 
378 
414 
416 

246 

366 
225 
235 
199 
193 
173 

246 
229 
200 
257 
262 

156 
28 

75 

62,01 

74,00 
51,09 
56,33 
68,31 
58,00 
52,96 

62.01 
58,75 
63,65 
60,67 
01,03 

124,64 
42,54 
68,33 

83,40 

89 
16 -

38 
32 
81 
56 
83 
81 

87,50 
58,33 

63,33 
81,43 
78,01 
76,55 
83,09 
82,18 

Laiarööpmelised teed— Voie large 
Kitsarööpmelised teed 

Voie étroite 

Septembris 

1930 1929 
1/IV-30/1X 

1930 
1/I-30/IX 

193Ü 
Septembris 

1930 1929 

1/IV-30/1X 
1930 

1/I--30/1X 
1930 

2. Kaubavedu (1000) — Transport des marchandises (1000). 
Kõigi saadetiste kaal—poids: Ton 

Tn-km . . . . . . . 
Sellest maksulised saadetised—Dont les marchan­

dises payables: Ton 
Tn-km 

Sellest: erakaubad—Dont marchandises privées: 
1on 

. Ton-km..... 

138 
16 705 

121 
14 446 

103 
11511 

132 
13 965 

111 
11302 

105, 
10 389 

891! 
102 974 

.. 773 
89 050 

684 
864 

1332' 
152 930 

1159| 
132 27! 

Kaal — poids (Uih. tn.) 
tn-km (tuh.) 

3. Pagasivedu -
. J) 0,61 
• • 63 

Transport des bagages 
0,71t. 3,81 
70 394 

1 0 3 
IUO29; 

5,0:i 
525! 

Reisijate üldarv — Nombre-total de voyageurs . . 
Sellest/ Välisühendus—Communie, avec l'étranger 
Dont \ Kohalik liikumine — Mouvement local . 
Sellest I klassis 
•:'.„ 11 „ . . 

;„ 111 „ 
Reisi ja-Äm üldarv— Voyageurs-km. . . . . .. .' . . 
Sellest ( Elektrirongid — Trains électriques . . . 
Dont \ Mootorvagunid — Wagons à moteur . . 
Reisijaid ühe tee-Ämpeäle-Voyageurs parkmexp. 
Keskmine sõidukaugus — Parcours moyen. . . . 
Magamiskaartide üldarv—Cart. pour wag.-lits vend. 
Jaamaeslse-piletite üldarv—Tickets d'entrée vendus 

4. Reisijate vedu (1000) — Transport des voyageurs (WOO). 

887 
6 

381 
0,13 

7 
380 

16 709 
2 679 

25 
43,2 

3 
13 

485! 
10 

475 
0,02 

9| 
476, 

21 269 
3154 

1 2 
43,9 

4 
• 14 

2S52I 
29 

2 923 
0,41 
,47 | 

2 805! 
117 681 

18 160 

175 
41,3 

19 
89 

3 9011 
42 

3,919 
0,75 

67 
3 894 

163 991 
26 043 

243 
41,4 

28; 
118' 

71 
4 370 

61 
3 618 

59 
8 506 

0,31 
22 

91 
2 

89 

4 
87 

3 909 

7 
43,0 
0,3 
0,3 

I Rong-Zcm ü ldarv — Trains-km 
—Sellest reisironges — Dont trains de voyageurs 
", Tetg-Am üldarv — Essieux-km. . . 

Sellest / Vaguntelg-/cm — Voitures â voyageurs, 
Dont \ Vankiïtelg-Am— Wagons â marchand. 
Kesk. tlg. arv rong.—Moyen, des essieux par train . . 
Sellest •(• Aurureisironges—Trains de voyageur i. 

' Dirnt •* Elektrirongés —• Trains électriques 
\Zr, \ Kaubaronges — Trains de marchand. . 
KeBkm. k a u b a r . b r u t t o - k a a l m a k s u l i s e s t veos t 1 ) , . 

5. Veerevkoosseisu kasu tamine (1000) — Exploitation du matériel roulant (1000). 

267 
190 

8 753 
3 694 
5 059 
32,78 
21,61 

8,69 
65,21 

433 

2541 
181 

8 292| 
3 548! 
4 744; 
32,66! 
26,39 

8,81 
63,65 

i&4 

1 636! 
. 1 150 
55 185 
23 229 
31956 ' 

33,73' 
22,481 

8,921 
63,07 

424 

1680! 
78 705 
32 707 
45 998 

32,98! 
21,51 

8,91 
63.17! 

427| 

135' 
97 

6 259 
2 082 
4 177 
46,36 
37,49 j 

73,45 j 
165i 

75 
4 092 

63 
3 413 

61 
3369 

0,4! 
28 f 

126] 
1 • 

.125 

1201 
5184 

9 
41,1 

1 

Ml 
15 V, 
97 

7 573, 
2 146] 
5 427 
48,99 
38,07 

75,05 
151 

451 
32 109 

394 
28 247 

378 
27 244 

1,8J 
135[ 

. 6821 
81 

674 

*~32 
650 

29 469 

51 
43,2 

• 4 
2 

867 
586 

44892 
13 412 
31480 

51,77; 
41,71 

76,46 
173 

645 
44 402 

558 
38 689 

538 
37 491 

2,5 
182 

1 000 
11 

998 

49 
960 

41924 

73 
41,6 

6 
2,6 

1234 
871 

61669 
19 783 
41886 

49,97 
40,26 

76,85 
174 

*) Keskmine telje koorem kitsarööpmelisel teel on arvestatud paari telje peäle, t) Poids moyen, d'un train de mardi. 

http://lraf.tot.lon
http://traf.iot.ton
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Tab.i. Väliskaubandus oktoobris 1930 a. — 

A 3 «J j 

1 
1,4 

2 
3 
4 
1 

6 
4,7 

8 
9 

10 
12 

17,18 
19-21 

19 
20 

9 
11 

12,13 
14 
15 
13 
15 
16 
15 
17 

19,21 
22 

12,13,22 

Dans les chiffres du tableau les marchandises 
•passées en transit ne sont pas comprises. 
Trafic de pirfeclionnenient, réexportation et ré­

importation sont compris. 

Eesti-Läti ühine nomenklatuur 
Nomenclature unifiée pour Estonie et Lettonie 

I. 1. Elusloomad (art—nombre) 
II. Toidu- ja maitseained, Joogid 

2 Tera- ja jahvatatud vili 
3. Aia- ja juurvili 
4. Kfirjasaadused 
5. Kala, kalasaadused ja vähid 
6. Muud toidu- ja maitseained ning joogid . . . 
7. Loomasööt 

III. Toor- Ja poolvahnisained 
8. Loomariigiained (peale rasvade) 
9. Seemned, taimed ja nende osad 

10. Metsamaterjal 
11. Paberitoorained 
12. Tekstültoorained 
13 Ärtsid ja metallid töötlemata (metallimurd) . 
14. Mineraalid peale ärtside . . . 
15. Keemiatööstuse toorained: 

a) sellest olid, rasvad, vaigud, kummi toorelt 
b) väetisained 

IV. Valmissaaduseü 
1.6. Nahad töötletud ja nahakaup 
17. Pnutööstusesaadused 
18. Paberitööstusesaadused 
19. Tekstiiltööstusesaadused 
20. Metallid 
21 Põllumajandusemasinad ja riistad1) 
22. Jõu- ja töömasinad 
23. Metallikaup 
24. fileklrimasinad—aparaadid ja tarbeasjad . . 
25. instrumendid, aparaadid2) ja laskeriistad . . 
2f>. Transportabinõud 
27. Keraamika ja muud mineraalkaubad . . . . 
28. Koemiatööstusesaadused 
29 Muud eraldi nimetamata kaubad 

V. 30. Kalllsraetallld Ja -kivid 

Inglise 
Angle­
terre 

Läti 
Letto­
nie 

Poola-
N.S.V.L.I Danzig 
U.R.S.S.\Pologne 

Dantzig 

Prant­
suse 

France 

Rootsi 
Suède 

Saksa 
Alle­

magne 

Tšeh­
hoslo­
vakkia 
Tchéeo-
slovaq. 

Ühend­
riigid 
États-
Unis 

Muud 
riigid 
Autres 
pays 

2 3 6 U 

A. Sissevedu tonnides — Importation en tonna. 

78S,4| 
356,8 

387,0 
44,0! 

6 312,9! 

0,0 j 

10,01 
10,91 

5 824,6 
455,3! 
455.21 

Kokku 
September 1930 
1/I-31/X 1930 

f Ul 
\ % 

1005, 
0, 
0, 
.1 

20 
151 

132, 
112 

s; 
5 
0 

5B3 
13 
0. 

8107,2 
19,2 

7 609,8 

0,1 

865,6 
11,6 
15,9 

456,8 

11,1 

356,1 
14,1 
14,1 

99,7 
0,2 
3,9 

34,9 
3,7 

15,1 
0,7 
4,4 
4,4 
0,0 
0,0 
0,0! 

10.7 
21,61 
0.1 
0,0 

4 468,2 
1 017,6 

2 567,0 
1167,8 

10,8 

0,0 
1388,41 3 450,6 

6 381,1: 3 409,6! 

3,41 
4 634,01 

36,0 J 
198,0 
414,01 

1095,8 i 
1 095,5 

135,6 

7,7 

4,7 
16,4 
0,1 

0,0 

2,6' 
11,2! 

2 819,51 
576,4 
576,3] 

182,21 

o,i| 
2.«| 
2,4' 
4,9! 

32,6 
74,1 

966,1' 9083,7 
2,3| 21,5 

1500,5| 11913,9 
71427,4 13 272,0 109170,3 

0,1 
41,0 

0,0 
5,4 

125,4 
0,1 

8 060.0 
19,1 

6184.4 
63 571,5 

74,0! 
70,0 i 

0,4 j 
3,7! 

28.01 

0,1 
25,5 j 

2,4! 

2,3; 

130,4; 

0,0 i 
1,1' 
9,61 

100,5; 

0,71 
1.2; 
0,2 ! 
0,4| 
0,2! 
3,5; 

12,5 
0,1 

55,9! 2 385,4! 
55,9, 32.8! 

— 2,7 
- I 7,7 

0,01 2 061,4 
—i 280,8! 

76,2' 988,4 
31,0; 29,4 

— ! 9.3 
— i 10,5 

0,1. 
0.2 • 

15,7 j 
26,1: 
26,1 ; 

307,8' 
0,3; 
0,2| 
6,7i 
1,9! 

80,6, 
19,!): 
12,5; 
36,0! 

5,0| 
0,2 
1,1 

64,6 
79,7! 

232,4 439 9 
0,6: 1,0 

403,0 2 310,9 
11168,4| 16 761,1 

23,9 
159,2 
368,7 

.387.4 
360,9 

20,4| 
2089,0 

8,5 
7,1 

65.6 
52,7 

588,3 
3,31 

134,2 
347.7Î 
128,5 

18,8 
1,5)1 

• 350,41 
339,71 

7,6 
0,4 

5463,2 
12,9 

4 746,3 
61175,1 

35,6 

35,6 

0,9 

0,3 

0,6 

0,0 

54,1 
0,1 
0,1 
2,4 
8,9 
2,7 

0,4! 
11,3; 

0,6 
0,2i 

24,8 
2,01 
0,8! 

90,6 
0,2 

126,8 
1 895,3 

848,9; 
838,51 

4,7j 
5,8 

1 400.9J 

19,2; 

342,4 

1 039,3 
1039,2 

49,2 
0,0 
0,0 
9,8 
0,4 

'3,1 
-.6 
4,7 
1,9 
0,7 

10,8 
0,2 

14,2 
0,(1 
0,0 

2 299,0 
5,4 

1 827,8 
19 582,5 

B. Sissevedu kroonides — Impo rtation en kr, (couronne d'Estonie, égale ,00/ïia gramme de l'or pur UOO marks antérieurs). 

1 
1,4 

2 
3 

6 
i',7 

8 
9 

10 
12 

17,18 
19-21 

19 
20 

9 
11 

12,13 
14 
15 
13 
15 
16 
15 
17 

19,21 
22 

12,13,22 

I. t. Animaux vivants 
II. Denrées aUmenla'res et coloniales, boissons . . 

2. Céréales eu produits de minoterie . . . . . . 
3. Produits des potagers el des vergers . . . . 
4. Produits de L'élevage du bétail . . 
5. Poissœis, leurs produits el éerevisscs . . . . 
G. Auh: denrées aliment, et coloniales el boissons 
7. Fourrage 

III. Matières premières et demi-fabriquées . . . . 
S. Produits animaux (non compr. grais. et huiles) 
9. Semences, plantes vivantes et leurs parties . . 

10. Produits forestiers 
11. Matières pour papier 
12. Matières textiles 
13. Minerais et métaux bru's . . . . . . . . . . 
14. Minéraux (non compris minerais) . . . . . 
15. Matières chimiques 

a) dont huiles, graisses, résilie et caouteh. brut 
b) engrais 

IV. Produits fabnqués 
16. Peaux apprêtées et articles en cuir et peau . . 
17. Ouvrages en bois 
18. Articles en papier et imprimés 
19. Articles textiles . 
20. Métaux ouvragés 
21. Outillage et machines agricole < 
22. Machines motrices et machines industrielles 
23. Articles en métaux non spécialement dénommés 
24. Machin, et appareils électriques et leurs parties] 
25. Instruments, appareils et arm?s â feu . , . 
26. Moyens de transport . . . . . . . . . . . . 
27. Céramique et autres produits minéraux . . | 
28. Produits chimiques 

, 29. Autres articles non spécialement dénommés 
•V. 30. Métaux et pierres précieux, perles et coraux 

Total 
kr 

Septembre 1930 
111-311X30 . 

172014! 
78 207! 

89 727 
4110 

2362521 

41; - 1 - 1 
252 183163; 672058! 27196 

99, 135 089! 102708 16 611 
— 4 590; 

-•I 164 -
153' 43 320 509 350 

1057 
9 528 

20 

38 2521 
7 369! 

106 290! 
84321i 
84 217 

5506 666; 
4242 
18321 
5 581] 

165823 
45 250 J 

122 fi8âf 
53 536! 
10 926 
24 859 

564 
36 375 
31562 
3 431 

70514, 278 692! 112893! 14 320 
16 944' -- — 2 201 
26 3251 
11070, 

6 224 
73 170 

8 035 41872 
— 14 600 

2 505 8 9991 
2 635, 133 827 
2 635J 133 517 

142 830l 35410 
2 7891 — 

1011 
2 733 

38 990 
70161 
70 071 

914962 
10,3 

645 454 

3 301: 
15 514! 
23 322 
4102: 
420 

3 821 
5 453 
113 

1058 
16 

5343 
77 012 

566 
2670 

216307 
2,4 

254 663 

9 737 

2 379 
2 277 

;7 096 934 2 263 971 

Siin ka piimatalit. sisseseaded. 2) Peäle elektriaparaatide. 

1656 

8 754 
2 000 
.400 

150 

1401 
21046 

497 265 
5,6 

772 756 
7 740 097 

120245 236 078 
2 091 5 094 
16541 137 
1409! 7 726 
45018! 158 5S7 

11377 

126 
16 956 

30 
4911 
47 940 

110 

905198 
10,1 

721826 
7 441 680 

3 721 
1945 
670 

3 474 
975 
721 

39 457 
2 214 

277 594 

335 985 
3 753 688 

12 285 
12 282 

38274 
23 499 

300 
129 

1854 
12 492 
12 362 

26S051 
2 086 
480 

5685 
19 870 
35 473 
15324 
39 889 
47 886 
24 40; 
4 072 
1599 
9 016 
61640 

649 

318 610 
3,6 

382 026 
3 921710 

108 070; 
5 567! 
1121 
9 361! 

55 G67i 
36 351! 
338 251J 
167 003 
14 819! 
4 221 

31489 
10 897 
15 079 
91740 
84 185 
1447 

2125055 
103 708 
18 750 
103 828 
526 599 
81406 
6 071 

192 883 
SU6 084 
277 995 
109 913 
7308 

106 419 
214 117 
66 969: 
19 416 

2590 792 
29,0 

2 550167 
24143387 

6 618; 1309931 4795)li! 
—I 122 941! 364O50Ü 
—; 2511! 
-! 5538 
--I 

6 618, 

1382] 682194 

121! 17 715 

12151 489 240 

16i 175 239 
175 210 

183982 
1071 
431 

5758 
.133 719 
2 306 

711 
9 753 
6139 
1742 

13154 
2 848 
6 350 

191982 
2,1 

182365 
1577 729 

157 209 
64 
42 

4 995 
48 631 

84 
17 321 
10149 
6120 
5438 
32 881 

232 
31172 

80 
3 

970399 
10,9 

765 033 
11132745 

2040414 
22.9 

1483353 
162115491 
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Commer 

Kokku o; 

^ T T T l T 

41 -
13 744,6 
5841,7 

60,8 
14,1 

32,5 
13,8 
0,2 
0.0 

468,5! 1.1 
7 051,8 

807,7 
21987,0 

154,0 
151,4 

5183,2 
1223,0 

838,5 
381,4 

9 862,0 
4173,5 
4145,0 

20.4 

16,7 
0,7 

52,0 
0,4 
0,3 

12,3 
2,9 
2,0 
0,9 

23.3 
9,9 
9,8 
11.0 

6 528,7|l5;5 
10,0 
60,1 

953,3 
123,5 

0,0 
0,1 
2,3 
0.3 

2 316,7 j 5,5 
25.0:' 0.1 

323,7' 0,8 
598,2: 1,4 
151,31 0,3 
22,4 0,1 
36,4 

1133,5 
759,2 

9,8 
0,4 

42 240,7 

40557,9 

0,1 
2,7 
1,8 
0,0 
0,0 

100 

ce extérieur en 

Okt. 
Oct. 
1929 

M 

J."-1 

— 1 8 ! 14 

3 270 
16783,7 
1Ü 080,0 

91,G 
153,5 
966,5 

5181.6 
335,5 

25615,2 
157,5 
95,1 

1 403,8 
123,3 
871,2 
320,6 

16 325,1 
6 318,6 
4 071,9 

860,3 
5773,8 

8,2 
155,3 
283,9 
107,4 

2 3 "il .5 
45.2 

406,2 
639,7 
67,8 
28,1 
54,7 

555,4 
1063,3 

7,1 
0,0 

48177,7 

83 
155041,9 
WO 998,0 

2151,9 
517,0 

6276,3 
44917,1 

115X6 
205535.3 

133!,2 
3 023,1 

53999,0 
3251,4 
7 117,2 
1 345,7 

78949 1 
56525.6 
28544,0 
21060,0 
57 310,3 

75,2 
1512,4 
3500,1 
1117,4 

25 689,7 
1567,5 
1901,7 
5512,2 

703,7 
1760 
994,6 

5710,7 
8736,2 

62,9 
1,1 

418888,6 

Belgia 
Belgi­
que *) 

1 

200 
145,8 

95,4 
0,2 

50,1 

202,7 
39,6 

483,4 

53,8 

7,2 
46,3 

_ 

311 

_ 
925,3 

2,7 
499,2 

6 £83,8 

octobre 19, 

Hol-

Pays-
Bas 

Inglise 
Angle­
terre 

2 | S 

A 

- | 448,9 

- 1 12,4 
—! 388,0 

0,4 
- j 48.0 

1023,4 16410,2 
1,2 0,1 

1 022,3 

89,8 

11,6 
77.8 
0,3 

_. 

— 
1113,2 

3,3 
2 367,0 

21800,1 

393,8 
14 455,4 
1538,7 

21,3 

4,8 

1241,3 
0,0 

1063,4 
84,8 
11,9 

10,8 

0,3 
1,8 

65.8 
2,5 
— 

18100,4 
53,3 

23 360,1 
166486,0 

30. 

Läti 
Letto­
nie 

* 

N.S.V.L. 
U. R.S.S. 

5 

Rootsi 
Suède 

6 

Saksa 
Alle­

magne 

7 

,-

Soome 
Fin­
lande 

• 8 

Taani 
Dane­
mark 

9 

Väljavedu tonnides - - Exportation en tonnes. 

83 I 
54,2i 

(),( 10,81 — 
0.4 
0,0 
4,3 

32,8 
853,7 
31,7 

380,1 
5,3! ~ 

38,6 
14,9 

342,0 
32,0 
29,1 

307,5 

0,1 
0,0 
9,6 

6,5 
2,1 
2,8 
0,8 
0,1 

278,5 
7,5 

... 
1215,4 

3,5 
1667,4 

12948,6 

-

-
-1 480,7 

51,0 

1429,6 

— 
1480,7 

4,4 
1 782,8 

12 260,7 

,._ 
261,1 

99,7 
63.1 
23,1 
0.2 

75,0 
13,7 
5,2 

4,1 
4,4 

120,8 

0,4 
59.4 
49,2 

0,0 
0,1 

11,6 

— 
395,6 

1,2 
261,2 

4 828,6 

1883,7 

2,0 
1 836,4 

44,7 
0,fa 

1702,7 
8,4 

100,9 
15,7 
30,8 

1 534,8 
12,0 

195,7 

-85,4 

82,9 

14,7 
0,1 
0,6 
0,1 

0,0 
11,3 
0,7 
— 

3782,1 
11,1 

3 863,1 
27116,5 

_ 
i 1970,4 
1 4,3 

1625,2 
34,9 

9,7 
179,3 
117,0 
349,0 

0.0 
0,2 

32,1 

117,1 
0,0 

199,5 
0,2 
0,2 

1166,6 
0,0 

51,6 
0,1 
6,3 

0,0 
0,8 
1,3 
0,5 
0,0 
0,0 

1105,7 
0,1 
0,1 
— 

3 486,0 
10,3 

2 045,1 
17109,0 

0,4 

0,2 
0,2 

267,7 

267,7 

334,2 

19,7 

310,3 

0,1 

4,1 

— 
602,3 

1,8 
455,9 

3 659,4 

Muud 
rii­
gid 

res 
pays 
10 

60,8 

1,5 
18,2 
25,2 
15,9 

2210,6 
4,6 
0,0 

187,8 
1141,1 

0,2 
860,9 

16,0 
14,6 

601,1 

38,4 
468,5 
52,6 

0.2 
14,2 
4.2 
0,5 

21,4 

0,5 
0,5 
— 

2872,5 
8,4 

4 826,9 
45460,2 

Kokku 0/ 
Total /o 

11 | 12 

m -
4825,3 14,2 

4,3J -
1751,6: 5,2 
2 436,6; 7,2 

109,5 0,3 
248,5 0,7 
274,8! 0,8 

235S6,7|69,3 
54,2 

982,8 
16 006,2 
3 204,1 

197,2 
911.0 

2 076,2 
65,0 
43,8 

5591,5 
51,1 

1 277,9 
2 166,6 

523,1 

6,8 
32,0 

0,1 
2,9 

47,1 
9.6 
0,6 
2,7 
6,1 
0,2 
0,1 

16,5 
0,2 
3,8 
6,4 
1,5 

0,1 
8,4! -

12,6! 0,1 
0,3i — 

21,7 0,1 
1401,7 4,1 

85,5 0,2 
3,8 
— 

33973,5 

41128,7 

_ 

100 

Okt. ^ o 
OOL <*?g 
1929 i 1 - 1 

13" | 14 | 

701 7,71 I 1 
5032,2 30095ÀII 

1,7 190,91 2 
2 832,9 10216,5] 3 
1972,2 15437,7) 4 

104,5! 1437,5) 5 
71.4 1118,61 6 
49,5| 1694,7] 7 

24363,6227750.8111 
38,8: 724,3) 8 

609,4 1181A 9 
1B83O,3;703/S5,3i 10 
3 334,7 

134,2 
1016.2 
2120,2 

279,8 
264.1 

35199,7 11 
5105.5) 12 
4700.8) 13 

15806,1) 14 
1853,7\ 15 
1723J)p) 

1,0 6.7p) 
7138,0; 60679JW 

3.0 773,3 
1876,4 16551,5 
1857,71 22332,0 

726,4' 5311,4 

16 
17 
18 
19 

604,0i 13,8 20 
2,0 79 41 21 

23,71 632À 22 
2,0 Î30Â 23 
5,2 66.0) 24 
2,9 13,9 
0,4 224,0 

1770,6 
262,0 

1,7 
0,0 

36533,8 

14887,5 
1246,5 

17,6 

25 
26 
27 
28 
29 

0,5 V 30 

318532,9 

0,0 
1792,2 

837,6 
25,1 
16,0 

103,9 
768,4 
41,2 

2420,1 
304,2 
159,8 
106,0 
61,3 

885,3 
34,1 

178,7 
690,7 
681,6 

1,4 
4684,7 

126,4 
40,5 

339,2 
1274,8 

330,5 
24,3 

400,4 
481,6 
435,1 
176,7 
100,7 
207,0 
658,9 
88,6 
26,5 

8923,5 

8 093*6 

1000 kr 
0,0 

20,1 
9,4 
0,3 
0,2 
1,2 
8,6 
0,4 

27,1 
3,4 
1,8 
1,2 
0,7 
9,9 
0,4 
2,0 
7,7 
7,6 
0,0 

52,5 
1,4 
0,4 
3,8 

14,3 
8,7 
0,3 
4,5 
5,4 
4,9 
2,0 
1,1 
2,3 
7,4 
1,0 
0.3 

100 

14,2 
2704,7 
1601,4 

40,9 
161,0 
239,4 
609,6 
52,4 

3081,1 
849,0 
135,2 
29,4 
32,0 

1339,9 
48,9 

327,2 
819,5 
651.5 
46,6 

4793.1 
116,5 
70,9 

197,6 
1010,4 

366,1 
66,5 

803,7 
485,6 
244,8 
185,5 
140,4 
167,4 
874,4 

63,3 
4,2 

10597,3 

22,6 
21021,8 
12 186$ 

798,1 
546,9 

1556,3 
5774,5 

159,5 
23 868 J) 
2083,5 
2136,5 
1227,8 

287,9 
9494,7 

207,0 
1444,5 
6987,0 
4829.7 
1680,0 

40182,5 
1171,7 

611,6 
2 101,9 
9739,8 
4258,7 
1443,7 
2891,4 
3872,0 
2177,6 
1475,8 
2953,2 
1520,7 
5370,8 

593,6 
177,7 

85273J 

B. Väljavedu kroonides — Exportation en kr. 

24 00D. 
200107 

193 927i 

18UJ 
6 000! 

131412 

42 0ÕÕ! 
2 400; 
87 012 

14100 

™| 675843 

-i 1405 
—i O U 506 

381| 
-j 62 518; 

6H425'U81551 
2 401) 1500 

3700 
9 200 

1200 

369619 
M 

78080 
1344110 

G2 025 

18 071 

2210 
13 921 
1940 

4962 82 
0,9 

198 598 
1781436 

80430 
810 980 
277 012 
4000 

7 629 

369462 
1900 

255305 
30 598 
25675 

12 290 

560 
2 885 
80 750 
9499 

226856 
23,6 

2 814472 
27674536 

12 087 
9 078 

4 
1944 
415 

1698 
1617 
3 400 

105196 
3 940 
76 696 

250 

12 895 
900 
860 

9 655 
7 663 

80 716 

55 
200 

56 053 

4000 
3 552 
1950 
300 
800 

10 056 
3 750 

207077 
2,2 

132 783 
2 080 675 

87 5463792280 

i990 625 
57165!3 765 300 
17 9261 

530 
8935! 
7489) 

25 727 
628 

49005 
4 972 5 854 

4791S5 
149 355 

329 830 

479185 
5,1 

440 068 
8 740197 

767 
1750 

201173 

3ÕÕ 
18 046 
182 712 

8ÕÕ 
250 

4565 

2084 296 
3,1 

247 921 
8286700 

17 500 
4157 
1650 
2 310 
17 534 

350 729 

35176 

290 852 

6 935 
261 

4630 
349 

ÕÕ 
8295 
4221 

192014 
44,4 

509 669 
2467372212 

147 730 
606 

74105 
17 750 
3 604 
35 705 
15 960| 
16981 

603 
269 
3800 

6115 
6| 

6160 
28: 
28 

89 672 
73 

13 585 
670 

19 074 

30 
10 343 

750 
2 775 
100 
700 

40 635 
302 
635 

254383 
2,7 

175 057 
133 056 

714 

181 
533 

21500 

21500 

683 816 

5110 

676 489 

829 

1388 

706 030 
7,5 

441932 
6325 289 

49 576 

440 
19 003 
9 929 
20 204 

256 403 
2 851 

10 
13 738 
209 393 

60 
25 640 

4 711 
2 440 

318 750 

16 081) 
113 196 
169 145 

550 
2 500 
850 

4459 

9 550 

400 
2020 

624729 

1041187 
9735 8711 

1000 kr 
36,1 

4962,9 
0,6 

81,5 
4 665,1 

59.6 
121,8 
34,3 

1833,9 
22,1 
199,4 
914,7 
590,9 
28,0 
29,9 
9,3 
39,6 
10,1 

2 605,7 
151,3 
331,5 
510,7 

1421,9 

Ü 
23,6 
3,8 
24,5 
2,1 

10,8 
59,5 
44,7 
16,4 

9438,6 

10079,8 

0,4 
52,6 

0,9 
49,4 
0,6 
1,3 
0,4 
19,4 
0.2 
2,1 
9,7 
6,3 
0,3 
0,3 
0,1 
0,4 
0,1 

27,6 
1,6 
8,5 
5,4 
15,0 

0,1 
0,3 

0,3 

0,1 
0,6 
0,5 
0,2 

100 

15,4 
5882,1 

0,4 
192,7 

b 473,5 
64,3 

143,8 
7,4 

2159,0 
147,6 
191,8 
956,1 
617,1 
122,2 
48,2 
29,1 
46,9 
22,9 
0,1 

3444,9 
13,5 
482,0 
480,3 

2112,6 
40,7 
3,8 
27,7 
2,8 
20,8 
16,0 
9,2 
98,0 

133,8 
3,7 
1,0 

11502,4 

III 

262,6 
33789,9 

28,6 
613,9 

31535,0 
783,7 
619,0 
209,7 

19853,2. 
1257,6 

250,8 
7857,1 
5954,2 
3900,0 

220,4 
77,8 

335,3 
142,5-, 
100,3 b) 

I 1 
11 

2 

a) 

28857,2 
534,9 

3897,7 
5526,8 

16154,5 
7,2 

68-2 
646,0 
60,4 

IV 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 

272,3 24 
85.6 

100,3 
600.7 
784,2 
118,4 
12,7 

82775,6 

25 
26 
27 
28 
29 

730 

l) Belgia^Luksembttrgl majand. liXi—Belgo-Luxembourg, Union êtion. 
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Tab.2. VÄLISKAUBANDUS MUUDE RIIKIDEGA OKTOOBRIS 1930 ^.-COMMERCE EXTÉRIEUR avec les AUTRES PAYS en OCTOBRE 1930. 

Rahvusvaheline statistiliste territooriu­
mide numeratsioon 

168. 
182. 

6. 
7. 

169. 
17Ü. 
178. 

98-104. 

85-88. 

6f3. 
150-153, 
155-161. 

8. 
173. 

76. 
143. 
144. 
36. 
40. 
11. 
25. 
72. 
65. 
44. 
19. 
45. 

154. 
57. 

136. 
107. 

Argentiina- -Argentine 
Austraalia—Australie 
Austria—Autriche 
Belgia-LiUksemburgi majand. liit 
Belgo-luxenlmtrgeõise, Union éeon 
Boliivia—Bolivie 
Brasiilia—Brésil 
Briti-Guajaana—Guyane brilann. 
Briti-ida-Aafrika —Afrique d'Est 

britannique 
Brlti-Lääne-Aafrika — Afrique 

d'Ouest britannique 
Briti-Malaia—Malaisie brilanniq. 

Briti-Kesk- Ameerika—Amérique 
Centrale britannique 

Bulgaaria—Bulgarie 
Ecuador—Equateur 
Egiptus— Egypte . 
Guatemala—Guatemala 
Haiti—Haïti 
Helveetsia—Suisse 
Hiina—Chine 
Hispaania—Espagne 
Hollandi— Pays-Bas 
Hollandi-India--./Htfesftéertantto's. 
India—Inde 
Irak—Irak 
Itaalia— Italie 
Jaapan—Japon 
Jamaika—Jamaïque 
Jemen—Jemen 
Kanada—Canada 
Kanaari saared- -Iles Canaries . 

Sissevedu 
Importation 

ton I 1er 

Väljavedu 
Exportation 

ton 

I 31,2 
I 005,9 

11,0 

II 446,8 

36 583 
174 548 
56 034 

216 774 

2ô,0j 20 823;! 

5,9 j 4 533) 

11,8|! 10 270; 
0,4 i 741! 

0,0| 189| 
8,4! 9 238 

2 087 ! 
14 740'j 

1 8721! 

0,5; 2 020 
0,4 2 040: 

I ; 
* ) | *)i 

12,11 2 249 
4,7' 1000! 
3,7 i 740' 

13,3! 2 700 i 

I <i 
2,3! 580! 

5,7! 80 717 
5,2 ! 9 257| 
2,4', 1734! 

150,51188 366;: 
15,41 25 8481 

539,7,205 122! 

26,0 i 26 696;! 
1,1; 4159; - | - i ! 
2,5; 3 26211 - ! — ;; 
0,2| 440,! - ; • - , i 

1130,5:165 898,1 — ~ ' i 
— - I 22,41 7 260; 

11,9! 4 303': 

2,0, 3H45I; 
3,11 600; 
2,2 i 560;' 

16,0| 4124;| 

* ) ; * j i ; 
1.31 300' 

39,6i 9 893: i 
4,4j UOO;! 

Numération internationale des 
territoires statistiques 

15. Kreeka—Grèce 
111. Kuuba—Cuba 
22. Leedu—Lithuanie 
93. Lõuna-Aaürika ühend, riigid— 

Union Sud-Africaine . . • , 
34. Lõunaslaavia— Yougoslavie . 

123. Madagaskar- Madagascar . '. 
146. Mehhiko—Mexique 
147. Nikaragua—Nicaragua . . . . 
23. Norra—Norvège . . . . . . . 

148. Panama—Panama 
175. Peruu—Pérou 
26. Poola-Danzig—Pologne-Dantzig 
27. Portugal —Portugal . . . . . 

129-132. Portugali-Lääne-Aafrika— Afrique 
d'Ouest portugaise . . . . . 

14. Prantsuse—France 
109. Prantsuse Alžeeria- Algérie franc... 
80. Prantsuse-Maroko—Maroc. françJ 
28. Rumeenia—Roumanie | 

142. Santo-Doraingo-Dominicaine,Iiép\ 
13. Soome—Finlande | 
9. Taani—Danemark 

62. Tseilon—Ceylon 
56. Türgi—Turquie 
37. Tšehhoslovakkia— Tchécoslovaq. 

171. Tšiili—Chili 
16. Ungari—Hongrie 

170. Urugvai—Uruguay 
185. Uus-Meremaa—Nouv.-Zélande . 
177. Venezuela—Venezuela 
134. Ühendriigid—États Unis . . . . 

Sissevedu 
Importation 

ton 1er 

Väljavedu -
Exportation 

15,7! 
14,3) 

0,8| 

27,5! 
0,0! 
<J,4i 
5,6; 

oui 13,1 

42,?>| 

*)! 1,9, 

16 202 
15 615 

1110 

12 414 
518 
652, 

4 086 
260 

6 430 

-I 78 625! 

*v 1 050; 

50,7 
7.5 

112,2 

0,1 

39,7 
52 

32,5 
892,5 

19.2 

0,3; 210; 
*)! *)!!! 422,4 

9,3! 2 133: 
7,8j . 1 503; 

486,0 48 600 

2 244,9 377 773 
170,1,166 545! 

1,8 2 885 
12,0: 12 959 

*)! *): 
0,1; 53, 
1,4! 11553] 
2,5i 4 255! 
3,7; 8350 

8,3 
*) 
*) 

14,5 

43,2 
41,7 

*)i 

Tab. 3. Tähtsamate ainete väliskaubandus oktoobris 1930 
Commerce extérieur des principaux articles en octobre 1930-

a. 
Järjek. nr. 
täielikus 

üksikainete 
nomenklat. 

Eesti-Läti ühine nomenklatuur 
Nomenclature unifiée pour 

Estonie et Lettonie 
^ i 3 

S I S S E V E D U 

Kr—couronne d'Estonie, égale 
100/248 gramme de l'or pur 

(100 maries antérieurs) 

ton 

IMPORTATION 

IL Toidu ja maitseained, joogid \\ 13 744,6\ 1 792 230 

2. Tera- la Jahvatatud vi» 
11 

12 

26 

Rukis . 
Sel.: Poola-Danzig 

N. S. V. L 
Nisu 

Sel.: Kanada 
Austraalia 
N. S. V. L. 

Oder 
Kaer . . . . 
Mais . . . . . . . . . , , , . 
Nisujahu . . . 

Sel.: Inglise 
Ühisriigid 

Manna 
Sel.: Rootsi 

Prantsuse 
Herkulo ehk kaeratangud . . . 
Riis 

Sel.: India 

3. Aia- Ja Juurvili . . . . . . 
35 Herned 
59 Apelsiinid ja mandariinid . . 
60 Sidrunid . . . . . . . . . . . 
62 Banaanid 

69—75 |[ Puuvili ja marjad kuivatatud 
5. Kala, ka lasaadused ja vähid . . . . . . 

112 f! H e e r i n g a d . . . . . . . . . . 

6. Muud toidn- Ja maitseained ning joogid . 
167 

172,175 
176 

178,179 

205,206 
207 

213-217, 
221—224 

7. Loomasööt 
23111 

Kohv toores, ubades 
Kakao ubades ja pulbris . . 
Tee igasugune 
Suhkur peenike ja rafinaad , 

Sel.: Poola-Danzig .... . 
Saksa . 

Sool 
Kunstvöi 

Viinad ja veinid 

Kliid igasugused (loomatoit) 

5841,7, 
557,6 
540,9 
16,5 

3 084,0 
1066,3 

989,5 
834,7 
406,9 
326,8 

570,3 
356,1 

99,9 
65,2 
52,6 
12,6 
16,8 

193,8 
176,5 

60,8 
11,0 

3,1 
19,6 

0,2 
23,7 

468,5 
392,6i 

7051,8 
15,6 
23,5 
6,6 

3 552,5 
3 450,6 

66,2 
3 421,4 

4,4 

3,3 
307,7 

837567 
42 536 
41267 

1254 
524 939 
152 367 
155625 
108 505 
51727 
26168 

126 585 
78 027 
20 882 
14 619 
11396 
2 923 
3 072 

44 684 
40 589 

25163 
2 561 
1694 
7 920 

162 
11309 

103906 
90 689 

768376 
22 989 
19 685 
15 255 

586 883 
569 350 
10 926 
83140 
3152 

9 532 
41238 

232 
233 
236 

õlikoogid . . ' . . . 
Soojatangud . . . 
Muu loomatoit ern. 

III. Toor- ja poolvalmisained 
8. Looinarilgiained, peale rasvade 

237—241 '; Loomanahad kuivalt soolatud . 
:! Sel.. Rootsi 
ij Kuuba 

237—241 II Loomanahad märjalt soolatud 
243—257 jj Karusnahad : , 

9. Seemned, taimed ja nende osad 
274,275 Linaseemned , 

278 Päevalilleseemned 
281 Kopra 
285 Ristikheinaseemned . . . . . . 

305,306 Tubak lehtedes, kasvudes . . . 
Sel.: Taani 

Läti 
Ühendriigid . . . , . 

Humalad . . . . 
i l . Paberltflorained 

Paberimass kuiv 
Paberimass märg . 
Tselluloos kuiv 
Tselluloos märg 

307 

347 
349 
349 

12. Tekstilltonrained 
352 

357 

359 
363 

*) v. tab. 1, 

Puuvill toores 
Sel.: Ühendriigid . . . . 

N. S. V. L 
Kanep 

Sel.: India 
N. S. V. L 
Mehhiko . . . . . . 

Džuut 
Vill värvimata . . . . . . . 

Sel.: Inglise . 
Austraalia 
U.-Meremaa . . . . 

13. Ärisid Ja metall id tööt lemata (meta l l imurd] 
376 || Malm t o o r e s . . . . . . . . . 

14. Mineraalid peale firtstde . . . . . . . . . 
397,398 || Vabrik, ja ehit. tarvitatav savi 

40,0 
100,1 
115.7 

21 967,o 
154,0 

7S,4 
23,0 
14,3 
23,8 
8,0 

151,4 
0,1 

4,0 
75,6 
16,7 
11,0 
17,9 

5,0 

1223,0 

070,0 
124,5 
428,5 

838,5 
423,3 
342,4 
28,1 
21,6 
10,0 

4,7 
5,1 

321,5 
28,2 

8,5 
3,2 
3,7 

381,4 
368,1 

9862,0 
402,4 
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Tab.'S. Tähtsamate ainete väliskaubandus oktoobris 1930 a. (järg). 
Commerce extérieur des principaux articles en octobre 1930 (suite). 

Järjek. nr. 
täielikus 
üksikainete 
nomenklat. 

447 

Eesti-Läti ühine nomenklatuur 
Nomenclature unifiée pour 

Estonie el Lettonie 

Järjek. nr. 
täielikus 

üksikainete 
nomenklat. 

Ï 

K i v i s ü s i . . . . . . . . . 
Sel.: Inglise 

Poola-Danzig . 
15 Keemiatööstuse toorained . . . . . 

a) Õlid, rasvad, vaigud, kummi toorelt 
462 Loomarasv tehniliseks tarbeks 
471 Palmiteraõli 
474 Kookosõli 

Sel.: Taani 
Saksa 

481 Kakaovõi 
483 Nafta toores 

Sel.: Ühendriigid 
N. S. V. L 

484 Masuut 
Petrooleum 

Sel.. N.S.V.I 
Rumeenia . . . . . . 
Poola-Danzig 

487 Bensiin 
Sel.: Ühendriigid 

Inglise . . ' . . . . . . 
N.S.V.L 

493 Parafiin 
495 Määrdeõli ern. 

Sel.: Ühendriigid 
Saksa 
Poola-Danzig 

498 Kivisöetõrv 
518 Kampol 

Sel.: Ühendriigid . . . . 
b) Väetisälned 

535 " *!;1 

537 
541 
542 

546,547 

l šiilisalpeeter 
Väävelhapu ammoniaak . 
Superfosfaat 
Toomasšlakk jahvatatud 
Kaalisoolad 

c) Muud keemiatööstuse tooral ued . . 
549 || Väävel toores, tükkides . 

IV. Valmissaadused. 
16. Nahad töötletud Ja nahakaup 

566-568 
569-576 

580 
17. Puutööstusesaadused 

Suured parknahad . . . . 
Töötletud peenesord. nahad 
Masinarihmad 

600-604 
609-612 

Aami- ja puusepatöö 
Tisleri- ja treialitöö . 

18. Paberltööstusesaadused 
024 

638 
636,637,650 

648 
19. Tekstiiltööstuscsaadused 

Puupapp värvimata . . 
Sel.: Soome . . . . 

Paberossipaber . . . . 
Kirjutuse ja trükipaber 
Tapetid ja bordüürid . 

667-670 
671-676 

686,750 
687,708,751 

699—701 
702,703 

713,715 
716-719, 
,. 721,731 

747,748 
749 

762-767 
20. Metallid 

768-772 

773, 774, 
781—783 

775-780 

784,785 
789-790 

Puuvillaniit ja - lõng. . . . . 
Puuvillariie 

Sel.: Iuglise 
Saksa 
Tžehhoslov 

Sukad, sokid 
Muud kujutud tööd ern. . . . 
Villane lõng 
Villane riie kangais . . . . 

Sel.: Saksa . . . . . . . 
Inglise 
TSehhoslov 

Siid- ja kunstsiidniit ja -lõng 

Siidriie 
Köied ja nöörid . . . 
Kalavõrgud 
Peakatted igasugused 

Latt-, sordi- ja vormraud igasug. 
Sel.; Belgia . . 

Saksa 
Lehtraud ja raudplekk . . . . 

Sel.: Inglise . . . . . . . . 
Saksa . . . . . . . . 
Rootsi . 

Teras . : . . . 
Sel.: Saksa 

Tšehhoslov. . . . . . . 
Rootsi . . . . . . . . 

Raud- ja terasträat (D 1—5 mm 
Vask 

Sel.: Rootsi . . . . . . . . . 
Saksa . . . 

"2~~ ] Y " 
SISSEVWOV-IMPORTATION. 

Kr—couronne, d'Estonie, égale 
100/248 gramme de l'or pur 

(100 marks antérieurs) 
ton 

8 106,9 
5 083,4 
2 819,5 
4173.5 
4145.6 

60,8 
31,7 
7,6 
3,5 
3,1 
17,0 
327,2 
237,9 
67,6 
26,3 

2 123,0 
804,1 
486,0 
436,4 

1153,2 
427,1 
433,4 
185,4 
23,6 
216,6 
123,5 
59,1 
22,4 
6,0 
47,6 
46,8 
20,4 
0,1 

20,0 

7,5 

6 528,7 
10,0 
5,1 
3,5 
0,9 

.60,1 
37,4 

- 5.8 
938,3 
761,4 
744,6 
4,8 
54,7 
8,5 

123,5 
5,4 
20,0 
12,0 
3,6 
1,7 
2,4 
1,6 

24,5 
19,2 
7,4 
3,1 
4,0 
7,7 

1,3 
16,6 
3,0 
2,6 

2316,7 
181.1,6 
1231,2 
465,3 
396,3 
140,8 
70,5 
55,5 
28,5 
6,4 
2,6 
3,8 

35,0 
6,4 
5,4 
0,7 

134 015 
91 370 
38 990 
690679 
681 619 
29 990 
19 044 
5064 
2 640 
1743 
21846 
25 025 
16 650 
6 475 
2 572 

225733 
87 77Ü 
48 600 
44 896 
205 393 
81550 
71516 
32 250 
5 491 
62 580 
38 954 
14 563 
4 820 
503 

11521 
11325 
1447 
233 

1199 

7 613 

4 684 663 
126457 
38 699 
72 850 
7 413 
40 519 
10 990 
17 629 

339191 
132 922 
126581 
12 590 
38 823 
6 826 

1274782 
46 061 
180 963 
76 113 
35 322 
19120 
61304 
46 586 
150 233 
317 370 
120 375 
59 700 
59160 
78 567 

100 763 
21559 
33 700 

58 
330530 
192 917 
127665 
52124 
87 025 
41 704 
11071 
16967 
8 982 
2 643 
1870 
1633 
5 304 
7 411 
6291 
900 

792 
794,7Ü5 

Vasktraat isoleer-ta(D 0,5-12,5 mm 
Ingiistina 

21. Põllumaiandusemasinad ja -riistad (siin ka 
piimatalu sisseseaded) 

809 
810,811 

817,818 
820 
825 

830-834 

835 

Traktorid 
Viljapeksugarnituurid jõumasi-

naga ja ilma 
Niidumasinad 
Adrad 
Vikatid 
Separaatorid ja in. piimanduse 

masinad 
Põllutöömasinate osad . . . . 

22. Jõu- la töömasinad . . . . . . . . . . 
836 || Aurumasinad ja lokomobülid . 

Plahvatusjõumasinad 
Veskite sisseseaded 
Kudumismasinad 
Õmblus- ja pilutusmasinad ja 

nende, osad 
Igasugused töömasinad ja abi­

nõud rauast, malmis'-, terasest 
Masinate ja aparaatide osad . 

842-
851-

837 
841 
849 
850 

864 
865 

23. Metallikaup 
Rauast ja terasest taotud, pressit. 

ja valatud kaup ern 
Raud- ja terastorud ja nende 

ühendusjaod 
Raudtraatnaelad ja -needid . . 
Muu treitud, poleeritud, lihvitud 

raud- ja teraskaup igasugune 
Raudplekk-kaup ern. lihtne . . 
Okastraat 
Raud- ja terastraatkaup ern. . 
Noakaup igasugune . . . . . . 
Ern. käsitööriistad . . . . . . . 
Vaskkaup igasugune . . .; . . 
Alumiiniumkaup ern 

872 

876 

881,885 
875,877— 

880.888 
887.889 

892 
895 

901—903 
906-908,911 

912 
920 

24. Elektrimasiuad- aparaadid ja tarbeasjad . 
924,925 | El .-dünamod, -mootorid, trans­

formaatorid 
932 El.-lambid metallniidiga . . . . 
934 El -kaablid metallpantseriga . . 
935 El.-juhed isoleeritud 
943 I Raadioaparaadid,-osad ja-tarb. 

25. Instrumendid, aparaadid (peale elektriapar.) 
ja laskeriistad 

953 
958-966 
973-980 
981—984 

Arstiriistad,-aparaadid ja -tarbed 
Kellad 
Muusikariistad . 
Laskeriistad . . 

23. Traiisportabiuõiid 
980-992 

999 
1002 

1008 
27. Keraamika ja muud mineraalkanbad . 

Veesõiduriistad . . 
Sõiduautod 
Veoautode raamid ühes moo­

tori ja ratastega . . . . . . 
Jalgrattad 

4 tk 

1025 
1038 

1051—1053 
1054,1055 

1056-1073 
28. KeemlatööstusesaadHsed 

Kaiad, tahud loomulikud 
Tulekindlad kivid ja tahvlid 

(šamottkivid) 
Fajanskaup 
Portselaankaup 
Tahvelklaas ja klaaskaup . . . 

1105-
1103 

-1109 

1308-

1110 
1113,1114 

1146 
1165 
1168 
1231 
1311 
1321 

1323-1328, 
1336—1344 

1348 
1355 
1356 
1360 
1368 

Albumiin 
Pehmest kummist asjad ühend. 

kiudainetega 
Veoautode massiiv-kummišiinid 
Kummist ja lanõud. . . . . . . . . 
Väävelhapu alumiinium . . . . 
Pesusooda 
Kaustiksooda puhastamata . . 
Söehape (vedel) 
Lõhna- ja kosmeetikaained .,, . 
Parkimisekstraktid . . • ...,".. 

Mineraalvärvid . . . 
Alisariinvärvid ern. . . 
Saapamääre 
Trükimust. . . . . . . 
Pronkspulber . . . . . 
Linoleum 

29. Muud eraldi nimetamata kaubad 
1394—1396 || Kirjutusematerjal ern. , 

0,4 

25,6 

3,2 
16,2 

0,1 

4,2 
0,4 

323,7 
0,7 
9,1 

11,9 
4,6 

7,0 

194,4 
31,8 

598,1 

48,6 

128,3 
8,8 

126,4 
54,6 
56,2 
11,1 
3,6 

23,6 
10,9 
5,6 

151,3 

15,6 
1,8 

13,6 
83,2 
5,2 

22,4 
1,0 
1,1 

12,8 
1,1 

36,4 
45,8 rgt. 

3 tk. 

1 9 . , 
90 „ 

1133,5 
30,9 

609,5 
43,1 
15,7 
47,3 

759,2 

19,2 
0,4 

35,4 
109,2 
72,3 
97,2 

2̂ 4 
84,5 

25,8 
6.7 
3,6 
4,0 
0,6 
7,1 
9,8 
4,4 

d 
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Tab. 3. Tähtsamate ainete väliskaubandus oktoobris 198üa. (järg). 
Commerce extérieur des principaux articles en octobre 1930 (suite). 

Järjek. nr. 
täielikus 

üksikainete 
nomenklat. 

Eesti-Läti ühine nomenklatuur 
Nomenclature unifiée pour 

Estonie et Lettonie 
ton 

Järjek. nr. j 
täielikus 

üksikainete! 
nomenklat. | 

/. Elusloomad. 
Hobused (arv) 
Te i sed (vä l jaa rva tud vas ikad) 

(arv) 
Sead, põrsad (arv) 

II. Toidu- ja maitseained, joogid 
3 . Aia- l a Juurvili 

38 II Kar tu l toores 
57 II Õunad 

4. Karjasaadused 
76 || Peekon 

Sel.: Inglise 
Sealiha värske ja soolatud . . . 
Sealiha suitset, (singid küljed) 
Loomaliha . . . 

Sel.: Soome 
Lambaliha 

Sel. Rootsi 
Kohupiim 
Või 

Sel.; Saksa 
Inglise • 

Munad 
Sel.: Saksa 

5. Kala, kaiasaadused Ja vähid . . . . . . 
100—105 II v ü!>ked Kalad 
116-120 Kalakonservid . • 

I 3 

V Ä L J A V E D U 

2831 3608 
541 11536 

Kr—couronne d'Estonie, égale 
I00j248 gramme de l'or pur 

(100 marks antérieurs) 
ton 1er 

6. Muud toidu- j a maitseained ni«g Joogid 
127 
187 
210 

Kar tu l i j ahu 
S o k o l a a d 
Teraleib, pain normal 

III. To or- ja poolvalmisained 
8. Loomarilglained, peäle rasvade 
207-241 

237—241 

243-257 
260 
270 

Loomunahad ku iva l t soola tud 
Sel.: Rol landi 

L o o m a n a h a d mär ja l t soola tud 
Sel.: Routai . . , . . . . 

K a r u s n a h a d 
Jõhv id 
Sooled 

9. Seemned, ta imed ]a nende osad 
274,275 || L inaseemned . . . 

10. Metsamaterjal 
81Û-319, 325| 

321 
322 I 

320,320-329 

338 

Palgid , prussid, pakud , la t id . 
Li ipr id 
Props id 
K u u s e - j a m ä n n i l a u a d j a - p l a n g u d 

Sel.-. Inglise 
Hollandi . . . . . . 

Krohvira ispeerud 

U . Pal>erltoora!ned 
349 Tse l lu loos 

Se!.: Inglise . . 
P ran t suse 
Belgia . . 

12. Tekstllltoorained . . . . . . . 
354 lj L ina 

Sel. : P ra . i su se . 
355 T a k u d . . , . . . 

205! 

4 825,3 ! 
1 751,6! 
1592,4! 

123,3; 

2 436,6' 
193,1 i 
193,11 

2,6i 
1,7: 

41.0 
•M,4 
62,9 
01,6: 

1925,4 
1635,5 

193,7: 
3 002 700 tk \ 
2 984 7(10 „ j 

109,5; 
55,4 
10,5 

248.5 
177,5 

49,0 
4,3 

23556,1 
51,2 

0,9 
0,9 
2,5 
2,1 
0,2 

11~5 

982,8 
982,7 

16006,2 
5576 k j . 

224 803 k j . 
4 635,56 st. 
4 078,43 ,. 

369,59 „ 
23,0 „ 

3264,1 
3 261,1 
1538,7 
1115,9 

483,4 

197,2 

24 410 

4 962 874 
81509 
39 306 

34 600 

4665068 
201833 
201833 

2820 
2183 

20 79S 
17200 
56 474 
55291 

4 053 011 
3 442 740 

407 736 
323 097 
321160 

59629 
35 807 

9 821 

121765 
34 590 
07 667 

161.7 

1 833 962 
22120 
2 000 
2 000 
2 500 
2100 
5 437 

5132 

199 405 
199 120 

914693 
7 405 

75943 
826 555 
729292 

59 m 
4 500 

590917 
590 917 
277 012 
204852 

87 012 

27994 

-EXPORTATION 

13. Ärtsid Ja metallid tööUemata(metaUimurd) 
380 i| Va na ra ud 

i Sel.: P o o l a - D a n z i g 
ii Saksa 

385,386 i; Vanavask . 
I Sel.: Rootsi 

14. Mineraalid peäle är t s ide . 
. 406,407 || Kips 

408 || Lubi k u s t u t a m a t a 

15. Keemiatööstuse toorained 

a) Õlid, rasvad vaigud, k u m m i toorelt 
497 'II Põ levk iv iõ l i 

IV. Valmissaadused. 
16. Nahad töoüetud ja nahakaup 

5(iö,567 || Suured parknahad 

17. Puutööstusesaadused 
Vineer 

Sel.: Inglise . . . 
Soome . . . 

Vineerist toolipohjad 
Sel.: Saksa . . . 

Inglise . . . 
Prantsuse . 

TIkutraat 
Uksed 
Niidirullid 

Sel.: Saksa . . . 
Inglise . . . 

Mööbel 

593 

594 

598 
603 
607 

609, 610 

18. PabcrltÖüstusesaadused 
634 
635 

636,637 

Pakkünispaber . . . . 
Rotatsioonpaber 
Kirjutuse- ja trükipaber , 

19. Tekstilltüüstusesaadused 
664,665 

667-670 

671-676 

696 

702,703 

Puuvillavatt 
Puuvillanüt ja -lõng. 

Sel.: Saksa . . . 
Taani . . . 

Puuvillariie 
Sel.: Taani . . . 

Rootsi . . . 
Saksa . . . 

Pakkimis- ja kotiriie 
Sel.: Taani . . . 

Inglise . . . 
Villane riie 

Sel.: Läti . . . . 
Taani . . . 

27. Keraamika ja muud mlneraalkaubad 
1016 

1034 

Tsement 
Sel.: Soome . . . 

Telliskivid vaapamata 

28. Keemlatööstusesaadused 
1102 || Kaseiin . . . 
1318 Tuletikud . . 

ö 

910,9 
905,9 
860,9 
30,1 
2,9 
2,9 

2076,2 
199,5 

65,0 

43,8 
15,0 

6 

2994 
27 79 
25 64 
12Õ 
142 
142 

9 33 
616 

39 55 

1013 
100 

5 591,5 

51,1 
51,0 

1277,9 
1108,1 

985,1 
49,8 

119,2 
48,0 
38,8 
24,9 

12,6 
6,4 
4,1 

35,5 

2166,6 
379.7 

1491,2 
495,1 

523,1 

107^5 
51,2 
33,4 

168,2 
57,2 
47,5 
22,7 

206,4 
189,6 

9,4 
3,3 
2,1 
0,5 

1401,7 
1282,2 
1003,7. 
, 102,0 

85,5 
17,6 

lab. 4. Tolliametite läbikäik oJkloobrls 1930 a,—Activité des bureaux douaniers en 

f S i s sevedu— Impor ta t ion . . 
ton \ Väljavedu—Exportation . 

Uidliibikäik— Total de l'importation et de VexporL. 

•tnnnt. / Sissevedu—Importation . . 
IUUU/W ^ Väljavedu—Exportation . 

üidläbikäik— Total de l'importation et de l'emort.. | 

Tallinn 

32163 
16 888 

49031 

8 2Õ3 
8365 

16&17 

Valga 

2 

2 202 
525 

2727 

302 
140 

442 

Pärnu 

3 

1531 
a 425 

10956 

190 
568 

758 

Narva 

4 

5 669 
1951 

762Q 

155 
205 

360 

Loksa 

D 

152 

152 

1 
2 

Haap­
salu 

6 

0,1 
199 

199 

0,1 
19 

1? 

octobre 1930. 

Kures­
saare 

7 — • 

335 
777 

1112 

14 
28 

42 

K u n d a 

8 

341 
2 290 

2 631 

11 
74 

85 

Pald i sk i 

9 

1787 

1787 

38 

38 

*~KoKSu 
Jotai. 

~ l ö " 

42241 
33 974 

76 215 

8 924 
&439 

18363 



Tab. 7. Tallinna sadama tegevus novembris 1930 a. 
Mouvement du port de Tallinn en novembre 1930. 

?45 

Rahvuslik lipp 
Pavillons nationaux 

Eesti 
Sell.aur.-Donl.baL à vap. 
Danzig 
Inglise 
Läti 
Norra 
Prantsuse 
Panama 
Poola • . •' 
Pärsia 
Rootsi 
Saksa 
Soomo 
Taani . . . . . . . . 
Tšehhoslovakkia . . 
Ungari 

Kokka-Tolal 
l/U-30/Xl 1930 . . . 
Oktoober 1U30 . . . . 
November 1929 . . 

Raupasõit—Pelil eabot. 
November 1929 . . . . 

Eesti 
Sell.aur.-Dovt.bat. à vap. 
Danzig 
Inglise 
Lati 
N o r r a . . . . . . . . 
Prantsuse 
Panama 
Poola 

'Pärsia 
Rootsi 
Saksa. 
Soome 
Taani 
Tšehhoslovakkia . . 
Ungari 

Kokku-To'a.1 
l/l-30/Xl 1930 . . . 
Oktoober 1930. . . . 
Novembar 1929 . . . 

Rannasõit—Petil cabol. 
November 1929 . . . . 

021 
87 

Üldse 
Grand total 

5» 

> a 

« 

Maht 
Ton. 
net 

Neist 
laaditult *) 

Maht 
Ton, n. 

Rootsimaalt-le 
De-vers Suède 

Maht 
Ton. 
net 

Neist 
laaditult 

1 I 

52 
19 
1 
4 
3 
3 
1 

2 
2 
(i 
211 
27 
4 
3 
« 

139 
584 
1.62 
170 

12 783 
11226 
291 

3 594 
3 453 
3139 
836 
167 
978 
249 

2 375 
17 249 
8 081 
3 402 
226 
441 

57 264 
8Ü2 509 
63 689 
73 245 

6 099! 
9 24Ö 

72 
911 

93 

42 
15 
1 
5 
2 
3 
1 
3 
2 
2 
0 
30 
27 
2 

1 
129 
1558 
14!) 
153 

10 835 
2 919 
291 

4 106 
2 731 
3139 
83R 
269 
978 
219 

2 37õ 
19 738 
8 löö 
1046 
168 
129 

20 
7 
1 
5 
1 
2 
1 

2 

b 
24 
22 
2 

55 646 85 
790 384 
57 313 
69 744 

907 
79 
99 

Maht 
Tati. n. 

Saksamaalt-] e 
De-vers Allemagne 

"ÏÏ" 

Maht 
Ton. 
net 

~«r 

Neist 
laaditult 

Soomemaalt-Ie 
De-vers Finlande 

3 I 
I. SAABUNUD LAEVAD - VSLISSÕIT 

15; 8195i 

12 8 0Ö1J 

l j 3 594! 

il 1319; 

2[ 978, 

41 1526 
24; 15071 
19 4157 
3 2 4tiu! 

78; 
112 

7 7581 52! 
13 676 73 

Maht 
», . . < Tou. 
Maht > i „„» 

3 \Ton.n.lt' net 

yti'X" ta"^'"f|T3T~iif"i ~i5"j ~ïîf 
/. ENTRÉES •-• LONG COURS 

Maht 
Ton. n. 

Laevadega veetud 
Transport de 

Reisijaid 
(arv) 

voyag. 
(nombre) 

Kaupu 
(tonnides) 
Marchan. 
(tonnes) 

" r Ti i r™ 

37 309 
463 5Uõ| 

44 913 
48 921| 

5 179: j 
8088i 

7| 1828 
# 6j 1 823 

Ii z 

- j — 
—! — 

5; 1546 

l1 137 

13i 3511 
135' 05 988 
101 3 46.3 
12i 2 857 

6 
6 

— 

— 

3 

1 

JO 
114 
9 
12 

1823 
1823 

-

— 
— 
697 

137 

1 

~" 
— 
— 

16 
2 

177 

— 

_ 
— 

10061 
2 489 

-Il 1 129 
2 657(i 20, 12 856 
29 728(3081202 911 
2 391|! 23| 13 032 
2 857;| 31! 19 123 

= 

-

— 
— 

16 
1 

-

17 
231 
17 
24 

-
— 
— 

10 061 
1281 

11342 
137 41ÖJ 
9 820 
14 374J 

22' 2 546 
3; 2 034 
lj 291 

li 8 1 1 

_ 
— j — 

- 1 
7| 5 580 

20; 5 037 

51 14 315 
613:21190? 
03! 16 091 
75; 21692 

2 

-
_ 
— 

5 
14 

21 
270 
25 
32 

31 

z 
-
— 
— 

3 402 
2 377 

5810 
84348 
9 546 
9 420 

78 
42 

5 

2 

— 

189 
532 

806 
28 262 
1226 
834 

18 877 
18 812 

409 

3 604 

_̂  
76» 

574 
8 996 
951 
290 

34465 
342812 
31321 
39 679 

RANNASÕIT - CABOTAGE. 

II. VÄLJUNUD LAEVAD -
2509, 
2 035 
29l! 

4106 
948 

1820 
836 

978 

1540J 
14 917! 
5 519, 
1616 

35 176' 

61 1538 
5! 1525 

1 1319 

li 1122 

— 

il 
456 5S51117 
31342 9 
44 393 10 

— 

3979 
51707 
2 366 
2 674 

6 
5 

~ 

4 

— 

10 
97 
8 
8 

1538 
1525 

_ 

— 

-! 
1122 

— 

2 660 
27144 
2 003 
2 064 

VSLISSÕIT 

._ 

— 
3 

13 
2 

19 
257 
22 
24 

— 

— 
269 

9 052 
2 416 

11866 
164 892 
9 782 
16 508 

- IL SORTIES - LONG 

— 

_ 
12 
2 

14 
199 
11 
20 

— 

— 

8 275 
2 416 

10 691 
149 491 
7 95S 
14 180 

28, 3194 
3i 2 574 

Z\ z 
_j _ 

12s 7 843 
25 5 740 

65'' 16777 
777241988 
69 17 057 
87| 20 951 

13 
1 

... 

— 
-

8 
20 

41 
364 
39 
51 

COURS 
772 
251 

_ 

-* 

_ 
4 528 
3103 

— 
8403 
87977 
8187 
9701 

1 78 
73 

2 

— 

1 

153 
485 

1 

722 
27 441 
1105 
827 

RANNASÕIT - CABOTAGE. 
6185II ~| 
7 052 ~ 

3 415 
4 008 

3 547 
2 747 
326 

2 031 
1120 
2 643 
1477 

642 

1016 
6 070 
2 201 
1093 

22 166 
210 98*0 

15 298 
18 431 

3 516 
1916 

*) xivec cargaison. 

Tab. 8. EESTI PANGA ÄRISEIS 31 oktoobril 1930 (1000 kr). 
Bilans de la Banque d'Estonie le 31 octobre, 1930 (WOO) kr). 

A k 11 v à — .'I ctif 

Kattevaru—Réserve;. . . 
a) kuld rahas ja kangides—or monnaie et or 

non monnayé 
bl välisraha—-tto-^ses étrangères nettes . . . 

"ahetuseraha—Pièc s de monnaye d'appoint est. 
Siseveksiid:—Effets intérieurs escomptés . . . 

a) kauba vekslid—commerciaux 
-• b) põllumajandusl.—agricoles . 

c) metsatööstusl.—relatifs au commerce debois 
Laenud—Prêts et avances: 

valitsusele—à l'État 
teistele—divers 

Kinnis-ja vallasvara—ProprUt.immobil.et mater. 
Muud aktivad—Autres actifs . 

123282 

1624 
11531 

6 546 
16 958 
1521 

14 057 
12197 
1,843 
17 

10886* 
1854 

13 319 

10,0 
27,0 
2,3 
21,6 
18,8 
2,8 
0,0 

18Ä 
2,5 
17,71 

P a s s i v a -Passif 

24187 23 504 37,0 36,1 Põhikapital-Capitai . . . 
fTagavarakapital—Fonds de réserve 

10,1| Jooksvad kohustused — Exigibilités couran 
26,0 tes: 
2,3 A. Pangatähed liikvel — Billets en cireu-

21,61 laMon 
18;8 B. Jooksvad arved: — Dépôts « vue et comp 

65267 65141 ÎOOJ 
Kattevara vahekord jooksvate kohustustega 31X49,68%— 

„ 30.1X.49,74%-

'116,71 
2,8 

J 20,5' 

100 

tes cour. . 
a) valitsuse-~.fi/ai 
b) pankade—banques . . . . 
e) teised—divers . • . . . . . . . 

Muud passivad—Passifs divers 

Proportion de la réserve par rapport aux exigibilités courantes: 

100 

49>74%. 

*) Selles summas Vab. Val. poolt garanteeritud laene Kr 6 578. 
2) » „ „ « « » » Kr 6386. 

http://Sell.aur.-Donl.baL
http://Sell.aur.-Dovt.bat
http://ProprUt.immobil.et
http://valitsuse-~.fi/ai


IM 
Tab. 24. Suui'inuiigUiîiîîiad novembris ja oktoobris 1930 a. 

Prix de yros en novembre et octobre 1930. 

Hinaad kroonides — Prix en kr. 

kr —couronne d'Estonie, égale 100/24S gramme de 
l'or pur (100 marks antérieurs) 

Toiduained Ja loomatoit — Denrées alimentaires 
et fourrage 

Rukis, Eesti—Seigle du pays 
„ Eesti ja Poola rukki segu . 
„ Vene— „ de Russie 
,, Ameerika „ d'Amérique 
„ Poola— „ de Pologne : . . . 

Nisu. Eesti—i' roment du pays 
„ Vene 

Oder, toidu—Or#e 
„ Olle, Poola—Orge pour bière, de Pologne . . 

Kaer, toidu Eesti—Avoine du pays 
„ „ Saksa— „ d'Allemagne 
„ „ Poola — „ de Pologne 
„ „ Vene — „ de Russie 

Rukkijahu—Farine de seigle 
Rukk ipü i i l— „ „ „ blutée 
Nisuj., Ameerika, sûre—Farine de from. amer., I s, 
Nisuj.,Ameer.,pehme,kõrg.s. „ „ „ / / „ 
Kartulid, eksport—Pommes de terre (d'exporf.) . . 

„ piirituse— , pour alcool. . 
Kartulitärklis „SupêTie\ii'"—Fécule de poni. déterre 
Ernëcl, rohelised—Pois verts 

„ „ Hollandi—POÎ'S verts d'Hollande . . . 
Või, meierei, eksport—Beurre de ferme (d'cxport.). 

siseturu— „ „ „ 
Margariin, välismaa—Margarine 

„ kodumaa— „ 
Juust „šveitsi", Eesti—Fromage „suisse", du pays . 
Kaseiin—Caséine 
Munad,eksp.Is.—Oeufs (d'exp.) 1 s.», 

„ „ II s.—Oeufs d'exportation II s 
Suhkur, peen., Dantzigi—Sucre en poud,,de Dantzig 

„ „ Saksa — „ „ d'Allem. 
„ „ Ameerika— „ „ d'Amer. . ) 
„ „ Tš . -SIov . — „ „ de T.-Slovaq.l 
„ „ Vene — „ „ „ Russie . \ 
„ „ Poola — „ „ „ Pologne. j 
„ „ Inglis — „ „ d'Angleterre 

Siirup, kartuli, 42°—Si?vp de jiom. de terre 42P . . 
Glükoos—Glucose . • ! 
Tee, lahtine, Pekoe broken, Java—Thé . . . . . . . i 

„ „ Orange Pekoe, „• — „ . . . . . . ! 
„ „ Tseilon „ i 

Moning Hiina-

17,50 »)| 
13,75! 

7,50 ••>)] 
20,35 

15,28 
13,75! 

8,871 

8,87 
15,08 
26,23 
48,50 
48 I 

1,551 
28 I 

) 2,15 

) 1,20 
J 1,12 
) 1,90 

03,00 
) 42,30 

35 
33 

4,40 
5,25 
4,35 
2,40 
3,95 
1,33 

1.48J 
30,25 

3,40 
3,40 

Kohvi, Rio, Santos—Café de Rio, Santos \f) 
;, '• Kesk-Âmeerika sordid—Café d'Amer. Centr.. f ) 

Kakao, Inglise—Cacao d'Angleterre .. . .-. . . . . . ||l) 
„ Ameerika—Cacao d'Amérique . . . . / . 
,; Hollandi— „ d'Hollande. . . . . . 

Riis, Burma II — Riz de Burma II 
Sool, lahtine, Saksa—Sel d'Allemagne 

„ „ Vene (fr. Narva ja Isb.)~-de Russie 
„ „ Hispaania—Sel d'Espagne il 

Heeringad, Yaraouth, Maties — Harengs d. Yarm. Il — 
. „ Mat îu ls- „ „ \f) -~ 

„ Soti, M&ües—Harengs d'Ecosse . . . .¥) 51,50 
„ Matfuls- „ „ !i3J 05,50 

„ Norra— n - • de Norvège. •. . ?) 35 
„ Islandi— „ . d'Islande . . . . , 

Sealiha I. s.—-. Viande de po rc l sorte . . . . .'• . . M 0,83| 
Loomaliha I s.—Viande de boeuf I sorte . . ." . . ") 0,50 
õlikoogidj linaseemne—Tourteaux de graines a. lin 12 

„ päevalille — „ de tournesol. . . 13 
„ puuvilla — „ de coton . . . 
„ soojatangud— „ de soya . . . . 14 
„ palmi ' — „ de palme . . . . 

Sega ioutoit I sort— Fourrage concentré mixte . . 12,20 
,, H „ - ,. „ „ - - 10,50 

Nisukliid—Sùns w\ froment. . , 6,50 
Rukkikliid—Sons-êeseigle . . . . . . . , . . . 

Linaseeme, lina, riie, paber Ja nahk— Graines de lin, 
tissus, papier et. cuirs 

70. Linaseeme, õli—Graines de lin 
71. „ külvi—Graines d: lin p. semence 
72. Lina, Liivi, R-^Zitt de Livonie, R . . . . . 
73. „ Petseri, R— „ de Petseri, R 
74. „ Võru, R - „ Vôru, R ; 
75. ,. Tartu, R— „ de Tartu, R . . . . 
76. Takud,' Codilla l—Étoupe de Codilla 1 
77. „ „ I I - „ „ 1/ 

lin 

17,50 

7,75 
19,12 

16,75 
19,75 
9,65 
0,87 

9,78 
15,61 
26,03 
41(50 
41 

1,71 
28'-

2,15 

1,20 
1,12 
1,90 

03,00 
34,75 

78- Puuvillane riie, Bjas,—Colonnade 
79- „ „ M i t k a l — „ 
80- Paber, rotatsiooni—Papier roulé 
81- Tallanahk, Eesti nahast—Cuir â semelles du pays 
82- „ Ameer. nahast I s.--Cuir d'Amer. I s, . 
83. „ „ > „ II s . - „ „ Us.. 

27,18; '20,50 

35,40 
33,40 

4,40 108. 

93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 
90. 

100. 
101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
100. 
107. 

Ehitusmaterjalid—Matériel de construction 

Tsement, Portland, Port-Kunda—Ciment d. Fo-.tland 
Kriit, toores—Craie brute 

„ pestud— „ lavée 
Asfalt—Asphalte 
Lubi—Chaux 
Kips tükkides (ïr. Irboska)—Plâtre en morceaux. . 

„ jahvatatud — „ moulu 
„ krohvimise — „ pour ouvrages eu stuc. . 

Telliskivid I. s.—Briques l sorte 

Metallid- Métaux. 

Raud, sordi -Fer en espèces 
„ latt — „ „ lingots . 
„ vits —Ferraille 
„ plekk—Tôle de fer 
„ „ tsingitud—Tôle de fer zinguêe . 
„ talad (T)—Sommiers en fer • . . . 

Teras, vedru—vicier à ressort 
tööriistade— Outillage en acier . . . 

„ talia—Aimant 
Malm—Fot i le de fer 
Inglistina—Étain 
Seatina—Plomb 
Vaskplekk, punane—Tôle de cuivre, rouge . 

„ valge — „ „ blanche 
Tsinkplekk— „ de zinc 

Nov. 

! 3 

I5) 0,57 
i5J 0,42 

23,20 
>) 3,00 
S1) 3,40 
i1) 3,30 

i 

;6) 8,90 
6,07 

j «,50 

3,05 
4) 15,25 
4) 24,40 
4) 39,65 
0 48,75 

Okt 

4 

0,57 
0,42 

23,20-
3,32 
3,68 
3,08 

8,90 
6.07 
6,50 

3,05 
15,25 
24,40 
39,65 
40,76 

13,60 

13,88 
15,70 

) 469 
*) 559 
') 526 
) 469 

5,25 
4,35 
2,40 
3,95 
1,33 

1,48 
30,30 
3,40 
3,40 

51,50 
65,50 

0,87 
0,50 
13,20 
12 

14,80 

13,70 
11,82 
6.50 

14,48 
16,66 
472 
564 
533 
472 

109. 
110. 
111. 
112. 
113. 
114. 
115. 
116. 
117. 
118. 
119. 
120. 
121. 
122. 
123. 
124; 

125. 

126. 
127. 
128. 
129. 
130. 
131. 
132. 
133. 

Kiittcained, õlid Ja nende s a a d u s e d — C o m b u s t i b l e s , 
huiles et leurs produits 

Kivisüsi auru, Yorkshire—Houille de Yorkshire . 
„ „ Newcastle—Houille de Neivcastle . 
„ sepa—Houille de forge 

Koke, valu—Coke de fonte 
„ gaasi—Coke de gaz . 

Põlevkivi, I s. A.—Schiste combustible 1 sorte A 
I s. B.— „ „ I „ B. 

- „ II s . - „ „ II „ . 
III s.— „ „ III „ 

Põlevkiviõli—Houille de schiste combustible . . . 
Naïta, Vene—Naphte de Russie 

„ Ameerika—Naphte d'Amérique 
Petrooleum, Vene—Pétrole de Russie 

„ Ameerika—Pétrole d'Amérique . . . . 
Bensiin, Vene— Benzine de Russie . 

„ Ameerika—Benzine d'Amérique 
Masinaõli, Vené ja Poola—Huile àgraiss. de Russie 
et de Pologne 

„ Ameerika, — „ d'Amérique 

Väctlsalned — Engrais 
Superfosfaat, 18—200i0—Superphosphate 18—20% . 
Toomasjahu, 16—17°/0—Scorie Thomas 16—17% . . 
Kaalisool, 30%—Sel de potasse30°L 

4 0 % - , , „ ma-
Kainiit, 12%—Caînite 72% 
Eesti fosforiit, 25—27%—Phosphor. du pays 25—27°l0 
Salpeeter, Norra—Salpêtre de Norvège 

„ Ciili — „ de Chili ,"'.' 

19,50 
20,75 
32,50 
13,50 
23,30 

16,56] 

363 """ 
51,20 

161 
134 
60 

27,75 
26,50 
28,30 i 
43,25! 
37,50! 

6,10 j 
5,501 
4,901 
2,751 
7,25 

12,50 
12,50 
12,62 
12,62 
40 
40 
27,50 

30,25 

Värvid Ja muu keemlakaup— Matières tinctoriales 
et autres produits chimiques 

134. Nigrosiin, veesulav, väljam.—MÖWSJKC fondante 
135. Tsinkvalge, väljamaa—Blanc de zinc, étranger 
136. Tinavalge, „ — „ „ plomb „ 
137. Ooker, „ —Ocre étrangère . . . . . 
138. Pesusooda—Soude 
139. Seebikivi, Inglise—Pierre de savon d'Angleterre 
140. Tuletikud—Allumettes . . . . . . 

•1 5,50 
!) 0,76 
A 0,86 
l3 0,21 

9,25 
28,50 

ä)130 

5,50 
0,76 
0,86 
0,21 
9,25 

28,50 
130 ' 

Hinnad on antud ühe kvintaali (100 kg) kohta peäle märgitute — Les prix sont indiqués par 100 kg exe. les cas marques a-apres 
*) kg,*) kast360 tk. — boîte à 360.oeufs, 3). tünn - baril, *) meetertonn (1000 % ) , B) meéter - mètre, 6) tünn — baril (170 kä), 1) tuhat— 
mille, 8) 5000 toosi — 5000 boîtes., 9) 5 novembril. 



Hï 
Tnh 25 TOIDUAINETE .MAKSUMUS KAIORILISE. SISALDUSE JÄRGI 

liaLlfflO a V _ COÛT DES DENRÉES ALIMENTAIRES •• 
1 / T l'ASE DE LEUR VALEUR NUTRITIVE 1925-1930. 

1000 kalori maksumus (sentides) 
Coût par 1000 calories (en cents) 

2. Sealiha -Viande de pore 
Seapekk-I-ard . . . . . . . . • . 

5. Loomaliha— Viande de boeuf . . 
•1. Vasikaliha— „ de veau . . . 
9. Lambaliha— ,. de mouton . . 
Searasv sulatam—Graisse de porc . 

„ sulat.—Saindoux . . . . 
Loomarasv sulatam.—Grais.de, boeuf 
7ion fondue . . . 
Teevorst—Saucisson 
Sink—Jambon . . . . . . . . . . . 
Räimed, värsked—Petits harengs 
baltiques, frais . 
Kilud, värsked—Esprots frais . . . 
Haugid „ —Brochets 
Ahvenad „ —Perches fraîches . 
Tursad „ —Morues . . . . . . \ 
Räimed, soolat.—Pet. har. hait, salés 
Kilud „ —Esprots salés . . . 
Heeringad „ —Harengs . . . . . 
Rukkijahu—Farine de seigle . . . . 
Rukkipüül— „ „ blutée 
Sepikujahu— „ de froment . . 
Nisupüül — „ „ bhdêe 
Odrajahu — ,. d'orge 
Odratangud—Gruau d'orge . . . . 
Kruubid—Orge perlé 
Rukkileib—Pain de seigle 
Peenleib — .,. demi-bt. de seigle 
Sepik — „ de, froment.... 
Naelasai— „ blanc. . . . . . . 
Rõõskpiim—Lait frais 
Hapukoor—Crème aigre . . . . . . 
Kohupiim—Caillebotte . 
Või, meierei—Beurre de table . . . 
„ köögi — „ de cuisine 

Taimevõi — „ végétal . . . 
Juust šveitsi—Fromage suisse . . . 
Kanamunad—Oeufs de poule . . . 
Kartulid— Pommes de terre . . . . 
Porgandid—Carottes 
Peedid—Betteraves 
Kaalikad—Navets . . . 
Hernéd—Pois séehês 
Oad —Fèves „ 
Kapsad, liaçud—Choucroute . . . . 

„ värsked—Choux frais . . . 
Sibulad—Oignons 
Riis—Riz , 
Manna—Manne 
Makaronid—Macaronis . . . . . . 
Kartulijahu—Facile de pom. de terre] 
Suhkur, peenike—Sucre en poudre 
Mesi—Âliel 

Keskmiselt 
Moyenne_ 

ira I'SD F̂  oo"fc. 
evj CM CM e q O] 
33 05 02 33 | D3 

54 54 
22: 21 
59; 66 
50 55 
34| 37 
22| 21 
22 19 

57 59 
52 72 
142118 

104 
66 
50 

35 43 
36, 37 
7| 
101 
121 11 
16| 17 
9 
11 
12 
8 
14 
16 
17 
22 
32 
38 
35 
31 
17 
54 
107 
8 

47 
52 
62 

13| 13 
12| 14 

124,276 
78:172 

2151166) 
14; 14 ' 
181 18 
25| 24! 
15! 13 
12! " 
65! 76 

1930 

i x i X XI 

51 58 
19 22 
55! 62 
,50! 58 
36 41 
19Î 20 
20! 21 

12! 13 
801 88 
40.45 

53] 58 56 
48' 48! 36 

128164 
107|124 
61 68 
56 58 

54 
112 
12 
48 
54 
65 
15 
12 

187 
132} 85 
145il37 

14! 14 
17| 17 
211 20 
12 15 
12 11 
65 64 

34j 33 
17 17 

•49 44 
17 16 
55i 46 
58l 56 
34 29 
17 15 
16 16 

85 
45 

G> 
37 

137 
•69 
37 
53 

38 
•3 
8 
9 
14 
8 
10 
"13 
6 
12 
13 
19 
20 
39 
37 
28 
.20 
17 

84J1OO 

43 
16 
42 
48 
28' 
15 
16 

41 

48 
40 
125 

46 
45 
26 
38 
4 
8' 
10 
15 

10 
11 
7 
13 
14 
19 
21 
41 
39 
28 
25 
17 
55 
108 
6 
33 
35 
36 
11 
12 
142 
40 
94 
1(5 
17 
22 
11 
7 
58 

Hinnamuutused 

O d a v n e n 
Okt. 

Peenleib . . . . 34 
Kruubid . . . . 45 
Kartulid . . . . 32 
Searasv. sulatam. 125 
Loomaliha . . . 77 
Vasikaliha . . . 78 
Lambaliha . . . 78 
Sealiha 108 
Pekk . . . . . . 120 
Sink . . . . . .185 
Räimed soolatud. 35 
Haugid värsked . 73 

^^šealiha . . 
lükis . . 
tukki jahu 
l«s . . . 
telliskivid 
laUanahk 
llikoogid 

O d a v n e n 
Okt 

. 0,87 
. 17,50 
. 15,61 
. 36,30 
. 49,76 
. 3,32 

13,20 
Ivisüsi sepa . 29,03 
aud, sordi. . 13,95 
'"jas vedru . 24 
sauna . . .57.50 
«rooleum. .15,55 

1930 a. novembris eelmise kuaga võrreldes: 
EIumaksumusindeksiB 

u d: K a l l i n e n u d ; 
Nov. Okt. Nov. 
SBsntkg Sepik . . . . . 33 Usnt.kg 
40 „ „ Nisujahu . . . . 31,5 35 „ „ 
31 „10kg Nisupüül . . . . 50 55 „ „ 

120 „ kg Makaronid . . . 75 78 „ „ 
67 „ „ Piim 14 15 „ lt. 
67 „ „ Hapukoor . . . 140 145 „ kg 
75 ,. „ Kohupiim . . . 38 41 „ „ 

106 „ „ Munad . . . . . 8,5 9 „ tk. 
115 „ „ Või . . . . . . 220 223 „ kg 
175 „ „ • Räimed värsked. 28 29 „ „ 
30 „ ;, ' Kilud värsked . 28 32 „ „ 
65 „ „ Kaalikad . . . . 8 10 „ „ 

Suur müügilmlek sis 
u d: O d a v n e n u d : 

Nov. Okt. Nov. 
0,831er kg Lina; L i i v i - . . 472 469 A r m i . 

14,68 „ leo „ V-Petserj549 543 „ „ 
15,08 „ „ K a l l i n e n u d : 
36,25,, „ Munad , . . . 34,75 42,80'Ä?-kast 
48,75 „tuh. Nisupüül 
3,00 „ kg pehme. 41 48 „ kv 

12,00 „: kv „ sõre . . 41,50 48,50 „ „ 
28,30 nm.t. Kaer . . ." . . 9,77 8,87 » „ 
13,60 „ kv S u h k u r . . . 26,50 27,18,, „ 
23,30 „ „ Vaskplekk 
51,20 „ „ valge .125 134 „ „ 
12,62 „ „ * punane 156 l ö l 

Tab. 27-28. ELUMAKSUMUS- ]a SUURMÜÜGHNDEKSID (geom. kesk.) 
Nombres-indices du-coût de la Pie. et nombres-indices des prix de gros 

(ynoye7inegêom.) ' - • 
[Keskmise ft 

aastas 
Moyenne 
annuelle 
1928 

! , 
1929 

1930a. '!'.'; 

to O •. 
. > 

os 

Tab. 27. ELUMAKSUMUSINDEKSID 
N.-indices du coût de la vie 

A. (1913 = 100) 

1. Toitlus—Alimentation 
2. K o r t e r — L o g e m e n t . . . . . . . 
3.Küte Ja valgustus- Chu tiffage cl éclair. 

Puud —Bois 
. Elekter— Électricité . . . . . . 
Petrooleum—Pétrole . . . . . 
Tuletikud—Allumettes . . . . 

4. Riietus—Habillement 
Riie— Étoffe 

.Õmblemine—Couture 
. Pesu—Linge 
Jalatsid—Chaussures . . . . . 

5. Puhastus—Hygiène et nettoyage 
Seep—Savon . •• 
Saun—Bain . 
Habemeajamine—Barbe . . . . 
Juukselõikus-C'ou/)e de cheveux 

6. Reisid, liikumine, post— Voyages etc. 
Tall.-Nõmme pii. liind-CAm. de fer 
Hmmm—Trumivay 
Postitariiï -Turif postal . . . 

7. Haridus—Instruction . . . . . 
8. Lõbustus—Divertissements .' . 

fenteic—Théâtre 
Kino—Cinéma 
Tubak— Tabac . . . . . . . . 
Alkohol—Alcool . . . . . . . 

9. Muud kulud—Aidres dépenses . 
Üldindeks—N.-ind. général du coi'il 

de la vie 

120 
52 
83 
83 
43 
86 

109 
150 
120 
150 
155 
187 
100 
111 
71 

105 
121 
78 
79 
70 
86 
94 

143 
56 
46 

174 
151 
97 

112 

126 
52 
95 

103 
43 
86 

109 
150 
120 
150 
155 
187 
100 
111 
71 

105 
121 
78 
79 
70 
86 
94 

143 
56 
46 

174 
151 
100 

117 

98 
52 

m 
m 43 
9R 
130 
150 
120 
150 
155 
187 
100 
109 
73 
105 
121 
83 
94 
70 
86 
94 
143 
56 
46 
174 
153 
S7 

100 

98 
52 
96 
98 
43 
98 
130 
147 
120 
150 
136 
187 
100 
109 
73 
105 
121 
83 
94 
70 
86 
94 
143 
50 
46 
174 
153 
97 

100 

97 jj 
52!! 
96 j ! 
98 ! 
43l! 
98 Ü 

130 11 
147!! 
120 
150 
136 
187 
100' 
109 
73 

105 
121 
83 
94 
70 
86 
94 

143 
. 56 

46 
174 
153 
97 

100 
B. (1922 ^ 100) 

125 
227 
93 
107 
107 
140 
141 
132 
129 
125 

131 
227 
106 
107 
107 
140 
141 
132 
133 
131 

102 
227 
107 
107 
107 
149 
141 
132 
129 
112 

102 
227 
107 
104 
107 

101 
227 

• 107 
104 
107 

149 149 
141 I 141 
132 132 
129 129 
112 112 

Toitlus—Alimentation, 
Korter—Logement . 
Küte ja valgustus-C/i«w/"/*a£re et éclair 
Riietus—Habillement 
P uhastus Hygièn e d.corps et nettoyage 
Reisid, liikumine, post— Voyages ete. 
Haridus—Instruction 
Lõbustus—Divertissements. . . • . 
Muud kulud—Aidres dépenses . 
Üldindeks—N.-ind. général . . . . 

Tab. 28. a) SUURMÜÜGIINDEKSID (võrdkaaiustamata keskm.) 
Nombres-indices des prix de gros (moyennes non pondérées). 

A. (1913= 100). 

S i s s e v e e t a v a d a i n e û — A r t i c 
les d'importation 

Toiduained—Denrées aliment. . 
Sellest koloniaalkaubad — Dont 

denrées coloniales . . . . . . 
Söödaained—Denrées fourragères 
Tööstusesaadused—Matières pre­

mières et produits industriels 
Kokku sisseveetav. ained—Gr. total. 

V ä l j a v e e t a v a d a i n e à—Artic­
les d'exportation 

Toiduained—Denrées aliment.. . 
Tööstusesaadused—Matières pre­

mières et produits industriels 
Lina—Lin 
Kokku väljaveetav, ained— Gr. Mal 

tlldindeks—Nombre-indice général 
Sellest toiduained — Dont denrées 

alimentaires . . . . . 
,, tööstusesaadused—Dont ma­

tières prem. et prod. industr, 
B. (1922 

Sisseveetavad ained—Articles d'im-p. 
Väljaveetavad „ — „ d'exporl. 
Üldindeks—N.-ind. général 

! 
j • 
108 
82 

185 

87 
106 

128 

139 
228 
141 

121 

117 

111 

102 

81 
162 ' 

92 
104 

129 

133 
174 
135 

117 

113 

110 

88 

75 
135 

85 
92 

98 

126 
133 
114 

101 

92 

103 

95 

75. 
123 

83 
9ž 

98 

122 
76 

106 

99 

96 

100 

9G 

75 
116 ! 

80 i 
91 

100 

121 
75 

106 

98 

98 

97 
100). 

98 
119 
107 

95 
114 ' 
104 87 

841! 93 
89 106 
86 99 

c) PÕLLUMAJANDUSESAADUSTE HINDADE VÖRDKAALUSTATUD INDEKSID 
Nombres-indices pondérés des prix des produits agricoles. 

(1913 = 100). 
Sisseveetavad ained—Articles d'imp. 
Väljaveetavad „ — „ d'export. 
Üldindeks—N.-ind. général agricole 

159 i 140 j: 110 
152 139 !! 105 
155 139 i 107 

133 
89 

103 

130 |j: 129 
89 i! 134 

102 1 133 
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•-.." METODOLOOGIA. 

Põllumajanduslik üleskirjutus 1929 a. . Nr. 88(3), Ihk. 133—141 
Rahvusvaheline majandusstatistika mee­

todite ühtlustamise konventsioon . „ 87(2), 
Rahvusvahelised mõjud statistika kor­

raldamisel . . . . . ' . . . . . . . „ 76(3), 
Statistika iseseisvuse ajal .. . . . . . . „ 75(2), 
Rahva suhtumine statistikale Eestis . . „ 75(2), 
IV Eesti-Läti statistika konverents . . . „ 94(9), 
Väliskaubanduse arvestamise põhimõtted „ 27(6)j 

09—75 

161—170 
65—72 
73—81 

481—485 
1 - 2 4 

RAHVUSVAHELISED ANDMED. " 

Rukki- ja nfsukasvatns ja-kaubandus 
maailmas . . . . . . . . . . . . .Nr. 100(3), lhk.169-175 

Balti riikide väliskaubandus 1924-29 a. , ,99(2) , „ 57—69 
Välja ja sisseränd ilmas 1920—24 a. . . . „ 57(12), -„ 5—10 
Võrdiusahdmeid Balti riikidest 1920—26 a. „ 72(11), „ 629-633 
Palgaolud välisriikides 1914—25 a . . . . „ 55(10), , 1 - 4 

RAHVASTIK. 

Talundite rahvastik 192S a. . , . . . . 
Eel las te arv, Venes (N. S. V. L.) . . . 
Eesti Ias*e füüsiline areneminel926—27a. 
Vastsündinute pikkus, kaal ja pea-

raõõtiud Tallinnas 1925-27 a . . . . . 
Sündivus/surevus, abielluvas ja rahva* 

arv 1929 a. . . . . . . . . . . . . 
Abielulahutused 1923-28 ."•. , . 
Surmapõhjused 1927 à . . . . . . , . . . 
Rahvaarvu kasv Eestis 1921—25a. . . . 
Linnade ja alevite rahvastik. . . . . . 
Rahvaliikumine üle piiri 1929 a. . 
Väljaränd 1929 a. . . . . . . '."". , . . 
Väljaränd Eesust 1924-25 a. . . . . . . :, 
Eesti sõdurite pikkus 1924 a . . •'. . . . . 

HARIDUS. 

Nr.l04(7)-105(8),421~428 
„ 101(4), Ihk. 193-197 
, , 84 (11) , „ 621-629 

„ 82(9), 

„ 106(9), 
, ,90(5) , 
„ 87(2), 
„ 55(10), 
,,101(4), 
„ 99(2), 
„ 103(6), 
,, 57(12), 
„ 69(8), 

525-531 

485-509 
279-285 
101-112 

5— 8 
201-207 

7 0 - 7 4 
339-341 

1 - 5 
431-445 

Üldharldnslik. rahvuskoolid 1927/28 Õ./a:Nr.92(7)-93(8)!hk.407—419 
Õpilaste töökoormatüs . .. . . . . . . . , ,83(10) , ,,565—577 
õpetajate seminarid 1923-27 a. . . . . „- 78 5), , , 2 9 8 - 3 0 2 
õppeasutused1922—27 a. . . . . . . . . „ 76(3), , , 2 0 0 - 2 1 0 
Merikoolia 1923—27 . . . . . . . . . . „ 74(1), „ 30-342 
Alg- ja keskkoolid 1928/29 Õ/a. ...•' . . . „ 99(2), ..„' 75— 99 
Alg- ja keskkoord 1927/28 ö/al-, . . .-.'. „ 88(3), „ 142+-162 
Lasteaiad 1928-29 a. ^ . . . . . : „ v „ 103(01, r 329-338 
Tartu ülikool 1926-28 a. ; V-. ,. ; . . „ 89(4), „ 232—240 
Ülikooli õppejõud, üliõpilaskond ja ••>:'-: 

majandus 1922—20 a. . . . . . . . „ 6fi(&), . „ 281—288 
Tallinna Tehnikum 1920—28 a. . . . ; ,• 89,4), "„ 240-242 
Kirjastus, ajakirjandus ja kirjandnsturg 

:••••••- • 1924-20 a . . ••. . : . . . . . . . . . . . ^ 0 8 ( 7 ) . „ 393-401 
Avalikud raamatukogud 1928/29 a - , . . „ 107(10), „ 551—557 

TfW JA I^GAD; ; ' V*\B. V ; 

Töölispalkade rahvuRvahcHne võrdlus .Nr. 103(6), Ihk. 359 
Tööpäeva pikkus tööbtuses 1929 ai . , . ,, 107(10) „ 533-539 
Palgaolud tööstuses 1929 a. . . . ; . . „ 102(5)',- , , 2 5 3 - 2 6 8 
Tööolud 1922—27 a. . . . . ^ . . , . . w 75(2), , , 1 3 8 ^ 1 4 0 

^Toodang ja tööjõud suur tööstu-es . . . „ 100(3), „ 129—148-
Suurr ja kesktööštüs ettevõtete tööjõud 

1. VII. 1927 a. . ' • • . . . . . . v . •..:..' . „ 71(10)^^ :608-610 
Töötaolu ja tööbörside t cgevus ,1929a . . „ 101(4), . . 1 9 8 - 2 0 2 
Töökaitse 1929 a. ; v i : . . . . :.... :<.:.,. „ 104t7)-tÖ5(8)i39ö -403 
Kollektiivlepingud i ; VII-1927 a. . . . i, 7l(10), , , 5 8 9 - 5 9 0 
Streigid tööstuses 1929a. . . . > v > . ,r S8(t) r \ « 37— 39 •• 
Avalikud tööd 1929*30 a. talvel : .: : i „ 108(11), W 6l9-;623 : 
Haigekassad ja nendeliikmed 192l-27,a. „ 80(7^ „ 418-421 
Tööõnnetused 1927••"äi v-xJ-i ; . , . . . , , ; 94(9), ,, 509-512 
Palgaolud tööstuses1928«. . . . . . . i, 90(5% , , 2 9 0 - 3 0 4 

= Põriutööllste palgaa?1927 äv .'-.s ;. . v . „ 71(1D), „ /57Ç--577 
Tööstustööliste; palgaölud 1914--26 a ï . „ 59(14); „ 3—12 
TöölisteTnajahduslik seisukord Tall innal • ' " 
- £ j a Narras (Büdžetjline uuH^ 

f'^ï^yï ;;V;
V:.TERV1SH0ID.S 

Haigemajades jravitävad haigused '; ; 
Andmeid làste térvishoiUsÉv. ^ - • • 
Kaitseväe tervishoid 1925—27 a , . ;. . 
Bahva tervislik seisukord 1919-^7 av 

: Surmapõhjused 1927: â;-ÏA .U•>.':^-lx 
Rinnalaste surevus ;1926 à . , ; . . . . 

:'^àWbisébaiguséa=1929^av':;.-i-.:>v^:A'>^v. 

SVähktõhCl9i9^25;Ä':iJi.%-V:i;^';:::.-->V,'; 

JNr;ip4(7)-lÔ5(8),ïl5r-421. 
.,. 87(2),' 
^t82((()j 

y mmy 
Cl08( l l ) ; : 
-,vî:;:8^.ti),:. 
:«^73(12),;: 

81^-83:-
513-524 

'•'14t-il42;'; 

460-470 
616-018 
630-632 
684^-690 

'•>•-• ;.HOOLEKANNE.' •; / 

Hoolekanâe 1927/28 ja 1928/29 a . . . . . Nr.l06(9), Ihk. 510-522 

. .. KBRITEGEVÜS Ja ÕMETÜSE0. ••':.""^.. •/ 

Nr.l04(7)-105(8),427^-432 
,,103(6), Ihk. 313-326 
„ 101(4), 
» 7 f ( l . 
„ 81(8), 

«71(10), 
, ,96(11), 

208-213 
19—28 

488—490 

'555-573 
640-654 

Õnnetused inimestega 1928—29 a. . . . 
Kohtute tegevus 1920—29 a. . ; , 
Tulekahjud 1929 a . . "'."". . . . . . . . , 
Süüdimõistetute koosseis 1924—26 a. . . 
En^setapped 1927 a. . . . . . . . ...-•.' . 
Kuri- ja süüteod ning seaduste ja mää­

ruste rikkamised 1924—26 a . . . . . 
Süütegevus 1927 ja 1928 a. . . . . . . 

;;;:i".'"'TÖÖSTUS.' ; • ; ;V-' ; ' . .0 -.'-. ':.^'v 

Kesktöös.fusettev3t.5-19 töötajaga 1928 a.Nr.l01(4), Ihk. 218-220 
Ürgtöotva tööst, toodangu;väärtus 1927 a. „ 91(6), ,,336—338 
Toodang j a tööjõud suurtööstuses 1927 a. 
Kütteainete tarvitus tööstuses 1928 a . . . 
Jõumasinad ja mehaanilise jõu tarvitus 

suurtööstuses 1928 a. ^ . . . . . . 
Eesti tööstussaaduate turud 1923—26 a . . 

„ 87(2), „ 84-
„104(7)-105(8)r411r 

100 
414 

108(11), 
70(9), 

605-
498 

608 
502 

VÄLISKAUBANDUS. 

Metsasaadused meie välUkaubändüses 
1920—28 a. 

Väliskaubandus 1919—27 à. 
Tollimaks ja väliskaubandus tollitariiü 

kohaselt 1929 ä. . . . . . . . . . . 
Eesti tööstussaaduste väljavedu 1927 ja 

1928.a.. . . . . . . . . . . . . :.'.".:..' 
Tõllumajändus- ja tööstusained välis­

kaubanduses 1924—28 a... . . . ...'.; 

.:.-:'•'.';•'•""'. HINNAD, 

. Nr. 88(3), Ihk, 165—175 
75(2), 101-

107(10), , , .540-

95(10),' 

94(9), 

551-1 

495— 

550 

557 

497 

Eltimaksumus Eesti linnades 1922-29 . . Nr. 90(5), Ihk. 2S5--289 
Elusloomade hinnad laa'adël 1928 a> . „ 89(«, „ 229^-231 
suurmüügi ja eliimaksnmuse indeksid - •; 

1913-28 . , V . . ; . , . . . . . • . „ ' 7 7 ( 4 ) , „ : 281-269 
Toiduainete võrdlev maksnm. 1922—27 a. ."„. 68(7), ,,389—392 
PõHnmajandusfiaaduste hindade indeksid „ 65(4), „ 219-̂ -220 
Elumaksumus (elukallidus)'•.."•'. . .. ; ,... „ 36(3), „ i_981 

"••'-•-•'u,"^ .̂ ''''^^.'.TRANSPORTlàv'SIDËr'':•''''"'' 

Tähtsamate Kaupade vedu raudteel 
. 1928/29 a. . , . . . . . . . . . . . Nr. 98(1), Ihk. 1 - 2 2 
Raudteede tegevus 1929/30 a. , . . . . . ,,107(10). „ 558-592 
Välls- ja ränniisõit ning kauba- j a reisi­

jatevedu 1929 a. . . . > . ."''. "•; . . „iOi<7)-105(8)r378-395 
Kaulialaevastik l.J;- 1930 a . ^ . . . , „ 100(0), ; ,,'479—484 

:S'ima 1929 a. , . , ; . ; . - , . , . ; ^ . . -•.."•„ 94(9), „ 5t6—521 
"Siseveeteede tegevas 1929 a. . . , . . . ,,iüi(7M05(8W433-435 
Sama 1928 a. . . . . . . : . . . . . . . ^ 94(9), „ '513--515 
Laevasõit ja kaubavedu veeteel 1925 a. ,, 56(11), „ 1— 18 
Post, telegraaf, telAfonjarÄadio 1929/30 a. „ 108(11); v 624—651 
Aütobusoifihid 1922—29 a»'. . . . . . : . ' : ^ Ï03f6); ; 342-344 
MootorsöldukW li 1. 1930 ä. . . . . . . „10K7).10õ(8),4(i8-4lO 
Maanteede pi tkus . ; . . . . . . . . . . . ; ; „ 69(8), „ 467 ' 

KINDLIJSTIJS. 

Kihdlnstuseseltfsia 1928 ä. . . . 
Haiguskindlustus 1927 | ä 1928 av 

. Nr.103(6), Ihk. 345-358 

. , , 95(10), , , 5 6 7 - 5 7 4 

KREDIIT JA KAPITAL. 

Asunikkudele antud riiklikud laenud ja 
toetused 1921—1928, a . . . . ; . . . Nr/5 94(9), Ihk. 524-525 

Pikalaenu pank 1928 a. -..-<:< :..yx . . , '••„ : 89r4); , ,243 ; 
Aktsiaseltside ja ösaühisuste äri seisud ~ 

;: ,1927 ja 1928 a. v t . >\-.. ;. ; ,V. , . . :» ; ̂  88(3), „>:i76—185' 
Erapankade tulud j a kulud 1929-ar, . . V * 108(11),-;%-609-615 
Paukade tulud ja kulud 1927 a;'-'-t . . . „ : S6(l)r W < 28^- 35 
Maapanga tegevus 1926-27 a. . * -. . > w 71(10), ,;; 586-587 

RAHANDUS; 

Rtthaf ingvool 1919-T29 a.•; . Nr^5(lÖ)4 m. 558t-566 
Meie: riigimajändus nettoarvudes ja iildi1 

ne mäksukoörmatus..'•.'• . . i i . '. 
Riigi Mhidja, kulad 1918%27 . . : . , . 
Maaväljtsuste .tulud" ja kulud 1. I 1927— 

"\-:'v.3I;';iii;i928:.';ä^->-:,y.: /•. ':;-^;iK :.;^ 
Linnade j a äLfeviteiBlUd j a kulud . . . 

^"'!Maksüb3ianss-1928va-:-::'̂ ; r ^ y : •'.. • .r:.-. 
Méett ;':maksubilpss"t924^26.i.;;.:;

i'. ';•;;> -.;: 
Pühaskasumaks 1928 àv . V v . ï . . v 

•;Tu)um'aks, 1929 ;-ä; • •.: '-:x0,:;^:yS^.:y:.^.:[/. 

y^yyy-y^yy^ 

3 86(1),, 
:>.:;79(6), 

* Ö5C1Õ); ,; 
i 103(3), ^ 

ä 66(5),; :..„, 
ft; 0 6 f l i ) , - „ 
:„ :1Ö2(5),.::;:•',-

42i -50 
462-366, 

545—453 
157-^168 
420-426 
•239Ï-256 
655-i66t^ 
269S281 



. PÕLLUMAJANDUS. ' 

Talundite hooned . . . . . . . . . . . . Nr.iö6(9}, liik. 469-478 
Viljasaagid 192U a. . . . . . . . . 1 . . „ 96(11), ,,662-664 
Maapidamine ja viljade kasvupinnad 

1929a... . . . . . . . . . . . . . •;....„ 95(10), ,,590-593 
Riigimaa sunrus ja kruntide arv 1.1.29 a.' ,, 89(4), „ 220—224 
Kanapidamise tasuvus 1929 a. . . . . . „ 101(4), „ 214—-217 
Kunstväetiste tarvitamine 1928/29 a. . . „ 99(2), ,.109—103 
Loomade arv ja koosseis 1929 a. . . ... „ 95(1.0), „ 594—596 
Lambapidamine 1926 a. .... . „ 64(3), ,,149—150 
Sulgloomapidamine 1926 a. . . . . . . . „ 65(4), „ 180—181 
Iümtrollkarjitde aastatoodang 1925a.. . „ 54(9),' ;, 5— 7 
Sulgloomaptdaniine. 1925 a. • .,,..'..'". . „ 51(6), „ 12—16 
PÖlluinajandnse erakorralinekredîteeri-
:, mine 1923 ja 1929 a. . . . . . . I . Nr, 97,12), lhk. 727-731 
Maaparanduse seisukord . . . . . . . . j , 96(11), » 605—666 
Riigi metsamajandus 1928/29 a. "... ."••. ... „ 98(1), ,, 28— 29 

••'•Riigi .metsamajandus 1927/28 m/a. . . . ,,,94(9), '„ 498-502 
Põllumajandustoodangu väärtus 1922—26a. >,, 67(6), •'„ 319—321 

Põllumajandus- ja tööstusainete välis­
kaubandus 1923-26 . . . . . . . . Nr. 67(6), liik. 322-

Pällumajandussaaduste hindade indeksid,, 65(4), , ,219-
Põllutööriistade ja masinate arv ning 

väärtus talundeis 1925 a. . '. . ,-:. . „ 61(16), „ 6-
Maakorraldus 1927 ja 1928 a, ; . . . . „ 94(9), „ 522-
Maareïormi teostamine 1919—26 ä . ; . . , , 76(3), „ 171-

'"•'.:•[ , •': ..'".,•:. "VARÏA. . '•.'•''•'•'. 
Pandimajade tegevus 1929 a. . '.. . . •." Nr.i04{7)-lu5(8),404-
Kinnisvara oksjonid 1927-29 a. . . . . ,, 102(5), Ihk. 288-: 
Suvitajad suvituskohtudes 1920-29 a. . „ 102f5), „ 281-
Spordistatistika 1920-30 a. . . . . . . . . 101(4), „ 221-
Korteriolud Tallinnas ja Tartus . . . . „92(7)-93(8)„ 385-
Lëiutised 1922-28 a. . . . . . . . . . . 94(9), „ 492-
Alkoholi toodang ja tärv!taminel929-27 a. „ 78(5), „ 291-
Riigiteenijate palgaolud 1927/28 a. „ 84(11), „ 633-
Riigiteenijate arv ]a selle vähendamis-

probleem . . . . . . . . 76(3), „ 211-
Ühingud ja seltsid 1920-28 . . . . - . „ 91(6), „ 354-
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RIIGI.STATISTIKA KESKBÜROO .EEIVÄLJAÄNDED, 
• LUk'A,:EESTI BEMOGRAAFIA ••:' 

V i h k : h ..Haridus Eestis I . ; ; . '.•'. ... , . , ' •„. . . . . . . . Lhk. 288+180, 1924. 
Haridus Eestis (lüh. väljaanne) . . . .'•'. . . . • . . "„ 300, 1924. 

:'••'•• .i, V IL ••Sündivus,, surevus, abielluv, ja ralivàliikum. 1921—1923 „ ••••52+54, 1925. 
..„'. 111. Tervishoid Eestis .. . . . . . . . . . ' , . . . . . ..... . ... + ' 132+8Ü, 1925. 

. .. „ IV. Rahvastik ja tervishoid . ,. . . . : . . . . . . . . . . . „ 306,1930. 

'EESTI MAJANDUS ., ' '• Y'./,. 

V\ÜW. I. Väliskaubandus-1923 a. ; . . , . . . . . . , ; . . . . . . . '.'•, 
'-:••„•.. , II. . Eesti sadamad, veeteed,: kaubalàevastik ja laevasõit . . . s. . • 

.„, 'III; Ra-udtee, pbst, telegraaf ja telefon Eestis . . . . . . . . . . . . 
„ IV. Väliskaubandus 1924 ä. . ; . . . . . . . . . ..,.•>'. . . . . . 

.'.'";.« • \ V, • Tööstus Eestis „:. . . . . . • . • . . . . '.' .' . . . . . . . ; , . . . . . 
„ ; VI. Riigiraudteed 1924 a. . . . . . . . . . / . . . . . 
.„ • VU.- Väliskuubandus 1925 a. ...:.•'. . . . . ;;."-,' . . ." .'•'.' :.' . .'.' ; , , 

. .„• Vill. Väliskaubandus 1926 a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
» IX. Aktsiaseltside, .osaüliisuste ja. ühisteg. asut. äriseisnd 1.1.1926 . 

.;•• « •. X. Väliskaubandus 1927 a. . . ' . . . • . • ; . " . . . : . . . . . . . . . . 
•...„; ..('.-XL- Väliskaubandus 192S a. ,i:V. . . . V . . ': .: . . ,. .. . . > . . . . 
.:':;»;\,;. XII. "Villiskanbandus 1929 a. . . . . . . . . ,',.:;,. . . '.•..;. .,,..,.•..,,,;. 

; . : v .Vilik.:;;L'Eesti.pollumajandas 1. . , .•":.'.". . . . . . . . . . 
.:••.• „,. 11. Eesti polhira'jjandus.ll. . . . . . . . . . -.'. . . 

. . . . •••„ Iii. '• Loomapidamine Eeslis 1924 . . . . . . . . ' - . . 
• . „ IV. Eesti põllumajandus .1925 a. . .: . . . . . . . . . 

- •..." „.'•'-. ;V. Eesti priHumajandufi 1926 a. . . . . . . . . . . . 
•.':••;:••'.•îs^v'-iv • ' VÏ.- Eesti põllamajandus 1927 a.. . . . . . . .: . . . 

, " , . ' . : - „- , VIL Eesti pSHmnajandus 1928 a;..' . . . . . . • • • • 
j , ; '„ Viil. Eesti pcjllumajandus 1929 a . . . . , . - . . . . . . . • 

'•'. Ulk B. 1.' Ï. Üldralivalugemise eeikokkuvCtted . .. . ' . • . . . . . ....' . .. 
.. : • 2.; Sugemed vigaste laste kohta E e s t i s . . . . . : , • . . . . . . 

••: K. 3. II. Riigikogu valimised . . . . . . . . . . . . . . . . ; , . 
..... :„ ; "V 4. Eesti väliskaubandus. 1921—1922. . . . . . . •.•..'•.'•.'••. . . . . 

"•:..-:; '.''S'^IOaÈ'a^ïUi^irah'val.àgëinfise'andmed''' 

Kr. 6.— 
3.50 
3 . -

Vihk I. 
II. 

Ui.: 
JV.: 
••••Vi-
- VI. 
VII. 

Rah'va Üemogi-aafiline koosseis ja korteriolud Eestis 
Üleriikline kokkuvõte (tab.) . ' . . ., . . . . . . . 
Rahva tööala ja: ühiskondline kiili tus . . . . . . . 
Viru maakond . , . ; • ' , •• . . . . . . .- . . . . . . . . 

•Järva maakond i ' :. . i... . . . . .•.•.••...:. ,• . 
Harja;maàkorid ja Tallinn..,.,.•. . ••.'•'..'• . . . . . .••'••,-• 
a) Lääne "maakond:;. . . . / . . . . . . : . . . . ' . 
b),Saare maakond. . . ,.,'. . ; . .. . ' . . . ' . . . -.'; 

. ,„ ;: VIII., Pärmi maakond . . . •". . . .,'.. .••". (...'•. . . .;.. . 
• ':••'„'• IX. Viljandi maakond . ; . , . . . . . ; . . ; '-. ,..-..... •.•.';.. . .-.;;,., 
: ;: „ "• '.'X.-: Tartu ja .Valga maa&omnid . . . . ., :':... . . .• . 

„ XI. Võru: ja Petseri maakonnad . . . . . . . . . . . . . 
6. 1922 a. Üldrahyaliijf.anflmeteläbitöötam. plaan ja tabelite sisu . 
7. Asumaa majapidamised Eestis 1919—23 a... . . . . . . . . . . . 
8.1925 ä.Põllumajandusliku üleskirjutuse andmed. . . . . . . 
9. Statistilineaîiium, v.I.MäajaräIiv.{38dia-jakart.värv„) . . . . 
•'-••. „: ,".-•". •:„.• ..vii.Majandus. {H „ : ,• „ •. „ )".. . .-. 

„:':..•. „;„«!,Põllumajandus. . . 112 luk. (joonised, lotod ja tekst) 1928. 
; 10. III. Riigikogu valimised . . . . . . . . . . . . . . . ' . , . . „ 48,1927. 
11. Karjamajandra ja karjasaaduste turg" välismail ja Eestis. . . „ 72, 1928. 

-12. IV. Riigikogn valimised . . . . . . . . . , : . . . . . . . . . . „ 52,1929. 
13:,1929 a. põllumajandusliku üleskirjutuse andmed, vihk I . . . „v Xl+235, 1930. 

. . . .Lhk. 20+72, 1924. 
. . . . „ 102, 1925. 
. '. . " . ' „ 64, 1925. 
.-.'.'.•'. „ '22+92, 1925. 
. . . . . „ 80, 1926. 
. . . . „ 38. 1920. 
..',.;;' . •"„• 109, 1926. •":. . 
." . . • „ IV+106, 1927 
, . . • . " . ' : • „ • 32+34,1927, '.:• 
.""..•:... . ••„ m», W28;'•- ::: 

. : . . . . i , . 120 ,1929 . "'. 

.....; '^./. ,,; 152,; 1930. •. 

Lhk. 290, 1923. Kr 
„ 132, 1924. „ 
„ 17+105, 1925. 

3+201, 1926. 
„ VIiI+234, 1927. 
•„•• VIILI, 207, 1928. 
„ VI11+218, 1929. 
n VII 1-1:264, 1930. 

„ .', 78,1923. .:',, 
164, 1923, 

•'.„;•• 78, 1923.. '•: 
„ 60+38, 1928. 

Lhk. 88, 1925. •; Kr 
, , 8 + 1 8 8 , 1 9 2 4 . 
„ 88+84, .1925. • ' . - ' • • „ 

'••„ 24+52r 1924. 
„ . 52+60.(1923. 
„••'.'•' 40+56,1924;. •"'".•••. b 
„ 20-

",.: 20-
„ 40-
» 36^ 
„ -40-

|-56, ,1924.- ..•:.„ 
-56, 1 9 2 4 . ' 
-84, 1924. 
-84, 1924. •••' 
-92, 1924. .„ 

„•'.• 30+46, 1927. 
„ . 48, 1923. 

; „ 46+60,: 1924. • .' 
„•'• 4+219, 1926. . 

• •':• 1925. . .' „ 
1926. ; ; '.•.„' 

Kr 

.••:„ 

. . . : : • , • „ 

2.25 
.1.50 
3.— 

2,75 , 

3.59 

2.— 
3.75 
3.— 
2.50 

•2 .— '•• 
4.— 
3.— .. 
2.—. -. 
.ü;— 
3 . — :-:i 
'2.—.•-

,2.— 
3.50 
3,50 
3.— 

• 3 . — ; 

3.50 
3.75 

•6:— .:• 
6.—'.: •• 

2.— 
2.50 
2.— 
3.— 
2.50 

3.25 I 
3.25 

••2i—•'•" •••• • 

3.25 
3.50 
• S . ^ ' " - ' • • : • 

7.50. 
1.75 

1.75 
7.50 

-1922 a;' Nr. 1-11 Hind .kokku .'•* Kr; • 10.^- • I 
::.l923::::',r..-,̂ ,12--21,•':",,'.'••;:••)";• . ^v ; - ^m~- '} 
•.1924- :

w: ,:Vf- 22-—B3';:.-̂ . ?v ;Û^ ,̂'::(V: •:;.-;% ;̂;ig^ ;̂ 
"1828:: *v ^,:S4+4g;:l+v:> Vi.̂ v '~Z\:w-Vz^: 

^WIÊ -̂vEESTim'ATISTlKA KUüpRI: 

Ii 1926:*L'-M'46~i61 Kind kokku. Kr. 15.— 
•|-,;1927r;-j,,'.'-+^^-^3;::.:':rt :-:.••:.::„-: \.< '„'.': 15+-: 

1928'.„;,,r:lifS&Utf:;>\%: .'.y,:„":".:15.+.' 

1930 Nr. 98-103 hind kokku Kr. i 8,^: 
•:::';^.:::i,.104--109.+,',v:':',:, '', à -,̂ r.-X60-;' 

;H^,#^ :i*i' '^S!Öš 


